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L'école rurale a toujours été, en France, l'objet de discussions souvent
passionnées. Le débat actuel peut étre résumé par cette alternative :
faut-it maintenir un service public de proximité en zone rurale pour
assurer la survie et méme redynamiser les campagnes ou bien faut-il
abandonner des petites structures scolaires pour assurer la qualite de
I'enseignement ? Implicitement, dans cette alternative, proximité et qualité
sont présentées comme inconciliables. L'école rurale fait ainsi I'objet d'un
certain nombre d'idées recues dont il conviendrait de verifier la validité :
les petites structures scolaires sont-elles trop coluteuses ? Est-ce qu'elles
offrent une formation et des équipements insuffisants ? Les performances
et la motivation des éléves sont-elles moins élevées qu'en milieu urbain ?

C'est dans ce cadre général que s'inscrit ce numéro spécial. En

rassemblant et mettant en forme les données disponibles, multiples et

originales, la Direction de I'Evaluation et de la Prospective souhaite
apporter des éléments de reflexion, qui permettent, sans prétendre
donner des réponses a toutes les questions, de réviser quelques idées
regues sur I'école rurale ou de les nuancer. | |

Ce numéro de la revue Education & Formations a une forme inhabituelle
puisqu'it n'est pas uniqguement composé de notes d'études mais
comprend également bon nombre de données de cadrage général,
c'est-a-dire des tableaux statistiques brievement commentés. En effet, la
DEP a voulu, d'une part, rassembler un maximum d'informations
pertinentes et d'autre part, approfondir quelques points particuliers,
multiplier les approches et les points de vue en confrontant les sources.
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Presentation

Frangoise CEuvrard
Chargée de mission
Dlrectlon de I'Evaluation et de la Prospective

L’histoire de I’institution scolaire met en évidence le réle des implantations d’établissements en milieu
rural dans le développement de la scolarisation primaire, puis secondaire. L’€tat actuel du réseau d’€coles
et de colleges en milieu rural refléte ainsi la volonté politique exprimée a la fin du XIX&me siécle et bien
souvent reprise depuis cette €époque : 1’offre de formation scolaire doit €tre congue pour permettre aux
enfants des campagnes comme des villes d’ accéder a I’enseignement primaire et secondaire. L’ objectif
de réduire les inégalités géographiques de scolarisation continue a é€tre affiché dans les mesures
1égislatives récentes. La loi d’orientation de 1989, dans son article premier, énonce : "L’acquisition d’une
culture générale et d’une qualification reconnue est assurée a tous les jeunes, quelle que soit leur origine
sociale, culturelle et géographique”. Dans le rapport annexé a cette 101, 1l est précisé que "la lutte contre
les 1négalités géographiques passe par une €galisation de !’offre de formation sur tout le territoire
national”. Le Nouveau Contrat pour I’Ecole" prévoit que "le réseau des écoles rurales puisse €tre conforté
par 1’établissement de conventions entre les autorités académiques et les collectivités territoriales”.

Ainsi I’état du réseau scolaire en milieu rural et sa dispersion sont liés a I’ histoire de I’institution et a celle
des politiques éducatives, 1l répond au souci d’égalité des chances exprimé en terme d’acces des entants
et des ] ]eunes a I’enseignement primaire (au début du siécle) puis au premier ce/cle secondaire ( grace aux
CEG et aux "groupes d’observation dispersés" au début des années soixante)

Mais plusieurs facteurs vont, par la suite, contribuer a déplacer le débat et a le complexifier. Il ne s’agit
plus uniquement d’offrir un lieu de scolarisation de proximité mais de s’interroger sur la pertinence du
maintien des petites structures scolaires.

En premier lieu, la "crise” du monde rural a retenti sur le syst¢tme éducatif. Les transformations
économiques qui ont atfecté et affectent encore les campagnes - le monde rural n’est plus un monde
agricole - et les évolutions démographiques, ont entrainé une recomposition de ce milieu : une croissance
des zones rurales pénurbaines, c’est-a-dire d’un espace de moindre cohésion sociale, différent de I’image
traditionnelle du village et de ses solidarités paysannes et 4 ’inverse, dans certaines zones, un fort déclin
démographique [C. Peretti |. Ces transformations affectent 1’école, la désertification entrainant des
fermetures de classes et d’écoles (ou I’ existence de tres petits colléges), a1’ inverse, les fermetures peuvent
accélérer la dévitalisation de certaines zones rurales. |

La scolarisation en milieu rural ne constitue donc pas seulement un enjeu éducatif, elle est également
devenue un enjeu pour I’aménagement du territoire. A ce titre, elle intéresse évidemment 1’Etat, mais
aussi les collectivités territoriales.

(1 ) cf. la recherche de A. Prost sur I’agglomération orléanaise et le role de 'offre d’enseignement sur la croissance des taux
“de scolarisation en sixieme, in L’enseignement s’est-il démocratisé?, Paris, PUF, 1992.
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Par ailleurs, les fortes contraintes budgétaires conduisent a mettre en cause le maintien de petits
établissements, cofiteux en postes d’enseignants, alors que les politiques de lutte contre 1’échec scolaire
en milieu urbain défavorisé exigent des efforts particuliers.

Enfin, dans le débat général autour de I’école a émergé le souci d’efficacité qui peut se traduire pour
I’école rurale par la question suivante : les petits établissements ruraux sont-ils de la méme "qualit€” que
ceux des villes, offrent-ils a leurs éléves les mémes chances de réussite? Cette question est posée alors
que, d’une part les facilités de transports et les modifications des comportements de déplacements font
que la demande de scolarisation sur place n’est plus aussi impérative, et que, plus généralement, les
disparités entre ville et campagne, de mode de vie, de comportements culturels ou de consommation se
sont atténuées.

La question de la scolarisation en milieu rural est présentée ainsi parfois sous forme d’une alternative :
faut-il maintenir un service public de proximité en zone rurale pour assurer la survie et méme redynamiser
les campagnes ou bien faut-il abandonner des petites structures scolaires pour assurer la qualité de
I’enseignement ? Implicitement, dans cette alternative, proximité et qualité sont présentées comme
inconciliables. L’école rurale fait ainsi 1’objet d’un certain nombre d’idées recues dont 1l conviendrait de
vérifier la validité : les petites structures scolaires sont-elles trop cotiteuses ? Offrent-elles une formation
et des équipements insuffisants 7 Les performances et la motivation des éleves sont-elles moins élevées
qu’en milieu urbain?

C’est dans ce cadre général que s’inscrit ce numéro spécial. En rassemblant et mettant en forme les données
disponibles, multiples et originales, la Direction de 1’Evaluation et de la Prospective souhaite fournir des
¢léments de réflexion, qui permettent, sans prétendre apporter des réponses a toutes les questions, de
réviser quelques idées regues sur 1’école rurale ou de les nuancer.

La DEP a sollicité les contributions des deux Inspections Générales de 1’Education Nationale qui ont
remis des rapports sur le réseau scolaire dans les zones d’habitat dispersé (IGEN et IGAEN), de
I’Inspection académique de 1’Oise pour ses travaux sur les transports scolaires et de la Direction Générale
de I’Enseignement et de la Recherche du Ministere de 1’ Agriculture, de la Péche et de 1’ Alimentation,
pour ses analyses sur I’enseignement technique agricole.

Ce numéro de la revue Education & Formations a une forme inhabituelle puisqu’il n’est pas uniquement
composé de notes d’études mais comprend €galement bon nombre de données de cadrage général
c’est-a-dire des tableaux statistiques brievement commentés. En effet la DEP a voulu, d’une part,
rassembler un maximum d’informations disponibles et pertinentes et d’autre part, approfondir quelques
points particuliers, multiplier les approches et les points de vue en confrontant les sources.

Ce numéro est organisé autour de sept chapitres présentés ci-dessous.

LES ETABLISSEMENTS

Parmi les établissements implantés en milieu rural, les écoles tiennent une place importante du fait de
leur nombre mais aussi de leur symbolique dans 1’opinion. Moins d’un colleége sur cinq et un trés petit
nombre de lycées sont construits dans une commune rurale [D.Salva, F. Defresne, 1. Maetz].

Le nombre élevé d’établissements scolaires de petite taille est bien siir 1a spécificité 1a plus évidente en
milieu rural. Prés de 30% des écoles primaires des communes rurales ne comportent qu’une seule classe
(ce sont les €coles a classe unique). Il faut noter, en outre, que le maintien de trés petites structures en
milieu rural est a 1a charge quasi exclusive du secteur public.

Le faible effectif de certaines écoles ou le souci du maintien de 1’école dans une commune conduisent les
responsables a proposer des regroupements. Les regroupements pédagogiques intercommunaux (RPI) se
développent en effet mais de fagon inégale, 1a répartition géographique des RPI montre une prédominance
des départements du nord et de I’est qui traduit autant une tradition locale de coopération intercommunale

6 ~ numéro 43-1995 Education et Formations



qu’une réponse a I’acuité de probleémes de démographie scolaire [D. Salva]. Pour faire face aux pertes
d’effectif mais aussi a la demande d’un enseignement de qualité (y compris de scolarisation
préélémentaire), les responsables des politiques éducatives proposent des solutions d’organisation du
réseau scolaire qui permettraient d’ offrir aux enfants des campagnes les mémes chances de réussite qu’a
ceux des villes {J. Ferrier].

Bien que localisés en milieu urbain, comme la grande majorité des établissements de second cycle, les
établissements de 1’enseignement technique agricole devaient avoir une place dans ce numéro de par leur
rOle dans la formation des ruraux. La diversification des formations professionnelles dispensées peut sans
doute expliquer la croissance des effectifs et la diversification du recrutement social des éleves

[F. Derambure].

LES ELEVES

En milieu rural, les établissements scolaires ont des caractéristiques propres (notamment leur taille) dont
il faudra évaluer le role sur les acquis et les cursus des éleves, mais il faudra tenir compte également dans
toute comparaison avec les é€tablissements de zone urbaine des différences de caractéristiques sociales et
culturelles des éleves [M-C. Rondeau].

Les enfants d’agriculteurs sont minoritaires dans les zones rurales - le monde rural n’est plus agricole-
les enfants d’ouvriers sont le groupe social dominant comme en milieu urbain (mais rarement d’origine
étrangere); en revanche, dans les établissements ruraux, les enfants de cadres sont peu représentés. En
relation avec ces caractéristiques sociales, les parents d’éleves ruraux sont, en moyenne, peu diplomés
[A. Davaillon ].

Environ un éléve sur quatre dans les établissements primaires ou secondaires réside en zone rurale. Mais
ces jeunes ne sont pas tous scolarisés dans une école ou un collége rural. Dans certains cas il n’existe pas
d’établissement dans leur commune mais quelques données suggérent que certaines familles rurales
préferent inscrire leur enfant dans un établissement urbain public ou privé [D. Salva, A. Davaillon ]. La
question de I’attractivité des établissements ruraux (ou plutdt de 1a désaffection) reste a traiter, en relation
avec le milieu social, le niveau scolaire de I’éleve et le type de structure scolaire offerte a proximite.

Le recours au secteur privé, plus souvent implanté en ville, est, en moyenne, un peu plus important a la
campagne au niveau de 1’enseignement primaire mais n’est pas plus fréquent au niveau du college.

Les situations géographiques imposent aux €leves ruraux des conditions de scolarisation particuliéres, ils
P

sont plus fréquemment internes notamment en second cycle et utilisent massivement un transport scolaire

pour se rendre a 1I’€cole ou au college [I. Hatrisse, D. Salval.

LES RESSOURCES ET LES MOYENS

Les conditions de scolarité comparées entre les zones géographiques sont analysées a travers quelques
exemples concernant les équipements et 1’ offre d’enseignement.

Les colleges ruraux publics, plus fréquemment de petite taille, sont également moins occupés a leur pleine
capacité, les éleves y disposent de plus d’espace [M. Ennajoui].

Les écoles rurales comportent moins souvent de salles spécialis€es (notamment réservées a la
bibliothéque) mais ont un équipement en matériel audiovisuel comparable aux écoles des villes [D. Salval].

L’offre d’enseignement préé€lémentaire en zone rurale s’est développée (notamment par I’ouverture
d’écoles maternelles) mais des disparités d’acces, de durée et de modalités de scolarisation préélémentaire
persistent [D. Salval.
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Dans les colleges ruraux, 1’offre d’option et notamment de langues vivantes est moins diversifi€e et ce
constat n’est pas uniquement lié aux faibles effectifs de ces colleges, le choix demeure plus limité qu’en
ville dans des colleges de plus de 400 éleves [M-C. Rondeau].

QUELQUES ELEMENTS SUR LES COUTS

La question du cofiit des établissements ruraux est un élément important du débat, mais on ne dispose
souvent que d’approches partielles et une étude rigoureuse incluant les différents aspects de cette question
reste a mener. |

Les deux articles proposés dans ce chapitre mettent en évidence la complexité de la mesure des cofits.

L’Inspection Générale de 1’Administration de 1I’Education nationale a remis en 1994 un rapport sur
I’élaboration de la carte scolaire et 1’évolution du réseau dans les zones d’habitat dispersé. 11 soulignait
les difficultés de 1’évaluation et la forte variation des colits, notamment entre colléges ruraux [J. Bravo
et alii].

L’€étude réalisée sur le transport des €leves des écoles dans le département de I’ Oise montre un autre aspect
de la complexité de I’évaluation des coiits puisqu’elle aborde a la fois le cofit des transports pour les

différents financeurs mais également les conséquences de trajets multiples et souvent longs sur la vie et
les conditions de travail des enfants [G. Coissard et alii]. '

LES ENSEIGNANTS

Parmi les spécificités des établissements ruraux, il faut signaler enfin les caractéristiques particulieres du
corps enseignant qui se retrouvent-aussi bien dans le premier que dans le second degré : un corps enseignant
en moyenne moins féminisé et plus jeune qu’en milieu urbain; et dans les colléges ruraux, des proportions
plus élevées d’enseignants de type college (PEGC) et de non-titulaires (aux dépens des enseignants de
type lycée) [N.Esquieu et S. Péan].

Mais les disparités entre établissement ruraux, sous ce rapport, sont sans aucun doute trés importantes,
ce qui donne de ces établissements une image tres contrastée avec des écoles ou des colléges ruraux qui
ont des enseignants jeunes, quelquefors non-titulaires et peut-€tre peu stables et a I’'inverse d’autres
établissements avec une majorité d’enseignants agés et bien implantés.

Le recours a de jeunes enseignants (qui risque de s’accentuer avec le remplacement d’enseignants 2gé€s)
semble indiquer la nécessité de la mise en place de formations aux spécificités des conditions d’exercice
du métier en milieu rural, mé€me si, a travers les déclarations des enseignants, on ne releve pas de clivages
importants sur les pratiques pédagogiques [F. Alluin]. )

Si les caractéristiques propres aux établissements ruraux (liées a leur taille et implantation géographique)
sont assez bien connues, 1l €tait important d’étudier les relations entre ces conditions particulicres et les
acquis des éleves dans ces petites structures. En effet, le débat dans ce domaine ne pouvait pas, en1’absence
d’€valuation nationale des acquis des éleves jusqu’en 1989, s’appuyer sur des données statistiquement
fiables et 1l importait de vérifier si I’assimilation entre petite école 1solée, mal équipée et mauvais résultats
des éleyes était valide.
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LES ACQUIS DES ELEVES

En mathématiques et en francais, les éleves des petites écoles rurales réussissent en moyenne aussi bien
que les €leves des écoles urbaines, de plus, I’hétérogénéité des éléves dans les classes n’est pas
préjudiciable aux acquis dans ces deux disciplines [A. Brizard]. Les classes & plusieurs cours et méme les
€coles a classe unique ne peuvent pas étre systématiquement considérées comme des structures
pédagogiques "inefficaces", les éleves y obtiennent en moyenne, dans certaines configurations, de
meilleurs résultats que dans les classes a un seul cours, en frangais et en mathématiques [F. Oeuvrard].
Par ailleurs, d’apres les évaluations nationales, on ne repere aucun effet significatif de la scolarisation
dans le cadre de rassemblements pédagogiques sur les performances des éleves.

L’évaluation de 1993 permet des analyses plus fines qui tiennent compte a la fois des caractéristiques
individuelles des éleves (sexe, origine sociale) et de leur contexte de scolarisation (taille de 1’école, cours
unique ou multiple) susceptibles d’influer sur les performances des éléves. L’analyse statistique, qui
controle tous ces facteurs, montre, en CE2, une meilleure réussite des éleéves ruraux. En 6éme, on ne note
plus d’écart rural/urbain en franc¢ais mais un écart en faveur des écoles rurales en mathématiques. De plus,
tant en début de CE2 qu’en début de sixieme, les enfants d’ouvriers de milieu rural maitrisent mieux, en
moyenne, le francgais et les mathématiques que les enfants d’ouvriers des €coles urbaines.

A Pentrée en 6eme cette méme année, les informations recueillies sur I’école d’origine de 1’éleve mais
€galement sur son niveau antérieur évalué en CE2 permettent une mesure des progres des éleves sur les
trois années du cycle des approfondissements (CE2, CM1, CM2). Les éleves ruraux, toutes choses égales
d’ailleurs, semblent moins progresser entre le CE2 et la sixieme, de sorte que leur "avantage” moyen en
début de CE2 s’amenuise [A. Brizard].

L’étude sur les acquisitions pendant ’année de CE2 confirme cette moindre progression des éleves
ruraux : avec de meilleurs résultats en début d’année que les éleves des villes, les éleves ruraux semblent
moins progresser en cours d’année; en fin de CE2, 1ls sont au méme niveau de performance que les €leves
des écoles urbaines en francais et en mathématiques [M. Thaurel-Richard].

11 est important de rappeler que les résultats présentés ne concernent que deux disciplines, le frangais et
les mathématiques; a partir de ce constat, on ne saurait donc préjuger des compétences des éleves dans
d’autres domaines.

Toutefois si 1I’école rurale permet, en moyenne, aux éleves d’acquérir des connaissances de base
satisfaisantes en mathématiques et en frangais, ces éleves abordent-ils I’enseignement secondaire dans
des conditions leur permettant d’y réussir, motivés et ayant acquis de bonnes méthodes de travail ?

Une enquéte aupres d’éleves de colleges sur leurs acquis non-cognitifs apporte des éléments de réponse :
en moyenne, on ne releve pas de différences importantes dans les comportements et attitudes vis-a-vis de
I’école et les méthodes de travail entre éléves des colleges ruraux et urbains une fois prises en compte les
différences de recrutement social entre les colleges [D. Trancart].

Au total, les éleéves des écoles rurales ont des performances en mathématiques et en frangais comparables
a ceux des éleéves de 1a ville, ils arrivent au colléege avec un niveau de compétence similaire dans ces deux
disciplines et ne sont pas moins armés en terme de méthode de travail ni moins motivés. Avec des acquis
comparables mais des progressions qui paraissent moindres, est-ce-que les trajectoires des éléves ruraux
et urbains sont différentes ?

LES CURSUS

Des inégalités demeurent entre ville et campagne sur 1’acces et la durée de scolarisation préélémentaire
[A. Davaillon], mais malgré ce handicap les enfants ruraux ont une scolarité primaire comparable a ceux
des villes [D. Salva] et arrivent au college au méme age [I. Hatrisse, M-C. Rondeau].
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Cependant leur trajectoire se différencie surtout en fin de 3eme, les éleves des colleges ruraux sont alors
plus orientés vers les filieres technologiques et professionnelles. De plus, cette orientation semble, moins
qu’en milieu urbain, synonyme d’échec scolaire.

Les caractéristiques de 1’ orientation dans les colleéges ruraux sont liées au recrutement social plus modeste
de ces colleges [M.C. Rondeau]. Mais elles sont également a mettre en relation avec les aspirations des
-familles (leurs souhaits d’orientation, projets scolaires, dge de fin d’études envisagé, attitudes vis a vis
de I’enseignement professionnel) et les pratiques d’orientation dans les colleges [A. Davaillon ].

On ne dispose pas actuellement pour les colleges d’informations permettant de situer le niveau des acquis
des éleves, et donc de tester 1’effet éventuel de leur taille et implantation géographique sur le niveau des
éleves et leur orientation. L’évaluation menée par la DEP en 1995 au niveau de la classe de troisieme
permettra de combler une lacune importante. La différenciation des trajectoires apres le college est-elle
davantage li€e a des facteurs sociaux et culturels confortés par les décisions des conseils de classe qu ’a
I’insuffisance des acquis des éleves?

Enfin, I’étude de I’'acces au lycée des éleves de la cohorte entrée en sixieme en 1989 devra étre complétée
puisque elle ne portait que sur les éleves n’ayant pas redoublé au collége : on peut donc s’attendre a des
écarts plus importants quand les trajectoires de 1’ensemble des éleves susceptibles de parvenir en seconde
seront completes. Dans le cadre de I’intensification de 1’acces au lycée il faudra alors mesurer I’évolution
des disparités observées : I’augmentation rapide des entrées en seconde du fait de politiques volontaristes,
n’a-t-elle pas conduit a une réduction des écarts d’acces au lycée entre ville et campagne, comme on
I’observe pour les disparités régionales et sociales ? Enfin, pour conclure sur la permanence ou la
résorption des écarts de scolarisation entre jeunes ruraux et urbains, il faudra comparer les acces au niveau
du baccalauréat puisque les poursuites d’études aprés un BEP ou un BEPA pourraient combler 1’écart
observe€ au niveau de I’entrée en seconde générale et technologique.
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Avertissement

La definition du "rural" adoptée dans ce numéro

La délimitation des zones rurales fait I’objet de nombreuses études et débats dont I’enjeu n’est pas
uniquement technique et dépasse la difficulté de construction de nomenclature. Toutefois, afin d’assurer
les comparaisons de données émanant de sources et d’institutions différentes, le classement des communes
€tabli par I'INSEE a partir des recensements généraux de population a ét€ retenu, malgré ses
impertfections. La catégorie de la commune est définie en fonction de son appartenance ou non a une
"unité urbaine”.

Unités urbaines et communes rurales

La définition des unités urbaines repose sur la continuité de 1’habitat et I’1importance de la population.
C’est ’ensemble formé par une ville centre et sa banlieue, il s’agit le plus souvent d’agglomérations
urbaines multicommunales; une agglomération de population étant définie par "I’ ensemble des
habitations tel qu’aucune ne soit séparée de la plus proche de plus de 200 metres et qui comprend au
moins 50 habitants".

D’apres cette nomenclature, une commune est dite rurale quand elle n’appartient pas a une unité
urbaine et quand la population agglomérée au chef-lieu est inférieure a 2000 habitants.

Les établissements scolaires implantés dans une commune rurale (et leurs éleéves) seront donc qualifiés
de "ruraux”.

A I'imperfection initiale de la définition du rural produite par cette nomenclature s’ ajoute alors la question
de sa pertinence dans le domaine des statistiques scolaires, en particulier pour I’enseignement secondaire.
En effet définir un €tablissement par sa commune d’implantation peut €tre insuffisant si I’on veut qualifier
son recrutement : les jeunes ruraux ne sont pas tous scolarisés dans des établissements ruraux et un college
situé dans une petite ville peut tout a fait accueuillir une majorité d’éléves résidant dans les communes
rurales environnantes.

En partie pour pallier cet inconvénient et pour tenir compte du flou de la fronti€re entre zone rurale et
zone urbaine, on a cherché, dans ce numéro, a ne pas opposer de fagcon réductrice, les communes rurales
a ’ensemble des unités urbaines mais a 1soler, parmi les unités urbaines, les plus petites d’entre elles : en
effet les petites agglomérations urbaines, d’une part sont susceptibles de scolariser des éleves résidant
dans des communes rurales, d’autre part, les établissements scolaires ?euvent y avoir des caractéristiques

proches de ceux des communes rurales (petite taille en particulier) )

Rural "profond" et rural "péri-urbain"

La délimitation par I’'INSEE depuis 1962 de "zones de peuplement industriel et urbain" (ZPIU), répondait |

au souci d’1dentifier des espaces intermédiaires entre le milieu rural majoritairement agricole et le milieu
urbain, en tenant compte de la présence d’établissements industriels ou commerciaux dans la commune
et des migrations alternantes de travail a la périphérie des villes. Au recensement de 1990, aprés une
croissance réguliere de la proportion de communes rurales intégrées dans une ZPIU, 1’évolution s’est
fortement accélérée et pres des trois quarts des communes rurales sont alors classés en ZPIU (39% au

" (1) Toutefois, certaines études, fondées sur de petits échantillons ne permettent pas I’ utilisation d’une nomenclature fine et

. les analyses seront réduites a une comparaison rural/ensemble des zones urbaines.
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recensement précédent de 1982). Cette rupture dans les criteres de classement impose donc une grande
prudence dans I’interprétation des données et des séries statistiques utilisant cette information.

D’apres le découpage du recensement de 1990, la quasi-totalité des colléges implantés dans une commune
rurale, est dans une ZPIU: en revanche, méme avec cette définition extensive, 7% des écoles élémentaires
restent localisées dans une commune rurale hors ZPIU en 1994. Les données exhaustives du premier degré
seront donc présentées en dissociant les implantations hors et dans ZPIU, les données en évolution étant
constituées a partir des délimitations des ZPIU de 1990.

En résumé,

les données présentées dans ce numéro seront réparties selon les catégories de communes suivantes :

Communes rurales

e hors zone de peuplement industriel et urbain (ZPIU) pour les données du
e dans zone de peuplement industriel et urbain (ZPIU) premier degré seulement

Unités urbaines de moins de 5000 habitants

Unités urbaines de 5 & 10000 habitants

Autres unités urbaines

Les séries chronologiques sont constituées a partir de la définition de la catégorie de commune du
recensement de 1990. |

Les jeunes ruraux : scolarisés / résidant dans une commune rurale

La plupart des données utilisées dans ce numéro définissent les éleéves ruraux en se référant a la situation
de I’école ou du college ou ils sont scolarisés et non a leur commune de résidence. Toutefois quelques
sources permettent d’identifier a la fois ces deux informations.

Ce dossier est restreint a la France métropolitaine

En effet plusieurs difficultés rendent 1a comparaison ou I’agrégation des données de France métropolitaine
avec celles des départements d’Outre-Mer tres hasardeuse : le classement des communes des DOM dans
la nomenclature des unités urbaines de I’INSEE date du dernier recensement, aucune série chronologique
n’est donc possible. Mais surtout, les délimitations des communes, 1’étendue des territoires communaux
sont tres différentes de ce qu’elles sont dans la moyenne des communes de France métropolitaine : avec
une densité de population élevée et un petit nombre de communes, les communes des DOM sont beaucoup
plus peuplées et les communes rurales, au sens de la nomenclature INSEE, qui comportent un
établissement scolaire sont tres rares.

12
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Le milieu rural : un espace
diversifie et en mutation

La définition du milieu rural utili-
sée dans ce document est celle des
statisticiens : en France, selon la
classification de I’INSEE, est con-
sidérée comme rurale toute com-
mune qui compte moins de 2000
habitants agglomérés. 11 s’agit
donc d’une définition convention-
nelle qu se distingue de 1’accep-
tton donnée a ce terme dans le lan-
gage courant qui assimile souvent
le milieu rural a la campagne ou
méme, de fagon plus étroite, aux
paysans.

L’évolution de la
population

rurale : un bilan
démographique
globalement positif

Selon le dernier recensement effec-
tué en 1990, plus d’un quart de la
population francgaise habite dans
une commune rurale.

Contrairement 2 une idée encore
répandue, la population rurale ne
décline plus comme elle ’a fait
pendant plus d’un siécle, mais aug-
mente depuis le début des années
70. De 1982 a 1990, la population
rurale a augmenté de 830 000 habi-
tants, ce qui représente une pro-
gression de 6 %, soit pres de deux
fois plus que la population urbaine
(+ 3,6 %).

Claudine Peretti

Responsable de la sous-direction de I’Evaluation du systeme éducatif
Direction de 'Evaluation et de la Prospective

Cet accroissement n’est pas le seul
fait d’un solde migratoire positif et
en particulier de I’arrivée dans les
villages de retrait€s urbains ; il est
également imputable a un bilan na-
turel équilibré qui s’explique par
I’installation de nombreux jeunes
ménages dans la période de 1975 a

1981.

Au sein des communes rurales ce
sont celles qui comptent de 500 a
2000 habitants qui progressent le
plus, tandis que celles de moins de
100 habitants continuent a régres-
ser. Ce contraste s’explique par le
souci des habitants de bénéficier
sur place d’un minimum de servi-
ces. |

De 1982 a 1990, 61 % des commu-
nes rurales ont vu augmenter leur
population. Dans certains départe-
ments comme les Alpes de Haute-
Provence ou la Savoie, synonymes
longtemps d’espaces désertifiés, ce
taux dépasse les 80 %. Les gains
démographiques ne concernent pas
en effet les seules zones de peuple-
ment industriel ou urbain (ZPIU).
Les communes rurales, qualifiées
de "rural profond"” enregistrent un
gain démographique de 1 % sur la
période et, ce qui est encore plus
important, un gain migratoire de
3,3 %. Des départements sans
grandes villes, comme la Dordo-
gne, le Lot et Garonne, I’Eure et
Loir ou I’Ardeche voient leurs
campagnes se repeupler.

Des situations
contrastées

Une typologie socio-économique
des cantons francais réalisée par la
société d’études géographiques
économiques et sociologiques ap-
pliquées (SEGESA), a la demande
de la DATAR, met en évidence les
contrastes existant cependant sur
I’ensemble du territoire rural au dé-
but des années 90 1. Cette étude
concerne 2800 cantons qualifiés de
non-urbains en raison d’une densi-
té de population inférieure a 500
habitants au mz, ce qui représente
98 % du territoire et 61 % de la
population.

A partir d’une analyse factorielle
qui s’appuie sur 1’utilisation de 25
criteres classés en 4 catégories (dé-
mographie, cadre de vie et revenus,
emploi, agriculture), la SEGESA
distingue huit groupes de cantons
(tableau 1).

[’analyse de ces données montre
clairement :

- le role joué par la proximité d’une
ville (groupes 7 et 8) dans le dyna-
misme démographique et écono-
mique de 1’espace rural, a I’excep-
tion des zones industrialisées en
crise, du Nord et de I’Est-en parti-
culier (groupe 3) ;

(1) La recomposition du territoire. Essai
. de typologie socio-économique des can-

- tons frangais- SEGESA- Paris, octobre
1992.
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Tableau 1 : Typologie socio-économique des cantons francais

en %

Critéres Groupes

1 2 3 4 5 ) 7 8 Total
Densité de population totale 166 | 359 (2120 | 936 | 774 | s1,9 | 81,0 (473 | g7
Variation de la population totale 75-82 -5,6 -0,4 1,7 1,7 7,9 7,0 13,0 27,0" 4.8
Variation de la population totale 82-90 -6,0 -0,4 0,3 1,5 8,1 9,1 10,0 24,2* 3,9
Poputation de 75 ans et plus 13,4* 10,1 6,7 9,8 7,0 8,8 7,1 52" 9,0
Taux brut de natalité 9,0* 11,0 14,3* 11,5 13,4 12,1 12,4 13,0 11,7
Taux d’activité des femmes 64,9 70,1 62,3 68,7 69,1 66,1 70,1 70,2 68,1
Taux de chémage 9,9 9,3 13,0 12,0 9,1 11,0 9,0 9.1 10,1
Actifs migrants alternants 34,0* 45,3 55,6 43,8 59,0 32,7* | 63,1 69,8 50,1
Variation actifs occupés 82-90 -9.8 -3,8 -1,1 -0,0 9,9 6,2 11,2 28,0* 2,8
Taux de population agricole 30,0* 22,9 6,0 9,7 9,1 11,7 12,0 4,5 15,6
o agricolos 81-88 (N/1000N) 51 | 84 52 |78 | 65 |168" | 61 | 89 | 66
coaiabas (N 000 oents 20 | 20 | 1,8 |27 | 24 |36 |24 |35 |24
pourcentage d'etablissements 731 | 71,4 |796° |751 | 757 812+ | 7098 | 723 | 737
Taux d’accueil touristique " 1282 | 484 | 232 | 71,0 | 328 |8138° | 353 | 386 | 77,0
Vieillissement des chefs d’exploitation 59 33 3.4 5.9 39 46 4.0 6 1 39
(indice) ’ ’ ’ ’ ’ ’ ' ' ’
Pluriactivité des chefs d'exploitation (%) 14,9 15,4 15,7 19,2 17,2 18,5 17,9 18,7 16,8
Fourcentage de SAU® sans successeur | 508 | 262 | 217 | 206 |149° |263 | 27,1 | 278 | 25,
gré)_%%;tigz)de constructions recentes 9.5 11,6 10,4 12,5 124 | 236" 159 22 3* 13.4
Taux de menages sans voiture (%) 24,2 19,9 23,8 22,7 18,1 21,2 15,9 13,0" 20,0
Taux de foyers imposés 41,8* 46,7 54,4 54,1 59,4 53,1 56,0 64,9" 52,1
Cantons Nombre 434 | e76 | 277 | 387 | 220 99 | 474 | 240 |28077
Cantons Pourcentage 15,5 24,1 9,9 13,8 7,8 3,5 16,9 8,6 100

' Les groupes sont classé€s dans I'ordre croissant des taux de variation de la population totale entre 1982 et 1990.

Les chiffres en caractéres gras indiquent les

de valeurs.

~* La valeur du groupe différe de plus d’'un écart-type de la moyenne générale des valeurs.
** Exclusion des cantons de Paris, de la petite couronne, ayant moins de cing exploitations, et exclusion des cantons ayant plus de 500

habitants au Km? .

(1 ) nombre de "lits touristiques"” pour 100 habitants.

- (2) SAU : Surface agricole utile.

" Source : DATAR/SEGESA - Typologie socio-économique des cantons.

valeurs plus défavorables que la moyenne. Les moyennes indiquées sont des moyennes
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- ’impact du milieu naturel sur la
situatton des cantons ruraux qui se
traduit soit par une évolution favo-
rable dans le cas des zones touristi-
ques de montagne ou littorales
(groupe 6) ou des zones a agricul-
ture bien structurée du Bassin pari-
sien et, de facon ponctuelle, de Lor-
raine, de Vendée, du Berry, de Cote
d’Or et des Landes (groupe J), soit,
au contraire, par un déclin continu
marqué par le vieillissement de la
population (groupes 1 et 2) dans les
régions ou 1’agriculture encore lar-
gement présente (40 % de la pro-
duction nationale), est de niveau
médiocre. Ces zones en déclin qui
représentent la moitié des cantons
et couvrent 40 % du territoire na-
tional, se concentrent sur de larges
espaces en Bretagne, dans le Sud-
Ouest, le Massif Central, le Bour-
bonnais, le Charolais, le Jura, en
Franche-Comté, Corse, dans les
Alpes du Sud.

Au total, les cantons ruraux que
I’on peut qualifier de dynamiques,
représentent 17,3 % de la popula-
tion et 28,7 % de la superficie du
territoire (tableau 2).

Quelles
perspectives ?

Peut-on pronostiquer, comme le
fait Jean-Claude Bontron, direc-
teur de la SEGESA, dans un article
sur la reprise démographique(z)
que la population rurale des an-
nées 2000-2010 sera supérieure a

(2) "Naissance de nouvelles campa-
gnes”, sous la direction de Bernard Kay-
ser, DATAR, Editions de 'Aube, 1993

Tableau 2 : Poids relatif des principaux types de cantons

% des
% de la % de la -
Groupes population surface Cor?osltﬁ"eﬁltgosns
Rural fragile | 1/2 10,8 42,2 10,5
Rural en stagnation 4 9,8 13,1 10,7
Rural dynamique 5/6/7 17,3 28,7 23,5
Périurbain 8 11,7 6,3 17,9
Industrialisé en crise 3 11,6 8,0 9,1
Urbain exclu 38,8 1,7 28,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : SEGESA - INSEE
Cantons ruraux fragiles
..'- . s,
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Cantons ruraux en crise

Source : SEGESA : Typologie socio-économique des cantons
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celle d’aujourd’hui et dépassera les
15 millions de personnes ? |

Le changement de nature qu’a con-
nu la population rurale depuis le
début des années 60 montre que
I’évolution de la population rurale
s’inscrit dans des processus géné-
raux de restructuration des activi-
tés économiques (montée du ter-
tiaire), d’évolution des
comportements (mobilité des per-
sonnes), d’utilisation différente de
I’espace (développement des infra-
structures de transport et des nou-
velles technologies de communica-
tion) qui ne sont pas achevés. Dans
ce contexte, la baisse des actifs
agricoles qui devrait se poursuivre,
serait compensée par la création
d’activités tertiaires, tourisme et
santé en particulier et n’aurait donc
pas d’impact sur la population ru-
rale globale (tableau 3).

Si cette hypothese parait fondée, 1l
n’en reste pas moins que subsiste
I’inconnue du devenir des zones
rurales a dominante agricole qui
poursuivent leur déclin. Comme le
démontrent plusieurs analyses con-
duites a partir du dernier recense-
ment, les petites villes rurales ne
peuvent jouer le r6le dynamisant
des métropoles ou méme des villes
moyennes ; 61 % des villes de

5000 a 7500 habitants et 44 % des

Répartition des ménages ruraux (%)

1962 1990
Agriculteurs 33,8 9,9
Artisans, commercgants 8,8 6,9
Cadres moyens et supérieurs 3,9 14,9
Employés, ouvriers 25,0 27,6
Retraités agricoles 7,1 1,1
Autres retraités 21,4 29,6
Ensemble 100,0 100,0

)

< Source : SEGESA-INSEE, Recensements de 1962 et 1990, sondage au 1/4. La catégorie
- Sociale retenue est celle de la personne de reférence du ménage.

villes de 7500 a 10 000 habitants
voient leur population diminuer
entre 1982 et 1990. Les petites vil-
les, en effet, sont affectées a la fois
par la restructuration de 1’agricul-
ture, la mobilit€ accrue des person-
nes, la crise industrielle, surtout en
situation de mono-industrie.

Le développement des activités de
loisirs et de tourisme, le désencla-
vement des régions isolées par
I’amélioration des infrastructures
de transport et 1’ouverture euro-
péenne permettront-1ls d’enrayer le
déclin actuel ? Les prospectivistes
se gardent sur ce point de toute
conclusion tranchée

16
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Données de cadrage

Localisation des établissements

Récapitulation d’ensemble :
les établissements et les
éleves dans des
communes rurales

Reflétant la dispersion de la popu-
lation dans un nombre élevé de
communes, en majorité rurales,
44% des écoles primaires sont si-
tuées dans de petites communes ru-
rales; mais avec de petits effectifs,
elles ne scolarisent qu’un peu plus
d’un éleéve sur cinq.

Les établissements du second de-
gré ont une aire de recrutement plus
large et la proportion d’établisse-
ments de ce niveau dans des com-
munes rurales diminue fortement,
elle demeure relativement impor-
tante au niveau du college mais les
lycées "ruraux" sous tutelle du Mi-
nistere de I’Education nationale
sont en nombre tres réduit : 62 ly-
cées professionnels (dont 26 pu-
blics) et 64 lycées d’enseignement
général et technologique (dont 7
publics).

Par conséquent, du fait du petit
nombre d’établissements et de la
tres faible proportion d’éleves con-
cernés dans le second cycle, ce dos-
sier ne portera que sur les écoles
et les colleges.

r

Proportion d’établissements et d’éleves dans des communes rurales en 1993-

94
en %
Public Privé Total
. établissements 449 39.6 44 4
Ecoles primaires
éleves 22,8 19,9 22,5
, établissements 17,8 14,2 16,9
Colleges
eleves 9,1 7,2 8,7
, _ etablissements 2,2 5,0 3,2
Lycees professionnels
éléves 1,3 3,2 17
Lycées d'enseignement etablissements 0,5 4,6 2,4
general et technologique éleves 0.2 20 0.6

Lecture du tableau : 44,9 % des écoles primaires publiques sont localisées dans une
commune rurale, elles scolarisent 22,8 % de 'ensemble des éléves de I'enseignement

primaire.

-Sources : Enquétes de rentrée et systéme d’information “Scolarité”.

La proportion d’écoles primaires et
de colleges implantés dans des
communes rurales est plus élevée
dans le secteur public que dans le
secteur privé, inversement dans le
second cycle du second degré les
rares €tablissements ruraux rele-
vent plus souvent de 1’enseigne-
ment privé : 37% des éleves des
L.P. ruraux sont dans le secteur pri-

vé et 78 % de ceux des LEGT ru-
raux. N

Frangoise (Buvrard
DEP
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Localisation des écoles - evolution

En 1993-1994, 45% des écoles pu-
bliques et 40 % des écoles privées
sont situées en zone rurale ; elles
n’accueillent respectivement que
23 et 20 % des effectifs du premier
degré de chaque secteur, alors que
26 % de l'ensemble des enfants
scolarisés résident en zone rurale.
84 % des écoles rurales sont situées
dans des zones de peuplement in-
dustriel et urbain (ZPIU) et ac-
cuelllent 90% des effectifs scolari-
sés en zone rurale. Les éleves
résidant en zone rurale appartenant
a une ZPIU représentent 89 % de
['ensemble des éleves résidant en
zone rurale.

Dans le secteur public, la propor-
tion d’écoles rurales est plus im-
portante que dans le secteur privé.
Dans les deux secteurs, ce pourcen-
tage a régulierement baissé jus-
qu'en 1991, puis semble se stabili-
ser. La part d éleves accueillis
dans les €coles rurales se maintient
depuis 1989 dans le secteur public,
alors qu’elle continue a baisser dans
le secteur privé.

C’est surtout hors de ces zones de
peuplement industriel et urbain que
la proportion d’écoles a diminué au

cours des dix dernieres années ; les
effectifs d’éleves accueillis décli-
nent aussi au cours de cette période,
mais de fagon moins marquée. La
tendance est en effet de regrouper
les enfants sur un nombre moins
important d’écoles, ou de créer des
regroupements pédagogiques in-
tercommunaux (RPI), chaque RPI
etant comptabilisé comme une ou
plusieurs écoles selon qu’il a une
ou plusieurs implantations.

LLa proportion d écoles rurales va-
rie de facon importante survant les

académies :

- dans huit académies, plus de 60 %
des écoles sont situées en zone ru-
rale hors ZPIU : Limoges, Cler-
mont-Ferrand, la Corse, Dijon, Poi-
tiers, Caen et Toulouse;

- cing académies, comptent moins
de 25 % de leurs ¢écoles en zone
rurale : Paris, Versailles, Créteil,
Nice et Aix-Marseille. »

Dani¢le Salva
DEP B3

Proportion d’éléves scolarisés en zone rurale par académie. 1993-1994

0% a 12%
12% a 29%
mm 29% a 37%
Bl 37% a 44%

= ey
o =i il &

Communes rurales Unités urbaines |
= et Ensemble
Années hors ZPIU en ZPIU moins de 5 000 hab. | 5000 hab. et plus |
Ecoles | Effectif | Ecoles | Effectif | Ecoles | Effectif | Ecoles = Effectif | Ecoles | Effectif
Secteur | 19831984 | 89 2/ 38,2 19,4 5.6 6.4 47,3 719 59794 | 5846 681
public | 1989-1990 | 7,6 2,2 38,2 20,5 5,6 6,5 48,6 70,8 57253 | 5772938
1993-1994 | 7.0 2,1 37.9 207 | BB 6,5 495 | 707 54634 | 5654789
| Secteur | 19831984 91 2.9 32,6 19,1 8,5 8.4 49,7 69,7 6703 | 957843
. privé | 19891990 | 89 a7 31,7 18,7 8,7 82 | BD7 70,3 6376 | 925532
1993-1994 | 83 2.4 31,3 17,5 8.9 82 | 615 | 720 6050 | 906916
. Secteur | 1983-1984| 89 2.4 37,6 19,3 5,9 67 | 476 71,6 66497 | 6804 424
pub!ic - 1989-1990 7.8 23 37,5 20,2 59 .‘ 6,7 | 48,8 70,8 63 629 6 698 470
BLPIVE | y993.1994 | 7,1 2,2 37,3 20,3 89 | 87 | 43y 70,9 60684 | 6561705

Source : Enquéle N°19 : Effectifs des ecoles publiques et privées de I'enseignement preélementaire et elementaire.
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aille des écoles et des classes dans le premier degre

La taille des ecoles

39 % de I'ensemble des écoles ru-
rales (publiques et privées) ont une
ou deux classes, 11 % seulement
ont plus de quatre classes. En zone
urbaine, au contraire, la majorite
des ¢coles (62 %) ont plus de qua-
tre classes, et seulement 9% ont
une ou deux classes (tableau I).

02% des écoles rurales publiques
sont de petite taille (1 ou 2 classes)
contre 35 % des écoles rurales pri-
vees.

Les écoles a classe unique sont
beaucoup plus fréquentes
(15,2 %) dans le secteur public que
dans le secteur prive (3,8 %); elles
regroupent globalement 2,5 % des
¢leves. Dans le secteur public, elles
sont tres rarement situées hors des
zones rurales. Toutefors, dans les
académies d’Aix-Marseille, Gre-
noble, Lyon, Nice, Rennes et Stras-
bourg, plus de 10 % des écoles a
classe unique sont situées dans des

Proportion d’écoles a classe unique par académie. 1993-1994

0% a 7%
7% a 14%
me 14% a 22%
B 22% a 32%

unités urbaines de plus de 5 000
habitants, mais presque un ters de
ces écoles se trouvent dans des com-
munes de moins de 2 000 habitants.

13.9

60 % des écoles a classe unique
appartiennent a un RPI et sont pour
79 % d’entre-elles des écoles pri-
maires (voir définition). Le nombre

Tableau 1 : Répartition des écoles et des effectifs du premier degré seion la taiile de I'école
| ~ Communes rurales Unites urbaines | = Encembls = |
hors ZPi_LJ____ ﬁ.._f’l@ - < 5000 hab. 5 000 hab. et plu_s_‘ Ecoles 1 E!Q_v_e_s___ |
o/ Lo T oy o ' o 0 =
= | éggle_s_ e’léﬁes | _e’cges _e'!éf’zres écézles élé/:res é_c?ies eleves Nombre ?""’_ Nomﬂbte %
{classe | 532 245 | 257 8,4 3,8 06 | 15 02 | 8547 141157938 24
2 classes 298 332 205 204 | 10,7 40 6.4 20 | 10854 17,1 | 428465 6,5
‘3 classes 11,1 219 | 202 227 166 10,0 | 135 68 9758 16,1 | 691428 105
4 classes 4,0 11,6 | 11,6 179 | 180 148 | 155 106 | 8154 13,4 | 811296 124
>4classes | 19 8,8 130 306 | 509 706 | 631 80,4 | 23871 39,3 4472578 682
Nombre i J
d'écolesou | 4336 141333 | 22621 1330317] 3595 440579 | 30132 4649476 60684 100,0 6561705 100,0
AL I S S I | | =
% | 1000 1000 | 1000 100,0 | 1000 1000 | 1000  100,0
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de cours enseignés dans les classes
uniques est faible dans les écoles
primaires a classe unique apparte-
nant a un RPI

- 95 % des classes uniques appar-
tenant 2a un RPI sonta 1, 2, ou 3
cours ;

- 80 % des classes uniques hors RPI
sont 2 4, 5 ou 6 cours (tableau 2).

La taille des classes

Dans le secteur public comme dans
le secteur privé, la grande majorité
des classes des écoles primaires
sont des classes a un seul cours
(78 %) et, parmi les classes a plu-
sieurs cours, les trois quarts envi-
ron sont des classes a deux cours.
Les classes a trois cours et plus sont
un peu plus fréquentes dans le sec-
teur public que dans le secteur pri-
vé (tableau 3).

Toutes classes confondues, 11 y a 24
éleves en moyenne par classe, mais
ce nombre varie :

e selon la zone d’implantation de
I’école : moins la zone est urbani-
sée, et plus les effectifs par classe
sont faibles. Cela est vrai quels que
solent le niveau de Ia classe et le
nombre de cours enseignés dans la
classe.

e selon le niveau de la classe pour
les classes a un seul cours : les clas-

Tableau 2 : Répartition des écoles a classe unique selon I'appartenance a
un RPI et le nombre de cours
Ecolegl ztajgpgglenant Ecoles hors RPI Enzegabslgedﬁgigﬁgles
Nombre % Nombre % Nombre %
1 seul cours 1440 65,5 757 34,5 2197 100
2 cours 2098 90,0 233 10,0 2331 100
3 cours 1303 84,1 246 15,9 1549 100
4 cours 162 28,1 414 71,9 576 100
5 cours 29 3,3 853 96,7 882 100
6 cours 14 1,8 770 98,2 784 100
Total 5046 60,7 3273 39,3 8319 100

ses de niveau préélémentaire sont
de plus grande taille (27,1 éleves
en moyenne) que celles de niveau
élémentaire (24 en moyenne). Au
sein des classes élémentaires la
taille augmente légérement avec le
niveau. Les effectifs des classes ru-
rales a un seul cours sont nettement
moins €levés que les classes urbai-
nes a un seul cours.

e selon le nombre de cours de la
classe : plus le nombre de cours est
important, plus les effectifs
moyens sont faibles. Toutefois, les
classes a six cours (ayant un niveau
pré€lémentaire en plus des cing ni-
veaux élémentaires) regroupent un
peu plus d’éleves que les classes a
quatre et cinq cours.

Seulement 1 % des classes a un
seul cours regroupent moins de 15
éleves , contre 11 % des classes a
plusieurs cours. La proportion de

classes de petite taille (inférieure a

15 éleves) augmente avec le nom-
bre de cours enseignés dans la
classe, exception faite des classes a
six cours. Presque la moitié des
classes a cinq cours ont un effectif
inférieur a 15 éleves.

Il n”’y a que 6 % des classes dont
I’effectit soit supérieur a 30 éleves,
et ce sont surtout des classes de
niveau préélémentaire. Ces classes
a ettectif élevé sont plus nombreu-
ses dans le secteur privé (12,7 %)
que dans le secteur public (4,9 %).
Les classes a plusieurs cours ne
sont que tres rarement des classes a
effectif élevé. |

Daniele Salva
DEP B3

Source : Enquéte N°19 : Effectifs des écoles publiques et privées de l'enseignement préélementaire et

élementaire.

Deéfinitions : Nombre de cours enseignés dans une classe :
- dans une école maternelle, si tous les éleves d’une classe sont de niveau preelementaire, on admet qu’il n’y
a qu'un seul cours enseigné ; si la classe regroupe des éléves de CP et des éleves de préélémentaire, on
considére qu'il y a alors deux cours enseignés ; "
- dans une école primaire, il peut y avoir de un a six cours : du CP au CM2 plus le niveau préélementaire.

RPI : Regroupement Pédagogique Intercommunal : ensemble de classes du premier degre regroupant des
éleves de plusieurs communes, et ayant une direction unique.
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Tableau 3 : Répartition de la taille des classes en fonction des effectifs d’'éleves

France metropolitaine - 1993 -1994

Unités urbaines de | Unités urbaines de Ensemble des
Rural hors ZPIU Rural en ZPIU moins de 5000 hab. | 5000 hab. et plus communes
Effectif | %o de classes | Eftectif | o de classes | Effectif | % de classes | effectif | % de classes | Effectif | %o de classes
MOyen | .45 530 |M¥N | 15 530*|MYEN| 15 530* |MYEN | 15 S30* | MM 15 530
Enseignement public
Classes a un
seul cours 215 | 131 58 | 23,9 | 3,0 66 | 253 | 0,5 6,8 | 25,7 | 0,4 6,0 | 253 | 0,9 6,2
dont préélémentaire 22 2 11,1 7.1 25,2 2,0 10,1 27,2 0,3 132 | 27,7 0,2 11,1 27,1 0,7 11,0
Classes a
plusieurs cours 16,7 | 345 04 | 200 | 130 0,7 | 219 | 4,6 06 | 223 | 25 07 | 206 | 10,9 0,6
Total des classes 18,1 | 28,5 19 | 219 | 81 36 | 247 1,2 57 | 253 | 06 54 | 243 | 3,2 4.9
Enseignement privé
Classes a un
seul Cours 212 1 123 75 | 232 | 65 100 | 249 | 31 13,2 | 26,1 19 16,9 | 256 | 2,7 15,6
dont préélémentaire 22,2 10,2 10,2 24.6 52 16,3 26,8 2,1 23,5 28,2 1,7 33,9 27,3 2,6 29,2
Classes a
plusieurs cours 170 | 336 08 | 206 | 13,0 2,1 227 | 3,9 37 | 223 | 71 36 | 21,1 | 121 27
lotal des 182 | 278 26 | 219 | 97 62 | 243 | 33 105|256 25 153 | 245 | 48 127
Enseignement public et privé
Classes a un
seul CoUrs 214 ( 130 6,0 | 23,8 | 3,5 70 1253 | 09 78 | 257 | 06 75 | 254 | 1,2 7.5
dont préétémentaire 22,2 11,0 7,6 25,2 2.3 10,8 27,2 0,6 14.8 27,7 0,4 13,8 271 1,0 13,2
Classes a
olusieurs cours 16,8 | 344 05 | 20,1 | 13,0 0,8 | 22,1 4.4 1,3 | 22,3 | 3,1 1,1 20,7 | 11,1 0,9
Total des
classes 181 | 284 20 | 219 | 83 39 (246 | 16 65 | 253| 09 68 | 243 | 34 6,0

Note de lecture : Dans I'enseignement public, en zone rurale hors ZPIU, 13,1% des classes a un seul cours ont un effectif inférieur a 1 5
éléves en commune urbaine de plus de 5 000 habitants cette proportion n’est plus que de 0,4%.

* Effectif > & 30 éléves dans I'enseignement préélémentaire
> & 25 éléves dans l'enseignement élémentaire.
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Données de cadrage

Les regroupements pedagogiques intercommunaux

[ existe deux sortes de regroupe-
ment pédagogique intercommunal
- R.PI.D. a classes dispersées,
comportent dans plusieurs commu-
nes I'implantation d’une ou plu-
sieurs classes, l'ensemble fonc-
tionnant, sur le plan pédagogique
comme une seule école mais
n’ayant pas de direction unique.
Nombreux, 1ls regroupent 90 % des
écoles en RPI, et 75 % des effectifs.
-R.P1.C. concentrés ne comportent
qu’une seule ¢cole implantée dans
une seule commune, avec une direc-
tion unique.

~ France metropoliaine - pubiic

Ecoles appartenant a un RP! | Eleves !

: . |

s | AEL | Bk, | Tom | imoeto Efetien Tl
1983-1984 512 4 409 4 921 8,2 182 804 34
1989-1990 855 7 319 8 174 14,3 303 716 5,3
1990-1991 789 | 7785 8524 | 150 | 314105 5.4
1991-1992 924 | 8208 9132 | 463 345 987 6,0

1992-1993 970 8 317 9 287 168 | 357057 | 63 |

! Eleves en RPI
I Nombre %
Aix-Marseille 905 0,3
Amiens | 45719 21,5
Besangon | 18 934 15,9
Bordeaux 22 874 9,1
Caen 19 057 141
Clermont-F 6 156 58
Corse 671 2l
Créteil | 11028 25
Dijon . 20759 13,0
Grenoble 8 792 3.2
Lille 11 282 25
Limoges 5 869 10,0
Lyon 5187 1.9
Montpellier 5717 2.8
Nancy-Metz | 32 436 12,7
Nantes | 6879 3,0
Nice | 25 0,0
Qrléans | 38 099 15,8
Paris 0 0,0
Poitiers | 15 119 10,4
Reims 36 898 25.0
Rennes 4 054 2,0
Rouen 21719 10,8
Strasbourg 14 575 8,2
Toulouse 14 271 6.8
Versailles 2172 0,4
r!fé;ﬂ:‘gﬁ}litaine HapaY 955

En 1993-1994, 9 645 écoles publi-
ques font partie d'un RPI. La qua-
si-totalite de ces écoles est implan-
tée en zone rurale. Seules 5%
d’entre elles se trouvent en zone
urbaine. Ces écoles regroupent un
quart des effectifs des zones rura-
les, et presque 40 % des éleves des
¢coles rurales hors des zones de
peuplement industriel et urbain.

Le nombre d’écoles appartenant a
un RPI a quasiment doublé en dix
ans alors que le nombre total d’éco-

les a diminué de 8 % pendant cette
période, si bien que la proportion
d’¢coles appartenant a un RPI et la
proportion d’éleves de ces €écoles
ont plus que doublé.

C’estdans les académies d” Amiens
et de Reims que les RPI sont les
plus nombreux et regroupent pres-
que 40 % des écoles et plus de 20 %
des éleves L4

Daniele Salva
DEP B3

0% a 2%
“ 2% a 7%
= 8% a 13%
= 13% a 25%

Source : Enquéte N°19 : Effectifs des écoles publiques et privees de
'enseignement préélémentaire et élémentaire.
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Proportion de communes ayant au moins une ecole

Globalement, en 1993-1994, 500 habitants) : 51 % d’entre elles Hépa!ﬂﬂon des communes salan
26 164 communes sur les 36 608  ont une école publique, seulement la présence d’école publique ou

(soit 72% ) possedent au moms une 1 % une €cole privée. i e 1.?93}994
école, mais cette proportion varie | Communes % |
selon la taille de la commune et le  La proportion de communes d¢  pasgécole | 10444 | 285
secteur de 1'école : moins de 500 habitants sans école  Ecole publique | S - |
- laquasi-totalité (99 %) des 14891 a augmenté depuis 1989-1990, -?‘*—'W—e,m, — |
communes de plus de 500 habitants ~ passant de 42 % en 1989-1990 a I__sectﬁfmgee I R
ont au moins une €cole, contre un 48 % en 1993-1994. & Publique et 3 486 g8 |
peu plus de la moitié (52 %) '.E?jiés o '36 » oy,
des 21 717 communes de moins de communes ‘
500 habitants.

- 70 % des communes possedent Daniele Salva

une école publique et seulement DEP B3 Source : Enquéte N°19 - Effectifs des
|1 9% en possedent une privée. Ces ecoles publiques et privees de l'enseigne-

: 5 3 ; ment préélémentaire et élémentaire.
proportions sont plus faibles parmi P

les petites communes (moins de
Proportion de communes ayant au moins une école, selon la taille

Proportion de communes de  d€s communes... France métropolitaine

moins de 500 habitants ayant au |

moins une école en 1993 - 94 ; o £ Communes rurales ~ Unités urbaines Ensdeergble
S SR e _ ’ < 500 hab. | 500 a 2000 h'. < 5000 h. 5000 h.et plus communes
| . Ecole | DE;?t:I]fle Er?fe!}ee ‘ | l’ une école 57,9 991 100,0 100,0 74,8
| Aix-Marseille | 515 | 51,2 0,3 |119989%' ‘;TEI?;SE 569 | 961 | 995 100,0 783

Amiens 58,6 58,5 0,2 | _—.

Besangon 49,5 49,1 0,8 | privée |= A8 18R 39,9 918 | W4
P R S | - L | une école 52,4 99,0 100,0 100,0 715
 Caen 32,7 326 | 0,1 | ekt | | | | |
" Clermont-F 59.2 57 8 213 1694 | publique 3 J. 95,8 | 99,4 | 100,0 69,9

Corse 30,8 308 | 0.0 uneécole

Créteil 718 | 713 0,5 - privee L 39,7 61,4 11,

-~ Dijon 50,6 50,5 0,2
 Grenoble 60,5 | 577 | 43 SF

Lille 796 | 795 0,6 =

Limoges 48,4 46,4 0,0 -

Lyon 66,9 64,4 3.5
- Montpellier | 453 | 446 1.0
- Nancy-Metz | 51,1 | 51,0 0,2

Nantes 658 | £6§2 13,1
" Nice 458 | 458 0,0

Orléans 49,8 49,8 0,2 39.3
. Paris - -

Poitiers 529 = 521 0,9 14%8 29%

Reims - 41,5 41,5 0.0 33% a 42%

Rennes 60,7 38,6 235 w 44% a 51%

Rouen 66,4 664 | 00 = 53% a 70%

Strasbourg 85,2 85,2 0,0

Toulouse 42,8 42,1 o
i_\.{egailles I (Y T 7 Tl
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Données de cadl‘age A

Localisation et taille des colléges

A la rentrée 1993-94, 16,9% des
colleges sont situés en commune
rurale (soit 1128 établissements) et
8,7% des collégiens y sont scolari-
sés (so1t 287 000 éléves).

De taille modeste (254 éléves en
moyenne), 69% d’entre eux ac-
cueillent moins de 300 éleves. Plus
des trois quarts de ces établisse-
ments relevent du secteur d’ensei-
gnement public.

Plus du tiers des colleges
ruraux publics dépassent
300 éleves

Les 874 colleges publics (soit
17,8% des colleges de ce secteur)
situés dans une commune rurale
recoivent 9.1% des éleves, soit en
moyenne 276 éleves. Les tres petits
établissements (moins de 100 éle-
ves) sont peu fréquents (5%), tan-

Le secteur public d’enseignement
est présent en milieu rural, a des
degrés variables, dans toutes les
académies : 4,2% des colleges de
Lille sont établis hors des unités
urbaines, tandis que cette propor-
tion dépasse 46% en Corse. Qutre
la Corse, Limoges, Clermont-Fer-
rand, Poitiers, Caen, Besangon et
Toulouse affichent plus d’un tiers
de colleges ruraux.

dis que plus du tiers (35%) dépas-
sent 300 €leves.

Tableau 1 : Répartition des colléges selon la taille et le lieu d’implantation
France métropolitaine - Public + Privé - 1993-94

Communes Unités urbaines Ensemble
Taille des colleges rurales < 5 000 habitants | 5000-9999 H. | 10000 H. et plus Colleges Eleves
(nombre d'gleves) ] R R R N . i R
ctab.  dves | Giab.  Gloves | élab.  Gloves | etab.  éloves | T Nombre % Nombre:

Moins de 100 10,8 2,9 4,0 0,8 1,6 0,2 1,7 0,2 3,6 241 0,5 15 885
100 a 199 29,4 17,8 10,3 4,2 8,5 2,7 3,7 1,0 9,3 622 2,9 96 496
200 a 299 28,8 27 4 19,9 12,7 11,4 5,4 6,3 2,8 12,3 822 6,2 204 037
300 a 399 15,8 21,4 22,6 20,2 11,1 7.5 11,1 6,9 13,3 892 9,6 313 869
400 a 499 9,1 15,8 18,0 20,7 12,4 10,7 16,3 12,8 14,9 997 13,7 448936
500 & 599 3.4 7.1 12,5 17,6 15,3 16,1 16,4 15,7 13,6 910 152 499200
600 et plus 2,7 7.6 12,7 23,8 39,6 57,3 44,5 60,6 330 2205 | 519 1706325
Ensemble 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 1000 | 100,0 100,0
Effectifs 1128 287071| 841 328102 621 323437| 4094 2346 138 6689 3284 748
gfglrg\%z prg‘r"éiﬂ - 254 390 521 573 491

* Public 275 434 605 629 538

* Privé 185 257 331 426 362

Tableau 2 : Répartion des colléges selon le lieu d’implantation
France métropolitaine - Public et Privé - 1993-94

Communes Unités urbaines Ensemble
Secteur rurales <5000 Hab. | 5000-9999 H. | 10000 H.et Plus Colléges Eldves
nement o o o o o o o o

g cab.  doves | b dves | éiab.  eves | érab  dleves | o Nombre % Nombre
Public 178 9,11 129 104 | 88 99 | 605 706 | 1000 4897 | 1000 2635500
Privé 142 72 | 115 82 | 106 97 | 637 749 | 1000 1792 | 1000 649248
Ensemble 169 87 | 126 100 | 93 98 | 61,2 715 | 1000 6689 | 100,0 3284748
Part du privé 225 164 | 246 162 | 306 194 | 278 207 | 268 1792 | 198 649248
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Les "petits colleges” (moins de 300
éleves) sont avant tout le lot des
communes rurales : on y recense
pour un certain nombre d’acadé-
mies plus de 75% des "petits colle-

"

ges".

Moins de 100 éleves
pour un tiers des colleges
ruraux priveés

Les 254 colleges privés (soit 14,2%
des colléges de ce secteur) situés
dans une commune rurale recoi-

numéro 42-1995 Education et Formations

vent 7,2% des éleves, soit en
moyenne 185 éleves par établisse-
ment. Prés du tiers d’entre eux
(30,3%) accueillent moins de 100
éleves, tout juste un sur six (16,6%)
scolarise au moins 300 é]eves.

Le secteur privé est sous-représen-
té dans les communes rurales :
22,5% des colleges ruraux rele-
vent de ce secteur, contre 28% de
ceux situés dans les unités urbaines
de 5 000 habitants et plus. Totale-

des académies de Corse et de Nice,
I’enseignement privé est plus fré-
quemment présent dans les acadé-
mies "rurales" (Besanc¢on, Tou-
louse, Clermont-Ferrand, Poitiers,
la Corse et Limoges faisant excep-
tion) et dans les deux académies a
forte tradition d’enseignement pri-
vé, Rennes et Nantes. H

Florence Defresne

ment absent des communes rurales DEP B3
Tableau 3 : Petits colléges et colléges ruraux par académie
France métropolitaine - Public - 1993-1994
Nombre total Colleges de moins de 300 éléves Colléges ruraux
Academie depﬁg“gges Tous types de communes COMMUNES Toutes tailles de moins de 300
Nombre % rurales (%) Nombre o, éleves (%)

Aix-Marseille A 189 14 7,4 71,4 14 7,4 71,4
Amiens 167 11 6,6 81,8 32 19,2 28,1
Besancon 117 26 22,2 76,9 39 33,3 51,3
Bordeaux 243 60 24,7 78,3 65 26,7 72,3
Caen 153 51 33,3 76,5 56 36,6 69,6
Corse 28 11 39,3 72,7 13 46,4 61,5
Clermont-Ferrand 142 73 51,4 76,7 59 41,6 94,9
Dijon 161 39 24,2 82,1 48 29,8 66,7
Grenoble 234 41 17,5 63,4 46 19,7 56,5
Lille 332 13 3,9 38,5 14 42 35,7
Limoges ' 78 35 44,9 88,6 34 43,6 91,2
Lyon 204 27 13,2 48,1 22 10,8 59,1
Montpellier 177 35 19,8 60,0 26 14,7 80,8
Nancy-Metz 237 48 20,3 50,0 39 16,5 61,5
Nantes 234 44 18,8 52,3 45 19,2 51,1
Nice 123 11 8,9 63,6 .11 8,9 63,6
Oriéans-Tours 232 34 14,7 76,5 41 17,7 63,4
Poitiers 160 44 27,5 86,4 62 38,8 61,3
Reims 144 32 22,2 81,3 45 31,2 57,8
Rennes 208 57 27,4 56,1 47 22,6 68,1
Rouen 166 8 48 75,0 20 12,0 30,0
Strasbourg 139 6,5 22,2 14 10,1 14,3
Toulouse 222 82 36,9 78,0 73 32,9 87,7
Paris 108 5 4,6 - - - -
Crétell 319 13 4,1 15,4 6 1,9 33,3
Versailles 380 6 16 - 3 0,8 -
;’g‘t':gg olitaine 4897 823 16,9 68,6 874 17,8 64,9
Lecture du tableau : L'académie d’Amiens compte 167 colléges publics parmi lesquels 11 ont moins de 300 éléves, soit 6,6% ; sur ces
11 "petits colleges”, 81,8% sont implantés dans une commune rurale. Sur les 32 colléges publics implantés dans une commune rurale,
soit 19,2% des colleges, 28,1% ont moins de 300 éleves.
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Tableau 4 : Répartition par académie des colléges ruraux

France métropolitaine - Public et Privé - 1993-1994

Colleges publics (%)

Colleges privés (%)

Academies <100 110893 Zgggé > 299 | Toutes | Colléges ruraux | < 100 1?893 2;-)893 >299 | Toutes | Colleges ruraux
eléves | éleves | éléves | éléves | Tailles |Nombre % éléeves | éleves | éléves | éléves | Tailles |Nombre %

Aix-Marseille - 57,1 14,3 28,6 | 100,0 14 7.4 100,0 - - - 100,0 1 1,5
Amiens - 6,3 21,9 71,9 100,0 32 19,2 40,0 40,0 - 20,0 100,0 5 11,4
Besancon - 28,2 23,1 48,7 100,0 39 33,3 25,0 62,5 12,5 - 100,0 16 40,0
Bordeaux 3,1 32,3 36,9 27,7 100,0 65 26,7 26,7 33,3 20,0 20,0 100,0 15 17,0
Caen - 21,4 48,2 30,4 100,0 56 36,6 12,5 37,5 37,5 12,5 100,0 8 13,6
Clermont-Ferrand 22,0 40,7 32,2 5,1 100,0 59 41,6 | 66,7 33,3 - . 100,0 15 20,8
Corse 30,8 15,4 15,4 38,5 | 100,0 13 46,4 - - - - . - -
Dijon 2,1 31,3 33,3 33,3 100,0 48 29,8 - 100,0 - - 100,0 2 7,4
Grenoble 4,3 28,3 23,9 43,5 100,0 46 19,7 30,8 53,8 15,4 - 100,0 13 14,4
Lille - 35,7 64,3 100,0 14 4,2 - 60,0 20,0 20,0 100,0 5 4.2
Limoges 8,8 44,1 38,2 8,8 100,0 34 436 | 50,0 50,0 - - 100,0 2 14,3
Lyon 4,5 22,7 31,8 40,9 100,0 22 10,8 22,2 44.4 22,2 11,1 100,0 9 89
Montpellier 38,5 19,2 23,1 19,2 100,0 26 14,7 71,4 28,6 - - 100,0 4 11,7
Nancy-Metz 2,6 17,9 41,0 38,5 100,0 39 16,5 20,0 80,0 - - 100,0 5 9,8
Nantes - 11,1 40,0 48,9 100,0 45 19,2 10,8 16,2 27,0 45,9 100,0 37 21,4
Nice - 36,4 27,3 36,4 100,0 11 8,9 - - - - - - -
Orléans-Tours - 22.0 41,5 36,6 | 100,0 41 17.7 | 42,9 42,9 14,3 100,0 7 11,5
Poitiers - 242 37,1 38,7 100,0 62 38,8 36,4 18,2 27,3 18,2 100,0 11 22,0
Reims 2,2 33,3 22,2 42,2 100,0 45 31,2 50,0 - 50,0 100,0 2 59
Rennes 6,4 27,7 34,0 31,9 100,0 ;17 22,6 25,9 42,6 13,0 18,5 100,0 54 28,4
Rouen - 5,0 25,0 70,0 100,0 20 12,0 - 50,0 - 50,0 100,0 2 59
Strasbourg - - 143 | 857 | 100,0 14 10,1 | 333 - 66,7 - 100,0 10,3
Toulouse 55 47,9 34,2 12,3 100,0 73 32,9 46,4 39,3 10,7 3,6 100,0 28 28,6
Paris Sans objet Sans objet
Créteil - - 33,3 66,7 | 100,0 6 1,9 28,6 14,3 28,6 286 | 100,0 7 9,1
Versailles - - - 100,0 | 100,0 3 0,8 - - - - - - -
;’g‘t':ggom aine 51 | 271 | 326 | 351 | 100,0 303 | 374 | 157 | 165 | 100,0
(':\(')Cl’{gggz de 45 | 237 | 285 | 307 874 178 | 77 | 95 | 40 | 42 254 14,2

Lecture du tableau : Dans l'académie d’Aix-Marseille, 57,1% des colleges ruraux publics accueillent 100 a 199 éléves, 14,3 % de 200 a
299 éléves et 28,6% 300 éléves et plus. Ces colléges ruraux, au nombre de 14, représentent 7,4% des colléges publics de 'academie.

Definitions :

*La taille des colléges prend en compte l'intégralité des éléves qui y sont scolarisés, quelle que soit la formation
dispensée ( y compris I'enseignement spécial, le second cycle, ...). Le collége est pris dans le sens d'une unite

de gestion.

* Le secteur d’enseignement privé inclut tous les établissements qui relevent de ce secteur, qu'ils soient sous

contrat d’association ou non.

Source : Enquéte de rentrée et systéme d’information SCOLARITE
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Donneées de cadrage

Le nombre de collégiens
en France métropolitaine a
diminué de 2 % entre 1983

et 1993.

Cette évolution se différencie selon
’implantation géographique des
colleges :

En zone rurale la baisse des effec-
tifs atteint 5,6 % alors que dans les
agglomérations de 5 000 a 10 000
habitants on enregistre une hausse
de 1.4 %.

Au total, la proportion des collé-

giens en zone rurale passe de 9,1 %
a 8,7 %.

Cette évolution se différencie aussi
trés fortement selon le secteur, pu-
blic ou privé :

Globalement, le college public
perd 3,4 % de ses effectifs alors que
le college privé en gagne 3,5 % (la
part du public passant de 81,3 % a
80,2 %).

Les gains du secteur privé se limi-
tent cependant aux villes de plus de
5 000 habitants. Dans les agglomé-
rations plus petites et les zones ru-
rales, celui-c1 subit des pertes plus
grandes que le secteur public.

Au total, le poids du privé dans les
zones rurales baisse de 17,6 % a
16,4 % alors qu’au niveau national
il augmente de 18,7 % a 19,8 %.

Evolution des colleges sur 10 ans

Evolution
Public 1983-84 1983-94 1983-93
en %
nb. colléges 863 874 1,3
Communes rurales nb. d'éleves 250 702 240 036 -4,3
effectif moyen 290,5 274,6 -5,5
nb. colleges 607 634 44
e g panes de moins |\ yéleves | 278055 | 274920 1,1
effectif moyen 458,1 433,6 -5,3
| nb. colleges 412 431 4,6
e g oaines de 5000 |\ yeleves | 260140 | 260 571 0,2
effectif moyen 631,4 604,6 -4,2
nb. colleges 2918 2958 1,4
Siesivanesdeplus | deleves | 1930964 | 1859973 4,1
effectif moyen 664,8 628,8 -5,4
nb. colleges 4800 4897 2,0
Ensemble nb. d’éleves | 2728861 | 2635500 -3,4
effectif moyen 568,5 538,2 -5,3
| Evolution
Prive 1983-84 1993-94 1983-93
en %
nb. colleges 270 254 -5,9
Communes rurales nb. d’éléves 53 486 47 035 -12,1
effectif moyen 198, 1 185,2 -6,5
| | . nb. colleges 215 207 -3,7
Ges paines demoins |\ déleves 54 959 53 182 3,2
effectif moyen 255,6 256,9 0,5
| nb. colléges 184 190 - 3,3
g qi(t)égo%r?fmes 95000 | b deleves 58 801 62 866 6,9
effectif moyen 319,6 330,9 3,5
nb. colleges 1176 1141 -3,0
Unites baines de plus |\ weleves | 459935 | 486 165 5,7
effectif moyen 391,1 426,1 8,9
nb. colléges 1845 1792 -2,9
Ensemble nb. d'éleves 627 181 649 248 3,5
effectif moyen 339,9 362,3

6.6
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Malgré la baisse des effectifs,
le nombre de colleges en
France a augmenteé de 0,7 %
entre 1983 et 1993.

Cette 1égere augmentation résulte
d’évolutions contraires dans les
deux secteurs : le nombre de colle-
ges publics augmente (+2 %) alors
que celui des colleges privés dimi-
nue (-3 %).

Le nombre de colleges publics aug-
mente dans toutes les catégories de
communes et plus particulierement
dans les agglomérations de moins
de 10 000 habitants ou les pertes
d’effectifs sont les moins fortes. La
taille moyenne des colléges publics
diminue de 5 % environ dans toutes
les catégories de communes.

Le nombre de colleges privés dimi-
nue partout sauf dans les agglomé-
rations de 5 000 a 10 000 habitants.
La taille des colleges privés aug-
mente en moyenne de plus de 6 %,
mais avec des différences impor-
tantes selon leur implantation géo-
graphique : elle baisse de 6 % dans
les zones rurales et elle augmente
de 9 % dans les villes de plus de
10 000 habitants, ou le nombre de
colleges diminue malgré 1’aug-

mentation des effectifs. H
Isabelle Maetz
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Evolution
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Public + Privé 1983-84 1993-94 1983-93

en %

nb. colleges 1133 1128 -0,4

Communes rurales nb. d'éleves | 304 188 287 071 5,6
effectif moyen 268,5 2545 -5,2

| | | nb. colléges 822 841 2,3
Soues urbaines de MOINS | gyeleves | 333014 | 328102 1,5
effectif moyen 405,1 390,1 -3,7

nb. collieges 596 621 4,2

g ?gégo%rbhémes 485000 1 1 deleves 318 941 323 437 1,4
effectif moyen 535,1 520,8 -2,7

nb. colleges 4 094 4 099 0,1

éleni}%so%%)iines de plus nb. d'éleves | 2 399 899 2 346138 -2,2
effectif moyen 586,2 572,4 -2,4

nb. colleges 6 645 6 689 0,7

Ensemble nb. d'éleves | 3356042 | 3284 748 -2,1

effectif moyen

-2,8
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Définitions : Evolution relative sur 10 ans =
| ((effectif 1993 - effectif 1983) / effectif 1983) x 100

:

.Sources : Enquétes de rentree.
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[ e réseau scolaire en
_ milieu rural

Jean Ferrier
Inspecteur général de ’Education nationale

—n

- Le probléme du réseau scolaire en milieu rural concerne surtout
- le milieu rural profond, que I'on peut assimiler aux communes
~ rurales situées hors des zones de peuplement industriel et urbain
(ZPIU) de la classification INSEE. Ce milieu s’oppose au milieu
- rural urbanisé (en ZPIU) et aux communes urbaines. Les onze
- départements les plus ruraux regroupent 2 millions d’habitants
- et scolarisent 165 000 eleves sur un total national de 12,4
- millions, soit.a peine plus de 1 %. 83 % de ces 165 000 eleves
~ fréquentent les ecoles primaires qui sont, dans ce milieu, plus
- petites que sur le reste du territoire national. 35 % des ecoles qui
y sont implantées sont a classe unique et 75 % ont de une a trois
- classes, les moyennes nationales éetant respectivement de 15,5
. et 49 %. Par ailleurs, le taux d’encadrement - nombre de maitres
- pour 100 éléves - est plus élevé, voire beaucoup plus élevé que
- dans les departements urbanisés. Dans ces onze départements
- ce taux dépasse 6 alors que la moyenne nationale est tout juste
- supérieure a 5. Cela signifie que, pour tenir compte de la faible
~densité et de la dispersion de la population, les départements .
ruraux disposent de moyens supérieurs aux autres départe- :
- ments. |

Cette situation a été parfaitement
analysée par la Cour des comptes
dans son rapport de 1988 :

"Le niveau atteint par les taux bruts
d’encadrement reflete a I’évidence
une volonté de préservation de
I’école rurale, qui se traduit par un
nombre croissant d’écoles a classe
unique et a faible effectif"(D.

- Dans le second degré, la situation
estidentique : les établissements du
milieu rural sont en général un peu
plus petits que ceux des domaines
urbains et périurbains et les taux
d’encadrement y sont également un
peu plus élevés. Ce n’est pas a ce
niveau d’enseignement, cepen-
dant, que se posent les problémes

les plus difficiles a régler méme si
une réflexion approfondie mérite
d’€tre conduite sur le réle que pour-
raient ou devraient jouer les colle-
ges et lycées comme pOles d’ani-
mation et de rayonnement culturels
pour le "pays"” dans lequel ils sont
implantés. Le probléme essentiel
de 1’enseignement en milieu rural
est aujourd’hui celu1 de I’école
primaire. Dans ce milieu peu peu-
plé, dont le nombre d’habitants
continue a diminuer, ou les effec-
tifs scolaires s’effondrent ¥ |
I’école est confrontée a un choix
particuliecrement délicat : faut-il
maintenir a tout prix les structures
scolaires, maintenir un service de
proximité et un semblant de vie au

village ? Faut-il, au contraire, re-

.: (1) L’enseignement public du premier
- degré - La gestion des instituteurs - Cour
' des Comptes, 1988. |

chercher les solutions qui parais-
sent les plus efficaces pour les éle-
ves, au prix de transports souvent
longs, fatigants et cotiteux ?

Cet article a été réalisé a panir du

 rapport de l'inspection générale de
- ’Education nationale consacré a ce sujet
~ etpublié le 15 mai 1993. Avaient partici-
. pé a cette étude: A. Bouchez, J. Fabre,

- J. Ferrier, P. Ricaud-Dussarget, G. Sep-

. tours, E. Serna, P. Vandevoorde.

- (2) Entre les recensements de 1980 et
- 1990, les 11 départements les plus ru-
. raux ont perdu 0,9 % de leur population -
~ totale, mais 13 % des éléves fréquentant
. les écoles primaires publiques. |
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Une scolarisation
de qualité pour
les enfants des
'age de trois ans

LLa demande sociale porte sur deux
exigences difficiles a concilier en
milieu rural profond : un service de
proximité, d’une part en raison
d’un attachement partfois viscéral a
I’école du village, d’autre part pour
des raisons de.commodité ; un ser-
vice de qualité qui entraine les pa-
rents a souhaiter, sur place, les mé-
mes services qu’en milieu urbain :
des €coles ou établissements cor-
rectement équipés, des enseignants
expérimentés, des services de res-
tauration et de garderie.

La satisfaction de cette double de-
mande suppose des investisse-
ments qui dépassent souvent les
possibilités du budget communal.
Pour 1’école primaire, il n’est pas
rare, lorsque ces conditions ne sont
pas réunies, quelquefols méme
lorsqu’elles le sont, de voir les pa-
rents qui travaillent dans la ville
proche, y scolariser leurs enfants
qu’ils conduisent le matin et re-
prennent le soir. Ils contribuent par
la'a la diminution des effectifs
d’enfants scolarisés dans les
bourgs ruraux, et augmentent d’ au-
tant les risques de fermeture de
classes, voire d’écoles.

L’ aménagement du réseau des éco-
les primaires et de leurs classes ne
peut étre, dans ces conditions, que
qualitatif. Les inspecteurs d’acadé-
mie, les inspecteurs de I’Education
‘nationale, les enseignants ont, avec
le concours des €lus, parfois des
parents, déployé des trésors d’1ma-
gination pour maintenir, autant que
faire se peut, des structures scolai-
res efficaces. Ils ont ouvert des

classes maternelles ou sections en-

fantines, cré€ des regroupements
pédagogiques 1ntercommunaux,
des bassins intercommunaux
d’écoles, mis en place des équipes
mobiles d’ animation pédagogique,
des regroupements périodiques des
éleves pour rompre 1’isolement.

L’ une des solutions les plus etfica-
ces, pour préserver, 1a ou c’est pos-
sible, 1’avenir des écoles rurales,
consiste a créer les conditions
d’une scolarisation de qualité pour
les enfants des 1'age de trois ans.
[’Education nationale n’a jamais
hésité€ a créer les postes nécessai-
res, lorsque cela est justifié. Mais
elle n’est pas seule en cause : 1'en-
gagement de la commune pour as-
surer les équipements nécessaires
et créer I’emploi obligatoire
d’agent technique spécialisé des
écoles maternelles, le cas échéant,
celur du département pour assurer
les transports scolaires, sont indis-
pensables. La volonté de scolariser
les tres jeunes enfants en effet ne
saurait autoriser a faire n’importe
quot : 1ls doivent toujours €tre ac-
cueillis dans une classe spécifique.

Plusieurs
classes par école

Le deuxieme probléeme a résoudre
est celul de 1a taille et de la struc-
ture des classes et des écoles.
L'école a une double mission a
I’égard des enfants qui lui sont con-
fiés : instruire et "socialiser”. La
socialisation suppose une vie col-
lective riche, faite d’échanges, de
confrontation, de stimulation entre
des entants d’4ge voisin, mais aussi
avec des camarades plus jeunes ou
plus agés. C’est la raison pour
laquelle les pédagogues estiment
qu’il faut tendre vers des écoles

comptant au moins trois classes,

taille qu’ils estiment minimale
pour garantir la richesse des échan-
ges et favoriser le travail en équipe
des maitres. C’est la raison qui
amene a plaider plutot pour les re-
groupements pédagogiques inter-
communaux concentrés que pour
des regroupements dispersé€s dans
lesquels les €leves sont répartis se-
lon leurs ages et leurs niveaux, dans
les classes maintenues dans diffé-
rentes communes. Mais les élus, on
le sent bien lorsqu’on les interroge,
sont en général peu favorables au
regroupement pédagogique 1nter-
communal concentré, et on ne peut
pas ne pas tenir compte de la sensi-
bilité qu’ils expriment lorsqu’on
réfléchit a I’aménagement du ré-
seau scolaire en milieu rural.

La qualité de I’instruction dépend
davantage, elle, de la structure de
la classe. La stimulation, la con-
frontation entre les éleves suppo-
sent des effectifs qui ne soient pas
squelettiques : il n’est pas évident
du tout, en effet, que les résultats
des enfants s’améliorent au fur et a
mesure que les effectifs diminuent.
Par ailleurs, les études récentes,
conduites aussi bien par la Direc-
tion de 1’Evaluation et de 1a Pros-
pective au Ministere de 1'Educa-
tion nationale que par I’IREDU de
Dijon, montrent qu’au moins en
francais et en mathématiques, les
résultats sont un peu meilleurs lors-
qu’on passe de la classe a un seul
cours a la classe a plusieurs cours.
La structure 1déale, en consé-
quence, s1 I’on se place du seul
point de vue des éleves, est I’école
a plusieurs classes, avec un effectif
suffisant pour créer une vraie vie,
chaque classe comptant au moins
deux, au mieux trois niveaux. Une
classe par cycle en quelque sorte.

Le travail de I’enseignant est d’au-
tant plus efficace qu’il a de I’expé-
rience, qu’il connait bien le milieu
dans lequel 1l enseigne et qu’il a pu
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établir des relations confiantes les
€lus et avec les parents. Cela sup-
pose qu’il inscrive son action dans
la durée, et qu’il reste plusieurs an-
nées dans le village ou 1l exerce. Il
est donc nécessaire de créer les
conditions qui permettent une sta-
bilit¢ minimale dans ce type de
postes. Cela suppose aussi que les
éleves professeurs des écoles
soient effectivement préparés au
travail tres particulier qui pourra
étre le leur en milieu rural dés leur

sortie de I'’TUFM.

Des problemes
de choix et
d’orientation
dans le second
degre

Dans le second degré les problemes
sont d’une autre nature, mais le dé-
nominateur - I’efficacité de I’ensei-
gnement pour les éleves - est com-
mun. Dans les petits colleges
ruraux, il est souvent difficile d’of-
frir aux €leves de 1a classe de 4eme
un choix suffisamment ouvert
d’options. Par ailleurs, les éleves,
qui ont pu avoir le méme maitre
pendant plusieurs années au cours
de leur scolarité primaire ont impé-
rativement besoin, pour étre prépa-
rés aussi bien que possible aux étu-
des du lycée, d’étre confrontés a
des professeurs différents. Il faut
donc tendre vers un college qui
comporte au moins deux divisions
par niveau, méme s’1l doit tre par-
tagé entre deux implantations,
I’une pour le cycle d’observation,
I’autre pour le cycle d’orientation.
Des situations de cette nature exis-
tent ; elles fonctionnent dans de
bonnes conditions et sont bien preé-
férables a celles qui conduisent a
trouver des colleges disposant

d’une seule classe de chaque ni-
veau, avec des effectifs squeletti-
ques.

Les possibilités d’orientation of-
fertes aux lycéens dépendent, elles
aussi, de la taille de 1’établisse-
ment. S’il est difficile d’envisager
que les lycées des milieux ruraux
puissent offrir toutes les filieres et
options, du moins faut-il éviter que
I’orientation des €leves résulte des
seules structures offertes a proxi-
mité€. Cela conduit a I'1dée que le
lycée ne peut pas €tre un service de
proximité : ouvrir des options sup-
pose que 1’on élargisse 1'aire de
recrutement, et donc que 1’on re-
pense complétement les structures
d’hébergement.

En effet, ]a désaffection des jeunes
et des familles pour I’internat est
évidente. Pourtant c’est une bonne
formule lorsque le temps de trans-
port devient trop long, 1l est donc
nécessaire de réhabiliter ’image de
cette institution. Cela suppose d’en
revoir completement les conditions
d’accueil et de fonctionnement
pour offrir aux lycéens, peut-étre
meéme a certains collégiens, un hé-
bergement de qualité. On peut
méme imaginer y accuelillir des
adolescents des milieux urbains ou
périurbains qui trouveraient 1a un
environnement structuré propice a
des études fructueuses. La pré-
sence d’un internat pourrait contri-
buer a accroitre le nombre des €le-
ves et donc favoriser la mise en
place d’un nombre satisfaisant
d’options et le maintien d’un cer-
tain nombre d’activités économi-
ques.

Enfin, le lycée comme le college
sont souvent les seuls pdles autour
desquels peut s’organiser une vie
culturelle locale s’1ls sont correcte-
ment €quipés. Ce role doit faire
partie des missions du réseau sco-
laire que forment les établisse-

ments du second degré et les écoles
du secteur. Il convient de les aider
a exercer cette fonction et d’encou-
rager les enseignants a s’investir
dans des activités créatrices.

L’aménagement
du réseau
scolaire

L’Education nationale a naturelle-
ment un réle essentiel a jouer dans
I’aménagement du réseau scolaire
en milieu rural.

Au niveau national :

- par la définition d’objectifs
clairs ;

- par la mise en oeuvre d’une poli-
tique qui privilégie, chaque fois
que cela parait pertinent, le milieu
rural profond ;

- par un assouplissement des con-
traintes réglementaires, de fagon a
donner aux autorités déconcentrées
I’autonomie nécessaire pour attein-
dre les objectifs nationaux ;

- par une politique de formation
spécifique des responsables lo-
caux ;

- par des mesures incitatives afin
d’assurer une formation initiale
adaptée et une stabilit€ minimale
des enseignants.

Au niveau régional et local :

Le recteur est concerné principale-
ment par les lycées. La question de
leur survie n’est pas posée, semble-
t-11, a I’heure actuelle, dans la me-
sure ou la scolarité a ce niveau se
développe de facon importante.
L’action du recteur semble devoir
concerner davantage les structures,
le rayonnement de ces établisse-
ments et 1’hébergement éventuel
des éleves.
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L’inspecteur d’académie est con-
fronté aux problemes autrement
difficiles de I’aménagement du ré-
seau des colléges et des écoles.
Dans presque tous les départe-
ments ruraux maintenant, une ré-
flexion a été€ conduite en amont, a
son Initiative, avec tous les parte-
naires, pour préparer 1’avenir et
trouver les meilleures solutions, le
meilleur compromis possible, en-
tre proximité et qualité. Sans sup-
primer toutes les oppositions, cette
politique a permis de faire mieux
comprendre et accepter la néces-
saire évolution du réseau scolaire.

Il est clair, cependant, que I’ Educa-
tion nationale n’est pas seule con-
cernée. La Région I’est au premier
chef, par les structures des lycées,
et c’est elle qui détient, pour I'es-
sentiel, les clés de 1’action conduite
dans le domaine culturel, en liaison
avec le directeur régional des affai-
res culturelles.

L’action du Conseil général
s’exerce sur un champ plus vaste
que celui du Consell régional. Il
joue un rdle déterminant dans la
réflexion a conduire sur les colle-
ges, dans les aménagements a leur
apporter, les équipements a effec-
tuer. Son rdle n’est pas moins grand
pour fixer la place du college
comme pble d’animation cultu-
relle, le cas échéant comme établis-
sement d’appui pour les écoles ru-
rales des environs. Il a compétence
aussi sur 1’organisation des trans-
ports scolaires et pese sur les déci-
sions prises dans les communes en
matiere d’école, par I’ attribution de
la dotation globale d’équipement.

Les problemes que les communes
ont a résoudre sont, sans doute, en
milieu rural, les plus difficiles dans
la mesure ou leurs moyens finan-
ciers sont limités. Souvent
d’ailleurs, ces problemes ne peu-
vent trouver de solution satisfai-

sante dans le seul cadre communal
et les communes sont alors ame-
nées a travailler ensemble, par
exemple pour permettre le déve-
loppement de la scolarisation en
classe maternelle ou créer les équi-
pements lourds nécessaires. Une
forme de solidarité peut jouer en
leur taveur pour permettre aux en-
fants d’utiliser les équipements du
college du secteur, pour I’éduca-
tion physique ou sportive par
exemple, voire pour I’enseigne-
ment des langues vivantes.

La survie du monde rural est un
enjeu économique, social et politi-
que. L’Ecole est au coeur du pro-
bleme et I’Education nationale y a
sa part de responsabilité. La collec-
tivité nationale doit, en matiere
scolaire, offrir aux enfants des
campagnes les mémes chances
qu’a ceux des villes. Il y va de leur
insertion professionnelle et donc
sociale . Leur réussite scolaire est
la condition incontournable de
cette insertion.

[ Ecole en milieu rural vit les pro-
blemes qui concernent le syst€me
éducatif avec une acuité particu-
liere, au college, mais a 1’école pri-
maire surtout, parce que sa dispari-
tion lorsqu’elle se produit, apparait
comme un phénomene culturelle-
ment 1nacceptable : elle est ressen-
tie comme "une forme de trahison”
de la République a ’égard de cer-
tains des siens. Méme si cette dis-
parition est le fruit d’une évolution
économique et démographique an-
cienne et durable, méme si, de toute
évidence, les nouvelles structures
mises en place le sont parce que
I’on sait qu’elles permettront une
mellleure réussite des éleves, que

ce soit a I’école primaire ou au
college, 1l faut comprendre I’atti-
tude des parents et des €lus locaux.

Dans le milieu rural, ou joue a plein
le phénomene culturel local, ou
I’esprit de clocher reste une réalité
bien vivante, la question de 1’école,
a partir du moment ou 1l est envisa-
gé d’y toucher, devient passion-
nelle. Or, les exigences de proxim-
té et de qualité ne peuvent plus,
aujourd’hui, étre toujours conci-
liées. Le role de I’Etat en général,
celm de I’Education nationale en
particulier, est de dépassionner ce
débat et de faire en sorte qu’il soit
dépassé. Les responsables de
I’Education nationale, a quelque
niveau qu’ils se situent, doivent
prendre en compte cette réalité,
mais aussi faire comprendre, et ad-
mettre, qu’il est des demandes qui
vont a I’encontre de 1’intérét méme
des éleves, que c’est le rble de
I’Etat, alors, de faire prévaloir I’in-
térét général. Il n’est sans doute pas
de méthode plus efficace, pour y
parvenir, que d’anticiper, d’inscrire
la démarche dans la durée, et de
pratiquer de facon systématique,
aupres de tous les partenaires, 1’ex-
plication, la réflexion, la concerta-
tion pour engager des actions dans
lesquelles chacun doit prendre ses
responsabilités. Volonté et bonne
volonté doivent permettre de con-
juguer analyses, efforts et savoir-
faire pour aboutir, in fine, a des
réalisations de qualité. C’est exac-
tement ce que prévoit le nouveau
contrat pour I'Ecole : "Les collec-
tivités territoriales sont associées
aux décisions de la carte scolaire du
premier degré. Le réseau des écoles
rurales peut €tre conforté par 1’éta-
blissement de conventions entre les
autorités académiques et les collec-
tivités territoriales”. ll
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Les etablissements et les éleves
ae 'enseignement technique agricole

- Francine Derambure
Bureau de la politique des structures et de la prévision

Sous-direction de la politique des formations de I’enseignement général technologique et professionnel

Au cours de I’année scolaire 1994-
1995, 152 791 éleves sont présents
dans les classes de formation 1ni-
tiale relevant de l’enseignement
technique agricole (y compris les
étudiants des filicres de brevet de
technicien supérieur agricole) :

- 64801 éleves (soit 42,4 % des
effectifs) dans les établissements
publics ;

Direction générale de I'enseignement et de la recherche
Ministere de l'agriculture, de la péche et de I'alimentation.

Les établissements de I'enseignement technique agricole sont,
comme la grande majorité des etablissements du second cycle,
rarement implantes dans une commune rurale. Mais I'enseigne-
ment technique agricole, de par son role dans la formation des
jeunes de milieu rural, devait avoir sa place dans ce numero.

Ce type de formation scolarise, en effet, 4 % des éleves agées de
17 ans. Toutefois, du fait d’une implantation régionale specifique,
ce taux dépasse 8 % dans quelques académies et serait nette-
ment plus éleve si 'on ne consideérait que les seuls jeunes ruraux.
Neéanmoins, 'enseignement technique agricole n’est pas une voie
de scolarisation réservée aux jeunes ruraux et encore moins aux
seuls enfants d’agriculteurs. Ces derniers restent le groupe social
le plus représente dans I'enseignement technique agricole mais
celte représentation est plus faible qu’il y a 10 ans.

En effet, I'enseignement technique agricole a poursuivi son évo-
lution ces dernieres annees, les voies de formation se sont plus
diversifiees amenant, en particulier, une ouverture du recrutement
social. Dans la méme peéeriode, I'enseignement agricole connait
une évolution comparable a celle de I'ensemble du systeme
éducatif avec une tendance marquee a l'allongement des scola-
rites ; les éleves de I'enseignement professionnel et technologi-
que sont nettement plus nombreux a poursuivre des etudes
(aprés un CAPA, un BEPA ou un BTA).

- 48736 éleves (soit 31,9 %) dans
les établissements privés assurant
une formation a temps plein, défi-
nis par l’article L.813-8 du code
rural. Ce groupe d’établissements
rassemble les établissements affi-
11és au Conseil national de I’ensei-
gnement agricole privé (CNEAP)
et une partie des établissements af-
filiés a 1’Union nationale rurale

d’éducation et de promotion (UN-
REP) ;

- 39 254 ¢éleves (soit 25,7 %) dans
les établissements privés qui of-
frent des formations a temps plein
en conjuguant, selon un rythme ap-
proprié les enseignements théori-
ques et pratiques dispensés d’une
part dans I’établissement méme et
d’autre part dans le milieu agricole
et rural. Ce groupe d’établisse-
ments relevant de ’article L 813-9
du code rural rassemble les €tablis-
sements affiliés a1’Union nationale
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des maisons familiales rurales
d’éducation et d’orientation (UN-
MFREO) et une partie des établis-
sements affiliés a 1’Union natio-
nale rurale d’éducation et de

promotion (UNREP).

Les éleves et étudiants sont regrou-
pés au sein de 873 établissements.

Dans le secteur public les 221 éta-
blissements, répartis entre lycées
d’enseignement général et techno-
logique agricole et lycées profes-
sionnels agricoles, regroupent en
moyenne 287 éleves.

Les 652 établissements privés ont
en moyenne 135 éleves et se répar-
tissent ainsi :

- 241 établissements privés a temps
plein (202 éleves en moyenne),

- 411 établissements privés a
rythme approprié (95 éléves en
moyenne).

Les établissements publics et pri-
vés assurent un maillage dense du
territoire par le fonctionnement de
nombreux établissements sur plu-
sieurs sites. Ainsiles 221 établisse-
ments publics sont implantés sur
plus de 260 sites.

Une implantation
régionale
particuliere

Les établissements d’enseigne-
ment agricole sont particuliere-
ment nombreux dans les régions de
I’ouest et du sud-ouest notamment
en Bretagne, en Pays de la Loire,
Poitou-Charentes, Aquitaine ainsi
que dans le sud-est (Rhone-Alpes)
- (tableau 1).

Les jeunes de 17 ans sont les plus
représentés avec 28 709 éleves

Tableau 1 : Répartition par région des établissements d’'enseignement agricole

(rentrée 1994)

e

Nombre Nombre Nbre d’étab. Nombre Nombre
d'établis- d’établis. prives a total total
sements prives a rythme d'établis- d'éldves

publics temps plein | approprié sements

Alsace 4 1 0 5 1412
Aquitaine 13 15 25 53 Q 226
Auvergne 13 9 10 32 5 027
Bourgogne 13 8 13 34 5 856
Bretagne 11 - 37 30 78 17 460
Centre 9 12 18 39 7 604
Champagne
Ardenne 8 6 10 24 4774
Corse 2 0 0 2 131
Franche

Comté 7 7 12 26 4712
lle de France 4 7 13 24 3027
Languedoc

Roussillon 10 16 7 33 1 309
Limousin 8 0 1 9 3394
Lorraine 5 2 11 18 3672
Midi Pyrénées 18 15 13 46 8 316
Nord Pas de

Calais 7 13 10 30 7 097
Basse

Normandie 8 8 29 45 6 408
Haute

Normandie 7 3 9 19 2 804
Pays de la

Loire 11 28 77 116 17 283
Picardie 8 9 13 30 4742
Poitou

Charentes 14 6 31 51 7 338
Prov. Alpes

Cote d'Azur 11 4 11 26 5 485
Rhone Alpes 20 31 46 97 16 281
Dom 6 2 9 17 2 362
Tom 4 2 13 19 1183
TOTAL 221 241 411 873 152 791

(18,8 % des effectifs de I’enseigne-
ment agricole).

Mais dans certaines régions les ly-
cées agricoles accueillent pres de 8
% de la génération des 17 ans
comme c’est le cas en Bretagne,
Limousin, Poitou-Charentes (car-
tes 1 et 2).

Sous une apparente stabilité des ef-
fectifs, I’enseignement agricole a
connu des mouvements profonds
ces dernieres années : chute des
effectifs lors des rentrées 1989 et
1990 - forte reprise aux rentrées
1992-1993-1994 - renforcement
régulier des effectifs de I’enseigne-
ment public - diminution forte puis
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Carte 1 : Taux de scolarisation des jeunes de 17 ans
' en 1993-94 dans les etablissements agricoles

Carte 2 : Taux de scolarisation des jeunes de 17 ans
en LP ou CFA en 1993-94 (sous tutelle du MEN)

(apprentis exclus)

<%, Paris

moins de 2 %

2 a moins de 4 %
4 a moins de 6 %
6 % et plus

France metropolitaine 3,5 %

| moins de 32 %

35 a 39 %

32 a moins de 35 %

France metropolitaine 32,9 %

| Source : MEN/DEP Géographie de ['Ecole, n°3, 1995, Taux de scolarisation par academie

stabilité et enfin forte progression
des effectifs de |'enseignement pri-
vé (tableau 2).

Progression des
effectifs et
transformation
des repartitions
par cycle

e La diminution relative des ef-
fectifs présents dans les cycles con-
duisant a un dipldome de niveau V
(cycle court), sensible entre 1985 et
1989, s’est brutalement accélérée
au cours des dernieres années : de
60 % des effectits globaux en 1985,
le cycle court rassemblait 61 % en
1989 et n’en réunit plus que 54 %
en 1993. Cette tendance s’ inverse a
la rentrée 1994 puisque 1’accrois-
sement des effectifs est trés fort
dans le niveau V avec un bon recru-
tement dans les classes de 4eme et
de seconde professionnelle. Ce
phénomene touche particuliere-

Tableau 2 : Evolution des effec

S au cou

ot Ml B o Tyl DR
| s RS (i approprie s
1987-1988 55797 46 811 33 088 135 696
 1988-1989 56 908 46 872 32 622 _. 1389062
1989-1990 57 039 44 552 33 657 135 248
 1990-1991 56620 | 43505 32285 132410
1991-1992 576865 | 43 056 31 606 132 537
- 1992-1993 59 516 43891 | 32083 135 490
1993-1994 62 338 45677 | 35029 | 143044
1994-1995 64 801 48736 1 " 80284 152 791

cycle et type d'établissement a la
_ .';‘.*.;._:'i_ z
WU el ol A L IF T S
| Cycle |
Cycle court | Cycle long | supérieur = Total
| court
Etablissements publics | 34,8 44,2 21,0 100
Etablissements prives a
temps plein sous contrat 60,7 28,3 11,0 100
Etablissements privés a
rythme approprie sous contrat 81.0 16,2 2.8 100

ment I’enseignement privé caracté-
risé par une forte prédominance des
effectifs scolarisés en cycle court
(tableau 3).

e Les effectifs de niveau IV con-
naissent une progression plus mo-
deste mais réguliere.

L. importance des effectifs dans ce
niveau montre que |'enseignement
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agricole participe a 1'acces d'un
plus grand nombre a un niveau 1V
de formation.

e Apres une période de croissance
rapide, le niveau II1 connait depuis
deux ans une croissance plus ralen-
tie. Cependant avec moins de 10
000 ¢leves a ce niveau en 1985, les
effectits depassent aujourd hut les
20 000.

Cette évolution traduit une pro-
fonde transformation de la de-
mande sociale de formation. Déja a
["oeuvre avant 1989, son accéléra-
ton actuelle se marque principale-
ment dans les passages de BEPA en
BTA, de BTA en BTSA (tableau 4
et graphiques 1, 2 et 3).

Diversité des
filieres de
formation

L enseignement technique agricole
tout ¢n gardant comme secteur
d acuvité prioritaire la formation
des agriculteurs et des salariés agri-
coles, continue a élargir son champ
de competence de fagon a accom-
pagner la politique de développe-
ment socio-économique du secteur

agricole.

L enseignement agricole consacre
une part importante de ses efforts
pour la formation initiale et conti-
nue des exploitants et des salariés
agricoles contribuant ainsi large-
ment a former plus de jeunes agri-
culteurs mieux qualifiés.

LLa plupart des établissements pu-
blics et privés a temps plein dispo-
sent d une exploitation ou d’un ate-
lier technologique qui participe
aux formations, a ['expérimenta-
tion et au développement agricole.

numeéro 43-1995 Education et Formations

Tableau 4 : Evolution des taux de poursuite d'études a I'issue d’'une année

terminale
en %
CAPA versBEPA | BEPAversBTA | BTAversBTSA
] 85486 | 93404 | 85486 | 93494 85486 | 93494
Public | 324 | 205 | 283 | 467 | 345 42.5
Prive | 199 296 | 126 | 384 | 381 20,7

Note de lecture . Ces taux de poursuite d'études (en formation scolaire dans l'enseigne-
ment agricole) sont calculés sur les inscrits en début d’année et non sur les diplomes de

fin d'annee.

Graphique 1 : Evolution de la répartition des effectifs par cycle 1971-1995
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. Cycle court

Des secteurs vari€s sont concernés
actuellement par les formations
technologiques et professionnelles
du Ministere de 'agriculture et de
la péche, du CAPA au BTSA : le
secteur des productions agricoles,
le secteur agro-alimentaire, le sec-
teur de I’aménagement de I’espace,
la protection et la gestion des espa-
ces naturels, le secteur commercia-
lisation, le secteur des services, de
[’animation loisirs et des activités

hippiques.

1991

Cycle long

1992 1993 1994 1985

D Cycle sup. court

Par ailleurs, plus de 15 000 appren-
tis sont accueltllis dans les centres
de formation d’apprentis agricoles
publics et prives.

Enfin, au cours de 'année civile
1993, les centres de formation pu-
blics et privés ont réalis¢ des ac-
tions de formation professionnelle
correspondant a un volume global
de pres de 28 millions d " heures sta-
araires.
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Graphique 2 : Flux d’entrée - Cycle court
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Graphique 3 : Flux d’entrée - Cycle long et supérieur court
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Diversification
du recrutement
social des
établissements
agricoles

La répartition des €éleves selon les
catégories socioprofessionnelles
(CSP) des parents montre que 25 %
sont 1ssus de familles d’agricul-

teurs et de salariés agricoles. Ils
étaient 42,4 % en 1985-86 !

La répartition des CSP n’est pas
homogeéne suivant les niveaux.
C’est dans le niveau V que les en-
fants d’employés et d’ouvriers sont
les plus nombreux et représentent
442 % des effectifs. Ils sont 32,7
% dans le niveau 1V et 247 %
seulement dans le niveau III (ta-
bleau 6).

Au niveau III, les enfants d’agri-
culteurs et de salari€s agricoles

sont les plus nombreux et représen-
tent 34,4 % des effectifs. On y

¢

Tableau 5 : Origine scolaire des éléves a chaque niveau d’orientation en 1994-95

: . : Venant de Venant d'un
d’ol\rlilc\a,ﬁtaalfti on Flux d1gg'(£:ee en Fenseignement établissement de
agricole I'éducation nationale

4eme 15 131 6,3% 93,7 % (14 173)

Seconde 64,0 % (17 657)

professionnelle 27 739 36,0%

Seconde générale - 81,8 % (7 069)

et technologique 8 646 18,2%

Premiére BTA et . 20,2 % (3 829)

Bac technologique 18973 79.8%

Premiere, BAC o 22,3 % (379)

scientifique 1702 77,7%

BTSA 1&re année 10 375 66,2% 33.8 % (3 511)

compte aussi 22,4 % d’enfants de
cadres et professions intermédiai-
res.

Une scolarisation
en internat

[’importance des internes parmi
les éleves est une caractéristique de
I’enseignement agricole. La situa-
tion des établissements sur le terri-

toire donne a l'internat un statut
particulier et influe sur le recrute-
ment de facon positive. L’internat
constitue par ailleurs une charge
particuliere pour les régions dans le
régime de compétences partagees
instauré par les lois de décentrali-
sation.

En 1994-1993, 1’enseignement
agricole accueille 94 646 éleves in-
ternes soit 62 % des effectifs,

47 656 éleves demi-pensionnaires
(31 %) et 10 489 externes (7 %).
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[

Cette proportion d’internes €st plus | rap1eay 6 : Evolution de Porigine socio-professionnelle des éléves de I'ensei-
forte au niveau IV (67 %) et au | gnement agricole (public et priveé)

niveau V (64 %). | _ _ —
Catégorie socio-professionnelle du pere
Agric. Artisan Sans
Niveaux | Années | ouvtier | commer- ?(?fdirgt EoTjelr?gf profassion| Autres
agricole cant prof. In.
U b y 1985/86 40,3 7,9 9,0 32,5 6,3 3,9
ne bonne 1994/95 20,0 8,7 12,0 442 9,1 6,0
Insertion v 1985/86 | 46,8 8,3 19,5 20,5 3,8 1,1
professionnelle 1994/95 | 29,8 8,4 20,1 32,7 4,4 4,6
" 1985/86 47,7 8,0 23,2 14,2 5,6 1,3
1994/95 34,4 7,9 22,4 24,7 3,6 7,0
Les enquétes sur le cheminement | groomple | 1 98/86 | 424 8,0 12,7 28,2 5,6 3,1
scolaire et professionnel des an- 1994/85 | 25,0 9,0 16,0 38,0 7,0 6,0
ciens €leves, quatre années apres la \ | o | |
o’ 1 de nal Lecture : En 1985-86, 40,3 % des éleves de niveau V étaient fils d'agriculteur ou d’ouvrier
sortie d'une classe _e . crminaic, agricole, en 1994-95 ils ne représentent plus que 20 % des éleves.
montrent que la majorité de ces

jeunes s’inserent bien sur le marché
de ’emploi, dans le secteur agri-

c,ole ou dans des secteurs D€s @ | rapleau 7 : Taux d’emploi et d’insertion dans le secteur agricole 1
I’agriculture, ce qui correspond

bien 2 leur formation (tableau 7) | | Tauxdinsertion dans
N Taux d'emploi | dans le secteur agricole
4 ans apres et les secteurs liés
a l'agriculture
. Sortants 89 BEPA 73 % 54 %
Niveau v Sortants 90 BEPA 74 % 50 %
Niveau |V Sortants 89 BTA 71 % 67 %
: Sortants 89 BTSA 90 % 85 %
Niveau Il Sortants 90 BTSA 32 % 87 %
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Données de cadrage s ——— e ——

Origine socio-culturelle des éléves des colleges

Origine sociale des éleves
des colleges publics

Le regroupement des professions
et catégories sociales utilisé ici1, a
été fait selon trois catégories et
tient compte des résultats des étu-
des portant sur la réussite scolaire
des €leves selon leurs origines so-
ciales. Ainsi, les enfants d’agricul-
teurs classés dans la catégorie
moyenne voisinent avec les enfants
des artisans et des employés car les
indicateurs dont on dispose sur ces
catégories soclales montrent un
comportement scolaire plus proche
entre elles et de ce fait plus éloigné
de celui des autres groupes. De
méme, tous les enfants d’ensel-
gnants appartiennent a la catégorie
dite "favorisée".

- la catégorie I dite "favorisée"
comprend les cadres et professions
intellectuelles supérieures, les pro-
fessions intermédiaires; tous les
enseignants y sont inclus ;

- la catégorie II dite "moyenne”
comprend les agriculteurs exploi-
tants, les artisans, commergants et
chefs d’entreprise, les employés ;

- la catégorie III dite "défavorisée"
comprend les ouvriers et les 1nac-
tfs.

Ce regroupement des catégories
sociales accentue dans les colleges
ruraux, I’écart entre la part des éle-
ves d’origine "favorisée” et d’ori-
gine "moyenne". La concentration
des agriculteurs dans les commu-
nes rurales, explique I’importance
prise par la catégorie moyenne
dans ces mémes communes. Les

E
Origine sociale des éléves des colleges |
Enseignement public 1994-1995
Communes Unités urb:mes ; Enszrgble
rurales * Moins de 5000 plus de
5000 h. 10000 h. 10000 h. | communes
% d'éleves
d’'origine 21,6 23,5 26,4 31,8 29,4
favorisée
% d'éleves
d'origine 34,7 29,6 28,4 26,4 27,7
moyenne
% d'éléves
d’'origine 43,7 46,9 45,1 41,8 42,9
défavorisée
Total 100 100 100 100 100

Définition : Ce tableau donne les carabtérisﬁques sociales de 'ensemble des éleves
recensés le jour de la remontée d’informations issue de la base Scolarité (Source : Voir
définition dans les données de cadrage "Age en sixieme". France métropolitaine).

éleves d’origine "défavorisée" sont
1égérement moins présents dans les
communes rurales que dans les uni-
tés urbamnes les plus petites.

Proportions d’éleves étrangers
dans les colleges en 1994-1995

Les éleves étrangers sont essentiel-
lement scolarisés dans les colleges
publics des unités urbaines les plus
peuplées. Les colleges ruraux pu-
blics ne scolarisent qu’une part in-

dans un peu plus d’un college rural
sur cing (22,6%).

Les colleges privés scolarisent une
part beaucoup plus faible d’éleves
étrangers que les colleges publics ;
clle est a peu pres constante quelle
que soit la commune d’implanta-
tion. B

Marie-Clande Rondeau

fime d’éleves Etrangers. De plus, DEP C3
On ne recense aucun €leve étranger
{ -
Pourcentage d’éléeves étrangers dans les colléges
Enseignement public et privé 1994-1995
Unités urbaine
Communes urba > g Engzl;ble
rurales moins de 5000 plus de
5000 h. 10000 h. | 10000 h. | communes
Colléges publics 2,2 3,0 4,7 10,7 8,5
Colleges privés 1,5 1,2 1.7 2,0 1,9

Définition : Le pourcentage d'éleves étrangers inclut 'ensemble des éléves recensés
comme étant de nationalité étrangeére dans la base d’informations issues de "Scolarité"
(Source : Voir définition dans les données de cadrage "Age en sixieme". Champ : France

meétropolitaine).
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Les éeleves ruraux et leur famille
a I'entree au college

Alice Davaillon

Département des statistiques, études et prévisions
sur les enseignements scolaires

Direction de I’Evaluation et de l1a Prospective

Parmiles 25 000 €léves entrés en 6éme en 1989 dans les colléges
publics et privés, dont la DEP suit la scolariteé, 28% habitent en
zone rurale. Cependant, ces enfants ne vont pas tous dans un.
~college situé dans une commune rurale. Un peu plus d'un tiers
“seulement y est accueilli, un autre tiers intégre un collége d’une
- pelite unité urbaine (inférieure a 10 000 habitants) et un peu moins
~du dernier tiers va dans un college d’une grande agglomération.
L’aire d'attraction des villes devient plus vaste et les activités des.
habitants des zones rurales ne dépendent plus forcément du
“monde agricole. Si I'on veut comparer les colléges ruraux et ceux
‘des grandes villes du point de vue du recrutement social, les
premiers se caractérisent par I'importance des enfants d’ouvriers
et le déficit d’enfants de cadres. Seulement 12,5% sont fils
d'agriculteurs. Bien qu’elles soient moins bien pourvues du point
de vue social, les familles rurales offrent des caractéristiques de
stabilite que l'on sait étre favorables a la scolarité de l'enfant :
stabilite géographique et bonnes conditions de logement, stabilité
matrimoniale.

Environ 28 % des éleves de 6eme
résident en zone rurale. Seulement
38 % de ces enfants s’inscrivent
dans des colleges ruraux. Deux
premieres raisons peuvent expli-

d’éleves ruraux (tableau 1). Une
des explications de ce phénomene
est a chercher dans une plus grande
mobilité des actifs qui choisissent
de résider loin des grandes agglo-

mérations, dans un cadre plus natu-
rel mais dont les activités sont en-
tierement urbaines. Les aires d’at-
traction des villes deviennent, de ce
fait, beaucoup plus étendues.

quer cet €tat de fait : la premiére est

le petit nombre de ces colleges, la | rapreau 1 : Communederes;dence et commune du collége
seconde se trouve dans la définition e
méme de la ruralité. En effet un Commune du collége Unités urbaines

_ . .. Communes Ensemble
college est urbain des lors qu’il se rurales  |inférieures | 50004 |supérieures
trouve dans une unité urbaine de Commune 25000n. | 10000h .| a 10000
plus de 2 000 habitants méme si résidence
SOn aire lde Ir;crutc:iemlent es,tfv;‘nt Communes rurales 959 | 553 | 433 | 115 27,8
tout rurale. Fus de la MOIUE deS |\ uss urbaines <5000h. | 1,2 | 412 | 33 2,0 5,8
éleves des colleges implantés dans . .

. . . ] Unités urbaines 5000 a 0.4 10 517 0.7 53
les petites unités urbaines de moins 10000 h. : - : ' :
de 5 000 habitants vivent en fait a | Unités urbaines > 10000 h. | 2,5 2,5 1,7 85,9 6,1
la campagne. Pour les aggloméra- | yota 100 100 100 100 100
tions de 5 a 10 000 habitants le | ggpartition des éldves résidant dans une commune rurale :
recrutement est encore rural a | o100 1a commune du

e 37,7 19,3 14,0 29,0 100
43 %. Les établissements des gran- | coliege

des cit€s accueillent auss1 11 % Source : Panel d’éleves enlres en sixieme en 1989 - Public+Prive.
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En effet le monde rural n’est plus
majoritairement agricole et les en-
fants d’agriculteurs, entrant en
6eme, n’arrivent, dans la popula-
tion des collégiens ruraux, qu’en
troisieme position (12,5 %), der-
riere les ouvriers (41,0 %) et les
professions
(14,9 %). Comme dans les colleges

urbains, les enfants d’ouvriers sont

le groupe dominant mais 1ils sont
surreprésentés en college rural. Par
contre les enfants de cadres, de pro-
fessions intermédiaires et d’em-
ployés sont relativement moins
nombreux en college rural (ta-
bleau 2). Si I’on considere les fa-
milles qui résident a la campagne
et non plus celles qui envoient leur
enfant dans un collége rural, ce dé-
ficit en catégories favorisées est un
peu moindre. Comme si une partie
de la population la plus favorisée
évitait le petit établissement rural.
On étudiera plus avant cette hypo-
thése, ainsi que les motivations qui
éventuellement la sous-tendent
(voir plus loin, A. Davaillon page
335 et sq.).

Du seul fait de la structure de la
population, les parents des collé-
giens ruraux sont moins diplomés
que ceux des jeunes urbains. 15 %
seulement ont un baccalauréat ou
un dipléme d’enseignement supé-
rieur contre 29 % en ville. Un tiers
n’a aucun dipldbme ou qu’un certi-
ficat d’€tudes primaires, pour seu-
lement un quart des parents ur-
bains.

A ce manque de diplome vient
s’ajouter pour les ouvriers ruraux
une sous-qualification plus fré-
quente. Les parents ouvriers des
collégiens ruraux ne ressemblent
pas a ceux des villes. Les ouvriers
non-qualifiés représentent 30,0 %
de la population ouvriére rurale,
ceux des villes 26,9 % de I’ensem-
ble des ouvriers urbains. Cette
sous-qualification ne provient pas,

intermédiaires

Tableau 2 : Origine sociale des éléves entrant en sixieme selon la commune
du college
c Unités urbaines
ommunes
Commune du college rurales inférieures 5000 a |superieures Ensemble
a 5000h. 10000 a 10000

Agriculteurs 12,5 8,5 6,5 1,3 3,5
Artisans, commergants,

chefs d'entreprise 11,2 11,6 12,0 9,6 10,2
Cadres, professeurs et

professions intel. sup. 6.5 7.7 8,5 17,5 14,6
Professions intermédiaires,

instituteurs 14,9 16,0 17,5 20,0 18,9
Employés 10,1 10,7 11,7 14,1 13,1
Ouvriers qualifiés 28,7 30,7 29,5 24,0 25,6
Quvriers non qualifiés 12,3 11,5 10,6 8,8 9,6
Inactifs 3,9 3,3 3,7 4.8 4.4
Total 100 100 100 100 100

' Source : Panel d'éléves entrés en sixiéme en 1989 - Public+Privé.

comimme c’est le cas en ville, de la
présence d’ouvriers €trangers. En
effet tres peu d’éleves, en college
rural, sont recensés comme étran-
gers par le chef d’établissement
(2 %). Ce pourcentage augmente
avec la taille d’unité urbaine, pour
culminer dans les grandes agglo-
mérations a une moyenne de plus
de 10 %. Ces moyennes cachent,
bien sir, de grandes disparités entre
colleges, a la ville comme a la cam-
pagne. Les campagnes offrent en
effet des situations tres diverses.
Certaines régions rurales ac-
cuelllent des ouvriers agricoles ve-
nus de I’étranger comme la Corse,
d’autres subissent 1’'influence
d’une industrie locale ou entrent
dans I’orbite d’un grand centre in-
dustriel et recrutent une main-
d’oeuvre immigrée, tandis que la
majorité d’entre elles ignore totale-
ment les phénomenes d’immigra-
tion. 74 % des divisions des colle-
ges ruraux n’ont aucun éleve
étranger dans leurs rangs contre
37 % dans les villes de plus de
10 000 habitants.

Les tamilles des collégiens ruraux
sont trés ancrées sur le territoire
national. Plus de 95 % d’entre elles

ont toujours vécu en France. De
méme, elles sont trés 1égerement
plus stables du point de vue de la
commune de résidence que les fa-
milles urbaines (44 % des parents
des collégiens déclarent ne pas
avoir changé de commune depuis
au moins dix ans). Les conditions
de logement déclarées par les pa-
rents sont meilleures a la campagne
qu’en ville. En effet, les familles
habitent plus fréquemment une
maison individuelle et sont plus
souvent propri€taires de leur loge-
ment que dans les grandes agglo-
mérations (plus de 10 000 habi-
tants). Les enfants possedent plus
souvent leur propre chambre.

On peut finir de décrire les familles
rurales en disant qu’elles se com-
posent plus fréquemment de trois
ou quatre enfants et qu’elles sont
moins nombreuses a €tre monopa-
rentales que les famtlles urbaines.
Les familles des collégiens ruraux
présentent donc des caractéristi-
ques positives de stabilité bien
qu’elles soient globalement moins
pourvues du point de vue social et
scolaire |
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Données de cadrage

Les eleves internes dans le second degreé

Variation selon la commune
de résidence de I’éleve

La proportion d’internes dans le
second degré varie en fonction du
type d’établissement (tableau 1).

Dans les lycées professionnels et
les lycées d’enseignement général
et technologique, 1a part des inter-
nes est beaucoup plus élevée qu’en
college.

Les collegiens et lycéens internes
résident principalement en zone ru-
rale mais également dans de petites
villes. Ce phénomene se vérifie
dans toutes les académies (ta-
bleaux 1 et 2).

L’internat est beaucoup plus déve-
loppé dans le secteur privé. Durant
I’année scolaire 1993-1994, il y a
eu 11 400 éleves internes dans des
colleéges publics (0,4 % des éleéves
du public) et 32 600 dans les colle-
ges privés (5 % des éleves du pri-
vé).

Quand 1ls sont s1itués dans une com-
mune rurale, la proportion d’éleves
internes dans les colleges publics
atteint 1,7 %, alors qu’elle s’éleve
a 17 % dans les colleges ruraux
privés.

Cette proportion moyenne recou-
vre de fortes variations académi-
ques :

- dans le secteur public, avec en
moyenne 1,7 % d’internes dans les
colleges ruraux, cette proportion
est inférieure a 0,5 % dans quinze
académies et ne dépasse 5 % que
dans trois académies (Clermont-

Tableau 1 : Proportion d’internes selon le type d’établissement public et
le type de commune de résidence de I’'éléve en %
Unités urbaines

Communes _ ) Total

rurales De moinsde | De5000a | De plus de

5000 h. 10 000 h. 10 000 h.
Colleges 1,0 0,4 0,3 0,2 0,4
LEGT 17,6 13,2 10,7 3,5 8,0
LP 29,1 22,3 20,7 6,6 14,5
Tous types 9,3 7,0 6,0 2,0 5,0

Source : Enquéte de rentrée du second degré - 1993-1994 |
- Note de lecture : 29,1 % des éleves de LP résidant dans une commune rurale sont internes,
- 6,6 % de ceux qui résident dans une ville de plus de 10 000 habitants. '

Ferrand, Montpellier et Nice).

- dans le secteur privé en revanche,
plus d’un quart des éleves des col-
leges ruraux de treize académies
sont internes ; trois se distinguent
méme par une proportion particu-
lierement élevée : Reims, Aix-Mar-
seille, Dijon avec respectivement
72,7 %, 69,6 % et 53,1 % d’éleves
internes en collége rural (ta-
bleau 3). B

Isabelle Hatrisse
DEP B3

te.

Defmmon Les éleves internes

; sont hébergés et nourris pour le:
-repas du midi et du soir ; I'héber-
gement peut-étre assuré dans
I'établissement ou I'éléve regoit,
F'enseignement ou dans un autre:
‘établissement, en foyer ou chez,
-un correspondant extérieur. |
L’établissement est pris en consr- |
‘dération en tant qu’unité de

_gestion : tous les éléves qui y5
.sont scolarisés sont pris en comp-|
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Tableau 2 : Proportion d’éléves internes en colléges et lycées publics selon le type de commune de résidence de I’éléve

1993-94 en %
Colleges Lycées (LEGT) Lycées professionnels

Com. Unités urbaines Com. Unités urbaines Comn. Unités urbaines

munes | _gqaoo| 98 | 53 E"&Z"" munes |_ 5000 % | sa | o |meres cso00| % | L4 E"&eem'

rurales| "o | 9900 144000 rurales | pap | 5000 144000 rurales | pap | 9900 144 000

4 10 000 4 10 000 4 10 000

Aix-Marseille 2,1 03 | 03 | 02 | 05 | 194 | 103 | 96 | 43 | 72 | 365 | 193 | 220 | 7,7 | 139
Amiens 03 | 03 | 02 | 02 | 03 | 121 | 1.8 | 10,1 | 4,1 82 | 187 | 143 | 11,7 | 83 | 13,1
Besangon 12 | 06 | 07 | 04 | 08 | 253 | 185 | 157 | 62 | 157 | 349 | 246 | 231 | 98 | 22,1
Bordeaux 09 | 03 | 03 | 03 | 05 | 220 | 215 | 157 | 58 | 124 | 374 | 347 | 294 | 156 | 263
Caen o8 | o8 | o8 | o6 | 07 | 189 | 176 | 151 | 65 | 135 | 355 | 308 | 264 | 156 | 266
Clermont-Ferrand | 47 | 14 | 1.1 08 | 25 | 203 | 214 | 144 | 40 | 154 | 428 | 337 | 286 | 125 | 27,7
Corse 10 | 03 | 03 | 01 | 04 Q63| 75 | 38 | 13 | 70 | 268 | 362 | 796 | 14 | 137
Dijon 05 | 06 | 05 | 03 | 04 | 197 | 173 | 111 | 60 | 128 | 300 | 277 | 238 | 127 | 21,8
Grenoble 23 | 05 | 05 | 03 | 09 | 165 | 163 | 104 | 44 | 90 | 335 | 304 | 244 | 1,7 | 20,1
Lille 04 | 02 | 03 | 02 | 02 J 109 | 85 | 75 | 34 | 50 | 90 | 67 | 64 | 23 | 34
Limoges 27 | 14 | 08 | 07 | 17 | 208 | 275 | 1773 | 63 | 183 | 498 | 41,7 | 414 | 187 | 369
Lyon 04 | 0,1 01 | 0,1 02 | 158 | 135 | 98 | 39 | 71 | 255 | 197 | 223 | 48 | 10,1
Montpellier 2,1 03 | 03 | 06 | 09 | 131 | 63 | 58 | 31 63 | 263 | 172 | 190 | 104 | 17,0
Nancy-Metz 03 | 02 | 03 | 01 02 201 | 11,1t | 148 | 54 | 110 ] 218 | 156 | 164 | 47 | 11,3
Nantes 04 | 05 | 63 | 02 | 03 | 180 | 174 | 129 | 37 | 101 | 305 | 31,3 | 24,7 | 102 | 206
Nice 26 | 02 | 02 | 06 | 08 | 222 | 106 | 90 | 35 | 54 | 413 | 211 | 264 | 65 | 102
Orléans-Tours 04 | 02 | 02 | 02 | 03 | 183 | 163 | 134 | 47 | 107 | 274 | 253 | 204 | 11,8 | 190
Poitiers 03 | 02 | 02 | 02 | 02 195 | 130 | 188 | 67 | 139 | 345 | 265 | 296 | 171 | 27,8
Reims 1,1 03 | 02 | 02 | 06 | 231 | 186 | 109 | 52 | 133 | 303 | 249 | 131 | 89 | 187
Rennes 04 | 04 | 04 | 03 | 05 | 157 | 151 | 103 | 49 | 105 | 347 | 337 | 303 | 175 | 27,7
Rouen 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 75 | 8,1 82 | 30 | 51 | 176 | 189 | 242 | 60 | 11,4
Strasbourg 0,1 02 | 00 | 0,1 o1 100 )| 67 | 56 | 39 | 61 | 94 | 51 | 43 | 31 | 50
Toulouse 25 | 08 | 08 | 06 | 1,3 | 229 | 173 | 140 | 51 | 126 | 41,3 | 357 | 355 | 162 | 282
lle-de-France
Paris 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 205 | 141 | 122 | 1,7 | 24 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00
Créteil 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 58 | 65 | 48 | 1,1 17 1 99 | 49 | 51 | 08 | t4
Versailles 00 | 0,1 00 | 01 | 0,1 30 | 19 | 14 | 10 | 11 | 88 | 39 | 25 | 09 | 13
5’3?:: olitaine 10 [ 04 | 03 | 02 | 04 | 176 | 132 107 | 35 | 80 | 201 | 223 | 207 | 66 | 145

Source : Enquéte de rentrée second degrs.

Note de lecture : Dans 'academie d’Aix-Marseille, 19,4 % des éléves des LEGT publics, résidant en zone rurale, sont internes.
Indépendamment du type de commune de résidence de f'éleve, la proportion d'internes en LEGT public est de 7,2 %.
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Tableau 3 : Proportion d’internes dans les colléges publics et privés selon le type de commune d’implantation

e et i A = = e

e e e e e e e N ket t — t,

e e

du college
1993-94 en % |
Colléges Publics Colleges Privés
,f.f:;; Unités urbai‘nes . Proporton rgsr,gs Unités urbai‘nes _ Proportion
rurales <5000 | de5000a |Superieures| dinternes | - <5000 | de5000a |Supérieures| dinternes
habitants 10 000 a 10 000 habitants 10 000 a10 000
Aix-Marseille 3,5 1,7 0,1 0.2 0,4 69,6 6,5 0,0 3,4 3,4
Amiens 0,0 0,9 0,0 0,1 0,2 11,3 25,2 17,0 4.8 8,3
Besangon 1,2 1,3 0,5 0,6 0,8 30,1 8,5 2,9 7,2 11,5
Bordeaux 1,3 1,5 0,3 0,1 0,5 31,1 12,9 8,9 4,9 8,7
Caen 1,2 1,5 1.4 0,1 0,7 17.8 0,1 56 0,2 4,4
Clermont-Ferrand 7.5 2.8 3,5 0,4 2,5 22 1 16,2 9.6 45 8,9
Corse 0,0 0,6 2,0 0,3 0,4 0,0 0,0 0,0 2,1 2,1
Dijon 0,5 1,0 0,2 0,3 0,4 53,1 7,1 22,2 3,1 8,4
Grenoble 3,6 0,9 2,9 0,2 0,9 25,8 13,9 15,5 2,2 5,8
Lille 0,0 1,5 0,4 0,1 0,2 17,6 18,7 10,7 2,5 41
Limoges 1,9 4,9 3,1 0,5 1,7 41,2 23,7 0,0 6,1 8,6
Lyon 1,9 0,0 0,0 0,1 0,2 14,6 6,0 4,6 1,6 2,6
Montpeliier 9,8 Q0,7 0,3 0,4 0,9 45,2 15,6 14,0 42 7,5
Nancy-Metz 0,0 0,2 0,5 0,2 0,2 48,2 55 9,8 6,2 8,2
Nantes 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3 42 56 1,0 1,6 2,4
Nice 13,7 0,0 0,0 0,2 0,8 0,0 0,0 0,0 3,2 3,2
Orleans-Tours 0,1 0,7 0,3 0,2 0,3 22 4 3,3 12,3 6,3 7.6
Poitiers 0,1 0,3 0,0 0,3 0,2 19,7 6,7 1,0 5,2 6,9
Reims 1,1 1,0 0,0 0,4 0,6 72,7 19,7 0,0 8,1 10,6
Rennes 1,3 0,9 0,2 0,3 0,5 54 3,2 1,2 2,3 2,7
Rouen 0,0 0,3 0,0 0,1 0,1 25,8 6,3 0,6 2,8 3,8
Strasbourg 0,0 0,0 0,8 0,1 0,1 42,1 8,4 0,0 0,6 5,1
Toulouse 3,4 2,4 1,7 0,6 1,4 28,1 26,2 4,9 5,6 10,6
lle-de-France
Paris - - - 0,0 0,0 - - - 0,3 0,3
Créteil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,8 0,0 0,0 3,0 49
Versailles 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 5,3 53
I{:nréat?ggolitaine 7 0,9 0,6 0,2 0,4 17,3 8,3 5,8 3,4 5,0
Note de lecture : Dans I'académie d'Aix-Marseille, la proportion globale d’internes est de 0,4 % dans les colléges publics. Elle s’éléve a
3,5 % pour les colleges implantés en zone rurale. En France métropolitaine, la proportion d’internes, dans les colleges public ruraux, est
de 1,7 %.
Source : Enquéte de rentrée second degreé.
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Données de cadrage

Les transports scolaires dans le premier degre

En 1992-1993, 8 % des éleves de
France métropolitaine répartis
dans 25 % des écoles maternelles
et 42 % des écoles élémentaires ont
utilisé un transport scolaire.

C’est surtout dans les zones rurales
que le transport scolaire est utilise:
- 38 % des ¢leves. des écoles rura-
les situées hors des zones de peu-
plement industriel et urbain (ZPI1U)
et 21 % des éleves accuelllis dans
les €coles des ZPIU y ont recours.
- 9 % des ¢éleves des écoles des
unités urbaines de moins de 5 000
habitants et seulement 3 % des éle-
ves des unités urbaines plus impor-
tantes utilisent ce moyen de trans-
port.

Le transport scolaire est plus sou-
vent organise et utilisé dans le sec-
teur public que dans le secteur pri-
ve. Globalement, c¢’est dans
["académie de Limoges que ce ser-
vice est le plus utilisé, les acadé-
mies de Poitiers, Orléans, Dijon,
Bordeaux et Besangon [I'utilisent
¢galement beaucoup. o

Daniele Salva
DEP B3

Source : Enquéte N°19 : Effectifs
des ecoles publiques et privées
de l'enseignement préélémen-
taire et elementaire.

Transport scolaire : Les trans-
ports recenses ici sont les
transports organisés par les col-
lectivites locales ;| sont exclus les
transports effectues par les pa-
rents d’eleves a titre personnel.

Proportion d’éléves utilisant un transport scolaire par académie

France métropolitaine - Public + Privée - 1992-1993

: Huéagltﬂrs Rural en ZPIU ! hgglgg Se 59?%?”2 Ensemble
Aix-Marseille | 473 n2 | 77 | 3 4,2
Amiens 56,1 25,8 , 3.5 N 10,5
! Besangon 47.0 | 28.0 | 8.8 29 13,4
. Bordeaux " g | 237 | 19,5 7.1 13,9
| Caen 386 | 250 3,9 1,9 11,4
Clermont-Ferrand 41 .4 | 21.5 125 1,8 iz W 4
Corse 19.9 17.3 13.3 3,6 9.6
Créteil 45,7 25,8 6,5 1.3 2.8
Dijon 53,1 29 4 16,2 2.1 13,9
Grenoble 253 16,3 12,2 3.2 7B
Lille 41,3 15,1 5.7 2.3 4.0
Limoges 55,4 39,0 18,6 8,5 23,1
Lyon £r2 145 4.7 2,0 4.4
| Montpellier 29,3 12,0 72 23 57
Nancy-Metz | 42,8 241 6.6 2.9 8,6
. Nantes | 25,2 135 12,3 3,6 82
Nice | o 01 12,1 425 45 57
Orléans | G A0 29 4 173 5.4 13,9
Paris - - 0.8 0.8-
Poitiers 446 26,3 5.7 3.4 14,6
Reims 45,8 2h.3 4,7 1.8 10,4
Rennes 20,3 11,9 7.9 1.2 6.3
Rouen 68,5 28,7 8,8 2,0 9.9
Strasbourg 30,8 11,4 2,6 1.4 4.1
Toulouse 46,0 22,1 8,4 47 12,4
| Versailles [ - 12,0 16,1 2.1 Sl
nférfr‘;‘;iluam 37,9 20,6 9,1 2.7 7.5

— =y

11% a 13%
13% a 19%
we  24% a 28%
w 28% a 44%

L 'academie de Paris ne comporte aucune commune rurale

18.4
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Les transports scolaires dans le second degre

Le transport scolaire est, comme on

le sait, principalement développé
dans des communes rurales ou des
unités urbaines inférieures a
10 000 habitants. 38,2 % des éle-
ves du second degré public résidant
dans une commune rurale prennent
un transport scolaire (6 % des éle-
ves des villes de plus de 10 000
habitants). Mais les éleéves ruraux
prennent un transport surtout pour
se rendre au college ; en lycée le
recours a I’internat explique 1a plus
faible proportion d’éleves trans-
portés (tableau 1).

40,3 % des éleves, dont le college
public se situe dans une commune
rurale prennent un transport Sco-
laire. Cette proportion s’abaisse a
16 % pour I’ensemble des éleves

de France métropolitaine (ta-
bleau 2). H

Isabelle Hatrisse
DEP B3

!

Tableau 1 : Proportion d’éléves transportés selon le type de commune de

résidence de I'éleve Public
Com- Unités urbaines
munes | <5000 | de5000 = Supérieur | 0%
habitants | a 10000 | a 10 000
College 39,0 21,6 13,9 5,8 16,1
LEGT 11,8 13,7 9,3 54 7.7
LP 13,3 16,5 11,7 8,9 10,8
Tous types d’établissements 38,2 18,5 12,2 6,0 12,9

e

|

Tableau 2 : Proportion d’éléves utilisant les transports scolaires en college
public selon le type de commune d’implantation de I'établissement

Com- Unités urbaines
munes . Total
< 5000 de 5 000 Supérieur a
rurales | \obiants | 210000 | 10000
Proportion d’éléves
transportés 40,3 33,1 25,5 8,8 15,9

Note de lecture : Sur 100 éléves scolarisés dans un college public rural , 40,3 utilisent un

transport scolaire.

Champ : Le transport n’a pu étre appréhendeé que dans le secteur public.
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Ou sont scolarisés les éleves
du premier degre residant
en zone rurale ?

Daniele Salva

Responsable des enquétes sur le premier degré

Département des statistiques études et prévisions sur les enseignements scolaires
Direction de I’Evalution et de la Prospective

Plus d’'un éleve
sur quatre résidant
en zone rurale est
scolarisé sur
place...

1 688 000 €leves du premier degré
résident en zone rurale. 86,5 % de
ces éleves "ruraux” sont scolarisés
dans une école rurale.

Parmi les éléves ruraux, 274 000
enfants, soit 16,2 % sont scolarisés
dans le secteur privé. Ils fréquen-
tent donc plus souvent les écoles
privées que les enfants résidant en
zone urbaine (12,9 %). Les éleves
ruraux représentent le quart des
éleves des écoles publiques et 31 %
des effectifs des écoles privées.

...alors que pres

d’un tiers des éleves
ruraux suivent une
scolarité en dehors
de leur commune

Les éleves ruraux sont, comme at-
tendu, plus souvent scolarisés en
dehors de leur commune de rési-
dence (32 %), que les éleves rési-
dant en zone urbaine (7 %).

Dans le secteur privé, la proportion
d’éleves scolarisés hors de la com-
mune de résidence est plus impor-
tante (31 %) que dans le secteur
public (11 %). Elle est de 24 %
pour les éleves résidant en zone
urbaine, et atteint 48 % pour les
éleves résidant en zone rurale. Cela
provient de ce qu’il y a relative-
ment peu d’écoles privées en zone
rurale.

Presque un quart des €éleves ruraux
scolarisés hors de leur commune
(24 %) sont dans le secteur privé.
Cette proportion est supérieure a
celle de I’ensemble des éleves rési-
dant en zone rurale (16%).

42 % des éleves ruraux scolarisés
hors de leur commune fréquentent
une école urbaine.

8 % des éleves
ruraux habitent
une commune
sans ecole

Les éléeves résidant en zone rurale
sont plus souvent que les autres
contraints d’étre scolarisés en de-
hors de la commune de résidence,
car un nombre assez important de
communes rurales n’ont pas
d’école. 134 928 enfants sont donc

obligés d’aller a 1’école dans une
autre commune. 1ls représentent un
quart des éleves résidant en zone
rurale scolarisés en dehors de leur
commune de résidence. 14,3 %
d’entre eux sont scolarisés dans le
secteur privé, et 30 % fréquentent
une école urbaine.

... malgreé la
présence d’une
école, certains
éleves sont
scolarisés a
'extérieur

Une partie de ces éleves peuvent
étre contraints d’aller dans une
école extérieure a leur commune de
résidence, parce qu’il n’existe pas
de classe de leur niveau dans leur
commune ; mais la plupart d’entre
eux font le choix d’aller dans une
autre commune. Ce sont ces éleves
qui fréquenteront le plus des écoles
urbaines (46 %) et des écoles pri-
vées (27%).
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Variations
départementales

La plus grande partie des
éleves ruraux résident dans le
Nord et I'Ouest de la France

Sept départements rassemblent
chacun plus de 35 000 éleves ru-
raux. Ce ne sont pas des départe-
ments dans lesquels la proportion
d éleves ruraux est importante
(sauf le Morbihan), mais des dépar-
tements peuplés voire tres peuplés,
comme le Nord (carte 1).

Dans cinq départements, plus
de 60 % d’eleves ruraux

Ces départements, le Cantal, la Lo-
zere, le Lot, le Gers et la Creuse ont
une population faible. LLe nombre
d’éleves du premier degré est com-
pris entre 7 000 et 16 000 éleves.

Proportion d'éleves
residant dans une commune
sans école

La proportion d éleves ruraux sco-
larisés hors de leur commune de
résidence varie de 10,8 % dans le
Var a 51.3 % dans le Gers, et la
proportion d'éleves résidant dans
une commune sans école varie de
0,1 % en Loire-Atlantique a
24,7 % dans le Gers. On note, logi-
quement une forte corrélation entre
les deux grandeurs.

Dans trois départements, (le Calva-
dos, le Gers et 1'Orne) plus de 20) %
des ruraux habitent une commune
sans école, et plus de 50 % des
éleves ruraux sont scolarisés hors
de la commune ou ils habitent (car-
tes 2 et 3).

0% - 25%
25% - 38%
38% - 48%
48% - 75%

10% - 25%
25% - 31%
m 31%-41%
m 41% - 52%

Departements exclusivernent urbains hors analyse .
Paris, Hauts-de-Seine, Seine-St-Denis, Vail-de-Marne.

0.1% - 4.3%
4.3% - 7.3%
12.0%
Bl 12.0% - 24.7%

Bl 7 3% -

Departements exclusivement urbains hors analyse .
Paris, Hauts-de-Seine, Seine-St-Denis, Val-de-Marne.
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Dans les départements tres
ruraux, peu d’éleves habitent
une commune sans école

En effet, c’est le cas pour le Mor-
bihan qui comptent 55 % d’éleves
ruraux et seulement 0,3 % d’éleves
habitant une commune sans école,
et dans un moindre mesure pour les
Cotes-d’Armor et I’Aveyron qui
rassemblent 55 % d’éléves ruraux
et seulement 5 % d’éleves vivant
dans une commune sans école.

Mais, 1l n'y pas toujours de corré-
lation 1importante entre la propor-
tion d'éleves ruraux d’un départe-
ment et la proportion d’éleves
résidant dans une commune sans
école.

[l existe des départements trés ur-
banisés, comme la Meurthe-et-
Moselle, dont 23 % seulement des
effectifs sont ruraux et 13 % d’éle-
ves résidant dans une commune
sans école (carte 3).

La proportion d’éleves ruraux
scolarisés en zone urbaine
variede 1ab

De 4,6 % en Haute-Corse ce po-
pourcentage atteind 23,7 % dans
le Calvados.

Les sept départements dans lesquels
cette proportion est €levée (supé-
rieure a 18 %) sont aussi bien des
départements trés ruraux comme
I’ Ariege ou I'Orne que des départe-
ments urbains comme le Pas-de-Ca-
lais (carte 4) W

4.6% - 11.1%
13.2% - 14.7%
11 1%-13.2%
Bl 14.7%-23.7%

Départements exclusivement urbains hors analyse ;
Paris, Hauts-de-Seine, Seine-St-Denis, Val-de-Marne.

9.9% - 19.0%
19.0% - 24.0%
Bl 24.0%-27.5%
Bl 2/5%-38.4%

Departements exclusivement urbains hors analyse :
Paris, Hauts-de-Seine, Seine-St-Denis, Val-de-Marne.

Source : Enquéte n°19 dans les écoles préélémentaires et éléementaires publiques et privées a la rentrée
1992-1993.

Remarque : C'est la commune de résidence des parents qui est recuelillie a I'aide de I'enquéte. Dans un
souci de clarté de présentation, il n’est fait mention dans cette note que de la commune de résidence sans
précision. Dans la quasi-totalité des cas, on peut penser que la commune de résidence des parents est
egalement la commune de residence de I'enfant scolarisé.
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Le choix du college :
Influence du milieu social ou de
['appartenance geographique ?

Alice Davaillon

Département des statistiques, études et prévisions
sur les enseignements scolaires

Direction de I’Evaluation et de la Prospective

Public ou prive, rural ou urbain, avec ou sans internat, le college
que choisiront les parents ruraux est-il revelateur de stratégies
scolaires difféerentes de celles des familles urbaines ?
Le monde rural a profondement change et les comportements des
ruraux ne peuvent plus s’assimiler, comme hier, a ceux des seuls
agriculteurs. Ainsi les agriculteurs inscrivent-ils plus leurs enfants
dans des établissements privés que les autres categories socio-
professionnelles mais globalement les parents ruraux ne choisis-
sent pas plus le privé que les parents urbains. Les fils et filles de
paysans optent plus souvent pour l'internat, surtout en secteur
privé, mais ce mode d’hébergement est peu fréequent en college,
méme en zone rurale, et, de fait, remplacé par le ramassage
scolaire. De méme, Ja demande de dérogation a la carte scolaire
n'est plus I'apanage d’une minorité urbaine. Les parents residant
en zone rurale qui demandent des dérogations, le font en majorite
pour inscrire leur enfant dans un collége urbain. Par contre les
changements, en cours de scolarité au college, qu’il s’agisse de
passages entre le public et le privé, entre le rural et 'urbain ou de
l'externat a l'internat, sont toujours plus le reflet de la difficulte
scolaire que d’une appartenance géographique.

La maniere dont les parents choi-
sissent 1’établissement et les rai-
sons qui ont présidé a leur choix ne
sont peut-€tre pas les mémes s’ils
vivent en ville ou a la campagne.
Opter pour le secteur privé ou pu-
blic, choisir I’internat plutdt que les
transports scolaires, demander une
dérogation a la carte scolaire, ins-
crire ’enfant dans le college d’une
ville voisine, si I’on dépend d’un
college rural, autant de décisions
révélatrices de stratégies spécifi-
ques.

Le choix du
college en 6eme :
public ou prive ?

Globalement les enfants résidant
en zone rurale ne fréquentent pas
plus les établissements privés que
les enfants des villes, quelle que
soit la taille de celles-c1 (20% pour
les premiers, 19% pour les seconds
- tableau 1).

Ce sont les agriculteurs qui inscri-
vent le plus volontiers leurs enfants

dans un établissement privé. Puis
viennent les artisans et les com-
mercants, les cadres et les profes-
sions intermédiaires. Ces deux der-
nieres catégories, parmi les plus
favorisées de la population, choi-
sissent moins le secteur privé des
lors qu’elles résident a la campa-
gne. A I’'inverse, les ouvriers, qua-
lifiés ou non, confient plus leurs
enfants au secteur privé s’ 1ls vivent
en zone rurale. Il est important de
rappeler que 1a population ouvriere
rurale n’est pas tout a fait compa-
rable a celle des villes. Elle com-
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prend une trés faible proportion

d’immigrés et de ce fait est peut-
étre globalement moins défavori-
sée. Plus profondément enracinée
dans le terroir, elle peut aussi adop-
ter des comportements ou les tradi-
tions régionales supplantent les ca-
ractéristiques d’une catégorie
sociale.

L'internat dans

les colleges ruraux
des enfants
d’agriculteurs et
des éleves en
difficulté

Dans ce choix entre public et privé
que doivent effectuer les parents,
’offre d’internat entre pour une
part qui reste relativement mo-
deste. En effet, pendant leur scola-
rité au college, seulement 4,4% de
I’ensemble des éleves ont utilisé,
au moins une année, ce mode d’hé-
bergement. Cependant, c’est en ré-
gions rurales que 1’internat reste le
plus vivace, malgré la concurrence
du ramassage scolaire qui pénetre
de plus en plus profondément dans
des zones réputées difficiles par le
‘climat et le relief. Sur I’ensemble
des éleves ruraux, la proportion
d’internes s’éleve a 7,5%. Cette
proportion est plus importante dans
le secteur privé (11,8%) que dans
le secteur public (6,4%). L’ensei-
gnement privé se distingue aussi du
public, par une plus forte propor-
tion d’éleéves internes pendant
toute leur scolarité au college
(3,7% contre 0,5%). Sur I’ensem-
ble des éléves ruraux ayant connu
ce mode d’hébergement, environ la
moiti€ reste dans le secteur du pre-
mier choix, tandis que 1’autre moi-

ti€ passe d’un secteur a I’autre (ta-
bleau 2).

Tableau 1 : Proportion d’éléves scolarisés en 6éme dans un collége privé selon
la commune de résidence ef I'origine socio-professionnelle de I'éléve
e Unités urbaines
ommunes
rurales De moins De 5000 |Supérieures Ensemble
| ' de 5000 h. | & 10000 a 10000
Agriculteurs 33,9 35,1 46,1 36,2 32,9
Artisans, commergants,
chefs d'entreprise 28,6 27,7 26,2 31,0 29,3
Cadres, professeurs et
professions intel. sup. 24,9 258 28,0 28,1 27,0
Professions intermediaires,
y compris instituteurs 19.6 16,7 18,8 21,3 20.8
Employés 17,7 15,0 20,4 17,0 17,5
Ouvriers qualifiés 16,0 17,1 15,0 11,8 13,9
Ouvriers non qualifiés 11,6 8,9 11,8 8,5 9,6
Inactifs 10,3 13,3 6,7 9,7 9,2
Ensemble 20,2 18,8 19,2 18,8 18,9

Source : Panel d’éléves entrés en 6eme en 1989

selon le secteur du college

Tableau 2 : Proportion d’éleves internes parmiles éleves résidant en zone rurale

Tout public Tout privé

Public vers privé

Privé vers public Ensembie

3,5 8,1

6,4

11,8 7,5

Note de lecture : 3,5 % des éléves habitant une commune rurale et n'ayant fréquenté que
le secteur public au college ont été internes au moins un an ; 6,4 % pour les éléves étant
passés du public au privé en cours de college.

Tableau 3 : Fréquentation de l'internat et age d’'entrée en 6éme des éléves

| ruraux
Toujours Internes au N'ont pas
internes moins un an été internes
11 ans et moins 70,5 33,5 76,3
12 ans 21,3 41,9 18,8
13 ans et plus 8,2 24,6 49
Total 100 100 100

Note de lecture : parmi les éleves habitant une commune rurale, 70,5% des éléves qui |

ont toujours été internes au college sont entrés a I'age "normal” en 6éme, 33,5 % de ceux
qui n'ont été internes qu’un an et 76,3 % des autres éléves. |

On sait que traditionnellement 1’ in-
ternat est 1i€ a la ruralité mais aussi
a la faiblesse économique des fa-
milles ; qu’en est-1l aujourd’hui 7(1)

Seule une étude spécifique nous
renseignerait sur les motivations

des parents, a la fois en ce qui con--

cerne le recours a la pension, et a
ces passages du public au privé et

du privé au public. Nous disposons
de données, assez frustes, mais qui
suggerent quelques éléments de ré-
ponse.

- (1) Charles Moracchini , Systéme édu-

. caltif et espaces fragiles, Clermont-Fer-

- rand, CERAMAC, 1992,

56
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Parmi les éleves ruraux, entrés en
1989 en 6eme, les enfants d’agri-
culteurs sont les plus nombreux a
choisir un collége avec internat et a
y demeurer tout le temps de leur
scolarité¢ au college. Viennent en-
suite les enfants d’ artisans, de com-
merc¢ants et d’employés ainsi que
de cadres.

Les enfants qui sont restés quatre
ans en internat avaient fait une
scolarité primaire l€gerement
moins bonne que les éleves exter-
nes, mais bien meilleure, cepen-
dant, que celle des enfants quin’y
ont pass€ qu'une ou deux années.
Les deux tiers de ces derniers ont
des retards d’un ou deux ans (ta-
bleau3). On peut donc supposer, au
vu de ces résultats, que 1’internat
s’adresse aujourd’hui comme hier
a une premiere population motivée
par les réalités géographiques et
climatiques de sa région ; et a une
seconde clientéle, socialement
moins favorisé€e, handicapée par un
retard scolaire certain. I.’une choi-
sissant I’internat pour toute la du-
rée du college et pour des motifs
extra-scolaires, 1’autre trouvant 1a,
pendant un nombre d’années varia-
ble, une réponse aux problemes
scolaires.

Le phénomene de I'internat rele-
vant plus du secteur privé, ces
constatations corroborent certaines
observations sur les recours au pri-
vé en cas de difficultés scolaires >

(2) G. Langouét et A. Léger, Public -Pri-
vé, La Garenne-Colombe, Espace Euro-

péen, 1991.

La dérogation a
la carte scolaire :
une pratique

qui n'est pas
essentiellement
urbaine

Environ 12% des familles rurales
déclarent avoir demandé une déro-
gation a la carte scolaire, a I’entrée
en 6¢me, pour inscrire leur enfant
dans le college de leur choix. Elles
ont des comportements tres sem-
blables a ceux des familles urbai-
nes. En effet, 13% de ces derniéres
font les démarches nécessaires a un
changement de secteur. Choisir son
college n’est donc pas 1’apanage

d’une minorité strictement urbaine.

Les trois quarts des familles rurales
qui veulent échapper au college de
leur secteur, optent pour un €tablis-
sement d’une petite ou moyenne
ville (26%) ou plus encore d’une
grande cit€ (50%). 24% restent
dans un college d’une zone rurale.
Les cadres et les enseignants sont
les premiers demandeurs de d€ro-
gations qu’1ls résident en ville ou a
la campagne. Mais alors que, pour
les autres catégories socioprofes-
sionnelles, le fait de vivre a la cam-
pagne s’accompagne d’une baisse
des demandes de dérogations, les
cadres et professeurs habitant en
zone rurale gardent les mémes stra-
tégies de dérogation a la carte sco-
laire, avec la méme intensité. 11
semble que pour une partie de la
population, le college rural ne soit
guere attractif, et que les choix ef-
fectués en faveur d’un college ur-
bain, sur un certain nombre de cri-
teres de qualité, renforcent
I’homogénéité des publics scolai-
res et les effets de stratification so-
clo-spatiale. '

En zone rurale, les éléves qui ne
désirent pas aller dans le college
dépendant de leur secteur de rési-
dence, ont connu une scolarité pri-
maire plus souvent difficile que
ceux qui ne demandent pas de dé-
rogation. Ce n’est pas le cas en ville
ou il ne semble pas y avoir de
corrélation entre dérogations et dif-
ficultés scolaires. |

On peut constater que les motiva-
tions des uns et des autres sont sen-
siblement différentes.

En ville, les parents sont propor-
tionnellement plus nombreux,
qu’en zone rurale, a rechercher un
établissement plus performant,
plus sécurisant, offrant un large
éventail de langues vivantes.

Les parents ruraux ont des motifs
qui leur sont propres. Moins fami-
liers de 1'univers scolaire, 1ls ne
cherchent pas le college le plus ré-
puté ou le mieux doté. Leurs voeux
répondent & d’autres impératifs.
Impératifs qui a leur maniere peu-
vent aussi refléter une volonté
d’aménager au mieux la scolarité
de I’enfant en vue de sa réussite.
Avant tout, ils désirent trouver un
college proche du domicile fami-
lial. Cette raison est évoquée par
57% des ruraux et seulement par
43% des parents vivant dans des
villes de plus de 10 000 habitants.
Peut-étre, la carte scolaire impose-
t-elle parfois un surcroit de temps
de transport a des enfants dont la
journée en comporte déja beau-
coup ? Peut-Etre est-11 plus simple
d’inscrire ’enfant dans le college
de la ville ou I’un des parents tra-
vaille afin de pouvoir I’accompa-
gner en voiture et éviter les fatigues
du ramassage scolaire ? L’éloigne-
ment, la durée des transports sont,
en tout cas, des facteurs qui pesent
d’un poids beaucoup plus lourd sur
’organisation de vie des familles
rurales, et 1l est normal, qu’ils pré-
valent au moment du choix du col-
lege.
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Changer de
secteur en cours
de scolarité au
college pour
remedier aux
difficultés

Environ 13% des collégiens ayant
commencé leur scolarité secon-
daire dans un établissement rural
vont le quitter pour un établisse-
ment urbain. Ces éleves sont arri-
vés en sixiéme avec des retards
plus importants que ceux ayant ef-
fectué toute leur scolarité dans un
seul type d’établissement, soit ru-
ral, soit urbain. Ils ont été orientés
beaucoup plus que les autres vers
un BEP ou vers d’ autres formations
- professionnelles (tableau 4)

On peut penser que ce sont princi-
palement les difficultés scolaires
qui ont poussé€ les parents a deman-
der ce type de changement. La sur-
représentation des enfants de ca-
dres et professeurs dans cette
population semble montrer que
pour ces parents le changement
d’un établissement rural vers un

Tableau 4 : Changement de collége : rural - urbain et scolarité antérieure
, en college rural en college en college urbain
Scolarite effectuce uniquement | rural puis urbain |  uniquement
Age en sixieme
A I'heure 84,0 51,4 78,7
1 an de retard 141 34,0 16,4
=2 ans et plus 2,0 14,7 50
Classe 5 ans apres la sixieme
Enseignement professionnel
apprentissage, CAP en 3 ans 2.4 8,5 1.9
BEP - CAP2 17,7 33,9 17,4
Redoublement en 3 eme ‘
(générale ou technologique) 9.2 15,8 13,3
Seconde 70,7 41,8 67,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0

- Note de lecture : 84 % des éléves qui, depuis la 6éme, n'ont fréquenté que le collége rural,
- élaient entrés "a I'heure” en 6eme, 51,4 % de ceux qui sont passés d’'un collége rural a

“un collége urbain en cours de collége.

| Source : Panel d’éleves entrés en 6éme en 1989.

college urbain, est une stratégie de
lutte contre les difficultés scolaires
rencontrées par leur enfant.

Cette stratégie peut s’accompagner
également du choix d’un autre type
de college, public ou privé. 21%
des éleves quittent un établisse-
ment rural public pour un établis-
sement urbain privé. 37% aban-

donnent un collége rural privé pour
un collége urbain public .

On retrouve ici le fait que I’ instabi-
lité, qu’elle prenne les formes di-
verses de passage rural-urbain, pu-
blic-privé, internat-externat,
dénonce souvent une certaine
forme de difficulté scolaire [l
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Données de cadrage SRR

Les capacités d’accueil des colleéges publics

Capacités d’accuell

Les colleges publics situés dans
une commune rurale sont, en
moyenne, de petits établissements
(cf. chapitre "Etablissements") :
65 % ont moins de 300 éleves. De
plus, les colleges (hors cités scolai-
res) en zone rurale présentent un
taux d’occupation sensiblement
plus bas (77,5 %) que la moyenne
nationale (86,6 %). Ce faible taux
moyen est li€ a I’'importance du

nombre de petits colléges en zone
rurale. En effet, quand ils ont moins
de 300 éleves, les colleges sont
remplis aux deux tiers alors que les

établissements de plus de 700 éle-

ves, qu’ils soient situés dans des
communes rurales ou dans des uni-
tés urbaines, présentent un taux
d’occupation supérieur 4 90 %.

Internat, demi-pension

Les éleves de colleges ont tres ra-
rement recours a I’internat ; les col-
1égiens internes représentent 0,4 %
de I’ensemble des collégiens.
Dans les colleges en zone rurale
(hors cités scolaires) le taux d’oc-
cupation des internats est légere-
ment plus élevé que la moyenne
nationale et les €leves internes re-
présentent plus de 1 % des collé-
giens de zone rurale. De méme,

Capacités d’accueil des colléges selon la commune d’implantation et la taille de I'établissement -1993

Capacites d’accueil des établissements Surface mdyenne pa; éleve en m?

Enseignement Hébergement Restauration c11 é-vgltlar;%%ee 2 - Surface d'aclivite

Capacité T:u“;aﬂg:' Capacité Tsuu;;(a(tjigr?- Capacité Tc?uuga(tji’gﬁ- Surface | Pleine | Espaces | Terrains

d’accueill en % d’accueil en % d’accueil en o | moyenne capacite verts | de sports
Communes rurales | 302048 | 77,5 9 651 433 | 244729 81,2 15,0 11,7 | 195 3,8
o 3“6'8‘2%3:5 161913 | 66,2 7 931 416 | 119541 | 745 18,9 12,5 23,7 4,8
00 i',ﬁ‘ges 8943 | 99,1 : : 9499 | 805 9,3 9,2 13,6 2,6
Unites ubainecde | 311504 | 833 | 6964 | 376 (234160 | 840 | 133 11,1 16,0 2.9
. aoomsde | 53418 | 637 | 2552 | 257 | 35258 666 19,1 12,2 18,9 3.9
oo i‘,ﬁ‘fs 37701 | 98,1 201 | 930 | 33783 | 840 9,9 9,8 15,3 2,2
Unitesuibaires de | 2ea8s8 | 879 | 3763 | 419 | 180480 | 888 | 121 | 106 | 135 | 24
o soinsd€ | 10179 | 56,1 528 | 255 | 5720 | 648 | 204 | 120 | 187 2,8
7o i'li‘ées 101121 | 96,4 875 399 | 74390 | 91,7 | 10,8 10,4 11,0 2.2
Autres unités urbaines|2 140 724 88,2 6 814 455 998 077 84,4 11,9 10,5 9,0 1,3
. sanede | 36136 | 565 165 546 | 10590 | 56,2 18,4 10,4 15,3 1,0
700 f)'li‘;es 917210 | 939 | 4524 | 461 | 450719 | 89,0 11,1 10,4 8,6 1,2
Ensemble 3019134| 86,6 | 27192 | 422 |1657446| 84,3 12,3 10,7 11,0 1,8
. 3'(\)"0022\?:5 261646 | 639 | 11176 | 385 | 171109 | 71.4 19,0 12,1 21,5 4,1
o i'ﬁ‘fs 1064975| 944 | 5330 | 469 |568391 | 89,1 11,0 10,4 9,1 1,3
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alors que la moyenne nationale
d’éleves demi-pensionnaires dans
les colleges est de 53 %, dans les
colleges en zone rurale, on compte
pres de 85 % des €leves en demi-
pension.

Surfaces moyennes par éleve

Les colleges en zone rurale se ca-
~ ractérisent également par la surface
moyenne qu’ils offrent 2 chaque
éleve, soit 15 m? contre 12 m? en
moyenne nationale. Les espaces
verts et les terrains de sports sont
plus développés en zone rurale ; les
moyennes sont respectivement de
19,3 m” et 4 m> contre 11 m® et
2m” en moyenne nationale. [

El Mustapha Ennajoui
DEP B2

-Source :
Enquéte sur le parc immobilier et les capacités d’accueil des établisse-
ments publics du second degre.

Définitions : |
Capacite d’accueil : elle est mesurée en nombre d’éléves pouvant étre
- théoriguement accueillis dans I'établissement. |
‘Surface développée : La surface développée hors oeuvre bétie d'un
batiment est la somme des surfaces des différents niveaux du batiment,
Rapportée aux effectifs d’eleves scolarisés, elle permet de déterminer
des taux d’occupation afin d’évaluer les situations de sous (taux supe-

rieur & 100) ou sur-capacité (taux inferieur a 100).
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Les ecoles rurales

sont-elles

sous-equipees ?

L’ équipement
des écoles
en salles
spécialisées

Quel que soit le type de salle con-
sidéré, la proportion d’écoles ur-
baines équipées est au moins deux
fois plus importante que la propor-
tion d’écoles rurales. Par exemple,
32 % des €coles urbaines contre
15 % des écoles rurales ont une
salle réservée a I’enseignement de
I’'informatique ; 50 % des écoles
urbaines et 22 % des écoles rurales
ont une bibliotheque.

Daniele Salva

Responsable des enquétes sur le premier degré
Département des statistiques études et prévisions sur les enseignements scolaires
Direction de I’Evalution et de la Prospective

'Globalement les écoles rurales sont moins souvent que les écoles
‘urbaines équipées de salles specialisées, ou de materiels audio-.
visuels. Mais, alors que le sous-équipementimmobilier des eécoles
rurales est réel, et n'est pas un phénoméne uniquement lieé a la
petite taille de ces ecoles, l'equipement en matériel audiovisuel
-est équivalent, a taille d’'eécole égale, en zone rurale et en zone
‘urbaine, sauf pour les écoles a classe unique, ou il est plutét

inférieur.

L’ équipement
des écoles
en matériel
audiovisuel

Le matériel mis
a la disposition des écoles
de facon permanente

Les proportions d’écoles rurales
disposant des différents matériels
audiovisuels sont inférieures a cel-
les des écoles urbaines, surtout
pour les matériels relativement ra-
res dans les écoles comme les ca-
méras vidéo (3 % des écoles rura-
les et 9 % des écoles urbaines en
possedent) et les projecteurs de ci-
néma (4 % des écoles rurales et
14 % des écoles urbaines en ont
un). Pour le reste des matériels,

I’avantage des écoles urbaines est
" moins net, et pour lés téléviseurs,

matériel le plus répandu avec les
projecteurs de diapositives, les

écoles rurales sont méme un peu
plus souvent équipées (72 %) que
les écoles urbaines (69 %).

Le matériel mis ala
disposition des écoles
de facon occasionnelle

Dans certains cas, les matériels au-
diovisuels sont mis a la disposition
des écoles (par les mairies, par
exemple), de fagon occasionnelle.
La proportion d’écoles disposant
d’un certain type de matériel est
donc supérieure a la proportion
d’écoles possédant ce méme maté-
riel. On pourrait penser que les éco-
les rurales bénéficient davantage
de ce mode de fonctionnement que
les écoles urbaines, mais 1l n’en est
rien, si bien que le décalage exis-
tant entre 1I’équipement des deux
zones est similaire pour les maté-
riels appartenant a 1’école et ceux
dont disposent 1’école.

numéro 43-1995 Education et Formations

63



Toutefois, une compensation de ce
type existe pour les photocopieurs :

les écoles rurales en disposent pres- N — 222
Bibliotheque

Proportion d'écoles équipées de salles spécialisées

que aussi souvent (75 %) que les 50,3
écoles urbaines (77 %), méme si Eps -
elles en posseédent beaucoup moins 36,4
(43 % au lieu de 60 %). Informatique I 5 i
4 M zone rurale
Artistique- 13 1
| ' zone urbaine
. 0,4
Scientifique 18
0 10 20 30 40 50 60

Proportion d’écoles ayant des salles spécialisées selon la zone d’implantation et |a taille de I’école
France métropolitaine 1992-1993 Public + Prive
Nombre Ecoles ayant au moins une salle réservée a
- total : e . .
Zone Taille des ; Enseig. Bibliothe- Enseig. Enseig.
d'implantation écoles d'écoles |informatique EPS que artistique | scientifique Autre
1 classe 2170 4,2 6,8 6,3 20 0,2 6,3
Rural hors 2 classes 1398 8,9 10,5 15,3 2.4 0,4 8,2
ZPIU
3-4 classes 737 | 047 17,5 33,0 6,5 0,5 9.4
5 classes et plus o8 43,9 19,4 48,0 8,2 20 10,2
1 classe 5 952 4.1 75 76 20 0.2 6.2
Rural dane 2 classes 6833 9,5 16,3 18,1 25 0,2 . 8.4
ZPIU
3-4 classes 7171 19,9 21,4 32,3 52 0.4 11,1
5 classes et plus 2 895 45,6 25 8 48,7 10,1 12 15,0
1 classe 8122 4,1 7.3 7,2 20 0,2 6,2
Total zone 2 classes 8231 9,5 15,3 17,7 25 0,2 8,3
rurale
3-4 classes 7908 20,3 21,1 32,3 5.4 0,4 10,9
5 classes et plus 2993 45,6 25 6 48,7 10,0 12 14,9
1 classe | 627 6,2 16,7 13,7 3,8 1.0 75
Zone 2 classes 2 390 6,9 26.8 245 3,5 0,4 0,8
urbaine
3-4 classes 10126 | 10,9 35,9 38,2 6,3 0,6 12,0
5 classes et plus 20878 45,4 38,4 60,2 17.8 2,6 22,4
1 classe 8749 4,3 8.0 7.7 2.1 02 6,3
2 classes 10 621 89 | 179 19,2 27 0,3 8,7
3-4 classes 18 034 15,0 29 4 35,6 5,9 0,5 115
E bl
neemae 5 classes et plus 23871 45,4 36,8 58,8 16,8 2,5 21,4
Zone rurale 27 254 15,0 15,7 20 2 4,0 0,4 9.2
Zone urbaine 34 021 31,7 36,4 50,3 13,1 1.8 18,2
TOTAL 61275 | 24,3 27,2 37,8 9,1 1,2 14,2
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Le sous equipe-
ment est-il

un effet de taille
des ecoles ?

Le moins bon équipement des éco-
les rurales provient-il de la zone
d’implantation de 1’école ou de la
petite taille des écoles rurales
(60 % d’entre elles ont une ou deux
classes, et 11 % seulement ont
plus de quatre classes, alors que
61 % des écoles urbaines ont plus
de quatre classes). On constate, en
effet, que I’équipement des écoles
croit avec le nombre de classes de
I’école, qu’elle soit rurale ou ur-
baine. La taille n’est cependant pas
le seul facteur explicatif du sous-
équipement immobilier des écoles

Proportion d'écoles a classe unique en zone rurale
équipées de salles spécialisées

EPS
Bibliotheque
Informatique

Artistique

Scientifique

rurales : a taille égale, elles ont
moins souvent des salles spéciali-
sées (ctf. tableau), a [D’exception
des salles réservées a I’informati-
que qui sont plus fréquentes dans
les écoles rurales de deux, trois et

quatre classes que dans les écoles
urbaines de méme taille.

En ce qui concerne 1’équipement
des écoles en matériel audiovisuel,
dans les établissements de deux
classes et plus, I’équipement des

—————

e e e i ot et oo e . e e i

Proportion d’écoles disposant de matériel audiovisuel

—— e,

France métropolitaine 1992-1993 Public + Privé

!
[
{

Ecoles ayant au moins une salle réservée a
Nombre _ ‘ Lecteur

Simaone on Tl des éooles | vaoes | tmwran | Coplrt| Talew | Lo (TG | e | e it Ot | 00| v
1 classe 2170 77,6 4.9 76,1 9,4 2,2 192 | 309 | 774 | 674 | 61,1 | 31,9

Rural hors 2 classes 1398 | 89,1 6,8 789 | 133 3,8 31,3 1 36,3 | 87,2 | 753 | 75,0 | 46,1
ZPIU 3-4 classes 737 93,5 9,1 826 | 18,6 7,7 52,1 41,9 | 92,1 79,8 | 83,4 | 55,2
5 classes et plus 98 959 | 13,3 | 86,7 | 21,4 5,1 65,3 | 35,7 | 959 | 77,6 | 958 | 62,2

1 classe 5952 80,4 41 73,1 8,5 3,1 234 | 33,2 | 770 | 709 | 646 | 304

Rural dans 2 classes 6 833 91,4 50 76,0 | 13,1 5,0 372 | 394 | 878 | 789 | 73,7 | 42,6
ZPIU 3-4 classes 7171 96,0 7,7 82,1 16,7 7,5 53,3 | 418 | 92,7 | 825 | 824 | 51,8
5 classes et plus 2 895 98,2 | 124 | 89,5 | 21,8 10,4 728 | 43,4 | 956 | 86,1 91,8 | 65,7

1 classe 8 122 79,7 4.3 73,9 8,7 2,9 22,3 | 326 | 77,1 70,0 | 63,7 | 30,8

Total zone 2 classes 8231 | 91,05 | 5,3 76,5 | 13,1 4.8 36,2 | 389 | 87,7 | 783 | 73,9 | 43,2
rurale 3-4 classes 7008 | 958 | 78 822 | 169 75 | 532 | 418 | 92,7 | 822 | 825 | 52,2
5 classes et plus 2 993 98,1 12,4 | 89,4 | 21,8 10,3 726 | 43,2 | 957 | 859 | 91,9 | 65,6

1 classe 627 77,8 6,4 60,6 9,9 5,9 274 | 404 | 81,0 | 66,8 | 53,4 | 352

Zon_e 2 classes 2 390 92,4 6,3 56,9 | 12,9 8,1 348 | 459 | 89,5 | 80,1 57,4 | 38,8
urbaine 3-4 classes 10126 | 953 | 82 | 638 | 156 | 13,0 | 46,7 | 47,5 | 922 | 831 | 649 | 453
5 classes et plus 20878 | 96,1 | 174 | 856 | 23,4 18,2 723 | 449 | 932 | 86,7 | 852 | 57,2

1 classe 8 749 79,5 4.5 73,0 8,8 3,1 227 | 332 | 77,4 | 69,7 | 62,9 | 31,1

2 classes 10621 | 91,3 55 72,1 13,1 5,6 359 | 404 | 88,1 | 78,7 | 70,2 | 42,2

3-4 classes 18034 | 95,5 8,0 71,9 | 16,2 10,6 495 | 450 | 92,4 | 82,7 | 72,6 | 48,3

Ensemble | ¢ asses et plus 23871 | 96,3 | 16,8 | 86,1 | 232 | 17,2 | 72,3 | 447 | 935 | 86,6 | 86,0 | 583
Zone rurale 27 254 | 89,8 6,5 78,8 | 13,9 5,6 410 | 383 | 869 | 77,8 | 753 | 446

Zone urbaine 34021 | 953 | 13,7 | 76,6 | 20,1 15,7 61,2 | 457 | 924 | 848 | 76,6 | 52,0

TOTAL 61275 | 2,89 | 105 | 776 | 17,3 11,2 522 | 424 | 89,9 | 81,7 | 76,0 | 48,7
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écoles rurales est globalement de
méme niveau que celui des écoles
urbaines. 1l est méme supérieur
pour les matériels les plus récents
(magnétoscopes, lecteur vidéo, mi-
nitels et photocopieurs). Par con-
tre, les écoles a classe unique, nom-
breuses en zone rurale restent
sous-équipées.

Pour le matériel mis & disposition,
les comparaisons entre écoles de
méme taille montrent que cette
procédure permet de réduire 1ége-
rement le sous-équipement des
écoles a classe unique, et d’une fa-
con générale de diminuer les inéga-
lités d’équipement entre écoles W

Proportion d'écoles disposant de matériel audiovisuel

Projecteur cinéma -5..6_” 5 7

. Zone rurale

Lecteur vidéo
Lecteur disque
Magnétoscope

Minitel

Photocopieur

Duplicateur

| Téléviseur

Magnétbphone
Projecteur de diapos

Caméra vidéo _ﬁ-s—n 37

—1.13.9_I 20.1
—_3&3145’7
A 409
—ﬂ% 519
—'r'?BS,G
m 848
—6—{8’8

| [ 92,4
O, SO

Zone urbaine

1612

' 95,3
0 10 20 30 40 50 60 70 80 a0 100
Proportion d'écoles a classe unique en zone rurale
disposant de matériel audiovisuel
Projecteur cinéma 2,9
Caméra vidéo 4.3
Lecteur vidéo 8,7
Magnetoscope 223
Minitel 30,8
Lecteur disque 32,6
Photocopieur 63,7
Duplicateur 69,9
Téléviseur 73.9
Magnetophone 77 1
Projecteur de diapos 79,7
10 20 30 - 40 50 60 70 80
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Les structures dans I’enseignement préélémentaire

Les écoles : situation en
1993-1994 ....

Les trois quarts de 1’ensemble des
éleves de niveau préélémentaire
sont accueillis dans les 19 028 éco-
les maternelles. Les autres sont
scolarisés dans des écoles élémen-
taires, mais dans des classes de ni-
veau pré€lémentaire.

La proportion d’éleves de ce ni-
veau scolarisés dans des écoles €1é-
mentaires varie selon la zone d’im-
plantation de 1’école et selon le
secteur :

- dans le secteur privé, 1l y atres peu
d’écoles maternelles (306) et 90 %
des éleves de niveau préélémen-
taire sont scolarisés dans des écoles
élémentaires. Dans le secteur pu-
blic, seulement 15 % des éléves de
ce niveau sont scolarisés dans des
écoles élémentaires ;

- en zone rurale, les éleves de ni-
veau préélémentaire sont plus sou-
vent scolarisés dans une école élé-
mentaire (53 % des éleves du
secteur public et 95 % des éleves
du secteur privé) que dans les zones
urbaines.

1 772 écoles maternelles publi-
ques, soit presque 10 % d’entre el-
les, appartiennent a des regroupe-
ments pédagogiques intégrés. La
presque totalité (92 %) de ces éco-
les sont situées en zone rurale. 6 %
des effectifs de niveau préélémen-
taire sont scolarisés dans des écoles
faisant partie d’un RPI.

... évolution de 1983 a 1993

Le nombre et la proportion d’éco-
les rurales ont augmenté assez net-
tement au cours des dix dernieres

—

i ——

Répartition des classes et des éléeves de niveau préélémentaire selon le type de classe

|
France metropolitaine - 1993 -1994 !

Zones rurales Unités urbaines Ensemble des
hors ZPIU en ZPIU moins de 5000 | 5000 et plus communes
classes | éleves | classes | éléves | classes | éleves | classes | éléves | classes | éleves

Secteur public
Ecoles | Classes préélémentaires | 18,8 29,2 39,2 48,5 89,4 92,2 94,8 95,9 78,2 84,7
nrgﬁéesr- Classes préél. + CP 0,6 0,4 0,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1
Ecoles Classes préélémentaires | 29,8 44,5 33,7 40,4 6,4 6,3 3,7 3,6 12,1 12,0
tares | aen e 508 259 | 269 110 | 42 15 | 14 05 | 96 32
Secteur privé |
Ecoles | Classes préélémentaires 1,4 1,9 4.6 5,3 14,5 15,6 11,6 11,8 9,8 10,7
nelles | Classes préél. + CP 02 02 | 00 00 | 00 00 | 00 00 | 00 00
Ecoles Classes préélémentaires | 41,8 62,2 66,8 79,4 72,6 78,8 82,4 85,9 76,2 83,5
taires | Sl.a P dlameane 566 358 | 286 153 | 129 56 | 59 23 | 139 59

France métropolitaine Public + Privé

Lecture : Dans les communes rurales hors ZPIU, 18,8 % des classes préélémentaires du publiic et 29,2 % des éléves du préelémentaire
public sont accueillis dans une classe préélementaire d'école maternelle.

Evolution du nombre d’écoles maternelles

Années scolaires écoles indice | écoles indice | écoles indice | écoles indice | écoles indice
1983-1984 223 100 2 812 100 1274 100 12 703 100 17 012 100
1989-1990 381 171 3747 133 1 329 104 13 219 104 18 676 110
1990-1991 403 181 3 878 138 1338 105 13 231 104 18 850 111
1991-1992 429 192 3 989 142 1 343 105 13 232 104 18 993 112
1992-1993 450 202 4 044 144 1.338 105 13 209 104 19 041 112
1993-1994 460 206 4 083 145 1329 104 13 156 103 19 028 112

Lecture : Dans les communes rurales hors ZPIU, le nombre d'écoles maternelles est passé de 223 a 460 de 1983 a 1993, soit une croissance

de 206 %.
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années passant de 3 035 en 1983-
1984 a 4 543 en 1993-1994, soit
1 508 écoles de plus, (+50%). C’est
dans les zones rurales hors ZPIU,
que 1’accroissement du nombre
d’écoles maternelles a été le plus
marqueé : il a plus que doublé. 11 taut
remarquer que la proportion d’éco-
les maternelles rurales a égale-
ment augmenté pendant ces dix an-
nées passant de 17,8 % en
1983-1984 a 23,9 % en 1993-
1994. Un effort trés net a donc été
accompli pour accueillir les en-
fants de niveau préélémentaire des
zones rurales.

Les classes

Dans les écoles maternelles, seules
quelques classes (environ 1 %)
sont a double niveau et accuelllent
également des éleves de C.P.

Dans les écoles élémentaires, les
classes qui accueillent des éleves
de niveau préélémentaire sont pour
la plupart en zone rurale et en ma-
jorité a plusieurs cours. B

Daniele Salva
DEP B3

Source : Enquéte N°19 : Effectifs
des écoles publiques et privées de
l'enseignement préélémentaire et
éléementaire.
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Données de cadrage L

L.’offre de formation

L'offre de langues vivantes
dans les colleges

¢ Nombre moyen de langues vivan-
tes 1 offertes en classe de sixieme.

Le nombre moyen de langues vi-
vantes 1 offertes dans les colleges
publics en fonction de leur implan-
tation met en évidence la faiblesse
de I’offre dans les colleges ruraux.
Ils sont, en effet, les plus mal lotis
puisqu’en moyenne, ils n’ont au
choix que 1,4 langues vivantes a
I’entrée au college (tableau 1).

Souvent, dans les plus petits de ces
colleges, le nombre de langues vi-
vantes offertes en sixi€me se ré-
sume a une seule (tableau 2). L’ of-
fre devient plus large avec
I’augmentation du nombre d’éle-
ves. Mais cette observation con-
cerne surtout les colleges des unités
urbaines. Sauf pour les trés petits
colleges, les colleges ruraux propo-

-

Tableau 1 : Nombre moyen de Jangues vivantes 1 offertes en classe de

—rrn

sixieme Enseignement public et privé 1993-1994
Communes Unités urbaines Engzrsnme
rurates moins de 5000 a plus de
5000 h. 10000 h. | 10000h. | communes
Colleges publics 1,4 1,7 1,9 2,0 1,8
Colleges privés 1,1 1,1 1,2 1,3 1,3

sent un éventail de langues vivan-
tes plus étroit que les colleges ur-
bains de méme taille. Au total, la
majorité des colleges ruraux ne
propose qu’une seule langue aux
éleves de sixieme (c’est le cas de
58,2% des colleéges ruraux contre
14,6% des colleges urbains - ta-
bleau 2).

L’offre de langues dans les colleges
privés est globalement plus faible
que dans le secteur public et varie
peu quel que soit le type de com-
mune.

e Nombre de langues vivantes of-
fertes en sixieme dans les colleges
publics selon la taille du collége et
son implantation.

On peut voir tableau 3 que les col-
léges ruraux sont surtout des petits
colleges ; 1ls ne proposent qu’un
choix limité de langues a 1’entrée
en sixieme méme lorsqu’ils scola-
risent un nombre d’éleves impor-
tant.

e Nombre moyen de langues vivan-
tes 2 offertes en classe de qua-
trieme

e st

o

Tableau 2 : Nombre de langues vivantes offertes en sixieme Enseignement public 1993-1994
Taille du ins de 200 200 < 300 300 & < 400 400 4 < 500 500 et pl Ensemble
coliége moins ae < da< acx< et plus semble.
Type de rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine
commune
1 langue 72,4 73,1 63,5 42.9 45 1 26,8 42,2 19,2 25,8 8,0 58,2 14,6
2 langues 27,6 26,9 36,5 54,7 549 69,9 56,6 76,6 71,0 81,4 41.5 77,2
3 langues i _ i _
ou plus 2,4 3,3 1,2 4.2 3,2 10,6 0,3 8,2
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Définition : La premiére langue vivante 1 fait partie de I'enseignement obligatoire en 6éme. Il s'agit du nombre total de langues vivantes
qui sont proposées dans les colleges. (Source : voir encadré page suivante. Champ : France Métropolitaine)

i e et 1

Tableau 3 : Nombre de colleges publics par taille et type de commune

(rappel}
Enseignement public 1993-1994

Ig,‘,'gegg“ moins de 200 200 & < 300 300 & < 400 400 4 < 500 500 et plus Ensemble.
Type de rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine rUraIe urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine
commune

Total 281 52 279 194 165 443 82 662 63 2653 870 4004

L'implantation des colléges ruraux et urbains montre une opposition entre les premiers qui sont pour pour la majorité d’entre eux des
petits colleges alors que les seconds sont des colleges de taille élevée.
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Alors que la palette de langues vi-
vantes 2 proposée al’entrée en qua-
trieme est plus large que pour la
langue vivante 1, les colléges ru-
raux ne proposent qu’un choix li-
mité de langues (tableau 4). On ob-
serve par ailleurs que les colleges
publics et privés présentent les mé-

Tableau 4 : Nombre moyen de langues vivantes 2 offertes en classe de

quatrieme Enseignement public et privé -1993-1994
Communes Unites urbaines Ensemble
- des
rurales moins de de 5000 a plus de
5000 h. 10000 h. | 10000 h. | COMMUNES
Colleges publics 2,0 2,5 2,9 3,1 2,8
Colléges privés 1,6 1,9 2,0 2.4 2,2

W

Tableau 5 : Nombre de langues vivantes 2 offertes en classe de quatrieme selon la taille du collége

Enseignement public 1993-1994

gg,‘,‘gegg“ moins de 200 200 2 < 300 300 4 < 400 400 a < 500 500 et plus Ensemble.
Type de . : _ , , _
commune rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine | rurale | urbaine
1 langue 38,3 50,0 17,9 8,9 6,8 3,3 2.4 0,6 - 0,3 19,6 1,8

2 langues 57,0 38,5 65,6 55,2 59,3 35,2 51,8 23,6 33,9 10,2 58,1 17,9
%Lagﬁ}fs 47 | 115 | 165 | 359 | 339 | 615 | 458 | 758 | 661 | 895 | 223 | 80,3
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 | 100 100 100

Définition : La langue vivante 2 est offerte aux éleves a partir de la classe de 4éme des colleges. Il s'agit du nombre total de langues
vivantes 2 proposees (Source : voir encadré ci-dessous. Champ : France métropolitaine).

mes caractéristiques : une offre de
langue en moyenne plus faible dans
les colleéges ruraux et dans les petits
colleges.

Sur I’ensemble des colléges pu-
blics, un college rural sur cing seu-
lement offre un choix de trois lan-
gues vivantes ou plus. Au-dela de
200 éleves les colléges ruraux of-
frent un choix de langues plus ré-
duit que dans les colleges urbains
de taille comparable (tableau J).

Marie-Claude Rondeau
DEP C3

L’'offre d’options en classe de
4eme générale |

e Nombre moyen d’options propo-
sées (non compris les langues vivan-
tes 2)

Les options prises en sus des lan-
gues vivantes 2 donnent un apergu
de la richesse du college. A cet

égard, I'implantation et la taille du
college ont un effet particulier sur
le nombre moyen d’options qui
sont proposées aux éleves de qua-
trieme. Les colleges ruraux sont les
moins riches et s’opposent a 1’en-
semble des colleéges urbains y com-
pris aux plus petits d’entre eux (ta-
bleau 6). -

Tableau 6 : Nombre moyen d’options prises par les éleves en classe de

o

4éme générale (non compris la LV2) Enseignement
Communes Unites urbaines Ensemble des
ruraies moins de 5000 de 5000 a plus de communes
h. 10000 h. 10000 h.
1,3 1,6 1,7 1,8 1,7

Définition : Les classes technologiques ne sont pas incluses dans le calcul. La différence
entre I'option obligatoire (ici une) et la valeur calculée donne une indication sur le nombre
moyen d’options facultatives suivies par les éléves de quatriéme. Ainsi, les éléves des

colleges ruraux ont suivi, en moyenne, 0,3

option facultative de plus que leur option

obligatoire. Les options proposés en 4éme sont les suivantes : Latin, grec, LV2 (non

comptée ici), LV renforcée et autres langues

vivantes.

Source : L'ensemble des indicateurs ci-dessus est extrait de I'exploitation de la base IPES (Indicateurs pour le pilotage
des établissements du second degré). Ces indicateurs, élaborés pour I'ensemble des établissements du second degré,
sont calcules pour la majorité d’entre eux, a partir de la base d’information "Scolarité".
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Ecoles et colléges ruraux :
la variabilite des colts

Jacques Bravo, Michel Domont et Maurice Doridou
Inspection générale de I’'administration de I’Education nationale

Dans le cadre d’une mission sur les conditions d’élaboration de la
carte scolaire et I'evolution du réseau dans les zones d’habitat
disperse, I'Inspection genérale de I'administration de 'Education
nationale a notamment examinég la gestion “‘complexe” des ecoles
et des colleges ruraux. Travaillant sur un échantillon réeduit, mais
selon une meéethode analytique fondée sur le detail des charges
nettes des comptes financiers des colleges, I'lnspection générale
établit une évaluation du cout total par éleve qui valide -et est
validée par - les résultats issus du Compte de I'Education élaboré
par la DEP selon une approche totalement difféerente. Elle ren-
force ainsi les relations micro-macrofinancieres dans ce domaine,
en apportant une valeur ajoutée significative quant a la variabilité

L’échantillon étudié par 1’Inspec-
tion générale comporte vingt-huit
zones, arrondissements ou départe-
ments présentant une large variété
d’implantations en milieu rural
profond comme en milieu subur-
bain dispersé, et disséminés sur
I’ensemble du territoire qu’il
s’agisse de montagne ou d’implan-
tation rurale ordinaire.

Le rapport remis en décembre 1994
fait ressortir que bien des él€éments
de la gestion ont un caractere ap-
proximatif, sinon paradoxal. L’1in-
terprétation des données relatives a
’habitat dispersé et méme au mi-
lieu rural est largement aléatoire.
Des inégalités patentes subsistent
dans la répartition des moyens.
[’ appréciation des colits des écoles
rurales en zone d’habitat dispersé
révele des écarts qui n’ont pas pour
corollaire une optimisation du ser-
vice d’enseignement. La variété
des colts de fonctionnements des
colleges ruraux appelle des interro-
gations sur le "surdimensionne-

des couts selon la taille des colléges .

ment" des établissements existants
et sur le devenir de structures trop
monovalentes. Corrélativement a
la dynamique des coopérations en-
tre collectivités locales, 1a mise en
commun de certaines fonctionnali-
tés et une gestion mieux répartie
des personnels sont envisageables.

Les ecoles rurales ;
de fortes inégalités
de financements

L’étude des colts de fonctionne-
ment des €coles rurales en zone
d’habitat dispersé livre quatre pre-
miers enseignements :

- la multiplicité des sources de fi-
nancement conduit a une absence
de transparence et de cohérence;

- les collectivités qui contribuent a
ces financements n’ont pas de po-
litique tres affirmée en faveur des
zones d’habitat dispersé qui sont
traitées comme les autres et ne se

concertent que ponctuellement ;

- de fortes inégalités se manifestent
non seulement d’un département a
1’autre, mais parfois entre commu-
nes voisines | |

- le principe de gratuité de 1’ensei-
gnement est parfois remis en cause
par le biais notamment des partici-
pations aux dépenses de transport
liées a des activités pédagogiques.
Il est clair qu’on ne peut prendre
une trop grande distance avec la
gratuité.

Le cout des colleges
ruraux : variations
Importantes selon

la taille

S’agissant des colleges ruraux, afin
d’appréhender au plus pres le coft
réel de leur fonctionnement, une
étude détaillée a €té conduite dans
23 établissements d’effectifs va-
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riés, répartis dans dix académies, et
situés dans des zones d’habitat dis-
persé ou alimentés par elles pour
leur recrutement.

Le cout de
fonctionnement
materiel de
'externat
variede 1 a5

Ces dépenses consacrées a des ac-
tivités pédagogiques, a la viabilisa-
tion et a ’entretien sont extréme-
ment variables d’un college a
I’autre. Le coit par éleve s’inscrit
dans une fourchette allant de 4 451
a 823 F., soit dans un rapport de 1
a 5,4. Dans I’échantillon retenu, le
cofit global a prendre en compte est
de 10 959 214 F. pour un total de
6 803 éleves, correspondant a une
moyenne de 1 611 F. par €leve.

Si I’on regroupe les colleges par
tranche de 100 éleves, la tranche
des 600 (et plus) présente un cofit
individuel de 1 099 E,, soit 32 % en
dessous du colit moyen de 1’échan-
tillon. La tranche des "moins de
100" a pour sa part, un coiit indivi-
duelde 3 096 F,, soit pres du double
du coflit moyen. Le cofiit individuel
reste sensiblement proche de I’éva-
luation moyenne au-dessus d’un
effectif de 300 éleves par college.
Ces résultats sont cohérents avec
ceux d’une étude comparable faite
pour I’année 1987 dans 43 colleges
du département des Ardennes.

Par référence a cette méme étude,
le colit de fonctionnement matériel
de I’externat aurait augmenté de
80 % entre 1987 et 1992, alors que
I’indice du cotlit de la vie progres-
sait de motns de 20 %. Parmi d’au-
tres explications, un tel surcoft
tient au surdimensionnement des
structures. Les colleges visités lors

de la présente enquéte sont occupés
a 67 % de leurs capacités, si I’on
rapproche les effectifs réellement
accuelllis et les capacités théori-
ques d’accueil. Le méme taux €tait
de 85 % dans les Ardennes cing ans
plus tot. Les effectifs sont au-
jourd’hui moindres, mais les cotits
de viabilisation et d’entretien res-
tent semblables.

Des écarts
considérables
dans le colt des
ateliers et de la
restauration

Le colit par éleve du fonctionne-
ment des ateliers des colleges con-
cernés s’échelonne :

- pour les SES/SEGPA, de 469 F. a
1584 F.:

- pour les 4eme d’adaptation et les
3éme d’insertion, de 248 F. a

5071E

De tels écarts sont fonction du con-
texte économique local, de la vo-
lont€ du chet d’établissement de
privilégier I’enseignement techni-
que et de son propre dynamisme
dans la perception de la taxe d’ap-
prentissage. | |

S’agissant par ailleurs des services
de restauration et d’hébergement,
les évaluations faites marquent une
progression deux fois plus rapide
que 1’augmentation du colt de la
vie dans la période 1987-1992. Les
différences tiennent principale-
ment au fait que les effectifs con-
cern€s sont parfois trés faibles.
Ainsi, un collége des Pyrénées-At-
lantiques assure la restauration de
80 rationnaires par jour pour un
colt unitaire moyende 26 F. Al’in-
verse, un college de la Manche ar-
rive a un colt journalier de 8,30 F.
pour un effectif de 226 convives.

Le codlt des frais

de personnel :

des écarts plus
faibles pour le
personnel enseignant
gue pour les
non-enseignants

Le cofit moyen du personnel ensei-
gnant par éleve est évalué icit a
15 500 E. avec un maximum de
18 600 F. pour les colleges de
moins de 200 éleves, soit un écart
de 1 a4 1,4 entre tranches extrémes
d’effectif. Ce coiit est directement
fonction du rapport éleves/ensei-
gnants en augmentant proportion-
nellement au fur et a mesure que le
nombre d’éleves par enseignant di-
minue. La nature des emplois dans
les colleges ruraux (moindre pro-
portion d’enseignants de "type ly-
cée”, plus de PEGC et de maitres
auxiliatres) intervient naturelle-
ment aussi dans 1’analyse des
écarts.

Pour mémoire, dans I’étude rela-
tive aux colleges ardennais en
1987, le colit moyen départemental
du personnel enseignant par €leve
s’établissaita 12412 F. L’augmen-
tation en cing ans résulte, pour pres
de la moitié, de la progression du
point indiciaire et pour 1’autre part
de trois causes principales : lareva-
lorisation de la rémunération des
enseignants, la réduction du nom-
bre des PEGC (65 % du corps en-
seignant dans les Ardennesen 1987
contre 48 % dans la présente
étude), la plus grande proportion de
trés petits établissements dans les
zones rurales d’habitat dispersé.

S’agissant des personnels non-en-
seignants, le rapport éleves/per-
sonnels s’échelonne, selon les tran-
ches d’effectif, de 10 a 24, avec une
moyenne de 20,6 (le rapport éle-
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ves/personnel enseignant ne va-
riant que de 11,3 3 14,8).

Le colit moyen du personnel non-
enseignant par éleve est plus faible
que celui des personnels ensei-
gnants des mémes colleges (7 300
E contre 15 500 E en moyenne).
Maits 1l progresse beaucoup quand
on arrive aux colleges de moins de
300 éleves, pour atteindre le double
de I’évaluation d’ensemble pour
les colleges de moins de 100 éleves
(14 500 F. précisément). Entre
tranches extrémes d’effectif le cofit
des personnels non-enseignants
s’inscrit dans un rapportde 1 a 2,7.
S11’on se réfere a I’étude de 1987
(colit moyen départemental des
personnels non-enseignants estimeé
alors a 4 400 F.), I'important sur-
colt s’explique notamment par la
plus grande proportion de petits
établissements qui bénéficient de
dotations en personnel privilégiées
dans certaines académies. Toute-
fois des solutions ont été relevées
dans le plus petit college visité (41
éleves a Bugeat en Correéze) :1ln’a
pas de principal sur place, un ensei-
gnant en assure une partie des fonc-
tions et un agent de bureau tient la
gestion.

Le colt total par
éleve : cout élevé
des plus petits
colleges

La récapitulation du coiit annuel
(en fonctionnement), dans 1’échan-
tillon des 23 colleéges retenus, est
présentée dans le tableau, en re-
groupant les colleéges par tranche
de 100 éleves. 11 convient de souli-
gner que les données relatives a la
tranche des 400 éleves ne sont pas
significatives car fondées sur un
seul college.

A ce colit total peuvent venir
s’ajouter ceux des sections techni-
ques dans les SEGPA et de la res-
tauration pour les demi-pension-
naires. Méme s1 un seul college
dans la tranche des 400 éleves a été
ic1 €tudié, il se trouve qu’en 1987
déja, les colleges de 400 a 500 éle-
ves colitaient le moins cher.

Les ordres de grandeur dégagés par
cette étude sur le colit de fonction-
nement des colleges ruraux, sans
permettre de conclusions définiti-
ves, peuvent étre pris en considéra-
tion :

- dans les grands colleges (effectifs
supérieurs a 600), le cofit total par
éleve est inférieur de 12 % au coft
moyen de 1’éleve en college;

- dans les tres petits colleges (effec-
tifs inférieurs a 100), le méme colit
total par €leve est supérieur de pres
de 50 % au colit moyen de 1’éleve
en college. Ainsi les plus petits col-
leges ruraux colitent 67 % de plus
que les plus grands.

Les résultats présentés completent
et confirment les approches déja
réalisées sur le coiit de I’éducation,
en particulier par la DEP dont les
études incluent également les dé-
penses d’investissement.

S’agissant des zones rurales d’ha-
bitat dispersé, le constat dressé par
I’Inspection générale annonce le
terme d’une période. L organisa-
tion d’un dispositif d’enseigne-
ment de proximité n’est pas néces-
sairement condamnée. Mais les
schémas administratifs en cause
apparaissent alourdis, complexes
et générateurs de surcolts aggra-
vant souvent les erreurs de distribu-
tion et les facteurs de sclérose. Un
tel constat de malaise est accentué

Colleges Codt des frais de personnel Cout annuel total
par tranche de fonctionnement par eleve
100 éleves materiel Enseignant Non-enseignant Total (en fonctionnement)
Moins de 100 3 096 18 411 14 457 32 868 35 964
de 100 a2 199 2 686 18 594 9730 28 324 31010
de 200 a 299 1 739 16 124 9 280 25 404 27 143
de 300 a 399 1626 14 775 6 742 21 517 23 143
(de 400 a 499) (1079) (14 795) (5307) (20 102) (21 181)
de 500 a 599 1416 14 997 6 142 21 139 | 22 555
600 et plus 1 099 14 977 5 441 20 438 21 537
Moyenne 1611 15 542 7 283 22 825 24 436

Note de lecture : dans les colléges visités qui ont un effectif de 600 éleves et plus, le cout annuel du fonctionnement matériel est de 1099
francs par éleve, contre 3096 francs dans les colléges de moins de 100 éleves.

Les données relatives a la classe des 400 éléves ne sont pas significa'tives car fondéees sur un seul collége.
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par I’urgence des réactions qu’ap-
pellent 1’évolution et les perspecti-
ves démographiques du corps en-
seignant en milieu rural, et que
peuvent susciter les potentialités
renouvelées de I'intercommunali-
t€. Pour I’heure, I’institution cons-
tate ces coiits sans les dominer
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Les transports scolaires: a quels prix?
Le cas du departement de I'Oise

Guy Coissard - Inspecteur d’Académie
Gustave Trévaux - Secretaire général de I'Inspection académique
Michele Texier - Inspectrice de I’Education nationale de Ia circonscription de Beauvais 5

Bon an, mal an, le systéeme des transports dans les Regroupe-
ments Pédagogiques fonctionne : de trés rares accidents, prati-
quement pas de plainte des usagers. Toutefois, et on le sent au
travers de I'enquéte dont les principaux résultats sont presentes
ci-dessous, certains circuits sont a la limite de l'acceptable. Si
Regroupements Pédagogiques et transports scolaires aident au
maintien de certaines écoles, ils entrent trop souvent en contra-
diction avec la qualité de vie et donc de travail des enfants.

Des familles en sont conscientes et préferent transporter les
enfants elles-mémes, hors de tous circuits organises, mais avec
un systéeme de réciprocité. D’autres font prévaloir la qualite sur la
proximité et préférent que leurs enfants fréquentent des établis-
sements plus importants, plus dynamiques et mieux equipés, tels
que les villes en offrent.

C'est dire toute l'importance que revét cette réflexion sur les
transports scolaires et au-dela une etude globale, attentive et
- nuanceée des conditions réelles de scolarisation en mifieu rural.

Un réseau scolaire a la fois dispersé et concentré

Des eftectifs

30,9 % du nombre lotal des circuits de

transportes
en augmentation

Le département transporte chaque
jour 2,6 % des éleéves qui emprun-
tent en France métropolitaine un
mode de transport collectif pour se
rendre dans 1’établissement sco-
laire d’accueil ou en revenir. Cette
proportion est tres supérieure au
poids de la population scolaire de
I’Oise, 1,4 % en janvier 1991 (ta-
bleau 3).

Depuis la rentrée 1990, le départe-
ment a développé les lignes régu-
lieres pour améliorer 1’achemine-

Le réseau scolaire est dispersé avec
976 écoles dans 5693 communes et con-
centreé avec seulement 63 colleges, 18
lycées professionnels et 16 lycées d’en-
seignement général et technologique.
Parmiles 61 colleges, 8 sont situés dans
une commune rurale, et desservent un
secteur rural.

A la rentrée 1992, I'Oise compte 143
regroupements pédagogiques, qui
concernent 432 communes sur 693
(61,9 %). Ces regroupements neces-
sitent 168 circuits de transport soit

transport scolaire.

Ces données situent I'Oise au troi-
sieme rang national derriere la Marne
et l'Aisne, I'académie d’Amiens occu-
pant le second rang des academies
apres 'académie de Reimes.

La demande de transport scolaire,
toutes catégories d’éléves confon-
dues, place le département derriere le
Pas-de-Calais et le Nord pour le nom-
bre d’éleves transportés (tableau 1).

Tableau 1 : Effectifs d’éléves transportés

Catégories Effectifs %
Ecoles maternelles et primaires 10729 12
Colleges 24447 50
Lycées 21101 66
Total 56277 31
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ment des lycéens. Antérieurement,
ceux-ci devaient obligatoirement
utiliser les circuits desservant les
colleges ou les lignes régulieres.
Avec 1’ouverture, en septembre
1990, de trois nouveaux lycées et
deux colleges, le Conseil Général,
a transféré 4 380 éleves vers les
nouveaux Circuits.

De la rentrée 1985 a la rentrée
1992, les effectifs transportés ont
augmenté de 23,7 %, passant de
46 490 a 57 493. L’essentiel de
cette variation est absorbé par les
circuits de transport en autocar,
qu’il s’agisse de circuits spéciaux
(+ 587), mais surtout de transports
en autocars sur lignes régulieres

(+10 096).

La demande en circuits spéciaux

La demande de transport est entie-
rement gérée par le département.
Ses services recensent les besoins
en matiére de transport : effectifs,
localités a desservir, points d’arrét
a prévoir. Ils arrétent alors la carte
des circuits et leur qualification ;
circuits spéciaux ou lignes régulie-
res (tableau 4).

Le mode de financement

Le département assure la gratuité
totale des transports scolaires. Les
communes rurales, membres d’un
regroupement pédagogique inter-
communal, ne sont pas appelées au
financement des circuits qu’elles
demandent au Conseil Général.

Toutefois un certain nombre de
communes a souhaité se doter de
moyens de transports spécifiques
(6 % des circuits). Cette solution,
plus onéreuse, trouve ses limites
lors d’une augmentation des effec-
tifs.

Des communes rurales, nombreuses

Le département de I'Oise présente
une situation particuliere dans le do-
maine des transports scolaires. Aux
.marches de la région lle-de-France, il
constitue par son developpement éco-
nomique et sa demographie le centre
de gravité de la région Picardie. Au
“sein de I'académie d’Amiens, il scola-

rise 45 % des effectifs. La population
scolaire est trés dispersée entre 593
communes rurales (85,6 % du nom-.
bre total des communes) et seulement
100 unites urbaines, dont 53 ont une
population supérieure a 10 000 habi-
tants (tableau 2).

]
Tableau 2 : Répartition de la population par type de communes
Communes Unitfés urbaines Ensdeens'oble
rurales | _ 5 g0 h. 1 g%goah. 5%60})%?1. > 50 000 h. | communes
Nombre 593 36 11 27 26 693
% 85,6 52 1,6 3,9 3,7 100,0
Population | 265 686 82 569 26 983 141 634 208 703 725 575
Y% 36,6 11,4 3,7 19,5 28,8 100,0

Source : Recensement général de la population de 1990. Oise. INSEE

La distance parcourue a un poids
relativement faible dans la fixation
du colit :

- sur les lignes spécialisées, le dé-
partement rémunere le transporteur
“ a la journée ” d’utilisation de
I’autocar et en fonction de la dis-
tance quotidienne parcourue. En
moyenne, les colts actuels sont de

Tableau 3 : La population scolaire transportée
Indicateurs Oise Moyenne France | Total France
Nombre d'éleves empruntant
les services a titre principal 27 398 15184 1 336 193
scolaires (STAPS)
Nombre total g'éleves
transportés 53 983 23 857 2 099 394
Pourcentage d'éléves
empruntant les STAPS >0,8 % 03,7 %
Pourcentage de participation o
financiére du département 100 % 90%
Tableau 4 : La demande en circuits spéciaux
. \ % de circuits Nombre de

Catégories Effectifs spéciaux circuits spéciaux
Ecoles maternelles
et primaires 10545 98,3 168
Colleges 15 447 63,2 376
Lycées 3 004 14,2 (Colléges et Lycées)

Pordre de 1 250 F hors taxes par
jour, soit 850 F de mise a disposi-
tion du car et 110 km au cofit con-
ventionnel de 3,50 F ;

- sur les lignes régulieres, la rému-
nération est calculée mensuelle-
ment en fonction du nombre d’éle-
ves ayant fréquenté chaque ligne
pendant le mois.
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La densité de population et
la distance parcourue

La croissance de la population du
département - 10 % environ entre
les recensements de 1982 et 1990 -
a surtout concerné€ les zones de peu-
plement situées hors des périmetres
de transport urbain (tableau 5).

Le réseau des établissements sco-
laires de tous niveaux a naturelle-
ment pris en compte les besoins
nouveaux de scolarisation par des
implantations au plus preés de la
demande.

Baisse du cout

des circuits speciaux
augmentation des
lignes regulieres

Les données publiées ont €té con-
verties en francs constants, valeur
1985. De 1985 a1992, I’indice gé-
néral des coiits de transport scolaire
- dans le département de 1’Oise,
s’éleve progressivement, en francs
constants, de 100 a 110,5. Pendant
ce temps les transports en autocar
progressent moins vite que ’indice
général a 106,4. A I'intérieur, le
colit des circuits spéciaux diminue
de 6,6 points alors que celui des
lignes régulieres augmente de 14,8
points. La réorganisation de 1990 a
profondément remanié la grille des
colts unitaires : en 1989/1990, I’'in-
dice des circuits spéciaux est a
92.4, celui des lignes réguliéres a
108.4, soit un écart de 16 points ;
en 1990-91, ces chiffres sont res-
pectivement de 101,4 et 105,6 et
I’écart de 4,2 points.

La formation des prix et donc la
détermination des coflits dépen-
draient aussi étroitement de la
structure de la demande.

Tableau 5 : La densité de population.et la distance parcourue

. ‘ : Moyenne

Indicateurs QOise France Total France
Population 1990 hors Périmeétre
de Transport Urbains (PTU) 560 287 301 207 26 506 228
Population 1982 hors PTU 498 943 289 427 25 469 589
Variation 1990 par rapport o
3 1982 12,3 % 4.1 % 4,1%
Densité 1990 hors PTU 97,6 % 54,8 %
Densité 1982 hors PTU 86,9 % 51,8 %
Variation de la densité 1990-82 12,3 % 58 %
Nombre de km services routiers
ordinaires (SRO) parcourus en milliers 6245 3 850,700 338 859
Nombre de km service a titre
principal scolaire (STAPS) 7 371 5119, 852 450 547
parcourus en milliers
Nom_bre total de km parcourus 13617 8 970,550 289 407
en milliers

e,

Tableau 6 : La dépense unitaire par éleve

Indicateurs Qise Moyenne France
Coupmdoeopmanen | puscor | assraor
g‘?Xlt:” %ar éleve voyageant en 2 230,00 F 294760 F
Co(t total par éléve 2 300,00 F 3 029,00 F
Tableau 7 : La epensearhabltant )

Indicateurs - Oise MFO%?Q;‘% Total France
pepense totale en milliers de 130317,00 | 6719670 | 5913308

. ?agﬂ?nnést?epgé ?r%tr)mi;?)gtrthgrrgain (PTU) | 23300F 194,00 F

Le transport des
éleves en RPI:
une figure de
compromis

Autour des enseignants, acteurs
principaux pour 1’accomplisse-
ment de la mission pédagogique,
les logiques mises en oeuvre ne
sont pas nécessairement conver-
gentes. L'intérét des parents pour
un accueil périscolaire de leurs en-

fants sous forme de cantine ou gar-
derie se heurte assez souvent a
leurs propres intéréts économi-
ques : la liberté de fréquenter
I’éventuelle cantine sert alors de
justification 2 la revendication du
maintien d’un service de transport
au début et a la fin de la pause
méridienne. Cette revendication
trouve facilement écho auprés des
élus locaux qui cherchent alors
une écoute attentive aupres de I’ or-
ganisateur du transport.
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Lorsqu’il doit arbitrer, le conseil
général place son action sous la
mission d’intérét général qu’il doit
exercer : les enfants acheminés
vers 1’école du R.P1. doivent €étre
reconduits dans leurs familles a la
fin de chaque demi-journée. Les
éventuels circuits de transport vers
la cantine sont a la charge des com-
munes ou du groupement de com-
munes gérant le R.P.I., sans aucune
participation des finances départe-
mentales.

Les compromis auxquels on peut
parvenir ne laissent pas toujours sa
place a ’expression de 1’intérét des
éleves.

Pour les eleves

du premier degre,

un cout sensiblement
inférieur

Le cott de transport d’un éleve de
classe maternelle ou élémentaire
semble assez sensiblement infé-
rieur a celu1 d’un éleve de I’ensei-
gnement du second degré. La pru-
dence s’impose dans 1’ appréciation
puisque le parc de véhicules est
utilisé indifféremment a 1’une ou
I’autre de ces fonctions. C’est ainsi
que tous les autocars desservant un
circuit de R.P.I. sont aussi affectés
a un circuit de college. 1ls effec-
tuent alors généralement quatre ro-
tations pour !’enseignement pri-
maire et deux rotations pour le
college (tableau 8).

Le cout du circult
de midi

Sachant qu’un R.P.I. génére quatre
rotations, la suppression du circuit
de midi, qui est I’un des objectifs
poursuivis par 1’Inspection Acadé-
mique, entraine une économie
théorique de 351 F. A1’ observation
des variations de prix en 1990, oc-
casionnées par le transfert d’éleves
des circuits spéciaux vers les lignes
régulieres, 1l est plausible d’envisa-
ger que la suppression des trans-
ports du midi entrainerait un par-
tage de I’économie théorique entre
[’organisateur du transport et le
transporteur sur une base de parité
soit 175 F. Cette économie repré-
sente actuellement en chiffres
ronds 5,1 MF par an.

En reprenant le partage des coiits
affretement /colit conventionnel,
soit 68 % pour la mise a disposition
du car et 32 % pour les kilometres
parcourus, I’économie réelle pour-
rait étre de 1,632 MF, soit 8 % du

cout total des transports en R.P.I.

Cette approche théorique est-elle
confortée par 1’analyse détaillée de
chaque R.P.I. ?

Une approche détaillée

Ont été analysés 122 R.PI. bénéfi-
ciant d’un transport a la mi-jour-
née :

- la durée moyenne du transport est
de 23 minutes, avec des extrémes
de 5 et 51 mn. La moitié des circuits
ont une durée supérieure a 20 mi-
nutes ;

-lalongueur d’un circuit s’étend de
4 2 39 km, pour une moyenne d’en-
viron 18 km, la moitié des trajets
ayant une longueur supérieure a 15
km ;

- sur la base du coiit conventionnel
de 1994, soit 3,50 F/km, le cout
annuel du transport le midi s’ inscrit
dans un rapport de 1 a 10, le mini-
mum étant de 3 780 F et le maxa-
mum de 38 556 F. La dispersion
des coiits autour de 1a moyenne de
17 417 F est plus ou moins 45 %
autour de cette valeur (€cart type :
8 062). La moitié des circuits ont
un colit annuel supérieur a
15120 F. ;

- sur ces mémes bases, le coiit total
annuel des 122 circuits peut étre
évalu€ a 2,1 MF, montant compara-
ble au résultat obtenu par 1’appro-
che globale ;

- il est également intéressant de
noter que le colt des circuits d’une
durée supérieure a 20 mn ou a 15
km représente 1,4 MF soit les deux
tiers environ (exactement 66,8 %)
du coit total ou encore 7 % de la
dépense en faveur des R.P.L.

La suppression du circuit de midi
suppose la mise en place de restau-
ration. Les Centres sociaux ruraux
de 1’Oise sont des organisateurs
importants d’accueil péri-scolaire
du midi et aussi du matin et du soir.
Les données qu’ils nous ont com-
muniquées permettent de dresser
un tableau indicatif de répartition
des colts de fonctionnement par

Tableau 8 : La dépense unitaire financeur initial selon deux op-
tions : dans le cas N°1, la participa-
Circuits | Autocars | Effectifs | Dépense éFré"l\'; . Cir ?g:} par tion des organismes sociaux est mi-
nimale et maximale dans le cas

Maternelles 0 J £
et primaires 168 162 10545 | 20458697 | 1940 702 N°2. 'La part del E{at représente la
ol elges ot valorisation de 1’aide au recrute-
lycées 376 242 18451 | 45788511 | 2482 1051 ment de contrats emploi-solidarité

Total 544 242 28996 | 66247208 2285 1521 (tableau 9).
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Tableau 9 : Part des différents
financeurs (%)
}

- Cas Cas | Moyen-
Financeurs N°1 N°2 ne
Etat 14,2 18,6 16,3

Jeunesse
et sports 1,2 3,8 2,5

gg’igﬂf’mes 57 | 231 | 144
Familles 52,8 27,5 40,2
Communes | 26,1 27,0 26,6
Total 100,0 | 100,0 | 100,0

Conditions de vie
et de travall
des enfants

De la cantine...

Sur les 129 R.P. ayant répondu,
seuls 29 disposent d’une cantine
(22,5 %). Celle-ci peut Etre située
soit en un seul lieu de scolarisation
du R.P, soit dans chaque lieu de
scolarisation, soit dans un autre en-
droit (un college par exemple). Ces
cantines, théoriquement ouvertes a
3266 enfants, sont de fait fréquen-
tées par 1210 rationnaires. Cette
fréquentation varie beaucoup d’un
R.P. a 'autre (de 97 % a 3 % des
éleves), la moyenne se situant aux
alentours de 37 %.

L’existence d’une cantine dans un
regroupement pédagogique ad’im-
portantes répercussions sur la du-
rée des transports : méme lors-
qu’elle occasionne un transport
complémentaire (dans le cas d’un
R.P. Intercommunal Dispersé -
RPID- ne disposant pas d’une can-
tine dans chacun des lieux de sco-
larisation), celui-ci est
nécessairement bref. Toutefois, (et
ce n’est pas le moindre des para-
doxes !), mé€me lorsqu’il existe une
possibilité de restauration, le retour
au domicile a la mi-journée reste

Les résultats de I’enquéte

Une enquéte a été envoyée aux 143
Regroupements Pédagogiques (R.P.)
en mai 1992, par l'intermédiaire des
Inspecteurs de I'Education Nationale
(IEN). 129 réponses exploitables ont
été recues ; les 14 R.P. restants, soit
n’ont pas répondu, soit ont fourni des
eléments trop partiels pour étre analy-
sés. Les réeponses fournies
concernent 14865 éleves, soit plus de
88,6 % des effectifs totaux.

Cette enquéte visait a mieux connaitre
le fonctionnement réel des R.P. du
point de vue des transports et des
répercussions que ceux-ci entrainent

sur les conditions de vie et de travail
des enfants.

Au dela du simple probleme de ramas-
sage, a été recensée l'existence de
structures annexes (qgarderies, canti-
nes, études) qui peuvent conditionner
des aménagements dans les trans-
ports.

S’'agissant des opinions des enqué-
tés, celles-ci sont restituées a l'état
brut sans aucune ponderation par la
fréquence relative des réponses.

{

Tableau 10 : Nombre de structures annexes dans les R.P.

. . : Cantine
: : ' Cantine et | Cantine Garderie -
Cantine Garderie Etude : . garderie
garderie et étude etétude | 244 de

11 10 11 0 1 1

possible avec organisation d’un
transport gratuit. C’est essentielle-
ment dans ces cas que nous avons
les pauses de midi les plus bréves
(parfois inférieures a 30 minutes !)
pour les enfants non dissuadés de
rentrer chez eux. Il serait opportun
de réfléchir a cet aspect de la prise
en charge -peut-€tre trop automat-
ique- des transports. Ne serait-il
pas possible d’affecter les écono-
mies ainsi réalisées a un abonde-
ment du chapitre consacré aux
bourses de cantine (tableau 10) ?

... a la garderie on a l’ étude

Vingt-huit regroupements pédago-
giques (21,9 %) disposent d’une
garderie, essentiellement le matin,
et treize (10,2 %) d’une étude sur-
veillée. Cette derniére n’est fré-
quentée que par 14 % des €éleves. 1l
semble que I’existence d’une gar-
derie et/ou d’une étude entre en
contradiction avec le transport des
éléves. Comment en effet concilier
un horaire unique pour les enfants
d’une classe et le nécessaire assou-

plissement de cet horaire lors d’ac-
cueils ou d’activités plus personna-
lisés ?

On pourrait aller plus loin et s’in-
terroger sur ’absence quasi-géné-
rale d’actions de soutien dans les
R.P. Celle-ci ne saurait bien enten-
du étre mise sur le compte de moin-
dres difficultés scolaires chez les
enfants. De la méme maniere, les
Contrats d’Aménagement du
Temps de PEnfant (CATE) sont
eux aussi tres souvent absents.

De 40 a 60 mn de
transport quotidien

On a recensé pour chaque RP :

- la durée maximale du temps de
transport quotidien des éleves,

- 1la durée totale du trajet du domi-
cile a I’école pour ces mémes éle-
ves,

- le temps minimum du repas de
midi,

- la prise en compte de I’existence
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d’autres transports réguliers (type,
fréquence) qui viennent s’ajouter
aux transports quotidiens.

Les RP ufilisent par ailleurs des
transports réguliers (les sorties ex-
ceptionnelles : théatre, cinéma,
voyage scolaire etc... ont été écar-
tées) :

- 71 vont a la piscine (55 %),

- 33 fréquentent des structures
sportives autres (25,5 %),

- 2 pratiquent des activités de dé-
cloisonnement dans une des autres
écoles du RP (1,5 %),

- 3 se déplacent vers un site infor-
matique (2,3 %),

- 3 fréquentent une bibliotheque
(2,3 %) selon des fréquences diver-
ses (de 1 fois par mois a 1 fois par
semaine). Ces déplacements vien-
nent bien entendu s’ajouter aux dé-
placements quotidiens liés au fonc-
tionnement méme du RP.

On constate, pour les durées extré-
mes, que trop d’enfants (dont cer-
tains sont fort jeunes) passent plus
de 2 heures quotidiennes dans les
transports (le “ record ” est de
2h 20). Pour autant, tous ne sont
pas encore arrivés chez eux apres
ce temps, puisqu’il faut ajouter en
sus le trajet arrét du bus-domicile.

Le temps total le plus long est de
2h 40.

Certains enfants doivent par
ailleurs prendre 1’autocar tres tot (8
heures pour des maternelles) ;
d’autres rentrent également tres
tard (au dela de 18 heures).

(1) cf. a ce propos le rapport Concenta-
“tion et qualité dans le domaine des trans-
ports scolaires de mai 1992 corédigé par
I'Inspection Générale de '’Administration
-IGA- et le Conseil Général des Ponts et -
- Chaussées.

Tableau 11 : Temps de transport, de trajet, de repas

<a 20439 | 40a59 tha 1h30 a plus de
20 mn mn mn 1h 30 2h. 2h.
Temps quotidien de transpont
Nombre de RP ”
CORCEIMES 22 30 49 1 9 9
% 17 23,2 37,9 8,5 6,9 6,9
Durée quotidienne du trajet domicile-école * *
Nombre de RP
concernés 17 31 52 11 9 9
Y% 13,1 24 40,3 8,5 6,9 6,9
Temps minimum pour le repas de midi
<a ded45a | detha ' delhi5a| plusde
45 mn 59 mn 1h14 1h30 1h30
Nombre de RP 5
CONCernes v ox 22 33 38 31
% 3,8 17 25,5 29,4 24

*Un RP n’a pas de transport organise.

* * Dans beaucoup de réponses, le trajet point d'arrét du car-domicile a été considéré

comme négligeable par les enseignants.

et pour les deux autres de 30 minutes.

Le point de vue
des usagers

Une expérience déja ancienne per-
met d’affirmer que nombre de fa-
milles apprécient que des arréts
soient sinon aménagés, du moins
observés pres de leur domicile, mé-
connaissant souvent les consé-
quences (retards, génes a la circu-
lation...) que cette multiplication
d’arréts occasionne.

Parents et élus apprécient par
ailleurs la gratuité totale des trans-
ports, mais sous-estiment sans
doute la déresP)onsabi]isation

qu’elle entraine )

L’enquéte menée aupres des ensel-
gnants des RP permet de repérer
trois grands types d’observations,
voire de critiques :

- celles qui concernent 1’ organisa-
tion et la conception des circuits.
La satisfaction est beaucoup plus

- ** " Pour deux RP le temps de trajet minimum est de 40 minutes, pour un il est de 35 mn

grande lorsque les communes se
sont dotées de moyens de trans-
ports spécifiques plus souples et
plus adaptés ;

- celles qui visent les conditions
matérielles du transport ;

- celles qut concernent les *“ a ¢O-
tés ”’ du ramassage.

Quelques suggestions cependant :
- faire figurer dans le reglement
intérieur des précisions quant a
I’attitude de courtoisie a adopter
avec I’accompagnateur et le chauf-
feur ; prévoir des sanctions (exclu-
sion temporaire des transports) en
accord avec les élus en cas de man-
quement au réglement,

- préciser davantage ce que signi-
fie, pour les enfants de maternelle,
la remise a la famille ou a une per-
sonne responsable dans le cas d’un
ramassage. En cas d’absence, ’ac-
compagnatrice doit-elle garder
I’enfant, le ramener et le garder en
un lieu préalablement convenu ?

- réfléchir a des consignes perma-
nentes en cas d’absence 1nopinée
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d’un maitre de classe unique admi-
nistrative (CUA) ou surtout lors du
non-passage d’un autocar (condi-
tions atmosphériques).

Tres peu de RP approuvent sans
réserve aucune les conditions de
transports (30 environ); certains
soulignent un travail tres régulier
des chauffeurs ; d’autres saluent le
progres représenté par 1’abandon
des anciennes classes uniques pé-
dagogiques (CUP). Les plus satis-
faits sont bien entendu ceux qui
appartiennent a des regroupements
comportant des trajets courts, sans
traversée de nationale et avec au
maximum trois lieux de scolarisa-
tion.

Des trajets souvent trop longs

Les enseignants mettent constam-
. ment en avant la longueur exces-
sive des trajets, qui entraine fatigue
et nervosité chez les enfants. Ces
trajets sont parfois considérés
comme absurdes : un RPrévele que
certains éleves, domiciliés a 2 km
de 1’école, sont contraints de faire
16 km d’autocar. Le ramassage par
une voiture particuliere serait en
I’occurrence une bonne solution.

Alors que la logique (au moins
physiologico-pédagogique) vou-
drait que les plus agés accomplis-
sent le trajet le plus long, I’'inverse
peut aussi se produire. Il peut éga-
lement arriver que les trajets soient
inversés et que les premiers arrivés
soient également les derniers par-
tis, d’ou un allongement sans doute
évitable de la journée pour certains
enfants.

On incrimine aussi un calcul trop
théorique des durées de trajet, tou-
jours dans le sens d’une sous-esti-
mation : le trajetde I’arrét al’école,
les demi-tours, les temps de mon-
t€e et de descente du car pour les

enfants de maternelle ne sont pas
pris en compte, notamment. Cela
entraine fatalement des retards ré-
guliers et qui s’accumulent tout au
long du circuit.

Ces retards peuvent €tre aussi liés
au fait que nombre de ramassages
pour le premier degré soient * pris
en tenaille ” entre deux ramassages
pour le second degré ; chaque re-
tard ayant des répercussions sur le
circuit suivant.

Ce probleme de retard peut étre
considéré comme préoccupant,
puisque dans les 128 RP bénéfi-
ciant d’un ramassage, les horaires
des cars sont respectés :

- toujours pour 39 d’entre eux
(30,4 %),

- assez régulierement pour 72
(56,2 %),

- rarement pour 16 (12,5 %),

- jamais pour 1 (0,77 %).

La satisfaction varie en fonction du
type de regroupements pédagogi-
ques (concentrés ou dispersés : ces
derniers a deux pdles de scolarisa-
tion sont trés nombreux dans la ca-
tégorie des satisfaits), de la situa-
tion dans le circuit (les retards sont
plus importants en fin de parcours
qu’en début), voire de la saison
(tels RP précisent que les horatres
sont a peu pres respectés a la belle
salson, mais tres rarement en hi-
Ver...).

On souligne €galement que les en-
fants sont fatigués par des départs
de leur domicile trop matinaux et
surtout des retours trop tardifs :
sans aucun bénéfice d’activité de
soutien ou d’étude surveillée. On
insiste sur le non-respect des ryth-
mes des enfants, sur I’allongement
excessif de leur journée, parfois
simplement 11é a 1’attente de 1’au-
tocar (le décalage peut atteindre
pres d’une heure) apres les horaires
normaux de I’école.

Dans certains RP, les horaires 1é-
gaux ne sont pas respectés : dans
I’un d’entre eux, si on travaille
3h15 le matin, on n’a plus que 2h45
I’aprés-midi ; dans d’autres, les 6
heures réglementaires ne peuvent
étre dispensées (exemple : 8h30-
11h20 / 13h30-16h20). Des ensei-
gnants témoignent : “ Chaque en-
fant transporté travaille en
moyenne 10 minutes de moins que
les autres ”.

La pause de midi constitue un véri-
table probleme : certains souli-
gnent a juste titre sa trop grande
brieveté ; d’autres, beaucoup
moins nombreux, souhaiteraient la
diminuer, lorsqu’elle est supé-
rieure a 2h05 (elle atteint méme
parfois 2h30), notamment pour les
enfants de maternelle, avec organi-
sation d’une restauration sur place.
Mais le plus gros grief réside dans
le fait d’€tre tributaire d’autres cir-
cuits, soit d’autres RP, soit surtout
de ceux de college ou de lycée.
Certains enseignants constestent
vivement la cohabitation dans I’ au-
tocar des enfants du college et du
primaire.

Les conditions matérielles des
transports

S1 des enseignants rendent hom-
mage aux conducteurs, beaucoup
déplorent leurs changements per-
pétuels, qui entrainent des erreurs
de trajet, des retards, I’oubli de cer-
tains arréts. L’ amabilité des chauf-
feurs est mise en cause, ainsi que
leur état de fatigue, voire leur style
de conduite. Il peut arriver que des
éleves solent oubliés, soit aux ar-
réts, soit dans le bus ou que des
erreurs d’aiguillage ” soient
commises, ou que le chauffeur mo-
difie le trajet sans préavis. Répé-
tons que ces opinions sont resti-
tuées a I’état brut sans préavis.

€6
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Le matériel est tres souvent mis en
cause. Certains véhicules sont ju-
gés trop grands pour les routes ru-
rales ; d’autres au contraire sem-
blent avoir une capacité
insuffisante au regard du nombre
d’enfants a transporter. De trop
nombreuses pannes, souvent liées
a la vétusté affectent la régularité
du transport (tableau 12). A noter
toutefois que seulement trois acci-
dents bénins sont signalés pour
I’année 1992.

Les demandes de services complé-
mentaires

Elles sont essentiellement adres-
sées aux communes, volre aux as-
sociations de parents dans certains
cas. On réclame la présence d’un
accompagnateur tout le long du tra-
jet, méme si les enfants fréquentent
I’école élémentaire ; cela évite-
rait les bousculades, les bagarres,
on parle méme de racket, et aug-
menterait la sécurité, le chauffeur
ne pouvant assurer conjointement
conduite et surveillance.

Cela permettrait aussi d’assurer la
traversée a pied de la route natio-
nale. On suggere méme d’ autoriser
des parents bénévoles ou des Con-
trats Emplo1 Solidarité (CES) a as-
sumer cette tache. Les enseignants
déplorent les problemes de circula-
tion que ne manquent pas de poser
des routes étroites, encombrées,
rendues glissantes par le ramassage
des betteraves ou le verglas. Ils re-
grettent le caractere dangereux de

(2) Nous n’avons nulle part trouvé trace |
. d’'une obligation d’accompagnateur pour

- les enfants de maternelle. Le guide a

- l'usage des décideurs locaux en matiére
- de securite des transports scolaires ne .
prévoit que deux cas (enfants handica-

pés el véhicule comportant a l'arriere

~ poste de conduite).

une porte non verrouillable depuis le

Tableau 12 : Age du parc des véhicules
Age . <5ans 5a9ans 10 4 14 ans 15a 19 ans
Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %
rsezm',‘;";‘g . 43 9 | 124 | 26 | 178 | 38 | 125 | 27
§;gg;gﬁ§es 13 | 12 | 39 | 36 | 24 | 22 | 27 | 25

certains trajets -notamment lors-
qu’il faut traverser, parfois a plu-
sieurs reprises, une route nationale-
ou lorsque des lignes droites inci-
tent a des vitesses trop rapides. Ils
suggerent d’ailleurs des aménage-
ments.

e Les demandes de restauration
scolaire sont nombreuses, que cel-
les-c1 soient familiales ou plus tra-
ditionnelles. Dans certains regrou-
pements dispersés, on insiste sur la
nécessité de fournir une restaura-
tion dans chacun des points de sco-
larisation, notamment pour les en-
fants de maternelle.

¢ On souhaite également la créa-
tion d’une garderie. pendant 1’at-
tente du car, surtout lorsque celle-c1
atteint 1h20, ou au moins 1’'1nstal-
lation d’un abra.

¢ On suggere enfin 1’achat par les
communes de bus de taille
moyenne (ou au contraire d’auto-
cars plus spacieux) afin de permet-
tre une plus grande autonomie ou
d’offrir une desserte plus complete.

¢ On insiste beaucoup sur 1a néces-
sité d’une concertation entre
I’école et les élus, qu’ils soient
maires, présidents de SIVOS ou de
SIVOM ou conseillers généraux.

¢ On demande aussi une meilleure
harmonisation entre primaire et se-
condaire du point de vue des horai-
res.

¢ On suggere enfin la création de
regroupements plus concentrés, ce

qui himiterait davantage les trans-
ports et qui aurait des répercussions
favorables dans d’autres domai-
nes :

"Peut-étre faudrait-il envisager
d’autres solutions a terme, comme
le Regroupement Pédagogique
Concentré (RPC) avec un seul aller
et retour quotidien, une cantine sur
place, un plateau sportif intégré,
des activités mises en place durant
’interclasse et en recouvrement
comme un Contrat d’aménagement
du Temps de I’Enfant (CATE) par
exemple qui respecterait les ryth-
mes d’apprentissage et de vie des
enfants, les petits de la maternelle
pouvant commencer la sieste des la
fin du repas et avoir un réel temps
d’activités constructives dans
l'apres-midi [...]. Par ailleurs, une
équipe pédagogique éclatée a &,
c’est lourd a gérer et a coordonner,
ceci sans temps de décharge [...] ”.

A I’évidence, I’Education Natio-
nale, peut-€tre trop préoccupée des
questions pédagogiques ou des at-
tributions de classe, ne s’est pas
suffisamment inquiétée de la mise
en place des transports. Elle n’a pas
toujours mesuré toutes les consé-
quences qu’une stmple conserva-
tion des structures existantes pou-
vait avoir sur la qualité de vie des
et de travail des enfants. Craignant
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d’outrepasser son rble, elle n’a
sans doute pas assez insisté sur 1’in-
térét de la mise en place de structu-
res annexes (restauration scolaire,
sous des formes diversifiées, gar-
derie, études surveillées ou diri-
gées, etc...).

Par ailleurs, I’octro1 de la totale
gratuité des transports par le Con-
se1l Général a vraisemblablement
aussi contribué a biaiser le pro-
bléme : parents et élus ont davan-
tage de scrupules a protester contre
les dysfonctionnements d’un sys-
teme qui ne leur colite rien, en ap-
parence du moins... Leur vigilance
serait peut-étre plus grande s1 une
participation, méme minime, leur
était demandée. En outre, il est né-
cessaire que soit reconsidérée 1’ex-
istence des transports école-domi-
cile le midi lorsqu’existe une
cantine. L’augmentation du vo-
lume et 1’élargissement de 1’as-
siette des bourses de cantine absor-

... des études complémentaires ont

été menées sur l'offre et la demande
d’'enseignement dans les communes
rurales de I'Oise. Il en ressort trois
constats essentiels :

- Si 85 % des communes du départe-
ment comptent encore moins de 2000
habitants, la quasi totalite d’entre elles

sont devenues "zones a peuplement

industriel et urbain" (ZPIU). Les "zo-

nes rurales hors ZPIU", qui étaient

encore 337 en 1975, 110 en 1982, ne
sont plus en 1990 que 22. C’est dire
que, dans les communes de moins de
2000 habitants, la demande des fa-
milles vis a vis des services, et de
I'école en particulier est desormais
une demande de citadins. Si I'école
rurale n'offre pas a ces parents la qua-
lite qu'ils exigent -et en premier lieu les
prestations que necessitent leur pro-
pres conditions de travail : restauration

a midi et garderie matin et soir pour

leurs enfants- ils scolariseront leurs
enfants a la ville, ou ils travaillent.

- cette analyse est vérifiée par I'étude
systematique qui a éte faite des lieux
de scolarisation des enfants dont les

beraient facilement les économies
réalisées. Un meilleur subvention-
nement des cantines en milieu rural
pourrait venir compléter ces mesu-
res.

Il serait enfin intéressant d’encou-
rager les inmitiatives locales de
transport : dédommagement de
particuliers, taxis, aide a I’achat de
minibus, etc... ]l

" A la suite de cette enquéte ...

parents résident en commune rurale :
plus de 2000 de ces enfants sont sco-
larisés a la ville voisine (ces parents
relevent, en outre, de CSP relative-
ment élevées). On voit ainsi que le
retour de ces enfants dans I'école de
leur commune permettrait d’ouvrir ou
réouvrir plus de 80 classes rurales. En
d’autres termes, dans I'Oise, les fer-
metures de classe en milieu rural sont
exceptionnellement dues au dépeu-
plement (nord du plateau picard
notamment), mais le plus souvent a
une offre d’enseignement et de servi-
ces péri-scolaires insuffisante.

- dans un cas sur deux, les RPI ne
s‘appuient pas sur une Structure inter-
communale et sont une réponse
conjoncturelle a un risque de ferme-
ture de classe. Les conditions ne sont
ainsi pas remplies d’'un effort commun
d'amelioration qualitative de l'école.

Ces analyses ont conduit I'lnspection
academique a arréter le schéma sui-
vant. L’offre est faite aux communes
rurales de contrats pluriannuels com-
portant .

- I'exigence d’une intercommunalité

Bibliographie

* Conseil National Des Transports,
groupe de travail permanent sur la
sécurité des transports d’enfants :
Guide a I'usage des décideurs locaux
en matiere de sécurité des transports
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laires, mai 1992.

Source : Toutes les donnéees analy-
sées sont extraites de la publication
de I'Observatoire économique et sta-
tistique des Transports du Ministére
de I'Equipement, des Transports et
du Tourisme pour I'annee 1991, der-
niere publication disponible a ce jour
(édition septembre 1993).

prenant en charge l'equipement et le
fonctionnement du RPI ;

- une taille maximun de regroupement
définie par les temps de transport et la
recherche des cohérences pédagogi-
ques néecessaires (sans en faire une
regle absolue, le regroupement de
trois communes facilite bien entendu
la mise en place des cycles) ;

- un programme pluriannuel d’amélio-
ration qualitative des equipements
scolaires et péri-scolaires comportant
impérativement, en premier lieu, une
solution de restauration sur place et la
disparition du transport scolaire de
midi ; ainsi que la garderie;

- en accompagnement de cet effort
pluriannuel, I'lnspection academique
s’engage de son cété a un "moratoire”
de trois ans.

Ce dispositif a regu l'avis favorable du
Conseil Général, ainsi que de 'Union
des Maires et de la Chambre d’Agri-
culture. Il a pris place dans le schema
départemental d’'amélioration des ser-
vices publics en milieu rural conduit
par le Préfet.
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Dans les 25 départements étudiés,
(ct. source et méthodologie) 27 %
des enseignants du premier degré
public exercent en zone rurale (3 %
hors ZP1U et 24 % en ZPIU), Parmi
es 73 % enseignant en zone ur-
haine, 82 Y% sont dans des villes de
dlus de 10 000 habitants et 8 %
dans des villes de 5 000 & 10 000
habitants.

Des enseignants plus jeunes
en zone rurale

Plus de la moitie des enseignants
du rural hors ZPIU ont moins de 40
ans et pres de 20 % ont moins de 30
ans, contre respectivement moins
de 40 % et moins de 10 % pour la
moyenne des 25 départements étu-
di¢s (graphique ).

Les enseignants sont ¢galement
nettement plus jeunes dans les éco-
les en zone rurale ZPIU gu’en zone
urbaine. Ainsi, la part des moins de
30 ans tléechit de 19 % en zone ru-
rale hors ZPIU a 12 % en zone ru-
rale ZPIU et avoisine seulement
7 % en zone urbdine.

Enrevanche. en zone rurale, autour
de 15 % des maitres des écoles ont
plus de 50 ans, contre plus de 20 %
en zone urbaine. On pourrait ainsi
conclure que souvent les ensei-
gnants debutent en zone rurale et
gagnent en vieilhissant les moyen-
nes et les grandes villes.

Ce schéma mérite d’étre nuancé.
dans la mesure ou le monde rural
(hors ZPIU et ZPIU) ne rassemble
qu un peu plus d'un quart de la
population des enseignants du pre-
mier degre. Amnst, pres de 60 % des

Graphique 1 : L’age des enseignants du premier degré public
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moins de 30 ans enseignent en zone
urbaine.

Plus d’hommes enseignent
en zone rurale

Les femmes sont trés majoritaires

(pres de 80 %) parmui les ensei-

gnants du premier degré public,
quelle que soit la catégorie ou la
taille des communes, rurales ou ur-
baines.

Les hommes représentent un quart
du total des enseignants en zone
rurale, alors que la proportion est
de seulement 20 % dans les villes
de plus de 10 000 habitants (Gra-

phique 2).

Ainsi, les hommes enseignent plus
souvent en zone rurale que les fem-
mes : ils sont 31 % dans ce cas
contre 26 % des femmes. Tout se
passe comme siles hommes éprou-
vaient moins de réticences a ensei-
gner en dehors des zones urbaines.

Le temps partiel est un peu plus
répandu dans les €coles des villes
de plus de 10 000 habitants (6,5 %
contre autour de 4,4 % dans les au-
tres zones).

Les enseignants dans le premier de-
gré public sont a plus de 85 % ins-
tituteurs, la proportion étant un peu
plus élevée dans les écoles rurales,
ou les enseignants sont plus jeunes.

Nadine Esquieu

et Sylvaine Péan
DEP B1

- Sources : Fichier AGAPE du 01/10/1993 qui regroupe 25 départements |

meétropolitains.

'Définitions : Les enseignants décrits ici comprennent les directeurs
~d’écoles et d’établissements spécialisés, les professeurs des écoles et

les instituteurs de classes preélémentaire, élémentaire et d’enseigne-
ment spécialise. Les directeurs d’école maternelle ou primaire sont des
personnels enseignants du premier degré chargés de direction ; ils sont

dans certains cas "déchargés” de classe totalement ou partiellement.

Champ : Les effectifs comprennent les instituteurs et les professeurs

des écoles titulaires enseignant pour I'année scolaire 1993-1994 dans

les classes des établissements publics du premier degré pour 25 dépar-:
tements métropolitains. Ne sont donc pas compris les personnels hors

poste (détachement, disponibilité, congé de longue durée, conge paren-

‘tal, service national, congé de mobilité), les suppleants, les titulaires
remplacants, les psychologues scolaires...

-Methodologie : Représentativité des 25 départements étudiés par
-rapport a la France métropolitaine. |
Les 25 départements etudies sont légérement plus ruraux que 'ensem-
f ble de la France métropolitaine (27,4 % des classes sont rurales dans
‘I'échantillon au lieu de 25,5 pour la France métropolitaine). En particulier,
‘aucun déepartement des academies de Créteil et Versailles ne figure
“dans les 25 départements. Toutefois, les tailles moyennes de classe par
- zones rurales ou urbaines sont trés proches, voire méme identiques sur
I'ensemble des données (23,9 éléves par classe), pour les 25 départe-
“ments et 'ensemble de la France métropolitaine. |

- On ne dispose pas d’informations concernant la structure par age, sexe,
- moaalité de service et grade des effectifs considéreés ici pour 'ensemble:
“des départements frangais. Les données tirées du fichier de paye sur le-
“champ plus large de I'ensemble des personnels enseignants tra vaillant';
-dans le premier degre (donc y compris titulaires remplacants, psycholo-.
-gues scolaires...) fournissent les résultats suivants pour I'ensemble:
“national : :'

- 76 % de femmes contre 78 % pour les 25 départements,

- 4,8 % d’effectifs a temps partiel contre 5,6 %,

- 85 % d'instituteurs contre 86 %, -;
- 12 % de moins de 30 ans, 31 % de 30 a moins de 40 ans, 39 % de 40
“a moins de 50 ans et 18 % de plus de 50 ans contre respectivement 8%,
29 %, 42 % et 21 % pour les 25 départements étudiés. -'

. Ces données permettent donc de penser que les principaux résultats:
' développés ici sont représentatifs de I'ensemble des départements
francgais. Toutefois, les résultats quantitatifs devront étre confirmés par.
. une analyse couvrant un ensemble plus large de départements. '

P S AU NS
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Données de cadrage

Les enseighants dans les colleges publics

Moins de 10 % des enseignants des
colleges publics exercent dans des
établissements situés en zone ru-
rale. Parmi les 90 % enseignant en
zone urbaine, plus de 70 % sont
dans des villes de plus de 10 000
habitants et prés de 10 % dans des
villes de 5 000 a 10 000 habitants
(tableau 1).

Plus d’hommes en zone rurale
et dans les villes de moins de
10 000 habitants

Comme dans le premier degré, les
femmes sont plus nombreuses que
les hommes dans toutes les zones
étudiées mais de facon beaucoup
moins prépondérante (62 % de
femmes dans les colleges contre
plus des trois quarts dans le premier
degré public). Les hommes sont
particulierement présents dans
I’enseignement rural puisqu’ils y
représentent plus de 42 % des ef-
fectifs (graphique 1). La proportion
d’hommes est plus faible pour les
petites et moyennes villes (un peu
plus de 41 %) et nettement plus
basse pour les villes de plus de
10 000 habitants (37 %). Comme
pour le premier degré, les hommes
sont relativement plus présents
dans les zones rurales et les petites
et moyennes villes.

Le temps partiel concerne 12,6 %
des enseignants de college. 1l est
davantage répandu en zones urbai-
nes et ¢’est dans les villes de plus
de 10 000 habitants qu’il atteint son
- maximum de 13,1 % contre 11,3 %
dans le rural.

-

Tableau 1 : Les enseignants des colléges publics

Unité urbaine
Rural inférieure | de 50004 | supérieure & Total
a 5 000 h. 10 000 h. 10 000 h.
Effectif 16 757 18 306 17 033 124 556 176 652
Part en % 9,5 10,4 9,6 70,6 100,0

Source : MEN, DEP - Année 1992-93

Plus d’enseignants de plus
de 50 ans dans les plus
grandes villes

La répartition par age des ensei-
gnants du second degré est moins
différenciée suivant les zones €tu-
diées que dans le premier degré
public (graphique 2).

Toutefois, comme dans le premier
degré, les moins de 30 ans sont un
peu plus nombreux a enseigner
dans le rural qu’en moyenne et les
enseignants de plus de 50 ans y sont
moins nombreux.

En outre, on note une quasi identité
des structures pour les enseignants

du rural et des villes inférieures a
5 000 habitants, alors que dans le
premier degré les résultats étaient
relativement proches pour les trois
types de zones urbaines étudiées
(graphique 2).

Plus de PEGC et de maitres
auxiliaires en zone rurale

La population des enseignants du
rural est spécifique : elle compte
une moitié de PEGC, quand la
moyenne nationale se situe a 31 %
et pres de 10 % de non titulaires
contre 6 % au niveau national.

l

Graphique 1 : La part des hommes dans les colléges publics
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Par contrecoup, tous les autres gra-
des sont sous-représentés. Ainsi,
les certifiés, adjoints et chargés
d’enseignement forment 35 % du
corps enseignant en zone rurale
contre 50 % pour la moyenne na-
tionale (tableau 2). &

Nadine Esquieu
et Sylvaine Péan
DEP B1

Sources : Fichier de I'enquéte
VS 09 (vie scolaire) année 1992-
1993.

Définitions : Les enseignants dé-
crits ici comprennent :

- des agrégés : professeurs agre-
ges et professeurs de chaire
superieure ;

- des certifies : professeurs titulai-
res d'un CAPES (certificat
d'aptitude au professorat de I'en-
sefgnement du second degre) ou
d'un CAPET (certificat d aptitude
au professorat de I'enseignement
technique), bi-admissibles a
l'agrégation, professeurs d'edu-
cation physique et sportive (EPS)
ainsi que des adjoints et des char-
ges d'enseignement ;

- des PEGC (professeur d’ensei-
gnement general de college) ,

- des PLP : professeur de lycee
professionnel de premier grade
(PLP1) et de second grade
(PLP2);

- des instituteurs ,

- des non titulaires : maitres auxi-
liaires, enseignants contractuels,
instituteurs suppleants, non ensei-
gnants.

Graphique 2 : L’dge des enseignants des colléges publics
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Tableau 2 : Les grades des enseignants des colléges publics
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(1) y compris adjoints et chargés d'enseignement.

Champ : Ce sont des enseignants exercant une activité d’'enseignement
a l'année dans les colleges publics de la metropole, a l'exclusion des
personnels de remplacement mais y compris les stagiaires. Les ensei-
gnants effectuant un service reparti sur plusieurs etablissements sont
comptabilisés dans leur établissement principal.
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Données de cadrage

Les enseignants dans les divisions sous contrat des colleges privés

8 % des enseignants des divisions
sous contrat des colleges privés
exercent en zone rurale. Parmi les
92 % enseignants en zone urbaine,
plus de 73 % sont dans des villes de
plus de 10 000 habitants et pres de
10 % dans des villes de 5 a 10 000
habitants (tableau 1). La structure
par zone est donc assez proche de
celle relevée pour les enseignants
des colleges publics, méme si on
note une présence relativement
plus forte du public dans les com-
munes de moins de 5 000 habitants.

Comme dans le public,
plus d’hommes en zone rurale
et dans les villes de moins de

10 000 habitants

La population des enseignants des
divisions sous contrat des colleges
privés est nettement plus téminisée
que celle des enseignants des col-
leges publics (68 % contre 62 %
dans le public). Mais, comme dans
ceux-ci, les hommes sont relative-
ment plus nombreux en zone rurale
et dans les communes inférieures a
10 000 habitants (plus de 35 % con-
tre 30 % dans les villes de plus de
10 000 habitants) (graphique 1).

Une nouvelle fois, tout se passe
comme s1 les hommes éprouvaient
- moins de réticences subjectives ou
objectives a enseigner hors des vil-
les.

Plus de jeunes et moins
d’enseignants de plus
de 50 ans en zone rurale

Les enseignants des divisions sous
contrat des colleges privés sont net-
tement plus jeunes que ceux des
colleges publics. Ainsi, les moins

Tableau 1 : Les enseignants des divisions sous contrat des colléges privés

Unité urbaine
Rural inférieure 8 | de 50004 | supérieure a Total
5000 h. 10 000 h. 10 000 h.
Effectif 3 459 3 731 4 161 31 033 42 384
Part en % 8,2 8,8 9,8 73,2 100,0

Source : MEN, DEP - Année 1992-93

privées

Graphique 1 : Part des hommes dans les divisions sous contrat des colleges
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Source : MEN, DEP - Année 1992-93

de 40 ans forment 40 % du corps
enseignant contre un tiers dans le
public et en revanche les plus de
50 ans ne sont que 14 % contre
23 9% dans les colléges publics.

C’est dans I’enseignement rural
que les moins de 30 ans sont les
plus représentés (14 % contre 11 %
en moyenne), et dans les villes de
plus de 10 000 habitants que les
plus de 50 ans sont plus représentés
(15 % contre 11 % environ dans les
autres zones). 1l faut noter pour les
autres points une assez grande si-
militude de structure par dge dans
les différentes zones géographi-
ques (graphique 1).

Plus d’assimilés PEGC et

instituteurs en zone rurale

et dans les villes de moins
de 10 000 habitants

En zone rurale et dans les villes de
moins de 10 000 habitants, la struc-
ture du corps enseignant est tres
voisine : un tiers d’enseignants de
type college (PEGC, instituteurs et
professeurs des écoles), un peu
moins de 30 % d’assimilés certi-
fiés, (voir définitions) adjoints et
chargés d’enseignements et un peu
moins de 40 % d’enseignants
payés sur une échelle de rémunéra-
tion de maitres auxiliaires (ta-

bleau 2).
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S1 on retrouve dans les villes de
plus de 10 000 habitants prés de
40 % d’assimilés non titulaires, la

part des enseignants de type col- | Unité urbaine
lege tombe a 16 % et simultané- - Rural  inerieure & | de 50004 | supérieure Toty
ment celle des assimilés certifiés, __5000h. | 10000h. | a10000h. okt
adjoints et chargés d’enseignement | Certifies (1) et U 8 i 398
monte 3 44 %. & %.’?S'EJ?E”JZ gy | 928 | 940 32,0 16,6 20,7
Non titulaires 40,0 | 380 38,0 39,0 89
Total 1000 | 1000 | 100,0 1000 | 42384 (3)

Nadine Esquieu | <l

et Sylvaine Péan (1)Y compris adjoints et chargés d'enseignement
(2) PEGC, professeurs des écoles, instituteurs et instituteurs spécialises

DEP B1 (3)Y compris agrégés (159) et PLP (69)

Source : MEN, DEP - Année 1992-93

Champ : Ce sont des ensei-
gnants exergant une activité
d'enseignement a l'annee dans
les divisions sous contrat des col-
leges privés de la métropole, a
l'exclusion des personnels de
remplacement. Les enseignants
effectuant un service réparti sur
plusieurs etablissements sont

B 50 ans et plus
de 40 a 49 ans

W de 30 4 39 ans

B Moins de 30 ans

>3 B G Rural  Inférieura De 5000 Supérieur
comptabilisés dans leur établis- 5000 410000 4 10 000
sement principal. — . i
Source : MEN, DEP - Année 1992-93
Définitions :

Contrat de I'établissement. Les divisions sous con-
trat des etablissements privés sous contrat du second
degreé sont presque exclusivement sous contrat d'as-
sociation, ce qui implique la prise en charge par 'Etat
des heures effectuees par les enseignants devant ces
divisions, ainsi que le financement des charges de
fonctionnement d’externat correspondant aux éléves
de ces divisions.

- maitres délégués auxiliaires (par délégation recto-
rale) s’ils ne justifient pas des titres requis ou d’un
service suffisant pour pouvoir benéficier d’'un contrat,
ou s’ils remplacent un maitre contractuel en congé ;
is sont alors remunéreés dans une echelle d’auxiliaires
de I'enseignement public ;

- titulaires de l'enseignement public, et effectuent
dans ['établissement privé soit un service a temps

) y . complet, soit un complément de service.
Statut de I'enseignant. Les enseignants exercant

dans les divisions sous contrat d’association peuvent
étre :
- maitres contractuels (ayant un contrat provisoire, ou Sources : Enquéte n° 68, "Les enseignants des clas-

aefinitif apres inspection favorable ou 5 ans dancien-  gaq o5 contrat des établissements privés du second
nete), a condition qu'ils exercent au moins a mi-temps degré" année 1992-1993.

et justifient des diplémes requis. lls sont alors remu-
néres dans une échelle de titulaires ou d’auxiliaires de
l'enseignement public ;
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Les pratiques pedagogiques
declarees par les instituteurs
ruraux et urbains

Francois Alluin
Département de I’évaluation des enseignants, des ressources et des innovations éducatives
Direction de I’Evaluation et de [a Prospective

‘Dans le domaine des pratiques pedagogiques déeclarees par les
enseignants, on n'‘observe pas de clivage important selon qu’ils
exercent en ville ou a la campagne, mais seulement quelques
differences. Ce constat s'appuie sur une etude recente menée par
la Direction de I'Evaluation et de la Prospective, sur la Nouvelle
Politique de I'Ecole en 1993. On doit d’emblée noter que I'échan-
tillon constitué pour cette enquéte n'a pas été concu pour une

etude specifique de l'enseignement en milieu rural ; aucune

conclusion forte ne saurait en étre tirée dans ce domaine, mais
plutét quelques orientations. |

“En moyenne, les enseignants ne donnent pas de description ni
-d’opinions différentes sur leur activité selon leur lieu d’exercice
(en ville ou a la campagne). |
Les differences constatées dans I'enquéte entre les instituteurs.
ruraux et urbains portent sur les points suivants : |
- les enseignants des écoles rurales (en moyenne, plus jeunes et
plus diplémés), déclarent moins souvent avoir recours a d’autres
“mailtres ou au réseau d’aides spécialisées quand un éléve est en
difficulte,
- ils font, en géneral, moins appel a des intervenants exterieurs
- ils disent plus souvent se servir des documents pour l'aide a
I'évaluation des éléves fournis par le Ministére et utiliser des
-exercices de difficulte hierarchisee ,

- les bénéficiaires attendus de la nouvelle organisation pedagogi-
que en cycle seraient plutot les enfants de milieu défavorise dans
les ecoles rurales alors que les enseignants des villes auraient
plutdt une opinion inverse.

Les données utilis€es dans cette
note proviennent de I’exploitation
des questionnaires remplis par un
échantillon de 1024 enseignants a
I’occasion de I’étude sur le fonc-
tionnement des écoles et sur les
pratiques pédagogiques (enquéte
de juin 1993), deux ans apres la
mise en place de la "nouvelle poli-
tique pour I’école” (NPE). Les ré-

sultats d’ensemble de cette enquéte
ont été publiés dans Les dossiers
d’Education et Formations, n°45-
novembre 1994, "Etudes sur le
fonctionnement des écoles et sur
les pratiques des enseignants'”.

Il est & noter que cette étude porte
sur des opinions plus que sur des
faits et n’est pas centrée unique-

ment sur les pratiques enseignan-
tes. L’ enquéte n’avait pas pour ob-
jet la description des pratiques des
instituteurs selon I’environnement
géographique de 1’école : le ques-
tionnaire n’était pas toujours adap-
t€ aux conditions particulieres de
’enseignement en milieu rural. De
ce fait certaines différences de pra-
tiques liées a des contraintes Spéci-
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Les caractéristiques de I’échantillon.

L'échantillon comprenait 23 % d’enseignants "ruraux” (autrement d:t

-exercant dans une école rurale).

. Ces enseignants exercent dans des écoles de pelite ou tres petite tallle

comme en témoigne le tableau n° 1 :

Tableau 1 : Distribution des enseignants selon la taille des écoles (%).
Rural Urbain
‘| Classe unique 14 -
| 2 classes 15

| 3 classes 29 6
| 4 classes 22 11
| 549 classes 26 | 51
| 10 classes ou plus ; | 31
Total 100 100
Effectif de I'échantillon 235 | 789

fiques peuvent ne pas apparaitre
dans cette étude.

Apres une présentation des carac-
téristiques de 1’échantillon et du
profil des enseignants, on s’ intéres-
sera aux modalités d’organisation
du travail en classe, puis aux mé-
thodes pédagogiques a I’intérieur
de la classe et a leurs effets prévi-
sibles.

Les ecoles
rurales et leurs
enseignants

Certaines caractéristiques du corps
enseignant des €coles rurales ne
sont que le retlet des différences de
structure scolaire entre zones rura-
les et zones urbaines : les ensei-
gnants des €coles rurales exercent
moins souvent que leurs collegues
des écoles urbaines dans des écoles
maternelles (17 % contre 23 % ;
soit 83 % et 77 % en école pri-
maire, comprenant les classes €1€-
mentaires, mais parfois également
des classes maternelles). Ils sont
néanmoins relativement plus nom-
breux en cycle des apprentissages
premiers -cycle 1- (36 % contre

30 %) et moins nombreux en cycle

3, cycle des approfondissements
(34 % contre 39 %). Les ensei-
gnants ruraux de 1’échantillon
exercent moins souvent dans le
secteur privé (10 % contre 15 %
pour les enseignants des écoles ur-
baines) et surtout beaucoup moins en
Zones d’Education Priontaire (7 %
contre 19 %).

On n’observe aucune différence
dans 1’échantillon dans la réparti-
tion entre sexes, 78 % des ensei-
gnants des écoles, rurales comme
urbaines, sont des femmes, (alors

- qu’au niveau national le corps en-

seignant des écoles rurales est un
peu plus masculin).

En revanche conformément aux
données nationales, les enseignants
ruraux sont plus jeunes (35 % ont
de 25 a 35 ans, contre 25 % dans les
écoles urbaines ; et 22 % ont de 46
a 55 ans, contre 29 %), et ensel-

gnent depuis moins longtemps. Ils

sont également 1égerement plus di-
plomés : 29 % ont le niveau bac +
2, contre 23 % dans les écoles ur-
baines, tandis qu’ils ne sont que
57 % a avoir le niveau bac "sim-
ple", contre 61 % des enseignants
des écoles urbaines. (Néanmoins
une petite minorité de maitres tres

diplomés - baccalauréat + 4 et plus
- se retrouve plutdt dans les villes,
mais les effectifs sont trop faibles
pour étre significatifs). L’augmen-
tation du niveau de recrutement au
cours des dernieres années suffit
probablement a expliquer que les
enseignants ruraux, étant plus jeu-
nes, soient plus diplomés.

Enfin, derniére caractéristique des
enseignants ruraux, ils ne sont que
6 % (contre 12 %) a déclarer parti-
ciper, en dehors de leurs heures
d’enseignement, a d’autres activi-
tés éducatives dans 1’école (par
exemple, effectuer du soutien sco-
laire).

Les modalités
d'organisation du
travall en classe

Le travail en groupe des éleves

La répartition des éleves en petits
groupes est pratiquée légerement
plus par les maitres des écoles ru-
rales que ceux des écoles urbaines
(57 % des premiers et 50 % des
seconds déclarent le faire de facon
réguliere, différence qui est peu si-
gnificative par rapport a la
moyenne de 1’ensemble des ensei-

Tableau 2 : La répartition des éléves
en petits groupes (%).

.. | Ensem-

Rural | Urbain ble

réguliere-
ment 57 50 52
occasion-
nellement 39 45 43
jamais 4 S | 5
Total 100 100 100

Note de lecture : 57 % des enseignants
des écoles rurales declarent répartir les
éleves en petits groupes a lintérieur de
leur classe de fagon réguliere.
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gnants : 52 %). La différence sera
jugée significative ou négligeable
selon le seuil minimal de significa-
tivité du test utilisé (un chi 2 au
seuil de significativité de 10 % 1’ac-
cepte, mais pas a 5 %) (tableau 2).

L’échange de services
d’enseignement

Pour certaines activités, les maitres
enseignent a I’ensemble de la
classe d’un de leurs collégues ; on
parle alors d’échange de services
d’enseignement. Contrairement a
ce qui se passe pour le travail en
groupe, les écoles rurales prati-
quent légerement moins cette
forme d’enseignement ; mais
comme précédemment cette diffé-
rence n’est pas réellement signifi-
cative (oura 10 %, non a 5 %) ; de
plus 1l faut probablement aussi te-
nir compte du poids des classes
uniques (presqu’uniquement rura-
les) (tableau 3).

Le décloisonnement

Le décloisonnement consiste a ac-
cueillir certains €léves d’autres
classes, et a faire accueillir certains
éleves du maitre dans une autre
classe. Il est pratiqué de fagon ré-
guliere par 35 % des enseignants en
école rurale, et 31 % en école ur-
baine; cette différence n’est pas
statistiquement significative. En
revanche, les maitres des écoles ur-
baines sont relativement plus nom-
breux a avoir organisé le décloison-
nement, puis I’avoir abandonné (15 %
contre 9 %).

Les intervenants n’appartenant
pas a I’Education nationale

Les enseignants des écoles rurales

sont relativement plus nombreux

que leurs collégues a ne jamais faire
appel a des intervenants extérieurs

(27% contre 20%). On peut sans
doute attribuer cet écart a des diffé-
rences de moyens a la disposition
des écoles.

Le travail en équipe des
maitres

Le travail en équipe est pratiqué
"régulierement” avec la méme fré-
quence (20 % des maitres) par les
enseignants d’€coles rurales ou ur-
baines. Il n’est jamais pratiqué (0
heure par semaines) par 52 % des
ruraux et 46 % des urbains, mais si
I’on exclut les classe uniques, les
enseignants des €coles rurales ne

sont plus que 44 % a ne jamais
pratiquer le travail en équipe.

Avant et apres la nouvelle
politique pour I’ecole (NPE)

La nouvelle politique pour 1’école,
centrée sur les notions de projet
d’école et d’enseignement en cy-
cles, avait également pour objectif
de renforcer certaines pratiques pé-
dagogiques, notamment celles re-
latives a I’organisation de la classe.
Les tableaux 4 et 5 permettent de se
faire une idée de 1’évolution des
enseignants ruraux et urbains sur
ces themes.

Tableau 3 : L'échange

J—

Rural Urbain Ensemble
réegulierement 19 25 24
occasionnellement 12 16 15
jamais 63 58 59

Note de lecture : 19 % des enseignants des ecoles rurales déclarent pratiquer I'échange

de services régulierement.

NB : le total des colonnes ne fait pas 100 % du fait des non-réponses.

— P

Tableau 4 : L'organisation du travail avant 1991 ( %).

Rural Urbain Ensemble
groupes | 62 65 64
échange de service 20 31 28
décloisonnement 32 34 33,5
intervenants extérieurs 52 60 58
travail en equipe 30-35 * 43 40

Note de lecture : 62 % des enseignants ruraux déclarent qu'ils pratiquaient déja le travalil
des éléves en groupe avant la NPE ; il ne s’agit pas forcément d’une pratique réguliére.
*: 30 % des ruraux pratiquaient déja le travail en équipe, mais 35 % en excluant les

classes uniques.

Tableau 5 . L’évalut;ﬂbn de '_l"b'@anisation du travail depuis la NPE ( %).
Rural Urbain Ensemble
groupes 17 15 15
echange de service 10 7 8
décloisonnement 20 13 15
intervenants exterieurs 19 15 | 16

Note de lecture : 17 % des enseignants ruraux déclarent qu'ils pratiquent désormais le
travail en groupe plus qu’avant la NPE. Les données sur le travail en équipe ne sont pas

disponibles.
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On voit que les différences portent
avant 1991 sur I’échange de servi-
ces et I’appel a des intervenants
extérieurs, moins fréquents chez
les maitres des écoles rurales, mais
qui évolueront différemment, puis-
que les échanges de service régu-
liers sont désormais presqu’aussi
fréquents pour eux que pour leurs
collegues des villes, tandis que
I’appel a des intervenants exté-
rieurs, quoiqu’en progres reste
plus rare (tableau 3).

C’est la pratique du décloisonne-
ment qui progresse le plus chez les
enseignants ruraux, sans amener de
différence significative avec les
enseignants des écoles urbaines
dans ce domaine.

Les méthodes
pedagogiques
et leurs effets
prévisibles

Les methodes pedagogiques

Il existe tres peu de différences si-
gnificatives entre les pratiques des
maitres dans le domaine de la pé-
dagogie ditférenciée, a I’exception
des exercices de difficulté hiérar-
chisée, plus fréquents dans les éco-
les rurales, peut-étre en partie du
fait du petit nombre de classes dans
ces écoles.

Par ailleurs, dans le cas de 1’aide
aux €éleves en difficulté, la quasi-

totalité des maitres (97 % dans les

écoles rurales, 95 % dans les écoles
urbaines) apporte une aide indivi-
duelle immédiate ; en revanche les
enseignants des écoles rurales sont
sensiblement plus nombreux que
leurs collegues des villes (38 %
contre 25 %) a ne jamais avoir re-
cours a I’intervention d’un membre

du réseau d’aides spécialisées. Ce
phénomene est a rapprocher de
I’opinion des directeurs d’écoles
rurales (connue par d’autres ques-
tionnaires), estimant plus fréquem-
ment que ceux des écoles urbaines
que le réseau d’aides spécialisées
est insuffisamment intégré dans
I’école (tableau 6).

Les documents d’aide
a I’évaluation et les outils
pedagogiques

Le Ministere a diffusé des docu-
ments d’aide a1’évaluation des élé-
ves, pour chacun des trois cycles,
en francais et en mathématiques.
Fait notable, les enseignants en
école rurale sont 51 % a les utiliser,
contre 39 % en €cole urbaine.

D’autre part, les jugements sur
I’utilité des outils pédagogiques
sont indiqués dans le tableau 7.

Dans I’ensemble les enseignants
des €coles rurales apprécient plus
que leurs collegues des villes les
manuels, fiches, exercices prépa-
rés, mais moins la BCD (prob-

ablement moins fournie en
moyenne que dans les écoles urbai-
nes, de plus grande taille).

11 semble se détacher de cet ensem-
ble chez les enseignants des €coles
rurales une demande (1égerement)
plus forte de soutien pédagogique
de la part de I’exténeur, lorsque cet
extérieur n’est pas un autre maitre,
mais qu’il a 'impersonnalité d’une
maison d’édition ou du Ministére.

(N.B. : 5 % des enseignants en école
rurale, 8 % en école urbaine, font ap-
pel "presque toujours ou souvent" 3
un autre maitre pour les aider lors-
qu’un éleve est en difficulte ; la diffe-
rence entre les deux pourcentages
étant probablement liée aux tailles
différentes des écoles rurales et ur-
baines).

Les prévisions sur la réussite
scolaire des éleves

Les réponses données sont a resti-
tuer dans le contexte du question-
naire, qui concernait les effets de la
nouvelle politique pour 1’école et
non simplement ceux des métho-
des p€dagogiques.

| Tableau 6 : Les méthodes de la pédagogie différenciée ( %).
Rural Urbain Ensemble
exercices de difficulté hiérarchisé 73 63 66
activités différenciées par groupes 67 62 63
approches diversifiees d'une notion 55 51 52
contrat avec l'éleve 23 21 21

Note de lecture : 73 % des enseignants des écoles rurales déclarent pratiquer "presque
toujours” ou "souvent” des exercices de difficulté hiérarchisée.

PR, et

Tableau 7 : L’utilité des outils pedagogiques( ).

Rural Urbain Ensemble
manuels scolaires 75 69 70
repertoires d'exercices de maisons d’édition 69 55 58
fiches avec autocorrection 67 55 58
bibliotheque centre documentaire 61 67 65
repertoire d'exercices du Ministére 59 44 48

Note de lecture : 75 % des enseignanls des écoles rurales jugent utiles ou tres utiles les

manuels scolaires.
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Les enseignants des écoles rurales
sont plus optimistes que leurs col-
legues sur les effets a terme de la
NPE : 45 % (contre 31 % dans les
écoles urbaines) prévoient des ef-
fets plutdt positifs sur la réussite
scolaire des €leves.

S’agissant des bénéficiaires princi-
paux de la nouvelle organisation
pédagogique, les enseignants,
qu’ils soient urbains ou ruraux, ne
parviennent pas a les départager en
fonction du critére de niveau sco-
laire. En fonction du milieu socio-
culturel, les enseignants en €cole
rurale pensent que ce sont plutdt les
enfants de milieu défavorisé
(d’aprés 20 % des maitres) que
ceux de milieu favorisé (14 %) qui
seront les bénéficiaires ; les ensei-
gnants en école urbaine pensent
I’'inverse (15 % et 20 % respective-
ment).

Les gains effectivement constatés
en termes de résultats scolaires,
d’apres tous les enseignants, por-
tent plut6t sur I’ensemble des dis-
ciplines, et en second lieu sur la
lecture, trés peu sur les mathémati-
ques ou les compétences transver-
sales ; on n’observe pas ici1 de dit-
férences entre rural et urbain 1

numéro 43-1995 Education et Formations

99



LES ACQUIS
DES ELEVES

numéro 43-1995 Education et Formations



Données de cadrage m—————————————————————————————————————

Performances des

A l'entrée au CE?2, un éléve scola-
ris€ dans une école rurale réalise
des performances de francais et de
mathématiques comparables a cel-
les d’un éleve scolarisé dans une
école urbaine : tous deux obtien-
nent un score d’environ 63 points
sur 100 en francais et de plus de 67
points sur 100 en mathématiques.

Au sein des écoles rurales, 1’ana-
lyse statistique des résultats montre
que le score moyen de francgais
et/ou de mathématiques diminue
lorsque la taille de 1’établissement
augmente : en septembre 1993, un
éleve de CE2 scolarisé dans une
école rurale de petite taille (moins
de quatre classes ouvertes) obtient
un score de frangais et de mathéma-
tiques plus élevé de deux points
(sur 100) qu’un éleve scolarisé
dans une école rurale de taille plus
importante.

Parmi les écoles implantées dans
les unités urbaines, compte tenu de
la taille de I’échantillon, des re-
groupements ont été nécessaires.
Les éleves de CE2 scolarisés dans
une €cole de petite commune ur-
baine (moins de 10 000 habitants)
obtiennent des scores de francais et
de mathématiques équivalents a
ceux des éleves d’écoles de com-
munes urbaines de taille plus im-
portante (I’écart observé n’est pas
statistiquement significatif, comp-
te-tenu de 1’erreur-type sur les
moyennes). N

Agnes Brizard
DEP C2

| Scores de frangais et de mathématiques selon le type d’école

Evaluation a I'entrée au CE2 - septembre 1993

e rangals S Mathémathu;;ﬂ
(score sur 100) (score sur 100)
Ensemble des écoles rurales 63,1 67,4
- dont écoles de moins de 4 classes 64,4 69,0
- écoles de plus de 3 classes 62,4 66,5
e s s i s
- de 10 000 habitants et plus 62,8 67,1
Total écoles des unités urbaines 63,2 67,3

Sources : Résultats d’'un échantillon national d’éléves (environ 3500
éleves) a l'évaluation a l'entrée en CE2 de septembre 1998.

En frangais I'évaluation vise a apprécier les competences du savoir lire
el du savoir écrire a travers quatre champs d’application : approches des
textes, vocabulaire, grammaire, orthographe.

En mathématiques, ce sont les objectifs de savoir faire et de résolutions

de problémes qui sont évalues a travers trois champs d'application :

travaux numeriques, mesures et travaux geometriques.

Définitions : scores moyens : pourcentage d’items réussis
‘ecoles rurales” : écoles implantees dans une commune rurale.

Pour en savoir plus : "Evaluation CE2-sixieme. Resultats nationaux -
Septembre 1993 " Les dossiers d’education et formations, n° 33,
decembre 1993.
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Performances des eleves a I’entrée en sixieme en septembre 1993

A T'entrée en sixieme, les éleves
des colleges ruraux réalisent, en
mathématiques, des performances
de niveau comparable a celles des
éleves de colleges urbains, soit en-
viron 58 points sur 100. En revan-
che, en francgais, on reléve un écart
significatif de 1 point sur 100 a
I’avantage des éleves de colleges
urbains.

Plus que I’environnement du col-
lege, c’est I’environnement de
I’école d’origine qui importe a
I’entrée en sixieme. Pres d’un tiers
des €leves scolarisés en primaire
dans une école rurale poursuit sa
scolarité dans un collége rural, les
autres inteégrent un colleége urbain.

Quel que soit le type de leur college
a I’entrée en sixiéme, les éleves
i1ssus d’un CM?2 d’une école rurale
obtiennent, en moyenne, un score
de frangais équivalent a celui des
éleves ayant suivi un CM2 dans
une €cole urbaine. Mais en mathé-
matiques, on constate un écart de
pres de 2 points sur 100 a I’avan-
tage des éleves scolarisés en CM2
dans une école rurale.

Ajoutons que les éleves 1ssus d’une
école rurale et scolarisés en 6e dans
un collége urbain obtiennnent les
meilleurs résultats : deux points de
plus que la moyenne nationale en
mathématiques et un score équiva-
lent en frangais. H

Agnes Brizard
DEPC2

[Scores moyens de francais selon le type de college et d’école d’origin

Evaluation a I'entrée en sixieme - septembre 1993

.

=cole en CM2 Milieu rural | Milieu urbain Total
College
Milieu rural 68,3 67,1 68,3
Milieu urbain 69,9 69,3 69,4
Total 69,4 69,2 69,3

Note de lecture : Les éleves qui étaient en CM2 dans une école rurale ont un score moyen
de 69,4 en frangais, ce score est de 68,3 quand ils sont en 6éme dans un collége rural et
de 69,9 dans un collége urbain.

—

Scores moyens de mathematiques selon le type de collége et d’école
d’origine . Evaluation a I'entrée en sixieme - septembre 1993
Ecole en CM2

co C Milieu rural | Milieu urbain Total
College
Milieu rural 58,1 59,4 58,4
Milieu urbain 60,6 57,9 58,2
Total 59,9 57,8 58,3

Note de lecture : Les éleves qui étaient en CM2 dans une école rurale ont un score moyen
de 59,9 en mathématiques, ce score est de 58,1 quand ils sont en 6eme dans un collége
rural et de 60,6 dans un college urbain.

Sources : Résultats d’'un échantillon national d’éléves (environ 3500
éleves) a I'évaluation a I'entrée en sixieme de septembre 1993.

Définitions : scores moyens : pourcentage d’items reussis

“milieu rural” : écoles ou colleges implantés dans une commune rurale.
"milieu urbain" : écoles ou colleges implantés dans I'ensemble des unités
urbaines quelles que soit leur taille (I'effectif de I'échantillon ne permet
pas de distinctions).

Pour en savoir plus : "Evaluation CE2-sixieme. Résultats nationaux -
Septembre 1993 ", Les dossiers d’education et formations, n° 33,
décembre 1993.
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Ecoles rurales, éecoles urbaines :
performances des éleves en
francais et en mathematiques

Agnes Brizard
Département de I’évaluation des éléeves et des étudiants
~ Direction de I’Evaluation et de ia Prospective

En 1993, au CE2 comme a l'entree au college, les acquis des
eleves des établissements ruraux et urbains sont en moyenne
assez proches. Toutefois, en mathematiques la comparaison
serait plutot a l'avantage des ecoles rurales. A I'entree en sixieme,
les eéleves venant des ecoles rurales ont, par ailleurs, des resultats
plus homogenes que ceux venant des écoles urbaines.

Mais, la seule comparaison des scores moyens entre eléeves
ruraux et éleves urbains parait insuffisante une fois mises en
evidence les profondes différences entre ces deux populations
d’eleves tant par leurs caracteristiques sociales et scolaires que
par leurs conditions de scolarisation. Or, les enfants de méme
milieu social d’origine ont des résultats comparables en ville et a
la campagne sauf les enfants d’ouvriers ruraux qui reussissent
mieux, en CE2 comme en 6eme, que les enfants d'ouvriers
urbains.

La scolarisation tres frequente dans une classe a cours multiples
affecte differemment les performances des éeleves selon le mo-
ment de la scolarité. La scolarisation en CE2 avec des éleves de
niveau plus avancé est favorable tandis que la classe a cours
multiple en CMZ2, avec des eléves moins avances, a un impact
négatif sur les performances évaluees a l'entrée en sixieme.

Enfin, si par I'analyse statistique, on tient compte de I'ensemble
des variables (recueillies dans 'enquéte) suceptibles d’affecter la
reussite des éleves, on observe, une fois ces deux populations
rendues comparables, une meilleure reussite des eleves ruraux
en CE2 et des resultats similaires entre éleves ruraux et éleves
urbains a l'entrée en sixieme.

Toutefois, la progression entre le CEZ2 et la sixieme est plus
modeste pour les éleves des ecoles rurales entrant dans un
college rural que pour les autres.

Mémes résultats Les scores moyens des éleves en- De plus, la dispersion des résul-

A v pr - trant en CE2 sont comparables tats — mesurée en comparant le
et mémes differences quelle que soit la zone géographi- score moyen des 10% des éleves
entre éléves é que d’implantation de I’école (cf. les plus forts a celui des 10% des
3 z "données de cadrage"). éleves les plus faibles — est la
'entrée au CE2 méme en environnement rural et
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urbain. Qu’ils soient scolarisés
dans une école rurale ou une école
urbaine, les 10% des éleves les plus
forts enregistrent dans les deux dis-
ciplines des scores moyens 2,5 fois
plus forts que ceux des éleves les
plus faibles. Au niveau des scores
partiels, les €carts entre extrémes
sont conservés entre éleves d’école
rurale et éleves d’école urbaine : du
simple au double en connaissance
du code et en g€ométrie, et du sim-
ple au triple en compréhension et
en travaux numeériques.

L’analyse des performances des
éleves selon leurs caractéristiques
individuelles aboutit aux mémes
conclusions que 1’analyse d’en-
semble : les variations observées
entre la sous-population des éleves
scolarisés dans une école rurale et
celle des éleves scolarisés dans une
école urbaine sont trop faibles pour
étre jugées significatives (ta-
bleau 1).

Les résultats d’ensemble sont con-
formes a ceux d’autres études : que
I’école soit située en milieu rural ou
urbain, les filles atteignent, en fran-
cais, des niveaux de performances
plus élevés de 4 points par rapport
a ceux des garcons, et des scores
comparables en mathématiques ;
les enfants de cadres supéneurs
réalisent, dans les deux disciplines,
des performances de 3 a 16 points
supérieures a celles d’enfants d’au-
tre origine sociale.

La seule différence notable con-
cerne les enfants d’ouvriers . en
mathématiques, les enfants d’ou-
vriers scolarisés dans une école ur-
baine réalisent des scores infé-
rieurs de 1’ordre de 4 points (sur
100) a ceux des enfants d’ouvriers
scolarisés en milieu rural, alors
qu’en frangais, la différence cons-
tatée n’est pas significative.

T 1

Tableau 1 : Scores moyens de francgais et de mathématiques des éléves de CE2
selon leurs caractéristiques socio-demographiques

Frangais Mathématiques
Ecole Ecole ' Ecole Ecole .
rurale urbaine Ecart rurale urbaine Ecart

Sexe
Filles 66,0 65,1 ns 67,9 66,9 ns
Gargons 61,2 61,1 ns 67,7 67,7 ns
Age en CE2
8 ans ou moins 65,1 64,7 ns 69,4 68,7 ns
Un an de retard 52,8 53,1 ns 56,9 58,6 ns
Deux ans de retard | 44,7 41,2 ns 51,3 52,4 ns

Profession du responsable de I'éleve

Cadre, profession in-
tellectuelle supérieure 70,7 71,4 ns 75,3 75,5 ns
et protesseur
(I:tr?gsetsiﬁji?enuirntermédiaire 68,5 67,4 ns 71,4 71,2 ns
Agriculteur exploitant 64,6 62,7 ns 69,8 66,5 ns
Employé 64,8 63,4 ns 68,6 68,2 ns
Quvrier 60,1 57,5 ns 64,2 60,5 S
Inactif 55,9 59,6 ns 61,4 62,1 ns
Nationalité
Francais 63,9 64,4 ns 68,2 68,6 ns
Etranger 58,9 57,1 ns 65,2 62,0 ns
Ensemble 63,1 63,2 ns 67,4 67,3 ns

Note de lecture : Dans la colonne "écart" est testée la significativité de la différence entre
les scores des éleves ruraux et urbains.

Tableau 2 : Scores de francais et de mathématiques des éléves des écoles
rurales a I'entrée au CE2 en 1993-94 selon le nombre de cours dans la classe
fréquentéee en 1992-93 ‘
Nombre Frangais Mathématiques
de niveaux | guore (/100) Ecart Score (/100) Ecart
1 63,1 - 66,0 -
2 63,7 ns 68,3 S
3 63,1 ns 68,3 S
4 64,1 s 68.9 S
5 65,9 ns 72,8 S
6 64.8 ns 69,5 ns

Note de lecture : Dans la colonne “écart" sont donnés les résultats des tests de compa-
raison au seuil de 5% des scores moyens des éleves de CE2 qui ont été scolarisés dans
des classes a plusieurs niveaux par rapport a ceux des éléves scolarisés dans une classe
a un seul niveau.

Sources : Résultats d’un échantillon national d'éléves (environ 3500 éléves) a I'évaluation
a l'entrée en CE2 de septembre 1993.
Définitions : scores moyens . pourcentage d’items réeussis

“écoles rurales" : écoles implantées dans une commune rurale.
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Les éleves des
classes rurales
a cours multiples

Au niveau national a la rentrée
1993, pres d’un éléve sur trois en-
trant au CE2 est scolarisé dans une
classe a multiples niveaux. Dans
les communes rurales, cette pro-
portion est de 75% et atteint méme
92% dans les communes rurales
hors ZPIU, tandis que dans les
communes urbaines, cette propor-
tion n’est que de 20%.

La forte proportion d’éleves scolari-
sés dans des classes a plusieurs ni-
veaux en milieu rural (et le nombre
important d’écoles de petite taille)
conduit a s’intéresser a I'influence du
nombre de niveaux sur les performan-
ces des éleves de CE2.

D’apres le tableau 2, qui donne les
performances des éleves des écoles
rurales selon le nombre de niveaux
dans la classe, il ressort que le score
de mathématiques est d’autant plus
élevé que le nombre de niveaux
dans la classe est important. Les
éleves scolarisés dans des classes a
deux niveaux obtiennent des scores
équivalents a ceux d’éleves d’une
classe a un seul niveau. Pour les
autres types de classes, les écarts
constatés atteignent 7 points (sur
100) lorsque cing niveaux coexis-
tent dans la classe. En frangais, les
écarts constatés ne sont significa-
tifs que pour les éleves scolarisés
dans une classe a quatre niveaux.
Ces meilleurs résultats des éleves
des classes a cours multiples susci-
tent alors la question suivante : pour
les éleves scolarisés dans des classes
a trois niveaux de cours, quels sont
ceux qui obtiennent les meilieurs
scores, ceux qui sont dans une classe
du type CP, CE1 et CE2 ou bien ceux
qui sont dans une classe CE1, CE2 et
CM1?

e

| Tableau 3 : Scores moyens de frangais et de mathématiques des éléves des
écoles rurales en CE2, scolarisés ou non en RPI

Francais score (/100) Mathématiques score (/100)
Eléves scolarisés en RPI 61,9 65,7
Eléves scolarisés hors RPI 63,9 68,2
Ecart significatif significatif

Sources et définitions : voir tableau 2.

L.a mise en perspective de ces ré-
sultats avec ceux obtenus par des
éleves de classe a deux niveaux de
cours de type CEI et CE2 montre
que les performances de francais et
de mathématiques des éleves de
CE1-CE2 sont équivalentes a cel-
les des éleves de CP-CE1-CE2. El-
les sont inférieures de pres de 2
points (sur 100) a celles des éleves

de classes a cours de niveaux CEl,
CE2 et CM1.

Pas d’impact favorable
de la scolarisation en RPI

Un autre facteur peut €tre mis en
relation avec le mveau de perfor-
mances des éleves des écoles rura-
les : le rattachement de 1’école a un
regroupement pédagogique 1inter-
communal. L’analyse des résultats
montre que les éleves scolarisés
hors regroupement pédagogique
intercommunal (hors RPI) obtien-
nent dans les deux disciplines des
scores plus élevés de pres de deux

| Tableau 4 : Modéle présentant I'impact des variables socio-déemographiques
sur le score global (francais + mathematiques) en CE2

Coeffi- t de

Variable de référence Variables actives cient Student
Cadre, profession intellectuelle 12,4 15,1**
supérieure et professeur
| Profession intermédiaire et instituteur 8,2 1,4*
Profession du chef Agriculteur, artisan, commergant 3,6 4,4
de ménage ,
Employe 3,8 4,6
. Ouvrier
Inactif 2 1 1,4 ns
Autre profession 3,4 4,0 "
Retard scolaire Un an de retard -8,6 11
Eleve a Theure Deux ans de retard ou plus -20,1 -6,9™
Sexe 20 41
Fille Gargon
Nationalite du chef , -3.3 -4.4 **
de ménage Etranger
Francais
Enseignement ; . "y , 0,9 0,5 ns
préélémentaire Pas d’enseignement preelementaire
Environnement de 1.6 -2,8 **
l'ecole Milieu urbain
Milieu rural
Constante 64.2 100,1 **
Pourcentage de variance expliquée 18,5%

Note de lecture : Une fille qui n'a jamais redoublé, dont le pére est ouvrier, de nationalité
francaise, a suivi un enseignement préélémentaire et est scolarisée en CE2 dans une
école rurale obtient un score global de 64,2 points sur 100 (constante). Le score d’'une
éléve de méme profil mais scolarisée dans une école urbaine est inférieur de 1,6 point .
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points sur 100 a ceux des €leves
scolarisés en RPI. Dans cette ana-
lyse, les éleves des écoles rurales
en RPI sont comparés aux éleves de
I’ensemble des écoles rurales hors
RPI, quelles que soient la taille et
la structure de ces écoles. L’ échan-
tillon en effet, ne permet pas d’iso-
ler les écoles a classe unique (ta-

bleau 3).

"Toutes choses
égales par ailleurs”,
les eleves ruraux
ont de mellleurs
résultats en CE2

A partir d’un modele intégrant les
caractéristiques socio-démogra-
phiques des éleves ainsi que des
variables relatives a leur scolarité
(retard scolaire, enseignement pré-
élémentaire, type de commune 2
laquelle appartient I’école), on peut
tenter d’1soler les effets respectifs
de chacun de ces facteurs sur les
performances de frangais et de ma-
thématiques d’un éleve de CE?2 par
une analyse de 1a variance (tableau 4).

Globalement, ces différents fac-
teurs n’expliquent que 19,0% du
score global calculé a partir du
score de francais et du score de
mathématiques, ce qui est peu et
rend les conclusions fragiles.

Cette analyse statistique confirme
des résultats obtenus lors d’études
précédentes quant a 1’importance
de I’y1mpact des caractéristiques in-
dividuelles d’origine sociale, de
sexe et de retard scolaire sur la
réussite.

Il ressort, en outre, que toutes cho-
ses €gales par ailleurs, les éleves
scolarisés dans une école urbaine
(toutes tailles de communes urbai-
nes confondues) obtiennent un

score global inférieur de 1,4 point
sur 100 a celui des éleves des éco-
les rurales. Le méme modele cons-
truit sur chacune des deux discipli-
nes fait ressortir un €cart de 1,6
point en mathématiques et de 1,2
point en francgais a 1’avantage des
éleves des écoles rurales.

Eftet positif de la
petite taille de la
classe ?

Dans la mesure ou les écoles rura-
les sont plus petites que les écoles
urbaines (20,7 éleves en moyenne

par classe dans les écoles rurales,
contre 23,3 dans les écoles urbai-
nes dans 1’échantillon), la question
se pose de l’origine de I'écart :
différence de structure de classe
plutdt que différence entre les ca-
ractéristiques des éleves eux-mé-
mes ?

- Unmodele construit a partir du pré-

cédent, mais tenant compte de la
taille de la classe, réduit 1’écart
constaté, au niveau du score global,
si bien qu’il devient non significa-
tif au seuil de 5%. L effet positif de
la scolarisation dans une école ru-
rale semblerait donc largement ex-
plicable par la petite taille de la
classe.

Tableau 5 : Modéle présentant I'impact des variables socio-déemographiques et
du contexte de scolarisation sur le score global (francais + mathématiques) en
CE2
- : : : Coeffi- t de
Variable de référence Variables actives cient Student
Cadre, profession intellectuelle 12,6 14,3 "
supeérieure et professeur
Profession du chef de Profession intermédiaire et 8,2 10,6 **
ménage instituteur
| Agriculteur, artisan, commergant 3,6 4,2 ™
Ouvrier , o
Employe 4.3 4.9
Inactif 1,0 0,6 ns
Autre profession 3,2 3,6
Retard scolaire Un an de retard -9,1 -10,9 **
Eleve a I'heure Deux ans de retard ou plus -20,1 -6,5 **
Sexe -1,7 -3,4 "
Fille Gargon
Nationalité du chef de , -3,2 -39 ™
meénage Etranger
Francais
Enseignement Pas d’enseignement 1,5 0,8ns
préélémentaire préélémentaire
Environnement de I'école . : -1,1 -1,7ns
Milieu rural Milieu urbain
Nombre de niveaux de cours | Deux niveaux -0,2 -0,3ns
‘ . Trois niveaux 0,1 0,1 ns
Niveau unique Plus de trois niveaux 0,7 0,9 ns
| Moins de 14 éléves 2,6 1,4 ns
Taille de la classe De 14 2 18 élaves 25 2.7 **
De 19 a 21 éléves De 22 a 24 éleves -0,7 - -1,0ns
Plus de 25 éléves -0,3 -0,4 ns
Constante 63,5 67,4 **
Pourcentage de variance expliquée 19,2%

Note de lecture : Une fille qui n'a jamais redoublé, dont le pere est ouvrier, de nationalité
francaise, a suivi un enseignement préélémentaire et est scolarisée en CE2 dans une
école rurale obtient un score global de 63,5 points sur 100 (constante). Le score d’'une
éleve de méme profil mais scolarisée dans une classe de 14 a 18 éleves est supérieur de

2,5 points.
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Des modeles identiques ont été
construits sur la sous-population
des éléves scolarisés dans une
école rurale, afin de tenter de me-
surer 1’effet net d’un RPI, ainsi que
des classes a cours multiples.

Il ressort que les éleves des écoles
rurales scolarisés hors RPI obtien-
nent un score global de 3 points su-
périeur a celui des éleves scolarisés
en RPI. Cette diftérence est signifi-
cative au seuil de 5%.

En outre, toutes choses égales par
ailleurs, les éleves qui ont €té sco-
larisés dans des classes a cours
multiples obtiennent des résultats
globaux (mathématiques et fran-
cais) équivalents a ceux des €leves
scolarisés dans une classe a cours

unique. Si I’on considére unique-
ment le score de mathématiques,
les éleves issus d’une classe a cours
multiples obtiennent des scores de
2 a 3 points supérieurs a ceux des
éleves 1ssus de classes a cours uni-
que.

Enfin, dans un modéle tenant
compte a la fois de la taille de la
classe et des autres variables, tous
les écarts, y compris en mathéma-
tiques, deviennent non significa-
tifs. Il semble donc que dans les
écoles rurales, I’impact net des
classes a cours multiples sur les
performances globales des éleves
soit completement 11é a la taille
plus réduite des classes (tableau J).

A l'entrée au
college : des
resultats plus
homogenes des
éleves des écoles
rurales

A I’entrée en 6e, les résultats sont
plus homogenes dans les colleges
ruraux. La dispersion des scores est
plus marquée parmi les éleves sco-
larisés en milieu urbain dans les
deux disciplines, les 10% des éle-
ves les plus forts réalisent un score
3,4 fois plus fort que celui des 10%
des éleves les plus faibles en milieu
urbain, contre 2.6 fois en milieu
rural.

et

Tableau 6 : Scores moyens de francais et de mathématiques des éléves de sixiéme selon leurs caractéristiques
socio-démographiques, suivant la localisation du collége et celle de I'école d’origine

Localisation du collége Localisation de I'école d'origine en CM2
Francais Mathématiques Francais Mathématiques
Crural | urbam | Eeat “Ried® | Coam | Eoant | BRR | isaine | %N | Fie | urbaine | Ecar

Sexe

Filles 72,3 71,4 ns 58,7 57,1 S | 72,4 71,6 ns 59,3 57,1 S
Garcons 64,8 67,3 S 58,2 59,3 ns 66,6 67,0 ns 60,3 58,5 S
Age en sixieme

11 ans ou moins 723 | 733 S 62,4 | 63,1 ns | 720 | 733 s 62,8 | 628 | ns

Un an de retard 60,3 61,4 ns 49,9 48,1 s 62,5 60,4 ) 51,4 46,4 )

Deux ans de retard 56,3 56,4 ns 477 44 0 S l 57,5 56,0 ns 46,3 440 ns
Profession du responsable de I'éleve

?ggrgfélg%’lfgg‘r?e“uir’; " 747 | 787 | s | 664 | 711 | s V782 | 787 | ns | 713 | 714 | ns

Profession intermédiaire | 73,2 73,4 ns 63,6 62,7 ns 72,4 73,9 ns 63,7 62,6 ns
Acgmﬁ'g';‘g;n?”isan' 69,7 | 701 | ns | 61,4 | 613 | ns | 701 | 697 | ns | 633 | 601 | s

Employé 69,8 69,7 ns 59,0 58,3 ns 68,8 70,4 ns 58,5 58,7 ns

Ouvrier 65,7 64,8 ns 54,8 52,6 S 67,1 63,9 S 55,6 51,8 S

Inactif 62,6 62,0 ns 51,0 47,5 ns 65,8 61,4 * 57,2 46,9 *
Nationalité

Frangais 68,6 70,9 S 58,9 60,0 S 69,8 70,8 S 60,6 59,6 ns

Etranger 64,5 63,4 ns 51,9 | 51,3 ns 64,2 63,4 ns 50,7 51,2 ns
Ensemble 68,3 69,4 S 58,4 58,2 ns 69,4 69,2 ns 59,9 57,8 ns

Note de lecture : Dans la colonne "écart" est testée la significativité de la différence entre les scores des éléves ruraux et urbains.

* Les effectifs insuffisants de celte catéqgorie ne permettent pas de conclure sur la significativité des différences observées.
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En considérant non plus ’environ-
nement du colleége, mais celui de
I’école d’origine, on aboutit a la
méme conclusion : les résultats
sont plus dispersés parmi les éleves
issus d’écoles urbaines que parmi
les éleves originaires d’écoles rura-
les.

L’observation du tableau 6 relatif
aux résultats des deux sous-popu-
lations des éleves scolarisés dans
un college rural d’une part, et dans
un college urbain d’autre part, per-
met de moduler cette premiere ana-
lyse.

Ainsi, en francais, les enfants agés
de 11 ans ou moins a 'entrée en
sixieme et scolarisés dans un col-
lege urbain réalisent un score plus
¢levé de 1 point que les éleves de
colleges ruraux. En revanche, en
mathématiques, les écarts notables
sont, parmi les éleves ayant un ou
deux ans de retard, a ’avantage des
éleves ruraux.

Les éleves scolarisés dans un col-
lege urbain et dont le responsable
est cadre supérieur ou professeur
obtiennent dans les deux discipli-
nes un score plus élevé de I’ordre
de quatre points (sur 100) que les
éleves de méme milieu social mais
scolarisés en milieu rural. Mais les
enfants d’ouvriers des colleges ru-
raux réalisent un score moyen de
deux points supérieur a celui d’en-
fants d’ouvriers scolarisés en mi-
lieu urbain.

Importance de
I'école d’origine

A Tentrée en sixieme, les éleves
1ssus d’écoles rurales obtiennent un
score moyen de francais équivalent
a celul des éleves d’écoles urbaines,
et un score de mathématiques supé-

rieur de 2 points (sur 100) (tableau
6 - Suivant I’école d’origine).

Ces résultats varient selon le type de
collége : parmi les enfants originai-
res d’écoles rurales, ceux qui, en
sixieme sont scolarisés dans un col-
lege d’une petite commune urbaine
(moins de 10 000 habitants) enre-
gistrent les meilleures performan-
ces : de 1 a 2 points de mieux que
I’ensemble des autres €leves.

En outre, 1l faut remarquer que les
enfants d’ouvriers enregistrent de
meilleurs résultats dans les deux
disciplines quand ils ont été scola-
risés dans une école rurale en CM2.
Cect confirme le constat fait au ni-
veau des colleges ruraux.

Les collégiens
venant de classes
a cours multiples

En CM2, sur dix éléves dans les
écoles rurales, sept sont scolarisés
dans une classe a cours multiples,
contre trois sur dix toutes écoles
confondues (dans |’échantillon).
Comme pour le CE2, 1l a paru inté-
ressant d’observer I’influence du
nombre de niveaux de cours dans
la classe (tableau 7).

Contrairement a ce que I'on a pu
observer a I’entrée au CE2, les €éle-

ves de classes de CM2 a cours mul-
tiples enregistrent des résultats soit
de méme ordre, soit plus faibles
que les éleéves de classes a cours
uniques. Ce que 1’on pouvait éven-
tuellement attribuer a un effet
«grand frere» a donc (logique-
ment) disparu pour les éleves de
sixieme.

Prise en compte
simultanée des
variables

Un modele intégrant les caractéris-
tiques individuelles des €leves, des
variables relatives a leur scolarité
comme le retard scolaire, ainsi que
le croisement du type de commune
(rurale ou urbaine) de I’école d’ori-
gine et du college, permet d’expli-
quer 29% du score global, calculé
a partir du score de francgais et de
mathématiques, ce qui reste faible
mais n’empéche pas de tirer quel-
ques enseignements (tableau 8).

«Toutes choses égales par
ailleurs», il ne ressort aucune diffé-
rence de résultat selon le type
d’école et de college fréquentés.

Le méme modele construit sur cha-
cune des deux disciplines séparé-
ment permet de dégager en mathé-
matiques uniquement, un effet net
positif de I’ordre de 2 points (sur
100) pour les éleves originaires

r

7

Tableau 7 : Scores de francais et de mathematiques a I'entrée en sixieme selon
le nombre de niveaux de cours dans la classe précédente
Nombre Frangais Mathématiques
de niveaux | geqre (/100) Ecart Score (/100) Ecart
69,9 ~ 60,6 -
69,7 ns 60,1 ns
70,0 ns 59,0 ns
4 et plus 04,7 S 545 )

Note de lecture : compte tenu des trop faibles effectifs pour les classes a 4, 5 ou 6 niveaux,

nous avons regroupé ces trois moaalités.
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Tableau 8 : Modele présentant I'impact, en sixieme, des variables socio-démographiques sur le score global et I'impact
des variables socio-démographiques et du score initial au CE2 sur le score global (francais + mathématiques)
I'impact des variables I’inggtréj?rﬁt;/aa}r;aubl&szzet du
Variable de référence Variables actives sur le score global sur le score global
Coefficient t de Student Coefficient t de Student
Cadre, profession intellectuelle 11,8 14,8 ** 6.1 6,3 **
supérieure et professeur ’
Profession du chef de Protession intermédiaire et 6,0 8,6 ™ 36 45"
ménage Instituteur
_ Agriculteur, artisan, commercant 4,7 57 2,9 3,1*
Ouvrier Employé 3,6 47 22 2.6
Inactif -3,3 -3,6™ -2,9 2,7
Autre profession 2,7 32" 0,6 0,6 ns
Retard scolaire Un an de retard -11,1 -19,7 ** -6,5 9,2 *"
Eleve a I'heure Deux ans de retard ou plus -14,4 -13,9 -6,8 -5,1*
Sexe * o
F’”e Gargon ‘1 ,O ‘2,2 0,8 '3,4
Nationalité du chef de )
menage Etranger -3,4 -5,4 ** -1,3 -1,6 ns
Francais
ecole urbaine * college Ecole rurale*college urbain 1,0 1,5ns -0,6 -0,8 ns
urbain Ecole urbaine*college rural 1,8 0,5ns -1,9 -0,4 ns
Score de CE2 0,48 27,0 **
Constante 64,6 115,8 ** 33,9 25,4 ™
Pourcentage de variance expliquée 28,9 % 54,0 %

Note de lecture : voir tableau 4.

d’une école rurale et scolarisés en
sixicme dans un colleége urbain -la
référence fixée é&tant les éleves
d’écoles urbaines scolarisés en
sixieme dans un college urbain-.

11 est possible de construire un mo-
dele du méme type sur la sous-po-
pulation des éleves originaires
d’une école rurale, en intégrant le
nombre de niveaux de cours dans
la classe de CM2, ainsi que la taille
de la classe.

L’introduction de ces variables
dans le modele ne permet pas de
faire ressortir un effet positif : que
les éleves intégrent un college ur-
bain ou rural, leur score moyen est
équivalent (I’écart constaté est trop
faible pour €tre jugé significatif).
Le seul résultat a noter concerne les
éleves scolarisés dans des classes
tres hétérogeénes : «toutes choses
égales par ailleurs», les éleves de
classes rurales de CM2 a 4 niveaux

de cours ou plus obtiennent un
score inférieur de 4 points par rap-
port aux éleves de classe a cours
unique. Il y a 1a confirmation du
résultat constaté dans 1’analyse des
résultats bruts.

L.a progression
des acquis de CE2
a 'entrée au college

Un modele, incluant dans la liste
des variables explicatives le score
obtenu par I’éleve a I’entrée au
CE2 en 1989, permet de raisonner
en termes de croissance des acquis
des éléves sur trois années scolai-
res.

Dans ces conditions, le modele ex-
plique plus de la moitié€ de 1’inertie
totale, ce qui est important. L’etfet
net relevé dans les deux premieres

colonnes du tableau 8 se réduit, si
bien qu’il devient non significatif.
En revanche, 1l ressort que, toutes
choses égales par ailleurs, les él¢-
ves originaires des €coles rurales et
qui restent en milieu rural a I’entrée
en sixi€éme ont une progression
moins marquée que les autres €le-
ves : I’écart net constaté est négatif
et de I’ordre de 2 points (tableau 8).

Enfin, les progres des €éleves sur les
apprentissages fondamentaux, a ni-
veau de départ et 2 environnements
social et scolaire équivalent, ne
semblent pas affectés par 1’exist-

ence de cours multiples, ni par la
taille de la classe en CM2 W
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Les performances en francais
et en mathematiques des écoles
a classe unique

Frangoise CEuvrard
Chargée de mission
Direction de I’Evaluation et de la Prospective.

Les resultats exhaustifs en frangais et en mathématiques, sur
I'ensemble des écoles, ne sont disponibles que pour la premiere
évaluation nationale de 1989. En effet, par la suite, les resultats
nationaux seront élaborés a partir d’'un échantillon d’établisse-
ments. Ces données permettent des analyses plus fines des
performances des éleves (1), notamment en les rapportant a leurs
caracteristiques scolaires et socio-demographiques, mais les
échantillons sont insuffisants pour des études détaillées des resul-
tats en fonction d’une typologie fine d’établissements.

- Or, les etudes portant sur I'évaluation de 1989 avaient mis en
évidence une liaison plutot positive entre la petite taille d’'une école
et la moyenne des resultalts des éléeves ainsi que les bonnes
performances des éleves des plus petites écoles : les classes
uniques. Il ne s’agit pas ici de 'ensemble des écoles rurales mais
d’un cas particulier de scolarisation encore fréquent dans certai-
nes zones rurales (cf. chapitre "Etablissements”).

Les conditions de travail des éleves et des enseighants sont
differentes selon le nombre de cours enseignés dans la classe
unique mais si le travail de l'instituteur est sans aucun doute plus
complexe avec des enfants d’ages et de niveaux différents, les
‘éleves ne semblent pas systematiquement penalisés par cette
situation.

Dans ces petites structures, on retrouve donc le constat de l'article
précédent portant sur I'ensemble des eleves de CE2 en 1993 : la.
scolarisation dans une classe a multiples niveaux ne semble pas
défavorable aux acquis des éleves.

écoles élémentaires a diminué,

Cette analyse se fonde sur les don-
nées de 1’évaluation nationale en
CE2 de 1989. Or les classes uni-
ques connaissent depuis cette date
des changements rapides liés a la
fois aux évolutions démographi-
ques et aux politiques scolaires lo-
cales et nationales : en 15 ans le
nombre d’écoles a classe unique a
chuté de moitié, passant de 12000

en 1979 a un peu plus de 6000 en
1994.

Le tableau 1 présente 1I’évolution
des classes uniques et de leurs ca-
ractéristiques principales, entre
1989, année de la premiere évalua-
tion nationale et 1a derni¢re rentrée
scolaire. En 5 ans I’importance des
écoles a classe unique parmi les

mais elles représentent encore en
1995, 18% des écoles élémentaires
publiques. La tendance au regrou-
pement de ces petites écoles s’est
poursuivie et accélérée : 64% tfont
partie d’un regroupement pédago-

(1) Voir dans ce méme numéro, l'article
- précédent.
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gique intercommunal (RPI), 1’et-
fectift moyen des classes uniques
est plus élevé qu’il y a 5 ans et elles
rassemblent des éleves de niveaux
moins hétérogenes ; toutefois pres
d’un quart assure encore tous les
cours.

Les analyses suivantes, fondées sur
I’évaluation nationale de 1989 de-
vront donc étre considérées en
fonction de ces évolutions si 1’on
veut étendre les conclusions a la
situation actuelle de ces écoles.

Sur les 8032 écoles élémentaires a
classe unique recensées en 1989-
90, 4671 ont des éleves en CE2
dont on connait le score a I’évalua-
tion.

En moyenne les éleves de CE2 des
€coles a classe unique ont des ré-
sultats comparables a ceux de I’en-
semble des €leves en frangais et
meilleurs en mathématiques. Leur
performance moyenne est d’autant
plus élevée qu’ils sont dans des
classes plus hétérogenes, mélant
plusieurs niveaux d’enseignement
(graphique 1).

e

Tableau 1 : Les classes uniques : évolution en 5 ans

France métropolitaine - Public -

] 1989-1990 1994-1995
Nombre total d’écoles élémentaires 38 976 35618
Nombre d’écoles a classe unique (élémentaires ) 8 032 6 368
- en pourcentage du toial d'écoles 20,6 % 17,9 %
Nombre d’'éleves en classe unique 130 951 108 540
Nombre moyen d'éléves dans les classes uniques 16,3 17,0
Nombre de classes uniques a 5 ou 6 cours 2 957 1 533
- en pourcentage des classes uniques 36,8 % 24,9 %
Classes uniques en RPI 3616 4 081
- en pourcentage des classes uniques 45 % 64 %

o

st et o

Graphique 1 : Evaluation en CE2 en 1989. Scores moyens des écoles
publiques a classe unique
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Tableau 2 : Evaluation en CE2 en 1989 - Ecoles publiques a classe unique : scores moyens en mathématiques et
en francais des écoles a classe unique selon le nombre de cours enseignés dans la classe

l

Score moyen Ecoles ayarggzes eleves de Nombre moyen d’eleves

cais tiques Effectif Yo En CE2 Total
1 cours 72,0 63,4 82 1,8 19,1 19,1
2 cours 72,1 64,9 597 12,8 10,3 20,1
3 Cours 72,1 64,8 906 19,4 6,0 17,4

Classes

uniques 4 cours 73,0 67,7 609 13,0 3,4 13,2
5 cours 73,9 68,2 1156 247 2,9 14,1
. 6 et plus 73,1 67,4 1321 28,3 2,9 16,4
ensemble 73,0 66,7 4671 100,0 4,8 16,1
Ensemble des écoles publiques 72,5 64,8 30901 - 21,2 109,4

Sources : Evaluation septembre 1989, enquéte dite "lourde” N°19 de 1989-1990.

Champ : France métropolitaine, écoles qui ont des éléves en CE2 et dont on connait les résultats de mathématiques

et /ou de francais.

Définition : Scores moyens = moyennes des scores par type d'école (non pondérées par I'effectif d'éléves de CE2).
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Le score moyen des éleves aug-
mente avec le nombre de cours en-
seignés dans la classe (tableau 2).
[’analyse statistique des résultats
permet d’affirmer que 1’écart est
significativement différent entre 2
groupes d’écoles : les éleves des
écoles a classe unique a 1, 2 ou 3
cours ont de moins bons résultats
que ceux des écoles a 4, 5 ou 6
cours. Cette différence est plus
marquée en mathématiques qu’en
francais (les scores sont globale-
ment moins dispersés en francais).

Par ailleurs, les classes uniques qui
appartiennent a un rassemblement
pédagogique (RPI dispersé, en
1989) ont majoritairement 1, 2 ou
3 cours. Les résultats des éleves des
écoles en RPI sont donc plus fai-
bles que dans les autres classes uni-
ques (tableau 3).

S11’on tient compte du nombre de
cours, on constate que, en francais,
parfois les RPI vont de pair avec de
meilleurs scores moyens, parfois
avec de moins bons ; en maths, 1ils
vont plus souvent de pair avec de
moins bons scores moyens.

S1 on se limite aux classes a 3 ou 4
cours, les seules ou 1l y a a la fois
beaucoup de classes en et hors RPI
dispersé :

- a 3 cours, les classes en RPI dis-
persé ont des scores moyens lége-
rement plus faibles ; |

- a 4 cours, les classes en RPI dis-
pers€ ont des scores légerement
plus élevés.

Cect illustre le peu d’influence et
I’1incertitude sur le sens de cette
influence éventuelle.

Il faut noter par ailleurs que la dis-
persion des résultats est plus forte
dans les petites €coles et ce, d’au-
tant plus que le nombre de cours
enseignés dans la classe unique est
plus élevé (tableau 4). Rappelons

-

s

Tableau 3 : Evaluation en CE2 en 1989 - Ecoles publiques a classe unique :
scores moyens selon le nombre de cours dans la classe et I'appartenance ou
non a un RPI
Score moyen : % d'écoles
Francais M%;hueen;a- en/ hors RPI
hors RPI 70,9 64,4 9,8
1 cours en RPI 72,1 63,3 90,2
ensemble 72,0 63,4 100,0
hors RPI 72,9 66,6 10,9
2 cours en RPI 72,0 64,7 89,1
ensemble 72,1 64,9 100,0
hors RP!I 72,6 65,6 23,5
3 cours en RP! 72,0 64,5 76,5
ensemble 721 64,8 100,0
hors RPI 72,7 67,4 74,1
4 cours en RP 73,9 68,6 25,9
ensemble 73,0 67,7 100,0
hors RPI 74,0 68,3 98,4
5 cours en RPI 71,6 64,8 1,6
ensemble 73,9 68,2 100,0
hors RPI 73,1 67,4 99,5
6 et plus en RPI 69,5 63,1 0,5
ensemble 73,1 67,4 100,0
hors RPI 73,3 67,6 68,3
E”;"C‘P;’s'ge"ﬁﬁigﬁg'es en RP| 72,2 64,9 31,7
ensemble 73,0 66,7 100,0
Sources et définitions : voir tableau 2,
Tableau 4 : Evaluation de CE2 de 1989 - Ecoles a classes uniques. Disperj

sion des resultats selon le nombre de cours dans la classe
France métropolitaine - Public
Frangais Mathématiques
Nggwnbsrtlaadgac;osuers Score moyen Dispersion * Score moyen Dispersion *
1 cours 72,0 10,3 63,4 14,7
2 cours 72,1 10,7 64,9 15,2
3 cours 72,1 12,3 64,8 16,3
4 cours 73,0 14,2 67,7 18,2
5 cours 73,9 14,9 68,2 19,5
6 et plus 73,1 15,3 67,4 20,5

* Coefficient de variation

que le nombre moyen d’éleves qui
a fait I’objet de 1’évaluation varie
de 3 (dans les classes uniques a 4,
5 ou 6 cours) a 10 ou 19 (dans les
classes uniques a 1 ou 2 cours.

Les données recueillies par échan-
tillon au cours des évaluations ul-
térieures, sur les caractéristiques
scolaires et sociales des éleves ont
permis d’approfondir I’analyse en
tenant compte du recrutement so-
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cial différent des écoles urbaines et
rurales (cf. article précédent).
Mais, s’agissant des écoles a classe
unique, on peut supposer que cette
variable n’intervient que margina-
lement pour expliquer les différen-
ces de scores selon le nombre de
cours dans la classe, puisque I’on
peut estimer que la population des
classes uniques est socialement as-
sez homogene.

Pour conclure, ce type d’analyse ne
préjuge évidemment pas de ce qui
se passe :

- d’ une part, dans d’autres disci-
plines que le francais et les mathé-
matiques (seules a étre évaluées
ic1) et dans le domaine des acquis
non-cognitifs ;

- d’autre part, de I’influence éven-
tuelle ultérieure (ou pérenne) du
fait d’avoir été scolarisé dans une
telle structure pédagogique
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Les progres des eleves
au CE2 en milieu rural

Michele Thaurel-Richard

Département de I'évaluation des enseigants,

des ressources et des innovations éducatives
Direction de I’Evaluation et de la Prospective

En juin 1993, une évaluation a ete menée afin de mettre en
evidence les facteurs influant sur les progres en frangais et en
mathématiques des eleves en CE2". L’évaluation nationale de
debut de CE2 passée en septembre 1992 a permis de mesurer
le niveau initial des éléves en mathématiques et en francais ; en
fin d’année les éléves d’un premier echantillon ont repassé ces
mémes epreuves, ceux d’'un second ont passe un protocole de fin
de CEZ2 construit selon la méme méthodologie. Les résultats des
éleves ont éte analysés en distinguant école rurale et école
urbaine Cette analyse montre que le niveau initial des éeleves
scolarisés en eécole rurale est plus élevé. Au cours de 'année de
CEZ2, en revanche, ces derniers progressent moins et se retrou-
vent avec un niveau comparable a celui des éleves scolarisés en
ecole urbaine. "Toutes choses egales par ailleurs”, la progression
est fortement dependante du niveau initial et le facteur “rural/ur-
bain” a un effet beaucoup plus faible : c’est un facteur de second
ordre.

Le choix de disposer de deux tes les classes de CE2 ont été inter- Premiéres

échantillons permet d’observer, se- rogées. La moiti€ des écoles de :

lon les différents contextes, d’une I’échantillon est située en milieu comparalsons

part si les acquis constatés en début  rural et accueille environ un quart  entre écoles rurales
d’année se sont maintenus et si les  des éleves (cf. encadré en fin d’ar- et urbaines :

faiblesses ont pu étre corrigées
(premier échantillon), d’autre part
si les objectifs fixés au niveau CE2
ont été€ atteints (deuxiéme échan-
tillon). Nous disposons ainsi de
deux types de mesures sur les pro-
gres accomplis par les éléves au
cours de I’année de CE2. Cette dif-
férence conduit a traiter séparé-
ment chaque €chantillon, les pro-
gressions étant différentes par
construction.

L’analyse porte sur 5274 éleves ré-
partis dans 444 classes situées dans
3477 écoles. Dans chaque école tou-

ticle).

Les résultats sont analysés en dis-
tinguant les deux sous-populations,
rurales et urbaines selon diftérentes
caractéristiques individuelles des
éleves, de leur classe et de 1’envi-
ronnement scolatre au sens large,
I’objectif de 1’analyse étant d’ap-
porter des éléments de réponse a la
question : " Les éleves des écoles
rurales progressent-ils différem-
ment dans leurs apprentissages des
éleves des écoles urbaines ?"

* Note d’'Information, DEP N°94-24

moindre progression
moyenne des
éleves scolarisés

en école rurale

Pour chaque éleve en début et en fin
d’année, nous avons calculé un
score global sur 100 points, a partir
des épreuves de francais et de ma-
thématiques en donnant le méme
poids a chaque matiere. Ceci a per-
mis de calculer des progressions
absolues au cours de I’année de
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CE2 par diftférence entre les scores
de fin et de début.

L’analyse des performances en dé-
but d’année permet de dégager un
effet positif pour les éleves scolari-
sés en €cole rurale. L'examen des
scores moyens selon les critéres
sexe de I’éleve, profession et natio-
nalité du responsable au sein des
sous-populations rurale et urbaine,
conduit aux mé€mes conclusions
que dans d’autres études de ce type
(cf. article d’ A. Brizard publié dans
ce numéro sur 1’analyse des résul-
tats obtenus aux évaluations natio-
nales) : dans I’ensemble, on ob-
serve les mémes hiérarchies tant en
milieu rural qu’en milieu urbain.

En fin d’année, I’effet positif de la
scolarisation en école rurale n’est
conservé que dans le second échan-
tillon avec une amplitude plus fai-
ble qu’en début d’année.

Dans le premier échantillon, les
éleves passant les mémes épreuves
en début et en fin d’année, on me-
sure effectivement la progression
sur les objectifs de CEI. Les résul-
tats permettent d’apprécier com-
ment les éleves ont pu maintenir
leurs connaissances ou combler
leurs lacunes au cours de cette an-
née scolaire. En moyenne, 1ls pro-
gressent d’environ seize points. La
différence de progression selon la
scolarisation des €leves en €coles
rurales ou urbaines est de trois

points a I’avantage des éleves des
écoles urbaines.

Dans le deuxieme échantillon, les
éleves ont passé de nouvelles
épreuves en fin d’année adaptées
aux objectifs de CE2. Les différen-
ces calculées entre les scores de fin
et de début d’année ne peuvent
donc pas s’interpréter en terme de
progression stricto sensu ; il s’agtt
plutdt d’un écart. Au.niveau natio-
nal, I’écart observé n’est pas signi-
ficativement différent de zéro. Ceci
traduit le fait que les niveaux me-
surés par les deux protocoles peu-
vent se lire sur une méme échelle :
en moyenne les €leves se situent au
meéme niveau de chacun des proto-
coles. En distinguant les résultats

s

]

Tableau 1 : Progressions absolues moyennes des éléves de CE2 selon leurs caractéristiques socio-démographiques et
leur scolarisation en ecole rurale ou urbaine

Echantilion 1

Echantilon 2

Ecoles rurales

Ecoles urbaines

Ecoles rurales Ecoles urbaines

Caractéristiques socio-démographiques

Sexe

Filles 13,8 (0,4) 16,9 (0,3) -2,0 (0,5) -0,1 (0,3)

Garcons 14,3 (0,4) 16,9 (0,3) -2,4 (0,5) 0,1 (0,3)

Age en début de CE2

8 ans ou moins 14,2 (0,3) 16,7 (0,2) -1,9 (0,4) -0,8 (0,2)

9 ans 13,3 (1,0) 18,5 (0,4) -6,0 (1,0) -3,1 (0,5)

10 ans et plus 10,7 (1,8) 17,0 (1,0) -5,0 (2,4) -6,7 ,

Profession du responsable de I'éléve

Cadres et professions inteliectuelies 13,1 (1,0 14,1 (0,7) 1,5 (1,5) 0,8 (0.6)

supérieures (y compris professeurs

agreges et certifiés)

Professions intermédiaires 11,3 (0,7) 15,2 (0,6) -1,4 (0,9) -0,5 (0,6)

(y compris instituteurs, PEGC et MA) :

Agriculteurs, artisans, commercgants 14 1 (0,7) 20,0 (0,9) -1,3 (0,7) 0,9 (0,8)

Employés 14,5 (1,2) 15,8 (0,6) -3,7 {(1,1) 0,4 I (0,6)

Ouvriers 14,5 (0,5) 18,7 (0,3) -2,7 (0,6) -0,3 (0,3)

Inactifs 14,9 (1,3) 20,2 (0,5) -1,6 (2,3) -1,2 (0,6)

Nationalité du responsable de I'éleve

Francgaise 14,1 (0,3) 16,6 (0,3) -2,0 (0,4) -0,1 (0,2)

Etrangere 10,6 (0,9) 20,2 (0,3) -7,3 (2,0) 0,2 (0,4)
Ensemble 16,9 (0,2) 14,0 (0,3) -2,2 (0,4) 0,0 (0,2)

Note de lecture : dans le premier échantillon, les filles scolarisées en école rurale progressent de 13,8 points entre le début et la fin de
CEZ2. Entre parentheses figure I'estimation de I'erreur-type sur la progression moyenne qui est due au recueil des résultats par échantillon.
Cet indice est un indicateur de la dispersion (écart-type/racine carrée de I'effectif) et permet d’apprécier la précision des estimations.
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Tableau 2 : Modele général présentant I'impact des caractenstiques éleves, maitres et en wronnement sur la réussite-aux
épreuves de fin de CE2 en 1993 (échantillon 1) . . - .

Variables

Epreuves fin CE2

de référence actives coefficient t
Epreuves de début CE2 0,53 54,2 **
Responsable ouvrier Responsable agriculteur, artisan, commergant 0,30 0,8 NS
Responsable cadre ou profession intellectuelle 0,65 1,4 NS
supérieure (y compris professeur agrégeé et certifié)
Responsable profession intermédiaire (y compris -0,30 -0,8 NS
instituteur, PEGC et MA)
Responsable employé -1,28 -3,3 "™
Responsable inactif -0,09 -0,2 NS
Fille Gargon -0,84 -34
gJea:’icé)I%e:,lg)é frangaise {du responsable Nationalité étrangére -0,40 -0,8 NS
Pas de retard scolaire Un an de retard scolaire -4,00 91 ™
Plus d’'un an de retard scolaire -8,40 75 ™
Ancienneté inférieure ou égale a 10 ans -1,63 -3,8 ™
Ancienneté dans la fonction d’instituteur _ ) ,
comprise entre 21 et 30 ans Ancienneté comprise entre 11 et 20 ans 0,38 1,0 NS
Ancienneté superieure & 30 ans -0,71 -1,9 "
Pas de pédagogie de groupes Pédagogie de groupes en francais et en mathématiques 2,21 6,7 ™
Pédagogie de groupes en frang¢ais ou en mathématiques 0,53 1,4 NS
Nombre moyen de jour de travail a la maison 0,32 1,7 >
Durée moyenne de travail par jour a la maison 0,02 1,2 NS
Ecole urbaine Ecole rurale -1,80 -48 ***
Nombre de classes dans I'école Nombre de classes de 'école inférieur a 5 -1,65 -43 ™
compris entre 5 et 9 Nombre de classes de I'école supérieur ou égal a 10 -2,15 -56 ***
Nombre d’'éleves inférieur a 14 3,85 2,2 *
Nombre d'éleves dans |a classe Nombre d’éleves compris entre 14 et 18 0,46 0,9 NS
compris entre 19 et 21 Nombre d’'éleves compris entre 22 et 24 0,95 26 ™
Nombre d’éléves supérieur ou égal a 25 0,08 0,2 NS
Classe a deux cours 1,28 34 ™
Classe a 1 seul cours Classe a trois cours -0,23 -0,4 NS
Classe a plus de trois cours 1,81 22 *
Constante 47,22 48,3 ***
Pourcentage de variance expliquée 65,80%

Significativité du t de Student :

Note de lecture : Un point de plus au score obtenu en debut de CE2 entraine 0,53 point de plus au score en fin de CE2. "Toutes choses
égales par ailleurs"” (score initial, CSP du responsable, sexe, nationalité, retard scolaire, ancienneté du maitre et type de classe), un
éleve scolarisé dans une classe urbaine obtient 1,8 point de plus qu’un éléve scolarisé dans une classe rurale.

NS : non significatif

*  significatif au seuil de 10 %
**  significatif au seuil de 5 %
*** significatif au seuil de 1 %

selon le critere rural / urbain, la
progression semble plus faible
pour les éleves ruraux, soit un peu
plus de deux points de différence.

L’analyse par sous population se-
lon les criteres rural / urbain con-
firme les différences de progres-
sion selon les caractéristiques

individuelles des éleéves notam-
ment au niveau sexe, cursus Sco-
laire et nationalité (tableau 1).

Cependant, pour analyser les pro-
grés des éleves, il importe de con-
troler autant que possible les fac-
teurs susceptibles. d’influer sur la
progression pour dégager I’effet

"net" correspondant. L’utilisation
de modeles multivariés nous per-
met de raisonner toutes choses €ga-
les par ailleurs. Ceci s’entend bien
entendu comme "toutes variables
incluses dans le modéle égales par
ailleurs"”. Il se peut toujours qu’il
existe derrieére une variable expli-
cative mise en avant, une autre va-
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Tableau 3 : Modéle général présentant I'impact des caractériétiques éléves, maitres et environnement sur la réussite
aux épreuves de fin de CE2 en 1993 (échantillon 2) |

Variables Epreuves fin CE2
de réference actives coefficient t
Epreuves de début CE2 0,85 62,5  ***
Responsable ouvrier Respaonsable agriculteur, artisan, commergant 1,35 24 o
Responsable cadre ou profession intellectuelle supérieure 2,00 3,2 b
(y compris professeur agregé et centifié)
Responsable profession intermédiaire (y compris instituteur, 0,60 1,1 NS
PEGC et MA)
Responsable employé 0,41 0,7 NS
Responsable inactif -0,31 -0,4 NS
Fille Gargon -0,07 -02 NS
Nationalité franc¢aise du responsable : Lz 0,25 0,4 NS
de l'éleve) Nationalité étrangére
. Un an de retard scolaire -5,18 -9,5 il
Pas de retard scolaire
Plus d’'un an de retard scolaire -8,45 -6,8 o
Ancienneté inférieure ou égale a 10 ans -1,12 -2,1 *
Ancienneté dans la fonction d'instituteur , , ,
comprise entre 21 et 30 ans Ancienneté comprise entre 11 et 20 ans -0,49 -1,0 NS
Ancienneté supérieure a 30 ans 1,61 2,9 ™
, . Pédagoqte de groupes en francgai en mathématiques 2,32 5,2 il
Pas de pédagogie de groupes g0d group cais el 9
Pédagogie de groupes en francais ou en mathématiques 2,20 4,1 i
Nombre moyen de jour de travail a la maison 0,49 1,7 NS
Durée moyenne de travail par jour a la maison 0 04 NS
Ecole urbaine Ecole rurale -410 -7.4 el
Nombre de classes dans I'école compris Nombre de classes inférieur a 5 0,83 1,4 NS
entre 5 et 9 Nombre de classes supérieur ou égal a 10 -0,30 0,6 NS
Nombre d'éléves inférieur a 14 -1,31 | -6,0 NS
Nombre d’éleves dans la classe compris | Nombre d’éleves compris ¢ntre 14 et 18 3,25 4.0 e
entre 19 et 21 - :
Nombre d’éleves compris entre 22 et 24 0,08 0,1 NS
Nombre d’éleves supérieur ou égal a 25 -0,45 -0,8 NS
Classe a deux cours 1,02 1,8 >
Classe a 1 seul cours Classe a trois cours 4,07 42
Classe a plus de trois cours -0,40 -0,3 NS
Constante 7,57 5,6 b
Pourcentage de variance expliquée 69,80%

urbaine.  Significativité du t de Student :

Note de lecture : Un point de pius au score obtenu en début de CE2 entraine 0,85 point de plus au score en fin de CE2. "Toutes choses
égales par ailleurs” (score initial, CSP du responsable, sexe, nationalité, retard scolaire, ancienneté du maitre et type de pédagogie
déclarée, méme lype de classe), un éléve scolarisé dans une classe rurale obtient 4 points de moins que celui scolarisé dans une classe

NS : non significatif
*  significatif au seuil de 10 %
. " significatif au seuil de 5 %
*** significatif au seuif de 1 %

riable susceptible de modifier les
résultats obtenus.

Dans cette analyse d’ensemble,
nous distinguons trois groupes de
variables :

- au niveau de I’éleve : sexe, niveau
en début de CE?2, retard scolaire,

catégorie socioprotfessionnelle et
nationalité du responsable de
I’éleve ;

- concernant les enseignants, nous
avons introduit les variables dont
I’importance a ét€ mise en évi-
dence dans I’analyse des question-
natres enseignants (cf. encadré).

Ainsi, 1’ancienneté dans la fonc-
tion, qui permet de caractériser
I’expérience, et la pratique décla-
rée d’une pédagogie de groupe en
francais et en mathématiques ont
été retenues. Pour apprécier, bien
que de maniere tres approchée, le
travail personnel de I’éleve en de-
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hors de la classe, le nombre moyen
de jours (déclaré) ou du travail est
donné a faire a la maison a été
inclus dans le modele général ;

- pour l’environnement, nous
avons Introduit les variables sui-
vantes : la localisation rurale ou ur-
baine de 1’école, le nombre de ni-
veaux dans la classe, la taille de la
classe (découpage en cing tran-
ches) et celle de 1’école (en trois
groupes).

Disposant de deux échantillons et
de deux types de mesure, nous re-
tiendrons comme conclusion dans
le cadre de cette analyse multiva-
riée uniquement les tendances
communes (tableaux 2 et 3).

Niveau initial et
cursus scolaire
anterieur ont un
impact éleve sur
la progression.

Le niveau final des éleves dépend
largement de leurs acquisitions a
I’entrée au CE2 : un modele testant
I’effet du score 1nitial sur le score
final révele un impact tres signifi-
catif puisque, en moyenne, le score
initial explique plus de 60% de la
variance du score final. L’'impact
des caractéristiques socio-démo-
graphiques et scolaires, s1 on ne
contrble pas le score initial est
d’environ 20%, mais leur effet net
obtenu apres avoir controlé le ni-
veau en début de CE2 est beaucoup
plus faible (inférieur a 2%). La ma-
jeure partie des différenciations
mises en évidence ic1 €taient déja
constituées avant le début de I’an-
née de CE2, période exogene a la
présente étude et qui inclut les fac-
teurs individuels et les effets école
et maitre relatifs aux classes anté-
rieures.

Outre le niveau initial, la variable
individuelle qui engendre le plus
d’écart sur le score final est le re-
doublement des classes antérieu-
res : toutes choses égales par
ailleurs, un éléve ayant plusd’un an
de retard obtient en moyenne huit
points de moins en fin de CE2. Cet
écart est plus faible lorsque le re-
tard est d’un an : quatre points de
moins dans le premier échantillon
et cinq points de moins dans le
deuxieme.

L’'intfluence de I’origine sociale
n’est significative, toujours a ni-
veau de début de CE2 donné, que
dans le deuxieme échantillon, ou
les enfants de pere cadre ou de pro-
fession intellectuelle supérieure
progressent plus que les autres.

Un écart significatif entre garcons
et filles ne se voit que dans le pre-
mier échantillon, ou les garcons
progressent en moyenne moins que
les filles.

Enfin, et ceci est important, la na-
tionalité (du responsable de
I’éleve) n’engendre de différence
significative sur la progression au
cours du CE2 dans aucun des deux
échantillons.

| effet maitre :
influence de
I'experience de
'enseignant et des
pratiques déeclarées

Les enseignants ayant moins de 10
ans d’ancienneté dans leur fonction
font, en moyenne, dans les deux
échantillons, moins progresser
leurs éleves que ceux qui ont plus
de 20 ans d’ancienneté, mais il
semble que I'tmpact de I’ancienne-
t€ ne soit apparemment pas linéaire

puisque, par exemple, les maitres
les plus expérimentés (au moins 30
ans d’ancienneté) ne font pas signi-
ficativement plus progresser leurs
éleves que ceux ayant une ancien-
neté comprise entre 21 et 30 ans.
L’effet de I’ancienneté serait donc
positit jusqu’a une certaine valeur
moyenne (1C1, a partir des tranches
retenues, 10 ou 20 ans), puis n’au-
rait plus d’effet, I’expérience du
maitre ne lui apportant plus a partir
d’un certain moment.

Les résultats font apparaitre égale-
ment une 1égere différenciation en-
tre les enseignants qui déclarent
pratiquer une pédagogie de grou-
pes et les autres. 11 semble que les
éleves des premiers progressent
plus que les éleves des seconds,
notamment si la pédagogie de
groupes est pratiquée a la fois en
francais et en mathématiques, 1ls
obtiennent en moyenne un gain
moyen d’un peu plus de deux
points. On peut émettre 1’hypo-
thése que ces enseignants qui dé-
clarent adopter une pédagogie de
groupes essaient conjointement de
maximiser le temps d’apprentis-
sage pour chaque éleve tout en pro-
posant des exercices adaptés a leur
niveau.

Le nombre moyen de jours ou du
travail est donné a la maison a un
impact dans le deuxieme échan-
tillon. Le temps moyen par classe
estim€ par le maitre nécessaire a la
réalisation de ce travaill n’a, lui,
d’effet dans aucun des deux échan-
tillons, ce qui n’est pas surprenant
puisqu’il s’agit d’une estimation
qui peut varier fortement d’un
éleve al’autre. Pour qu’il soit inter-
prétable, il aurait fallu disposer de
la réponse des €leves.

Les maitres plus expérimentés ou
déclarant pratiquer une pédagogie
de groupes font en moyenne relati-
vement plus progresser leurs €leves.
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A niveau initial donne,
moindre progression
milieu rural

L’introduction des caractéristiques
sur I’environnement scolaire
(nombre d’éléves dans la classe,
nombre de niveaux et taille de
I’é€cole, milieu rural) permet d’ex-
pliquer environ 1% de variance
supplémentaire, ce qui est tres fai-
ble.

Pour estimer 1’existence d’un effet
taille de I’école, le nombre de clas-
ses a été découpé en trois tranches
(moins de 5 classes, entre 5 et 9 et
plus de 9 classes). Dans le
deuxieme échantillon cette varia-
ble n’a aucune influence dans le
modele testé. Dans le premier
échantillon, entre les écoles com-
prenant 5 et 9 classes et les autres,
on constate une différence signifi-
cative soit presque deux points de
moins en faveur des écoles de taille
moyenne.

Concernant la taille de la classe, les
résultats sont apparemment dis-
semblables selon 1’échantillon
considéré. Il n’apparait pas en tant
que tel des effets fortement néga-
tifs. :

Les résultats font apparaitre un
avantage d’environ un point pour
les éleves scolarisés dans des clas-
ses a deux cours. Au dela les résul-
tats divergent et de nombreux phé-
nomenes conjugués peuvent
intervenir. |

Pour mesurer un éventuel effet
crois€ "nombre de niveaux dans la
classe" et "type de pédagogie dé-
clarée”, nous avons moditi€ en
conséquence le modele général
d’analyse de variance dont les ré-
sultats sont présentés dans cet arti-
cle. La part de variance expliquée
ne varie quasiment pas. Pour les

classes a deux niveaux, on ne cons-
tate pas de différence significative
entre les divers types de pédagogie.
Au dela de deux niveaux, nos
échantillons ne nous permettent
pas de tirer de conclusions.

Apres avoir mis en évidence un
effet positif en cours multiple, nous
avons souhaité savoir s’1l y avait un
eftet positif pour les enfants de
CE2 scolarisés avec des enfants de

CM1 ou CM2. Les résultats obte-
nus ne sont pas significatifs.

Ces quelques résultats complé-
mentaires iraient dans le sens de
I’hypothese émise précédemment,
1l se peut que le travail en groupes
soit bénéfique jusqu’a un certain
seull et/ou nécessite des conditions
préalables. Il peut étre intéressant
d’avoir des groupes de taille suffi-
samment importante pour favoriser
une synergie ou une émulation en-
tre éleves tout en nécessitant une
bonne maitrise du temps de la part
de I’enseignant.

En moyenne, et apres avoir tenu
compte des différents facteurs évo-
qués précédemment, la progression
au cours du CE?2 des éleves scola-
risés dans les écoles rurales est plus
faible que celle des éleéves scolari-
sés dans les écoles urbaines : 1,8
points de moins dans le premier
échantillon et 4,1 points dans le
second.

E I S S

L’analyse des résultats des éleves
selon leurs seules caractéristiques
individuelles met en évidence un
avantage en début de CE?2 pour les
éleves scolarisés en €cole rurale : 2
points dans le premier €chantillon
et 4,8 points dans le second. En fin
de CE2, a caractéristiques socio-
démograhiques et scolaires identi-
ques, les éleves de milieu rural ont
en moyenne 1,3 points de moins

dans le premier échantillon et 2,0
points de plus dans le second. Dans
un premier temps, on peut en dé-
duire qu’en finde CE2, 1l n’y a plus
de différence de niveau entre les
enfants scolarisés dans une école
rurale ou dans une école urbaine.
Les éleves urbains ont rattrapé leur
retard en progressant en moyenne
de deux points supplémentaires.

Comment expliquer cette moindre
progression ? A priori, les variables
dont nous disposons ne nous per-
mettent pas de répondre tacilement
a ces questions. Néanmoins ce ré-
sultat est compatible avec celui ob-
tenu dans I’analyse des progres-
sions des éleves entre les débuts de
CE2 et de sixiéme au niveau natio-
nal (cf. article de A. Brizard dans
ce numéro). L’année de CE2 com-
mence un nouveau cycle, 1l sem-
blerait que I’apprentissage dans le
cycle I soit plus bénéfique dans les
classes rurales que dans les classes
urbaines. Au dela, le bénéfice s’es-
tompe.

Notons enfin que méme en incluant
toutes les variables éleves, ensei-
gnants et environnement plus de
30% de la variance n’est pas expli-
quée par le modele. D’autres fac-
teurs peuvent donc avoir une in-
fluence non négligeable sur les
acquis des éleves en fin de CE2.
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Les échantillons : effectif

Résultats des éléves (les scores sont calculés sur 100 polnts)

Echantillon 2

H Echa_n_lﬂpp 1_ : Echanhllcm 1 Echannllon &y
Eléves Clas - Ecoles Eleves | Clas- | Ecoles 2 ok s Rural Urbain Hural L Urbain
— e ; i Score de début CE2 683 | 669 | 701 | 645
| Hura? Lo 4 e e | ScoredefinCE2 | 823 838 | 679 | 64,8
e o o v s T g Prmmonamin | vas | s [ a2 | oa _
- - el — | Progress;on rgia_ln_;fe__ . 25,0 g |- (_)_3___

Les enseignants interrogeés : peu de differences entre rural et urbain

Les enseignants ont répondu a un
questionnaire comportant plu-
sieurs parties : signalétique,
environnement de I'école et prati-
quUes pedagogiques (une premiere
analyse d’ensemble a été publiée
dans la Revue Francaise de Péda-
gogie- N°107, 1994 ).

Les caracteristiques Individuelles
des enseignants varient lorsque
l'on distingue les deux sous-popu-
lations. En moyenne, ils ont le
méme age soit 43 ans avec une
repartition legerement différente.
Dans les ecoles rurales, un quart
des enseignants a moins de 10
ans d'ancienneteé et un autre quart

plus de 29 ans, la médiane s’'éleve
a 21 ans - elle est a 23 ans en
milieu urbain.

Dans nos echantillons, en milieu
rural, les classes sont presque tou-
jours organisees en cours
multiples : 37% rassemblent deux
cours et 56 % trois cours et plus.

Ancienneteée dans la fonction d’instituteur

Yo

30 +
B Rural
25 +
Urbain

20 +

15 +

104

5 l I

0 - |

1-4 5-9

Les enseignants de milieu rural
pratiguent un peu moins souvent
une pédagogie de groupes que
leurs collegues en milieu urbain.
Cela peut s'expliquer en partie par
le fait qu’ils ont majoritairement
des classes a cours multiples.
Lorsqu'ils declarent la pratiquer
(62% en frangals et 43% en ma-
thematiques contre respective-

ment 57 % et 52 % en ecole ur-
baine), les instituteurs proposent

Al | |

20 - 24

aux éleves un travail commun au-
quel tous participent et ce, plus
particulierement, dans les classes
rurales (86% en francais et 77% en
mathematiques). En mathématli-
ques, les groupes de classes
rurales sont plus souvent consti-
tués selon les compéetences (78
%) que ceux de classes urbaines
(62 %). En frangais, la situation est
moins trancheée : l'organisation se-
lon les compétences est préferée
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par 73 % des enseignants en ecole
urbaine contre 67 % en rural.

Pour avoir une vision d'ensemble,
une analyse des correspondances
multiples a été effectuee sur les
variables correspondant aux diffé-
rentes pratiques pédagogiques
decrites en partie plus haut. Les
resultats obtenus confirment qu'il
ne se degage pas un profil d’ensei-
gnant "rural” bien type.




Données de cadrage e

Acquis cognitifs et compétences non cognitives au college

Alors que les acquis des éleves en
frangais et en mathématiques pro-
gressent durant les deux premieres
années du college, qu’ils soient
scolarisés dans un college rural ou
urbain, 1l n’en va pas de méme en
ce qui concerne certaines dimen-
sions non-cognitives telles que
I’organisation et la gestion du
temps, la motivation scolaire ou les
attitudes civiques. On peut méme
remarquer une chute de la motiva-
tion et de la persévérance : les €le-
ves sont moins nombreux a affir-
mer qu’ "apprendre, c’est
intéressant, passionnant”, plus
nombreux a avouer qu’ils baissent
les bras lorsqu’ils sont confrontés a
des difficultés. Quant aux attitudes
civiques et a I’organisation dans le
travail, on n’enregistre pas de pro-
gres.

La lecture du tableau appelle quel-

ques remarques complémentaires :
e Si les moyennes aux tests d’an-
crage en frangais et en mathémati-
ques sont comparables pour les éle-
ves scolarisés dans un college rural
ou urbain, les résultats des 10 %
d’éleves les plus faibles sont diffé-
rents et montrent un niveau plus
élevé des €leves les plus faibles en
milieu rural. | |

e En organisation dans le travail,
les résultats des plus faibles sont a
’avantage des éléves ruraux, en
sixieme et deux ans apres (voir éga-
lement les scores en mathémati-
ques). On peut €galement remar-
quer que s1 les 10 % d’éleves les
mieux organisés, en début de
sixieme, conservent le méme ni-
veau de score deux ans apres, il
n’en va pas de méme pour les 10 %
les moins bien organisés qui enre-
gistrent une chute mmportante de

Evolution des acquis cognitifs, des comportements scolaires et des atti-
tudes civiques des éleves de colleges ruraux ou urbains

leur score. Ce résultat est aussi vrai
en college rural qu’en college ur-
bain. En ce qui concerne la motiva-
tion scolaire, les éléves des colle-
ges ruraux ou urbains ont des
résultats 1dentiques en sixieéme et
deux ans apres. La chute du score des
éleves les moins motivés au départ

-est a noter.

e Les réponses sur les attitudes civi-
ques relatives aux notions de justice
ou de démocratie témoignent d’une
certaine 1mmaturité ou incompré-
hension pour I’ensemble des éleves.
Les prises de position les plus claires
concernent le rejet de toute forme de
discrimination raciale ou rehigieuse.
S’ affirment également, une condam-
nation des inégalités liées au sexe et
a 1’origine sociale ainsi qu’une
meilleure compréhension
des droits fondamentaux. H
Daniele Trancart DEP C3

Acquis des éleves en frangais et en
mathématiques. En octobre 1990 : il

Octobre 1990 Juin 1992 (5& ou 6& S’agit de l'évaluation a l'entrée en
Score (a) (sixiéme) pour les redoublants) .: s.ixiéme: En juin 1 :992 -l s"agit, pour un
Collage rural College Collége rural College tiers, d’items repris parmi ceux pasges
urbain urbain ‘en octobre 1990 et pour deux tiers
Test * moyenne 39 % 40 % 53,5 % 54 % d'items mis au point pour une évaluation
d'ancrage | e 10 % ont plus de 64 % 63 % 80 % 80 % réalisée en fin de cycle d’observation.
en francais e 10 % ont moins de 16 % 13 % 26 % 273 9, Le test dit d,ancrage est relatif aux items
communs.
Test * moyenne 54 % 54 % 66 % 66 % Ra r travail laire. | _
, pport au travail scolaire. Les ques
dancrage | e 10% ont plus de 83 % 83 % 94 % 94 % tionnaires portent sur les stratégies uti-
* 10 % ont moins de 22 % 16 % 33 % 27 % lisées pour le travail a domicile: devoirs
Organisa- | * Movenne 0,98 0,94 0,94 0,91 - et Ieg:on;, organisatiqn et _ge_stion au |
tiondans | e 10 % ont plus de 1,60 1.60 1.70 1,60 | temps,.alde de la fa’mtlle, ainsi que sur.
le travail | 10°% ont moins de 0.30 0.18 012 5 les gttl{udes de. démobilisation et de |
motivation scolaire.
Motivation | - Yo 0.85 083 0,54 0.54 Attitudes civiques. Les questionnaires
scolaire * 10 % ont plus de 1,57 1,57 1,30 1,50 -sont relatifs a certaines modalités de
10 % ont moins de 0 0,07 -0,40 -0,35 - fonctionnement de la société (droits fon-
« moyenne 13.6 14.0 140 147 | -damentauxetmécanismes de solidarité
/(\:tt_t\;ti:ggz « 10 % ont plus de 19.0 19.0 20.0 19.0 soqale... ) aLle v.a{eu_rs so’c:ales de base
(tolérance, équité, liberté...) et aux mo-
* 10 % ont moins de 8,0 8,0 8.0 9.0 dalités de I'exercice de la responsabilité

et du pouvoir, par le jeune, a I'école et
‘au sein de groupes divers. f
Champ de I'étude. Voir source fin de

'article ci-apreés. |

' (a) Les scores cognitifs sont exprimés en pourcentage d'items réussis. Les autres scores :
(a I'exception des attitudes civiques) sont mesurés sur une échelle allant de -2 a +2. Le .
' score d"attitudes civiques" est la somme des réponses de type "démocratique” aux 24 '
'items qui composent 'échelle. . :

2
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Performances et progressions des
eleves des colleges ruraux :
acquis cognitifs et non cognitifs

Danijéte Trancart *
Maitre de conférences en sciences de I’éducation, Université de Rouen

Les études sur les petits établissements scolaires ont montre que,

contrairement a certaines idees regcues, le niveau de connaissan-

ces des éleves issus des eécoles rurales est comparable a celui
de 'ensemble des éléves en CE2 et en début de sixieme, il est
méme quelquefois meilleur. Malgré cela l'orientation en fin de
troisiéme et également en fin de cinquieme difféerencie les enfants
des colleges ruraux des autres éleves.

Face a ces orientations vers I'enseignement professionnel qu’un
bon niveau de connaissances ne laissait pas préevoir trois tentati-
ves d’explication peuvent étre avancéees :

*le college rural serait peut étre moins “efficace” que I'ecole rurale
el marquerait un recul des acquis des eléves

* I'école rurale n‘aurait pas permis aux €leves d’obtenir des
meéthodes efficaces de travail autonome ;

* il se pourrait aussi que le constat d’orientation differenciée soit
di au contexte social et culturel particulier des colleges ruraux ou
aux diverses politiques d’orientation.

De ces trois hypotheses, c’est la troisieme qui, a l'issue de cette
etude, parait la plus probable.

Ces trois hypotheses seront testées
grice a des données collectées dans
le cadre d’une étude sur le fonc-
tionnement et les effets des colle-
ges sur les éleves de sixieme, en
1990, (97 colleges, 6 académies,
7500 é€léves suivis pendant deux
ans) [1].

L’analyse secondaire relative aux
éleves des colleges ruraux portera
donc sur les trois domaines en
cause ; le suivi des performances en
francais et en mathématiques pen-
dant les deux premiéres années de
college afin de déceler un hypothé-
tique "décrochage” des éleves ru-
raux. Les acquis non cognitifs (mé-
thodes de travail, comportements

scolaires, attitudes civiques et sco-
laires), pour comprendre le rdle de
1I’école rurale dans sa préparation a
la scolanté future ; les colleges ru-
raux face a 1’orientation en fin de
troisieéme.

La population des
colleges ruraux :
plus défavorisée
gu’en college
urbain

Rappelons que les éleves scolarisés
dans un coll¢ge rural représentent
9.5 % des éleves. Ils sont 1ssus de

milieu dit "défavorisé€" (ouvrier ou
inactif) pour 42 % d’entre eux
(40 % pour les éleves de colleges
urbains).

On ne compte que 5 % d’éleves de
college rural scolarisés en ZEP
contre 15 % des éleves de college
urbain. La proportion d’éleves
étrangers est €galement tres diffé-
rente (2 % d’étrangers contre 7 %).

“D. Trancart, lors de la réalisation de cet
article faisait partie du département de
I'évaluation des systémes et des unites
d’éducation a la DEP.

[..] Les chiffres entre crochets font appel
a des références bibliographiques et a
des notes, en fin d’article.
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Les résultats aux tests d’évaluation
en francais et en mathématiques
passés en début de sixieme mon-
trent qu’il n’y a pas de différence
significative de réussite entre les
éleves scolarisés en milieu rural ou
urbain *. Deux ans plus tard, on ne
releve toujours aucun écart en fran-
cais. En revanche, le score moyen
en mathématiques des éleves de
colleges ruraux (exprimé en pour-
centage d’items réussis) est 1égere-
ment supérieur.

Progression
identique au
cours des deux
premieres annees
de college entre
college rural

et urbain

On peut également remarquer que
les 10 % d’éleves de milieu rural
les plus faibles obtiennent en ma-
thématiques un score inférieur a
39 % en fin de cinquieme (ou fin de
sixieme pour les redoublants) alors
qu’en milieu urbain, les 10 % les
plus faibles réussissent moins de
30 % des items. Les 10 % les plus
forts ont des résultats comparables
dans les deux groupes. Ceci montre
que le 1éger €cart observé en faveur
du rural, en mathématiques et en
fin de cinquieme résulte prob-
ablement du niveau plus élevé des
éleves les plus faibles (tableau 1).
Ces derniers n’ont probablement
pas le mé€me profil social et cultu-
rel. L'effectif trop faible d’éleves
que I'on obtiendrait dans chaque
catégorie ne nous permet pas de
procéder a une analyse plus appro-
fondie.

* cf. article : "Ecoles rurales, écoles ur-
baines : performances des éléves en
frangais et en mathématiques en 1993"
A. Brizard dans ce numéro.

.

Tableau 1 : Acquis cognitifs et progression au cours des deux premieres
années de college

College College
rural urbain

- moyenne 53,0% 53,6%

Sn,ca"n’ga?sn - 10% ont plus de (a) 72.0% 72,0%

( début de 6eme) - 10% ont moins de (b) 34,0% 31,0%
- rapport a/b 2,1 2,3

Seore e - moyenne 72,0% 72,0%

mathe- - 10% ont plus de (a) 88,0% 88,0%

(débrSta gguseésme) - 10% ont moins de (b) 53,0% 49,0%
- rapport a/b 1,7 1,8

- moyenne 53,0% 53,5%

Soor cais. - 10% ont plus de (a) 77,0% 77.0%

("fin de Seme”) - 10% ont moins de (b) 31,0% 24,0%
- rapport a/b 2,5 3,2

Score en - moyenne 63,7% 62,5%

mathe- - 10% ont plus de (a) 84,0% 82,6%

i 6 Soome") - 10% ont moins de (b) 39,0% 30,0%
- rapport a/b 2,1 2,7

Proportion d'éléves en grande difficulté en 6éme 7,3% 7,6%

Proportion d’éléves en grande difficulté en 5éme 6,0% 8,0%

Proportion d’éleves redoublant leur 6eme 6,2% 5,2%

Note de lecture : Les scores en frangais et en mathématiques en sixiéme sont ceux de

I'évaluation a l'entrée en sixiéme.

L ‘évaluation dite de "fin de cinquieme" a été passée par des éléves a la fin de leur deuxiéme
année de college : donc en fin de 5e pour ceux qui n'ont pas redoublé, mais a la fin de
leur seconde 6e pour ceux qui ont redoublé cette classe.

Les scores de fin de cinquieme comprennent un tiers d’items connus et deux tiers d'item
mis au point pour I'évalutaion réalisée en fin de cycle d’observation.

Le pourcentage d'items réussis en sixieme ne doit donc pas étre comparé a celui de
cinquieme car les epreuves ne sont pas identiques.

Une étude de la DEP sur les éleves
en difficulté 2] nous révele qu’il
n’y a pas plus d’éleves susceptibles
d’étre en difficulté en college rural
qu’en college urbain. Cet indica-
teur €tait calculé a partir des résul-
tats aux tests en francais, en mathé-
matiques et du retard scolaire et
défim1 par le cumul d’au moins
deux critéres parmi les trois sui-
vants : le retard d’au moins un an,
des difficultés en francais et en ma-
thématiques, un score situé en des-
sous du premier quartile.

Le cumul des trois handicaps en
début de sixieme touche 7,3 % des

éleves en college rural et 7,7 % en
milieu urbain. (7,65 % en
moyenne, ce chiffre moyen differe
1égerement de celui publié dans le
dossier cit€ préc€édemment car
I’échantillon utilisé pour cette
étude a di étre redressé).

A 1a fin de la cinquieme (ou de la
sixieme pour les redoublants), la
proportion d’éleves en grande dif-
ficulté reste la méme, en milieu
rural ou urbain.

Pour tester I'effet de 'apparte-
nance a un college rural sur les
scores obtenus en fin de cinquieme
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en neutralisant 1’effet des caracté-
ristiques individuelles, on est ame-
né a construire un modele multiva-
ri€. Les variables explicatives
retenues sont : le score 1nitial en
si1xieme, le retard scolaire, la caté-
gorie socilo-professionnelle du
pere, la nationalité. Deux variables
caractérisant 1’établissement ont
€té ajoutées : I’appartenance a une
ZEP ou a un college rural.

Ce modele, appliqué aux compé-
tences en frangais, rend compte de
67,2 % de la variance totale des
scores ce qui est tres important : le
modele est donc assez correct pour

en tirer des conclusions robustes
(tableau 2). :

Les compétences initiales sont dé-
terminantes puisqu’elles "expli-
quent” 65,2 % de la variance totale.

A compétences 1nitiales égales, 1l
existe un léger effet additionnel du
retard scolaire (1,5 %), de la caté-
gorie socioprofessionnelle (0,3 %)
et de I'appartenance a une ZEP
(0,1 %). La nationalité, toutes cho-
ses égales par ailleurs a un effet tout
juste significatif, mais 1’apparte-
nance a un college rural n’a pas
d’effet significatif sur le niveau en
francais en fin de cinquieme.

Ainsi, au cours des deux premieéres
années de scolarité, a compétences
initiales égales, le retard scolaire a
un impact négatf sur la progres-
sion des éleves. Cette progression
varie également en fonction de la
profession du pére : un enfant de
cadre supérieur ou professeur ayant
un score moyen en sixieme (moda-
lité de référence), sans retard sco-
laire, obtient significativement un
meilleur niveau en fin de cin-
quieme qu’un éleve d’une autre ca-
tégorie socio-professionnelle ; "le
college ajoute des différenciations
sociales spécifiques” [3).

Tableau 2 : Modele mesurant I'impact des variables explicatives sur les
progres en francais et en mathématiques

Frangais Mathématiques
|
Variables Variables Coef- t de Coef- t de
de référence actives ficient Student(1) ficient Student(1)
Constante 0,13 6,2 *** 0,16 6,7 ***
Compétences initiales * 072 |79.2™ 0,66 68,5 ***
1 an de retard -0,28 1129™" -0,27 -t11,2™
a 'heure
2 ans de retard _037 110977 039 1067
ou plus ’ :
agriculteur -0,05 |-1,.2n.s 0,001 10,02 n.s
artisan -1,4n.s -1,4n.s
commergant -0,04 - 0,05
Profession
intermédiaire cadre (ycompris 2,8 " 3,5
(y compris professeur) 0.08 - 0,11
instituteur)
employé -0,10 [-3,5™ -0,12 |-3,8***
ouvrier -0,08 [-30™ -0,15 |-52*"
inactif (retraité ] -2,5™ ) -4,4
chbémeur) 0,10 0,18
College hors | ¢ 5jjage en ZEP o1 [40 ;017 [ 99
ZEP
Pere frangcais | Pére étranger 0,08 2,2"" 0,13 3.4 **
College urbain| College rural 0,03 1,3n.s 0,10 3,2 **
Pourcentage de variance
expliquée 67,10% 60,20%

* Moyenne de I'échantiflon

(coefficient = -0,28).

variable.

-n.s. non significatif

- *  significatif au seuil de 10%
- " significatif au seuil de 5%

- ***significatif au seuil de 1%.

Note de lecture : le déterminant le plus important pour "expliquer" les compétences en
francais en fin de cinquiéme (score final) est de loin le score initial. Un éleve dont les
caractéristiques ne different de la situation de référence que par un retard scolaire d'un
an obtiendrait un score final inférieur significativement au score moyen de 0,28 écart type

(1) Test de student mesure la significativité de la contribution d’une modalité d’'une

Les éleves scolarisés en ZEP ob-
tiennent €galement de moins bons
résultats que les éleves hors ZEP,
toutes choses égales par ailleurs.
[’écart est de 0,1 écart type par
rapport a la situation de référence,
soit 1,8 points (exprimé en pour-
centage d’items réussis) de moins
que la moyenne.

Le modele confirme €galement,
bien que I’effet soit faible, que les
éleéves étrangers, a niveaux soclaux
et scolaires initiaux comparables
ne progressent pas moins bien que
les éleves francgais, 1ls progresse-
raient plutdt 1égérement mieux.
Rappelons, qu’en particulier, 1’en-
vironnement familial des éleves
étrangers est tres différent de celui
des éleves francais : d’aprés les
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données des panels 1980 et 1989,
84 % des éleves étrangers contre
seulement 38 % des francgais sont
originaires de milieux défavorisés
(ouvriers, personnel de service ou
inactifs) et lorsque le pere d’un en-
fant étranger est ouvrier, 1l est deux
fois plus souvent non qualifié
qu’un ouvrier frangais.

L’ appartenance a un college rural a
moins d’effet que toutes les varia-
bles précédentes.

En mathématiques, la hiérarchie
des effets socio-scolaires et con-
textuels demeure identique. Ce-
pendant, I’appartenance a un col-
lege rural se révele l€gerement

I -

T*a“bleau 3 : Modéle mesurant I'impact des variables explicatives sur les
‘Progrés relatifs a I'organisation dans le travail et aux attitudes civiques

Organisation Attitudes
dans le travail civiques
: : tde t de
Variables de Variables Coef- Coef-
reférence actives ficient St??? nt ficient Stl('?)e nt
Constante 0,16 3,2 ** 0,13 2,6 ***
Compétences initiales 0,47 24,8 *** 0,50 27,9 ***
1 an de retard -0,35 -6,9**| -0,18 - 3,5
a I'heure , de retard |
ans ae retar *dkh _ . *kok
ou plus - 0,57 -7,0 0,26 3,4
agriculteur -0,19 -19* 0,01 -0,12 n.s
artisan, _ )
lcommercant 0,05 0,6 ns| 0,05 0,7 n.s
Profession
intermediaire cadre (y compris
instituteur)
employé - 0,09 -1,2**| -0,07 -1,1n.s
ouvrier -0,10 -1,7* - 0,16 -2,6 "
inactif (retraité, _ i
chameur) 0,01 0,1 ns| -0,06 0,6 n.s|
Collége hors ZEP| College en ZEP 0,05 -0,4n.s| 0,03 0,6 n.s|
Pere francais Pere étranger - 0,02 -0,2n.8/ 0,08 1.0ns
Coliege urbain | Collége rural 0,05 0,7 n.s| 0,007 0,12 n.s|
Pourcentage de variance expliquée 31,50% 33,60%
o Moyenne de I'échantillon
‘Note de lecture : le déterminant le plus important pour “expliquer" les compétences en |
organisation dans le travail en fin de cinquiéme (score final) est de loin le score initial. Un |
éléve dont les caractéristiques ne différent de la situation de référence que par un retard
scolaire d'un an obtiendrait un score final inférieur significativement au score moyen de
0,35 écart type (coefficient = -0,35).
(1) Test de student mesure la significativité de la contribution d’une modalité d’'une
variable :
- n.8. non significatif
- * significalif au seuil de 10%
- ** significatif au seuil de 5%
- *** significatif au seuil de 1%.

positive comme on a pu le constater
plus haut (0,07 % de la variance
totale des scores et 0,1 écart type de
plus que lamoyenne, soit 1,8 points
de plus) sur les compétences des
éleves en fin de cinquieme, toutes
choses égales par ailleurs.

Evolution des
acquis non
cognitifs : peu de
différence entre
urbains et ruraux

Des questionnaires identiques pas-
sés a deux ans d’intervalle par les
éleves permettent de faire quelques
constatations sur I’évolution des
comportements scolaires et attitu-
des ctviques.

Sur le plan cognitif également, on
peut évaluer les progres des éleves
a partir d’'un ensemble d’items
communs aux épreuves initiales et
finales (preés d’un tiers d’items re-

pris).

Seuls seront analysés ic1 les résul-
tats en fonction de 1’environne-
ment rural ou urbain du college [4].

Alors que les éleves progressent en
francais et en mathématiques,
qu’ils soient scolarisés dans un col-
lege rural ou urbain (voir données
de cadrage), il n’en va pas de méme
en ce qui concerne certaines di-
mensions non-cognitives telles que
[’organisation et la gestion du
temps, la motivation scolaire ou les
attitudes civiques.

[’analyse des modeles qui rendent
compte de I'impact des variables
explicatives principales sur les pro-
gres relatifs a I’organisation dans le
travail et aux attitudes civiques (ta-
bleau 3), montre qu’il n’y a pas
d’effet significatif 1ié a la fréquen-
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tation d’un college rural. Ce sont,
principalement, les compétences
initiales, puis le retard scolaire qui
influencent les progres des éleves
(1impact légerement négatif dans le
cas du retard). Hormis le fait
d’avoir un pere ouvrier, les autres
caracténistiques individuelles n’ont
pas d’impact significatif.

Les eleves
d’origine ouvriere
réeussissent mieux
dans les colleges
ruraux

Nous avons pu mettre en évidence
un effet différencié de I’origine so-
ciale liée a 1’appartenance a un col-
lege rural ou urbain. Le milieu so-
cial d’un éleve favorisé (pere
cadre) ou défavorisé (pere ouvrier
ou 1nactif) est croisé avec le type de
college et les moyennes des scores
cognitifs et non cognitifs de chaque
groupe sont calculés (tableau 4).

e Sur le plan cognitif les éleves
d’origine ouvriere réussissent
mieux dans les colleéges ruraux (sur
ce point, ct. aussi I’article d’A. Bri-
zard). Peut-€tre n’a-t-on pas a faire
aux mémes types d’ouvrniers, a
moins que les petits colleges ne
leur offrent un environnement réel-
lement privilégié.

B Y

Tableau 4 : Effet différencié de I'origine sociale sur les résultats cognitifs
et non cognitifs
Origine sociale Origine sociale
Scores (a) detavorisée favorisée autre
rural urbain rural urbain

Total francais (62me) 49,2 47,1 59,4 61,7 53,8
Total frangais (5eme) 49,0 45,9 60,5 63,2 53,3
Total mathématiques (5éme) 68,4 66,5 77,1 78,8 73,1
Total mathématiques (6eme) 58,7 55,1 70,0 71,2 63,4
(Osrégrgg;sation dans le travail 0.86 0.78 1.07 107 0.91
Motivation scolaire (6eme) 0,84 0,78 0,89 0,88 0,84
Motivation scolaire (5éme) 0,47 0,53 0,63 0,62 0,49
Image scolaire (6éme) 0,23 0,19 0,29 0,40 0,27
Image scolaire (5éeme) 0,29 0,28 0,46 0,54 0,37
Image sociale (6eme) 0,55 0,53 0,65 0,72 0,58
Image sociale (5éme) 0,67 0,70 0,77 0,91 0,82
Attitudes civiques (6eme) 12,5 12,9 16,5 16,0 14,4
Attitudes civiques (5eéme) 13,3 13,7 15,2 15,9 14,8
a) les scores cognitifs sont exprimés en pourcentages d’items reussis. Les autres scores
(a l'exception des attitudes civiques) sont mesurés sur une échelle de -2 a +2. Le score
d'attitudes civiques est la somme des réponses de type "democratique” aux 24 items qui
composent ['échelle.

¢ Sur le plan non-cognitif, on re-
marque aussi que :

- les éleves ruraux d’origine ou-
vriere s organisent mieux que les
autres ;

- 1ls sont, en sixieme, plus motivés,
mais cette motivation pour les étu-

des baisse fortement en cinquiéme

plus que pour des éleves compara-
bles en colleges urbains;

- les enfants d’ouvriers n’ont pas
une image d’eux-mémes tres diffé-
rente selon le type de college fré-
quenté. Par contre les enfants de
cadre et professeur des colleges ru-
raux ont une image tant scolaire
que sociale nettement moins bonne
comme si le college rural avaitune
connotation légerement négative
pour certaines couches de la popu-
lation.

Ces observations faites sur les éle-
ves d’origine ouvriere sont compa-
rables a celles constatées aupres
des éleves en difficulté. Ces der-
niers réussissent mieux dans les
colleges ruraux et sont au départ
plus motivés.

En résumé, hormis la motivation
pour les études des €leves d’origine
ouvriere, il n’y a guere d’effet si-
gnificatif 1i€ aux résultats scolaires
ou aux méthodes de travail qui per-
mettrait de différencier les éleves
de college rural des éleéves de col-
lege urbain.

Le college rural
et I'orientation
en fin de troisieme

Dans I’échantillon des 97 colleges,
nous avons également vérifié I’hy-
pothese relative aux orientations
différenciées. Nous avons comparé
les taux d’acces de troisieme en
seconde (générale, technologique
ou professionnelle) des éleves dans

numéro 43-1995 Education et Formations

129



ces établissements en 1992-1993 et
qui ont accédé a une classe de se-
conde en 1993-1994 dans un éta-
blissement public de la méme aca-
démie. Pour ne pas trop fausser les
comparaisons, les colleges en ZEP
ne figurent pas dans les tableaux
(on compte en effet tres peu d’éle-
ves scolarisés en ZEP dans les col-
leges ruraux).

L’ analyse du tableau 5 appelle plu-
sieurs commentatres :

e Les taux d’acces attendus calcu-
1és a structure socioprofessionnelle
et a age €gal sont comparables en
colleges ruraux et urbains.

eles écarts de plus de 10 points
observés pour les taux d’acces en
seconde générale ou technologique
a ’avantage des colleges urbains
(33 % en college rural, 64 % en

college urbain) peuvent s’ expli-
quer en partie par des sorties plus
importantes en fin de troisieme
pour les colleges ruraux, vers 1’en-
seignement privé ou 1’enseigne-
ment agricole dépendant du Minis-
tere de I’Agriculture. Ces
informations échappent donc au
systeme d’information qui n’enre-
gistre que les acces en classe de
seconde pour les éleves ayant fré-
quenté un college public en troi-
sieme et €tant resté dans la méme
académie 1’année suivante.

oeEnfin, les taux d’acces en seconde
professionnelle sont plus élevés en
colleges ruraux (19,5 % contre
18 % en college urbain). Cette dif-
férence augmente si1’on s’en tient
aux seuls acces généraux, en se-
conde, saisis par le systeme d’in-
formation. Ainsi, si I’on prend
comme base 72 % d’acces en se-

Tableau 5 : Taux d’accés brut et attendu (1) de troisieme en seconde pour|
les colléges hors ZEP de I’échantillon
Colleges ruraux Colleges urbains

Taux d’acces en seconde 72,0 % 82,0 %
Taux d’acces attendu en seconde 80,0 % 82,0 %
Taux brut général ou o
technologique 53,0 % 64,0 %
Taux attendu général ou o
technologique 62,0 % 64,0 %
Taux brut professionnel 19,5 % 18,0 %
Taux attendu professionnel 18,0 % 18,0 %

(1) Source : I.P.E.S.

Le taux d’accés brut de troisieme en seconde mesure, pour un éléve présent en 3é dans
I'établissement, la probabilité d'acceder au second cycle général ou professionnel des
lycées publics, quel que soit le nombre d’années neécessaires, si ses probabiltés d’accés
au niveau supérieur étaient les mémes que celles observées dans le college au cours de

I'année considérée.

Le taux d’acces attendu, est calculé en tenant compte de I'origine socioprofessionnelle et
de I'dge des éléves ; il représente la valeur qu'auraient obtenu les éléves présents en
troisiéme du collége si chacun d’eux connaissait les mémes taux d’accés que les éleves
des colléges de 'académie, de méme origine socioprofessionnelle et de méme age.

Ces deux taux peuvent étre calculés séparement pour le second cycle général et
technologique et pour le second cycle professionnel. ‘
Il est pertinent de comparer le taux d'accés brut au taux d’acces attendu ce qui donne une

mesure de I'efficacité des établissements a structure égale (4ge et catéqorie socioprofes-

sionnelle).

conde pour les colleges ruraux et
82 % pour les colleges urbains, on
compte une part de 27 % vers I’en-
seignement professionnel pour les
premiers et 22 % pour les seconds.

Ces constats d’orientation ditfé-
renciée sont donc probablement
dus au contexte social et culturel
des colléges ruraux ainsi qu’aux
politiques d’orientation mais non
aux acquis cognitifs ou non cogni-
tifs des €leves

Notes

[1] Ce travail a été réalisé a partir des
données collectées pour I'étude sur les
facteurs d'efficacité des colleges (1990-
1992) menée par A. Dethiers et A. Gri-
say (Université de Liége, service de pé-
dagogie expérimentale), P. Abi Saab, D.
Meuret et D. Trancart (Ministere de
I'Education nationale, DEPCS3).

[2] "Les éleves en difficulté au collége”
Numéro spécial - Education et Forma-
tions -n°36, octobre 1993, DEP.

[3] M. Duru, J.P. Jarousse et A.MIngat
"Les scolarités de la maternelle au ly-
cée : élapes et processus dans la pro-
duction des inegalités sociales" Revue
Francaise de Sociologie, N°34- 1993
(pages 43 a 60).

[4] A. Grisay : "Le fonctionnement du
collége et ses effets sur les éleves de
sixieme et de cinquieme" - Les dossier
d’Education et Formations n° 32, DEF.
Les principaux résultats figurent dans
ce dossier.
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Sources

Le departement de l'évaluation des unités et systemes
d'education (DEP C3) a mené avec le concours de cher-
cheurs du service de pédagogie expérimentale de
l'universite de Liege une étude sur les liens observables
entre le fonctionnement des colleges et les effets qu'ils
produisent sur les éleves.

Le coeur de I'étude consiste a étudier les evolutions pen-
dant deux années chez les éleves de sixieme dans cinq
dimensions cognitives et non cognitives : frangais, mathé-
matiques, rapport au travail scolaire, développement de la
personnalité et préparation a l'insertion dans la sociéte. Ces
évolutions sont a rapprocher des modalités de fonctionne-
ment du college fréquente.

L’échantillon est composé de 7 345 éleves de sixiéme
appartenant a 97 colléges des academies d’Amiens, Dijon,
Grenoble, Lille, Montpellier et Toulouse.

L’echantillon de colléges choisis, obéit moins a un impératif
de représentativité qu’a la nécessité de permelire une etude
contrastee.

Pour celte analyse secondaire des performances et pro-
gressions des éléves des colleges ruraux, un redressement
a du étre effectué sur la base de trois variables:

a) implantation du college en zone rurale ou urbaine (selon
la taille d’unité urbaine),

b) proportion d’éleves défavorisés (source : scolarité),

¢) implantation du collége fréquente en ZEP.

Les outils utilisés pour tester les connaissances des éléves
au pré-test sont ceux de l'évaluation sixieme de l'année
1990-1991, en francais et en mathématiques.

L’épreuve de post-test, passée en mai 1992 est composée
pour un tiers d’items identiques au pré-test (exercices d’an-
crage) et pour les deux-tiers restants, d’items empruntés a
I'évaluation en cycle d’'observation (1991 et 1992).

Les echelles socio-affectives sont composées de cing ins-
fruments (pour une analyse détaillée, voir le dossier
Education et Formations n° 32 : "Le fonctionnement du
collége et ses effets sur les €léves de sixiéme et de cin-
quieme”.

Les deux premiers concernent les methodes de travail, le
troisieme s’intitule "A quoi je ressemble”, le quatrieme con-
cerne la dimension "Moi et les autres”, enfin le cinquieme
comprend des items destinés a appréhender la culture
civique de I'éleve. Cette balterie d'échelles a été passee en
octobre 1990 et en mars 1992, auprés des mémes éleves
avec une pente de l'ordre de 15 % (absence le jour de
I'épreuve, départ, eftc....)
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Les éleves entrés en sixieme en
1989 et suivis au travers du panel
ont presque tous été scolarisés des
le préélémentaire a la ville comme
a la campagne. Si I'on s’en tient
aux déclarations des chefs d’éta-
blissements qui ont connaissance
du carnet relatant la scolarit€ anté-
rieure de 1’enfant, un point seule-
ment s€pare les enfants ruraux qui
n’ont pas fréquenté le préélémen-
taire, des enfants urbains (6 % pour
les premiers et 5 % pour les se-
conds). Cependant des différences
notables interviennent dans les du-
rées de scolarisation pré€lémen-
taire. Les éleves ruraux sont scola-
ris€s moins longtemps que les
urbains : 2,4 années en moyenne
contre 2,7. Seulement 44 % des en-
fants résidant en zone rurale sont
restés trois ans a 1’école maternelle
contre 35 % pour les enfants des
grands centres urbains. Par contre
les €leves ruraux sont plus nom-
breux a n’y €étre restés qu’un ou
deux ans. N

Alice Davaillon
DEP B3

——— S VU, o ———————_——

T

r'd [ ~ L4 r 4 - I ¢ - g - 1
Durée de la scolarité préélémentaire selon la commune de résidence de I'éleve |

|

(public + prive)|

e 1 ——

Communes Unités urbaines Engaeens'\ble

rurales | _ soq0n, 1588803 10300 communes
Pas de préélémentaire 6,1 54 3,8 4,7 5,1
1an - 13,0 8,0 9,0 7.4 9,2
2 ans 25,3 17.6 19,3 18,4 20,3
3 ans 44,3 50,3 53,1 54,7 51,3
4 ans et plus 11,4 18,6 14,8 14,8 14,0
Total 100 100 100 100 100
Dutomoyengenombre | 54| 28 | 27 |27 | 28

Source : Panel d’éléves entrés en 6° en 1989 dans les colléges publics
ou privés. Echantillon d’eleves représentatif au niveau national

Champ : France métropolitaine

Définitions : La scolarité antérieure des éléeves entrant en sixieme est
renseigneée par le college d’apres les informations en sa possession ,
cette donnee est donc quelquefois absente ou imprécise, et il faut la
considérer en tendance. La scolarisation prééléementaire est entendue
dans toutes ses modalités, école maternelle, classe ou section enfan-
tine: ces difféerentes structures sont inégalement réparties selon les
zones geographiques (cf. chapitre 3 sur les offres de formation), mais
l'enquéte ne permet pas de distinguer les differents modes de scolari-
sation.
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Données de cadrage e

Age des eleves de cours préparatoire (CP)

En 1993-1994, en France métropo-
litaine, 91 % des éléves de cours
préparatoire ont 6 ans, et cette pro-
portion varie relativement peu se-
lon le secteur ou la zone d’1mplan-
tation de 1’école (de 90,3 % a
92,1 %). En revanche, les propor-
tions d’éleves de CP "jeunes” (de 5
ans ou moins) ou "agés" (de 7 ans
et plus), qui sont beaucoup plus
faibles, varient davantage :

- dans le secteur privé, il y a davan-
tage d’éleves "jeunes” (3,2 %) et
moins d’éleves "agés" (6,1 %) que
dans le secteur public (1,3 % et
7,6 % respectivement) ;

- dans les écoles publiques rurales,
il y a plutdt plus d’éleves de CP
"jeunes” et moins d’éleves "agés”

"

Répartition des éléves de CP par age

e e e e i e,

France métropolitaine 1993-1994

préélémentaire et élémentaire.

Zone rurale Unités urbaines Ensemble
Ages des
hors ZPIU en ZPIU <5 000 hab. 5000het+ communes
Secteur public
5 ans et moins 2,0 1,5 0.9 1,2 1,3
6 ans 90,8 92,0 91,9 90,8 91,1
7 ans et plus 7,2 6,5 7.3 8,0 7.6
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Secteur privé
5 ans et moins 1,5 1,3 1,7 3,9 3,2
6 ans 91,0 92,1 91,5 90,3 90,7
7 ans et plus 7.5 6.6 6,8 58 6,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Source : Enquéte N°19 : Effectifs des écoles publiques et privées de l'enseignement

Proportion d’éléves agés de 7 ans ou plus au CP par académie (en %)

France métropolitaine - Public + Privé - 1993-1994

que dans les €coles publiques ur- Zone rurale Unités urbaines Ensemble des
baines. Hors ZPIU En ZPIU <5000h | 5000het > | communes
- dans le secteur privé, en école |AxMarseile 6.1 6.2 8,0 9.0 8,7
bai 3 d ¢ d’ &l Amiens 11,1 6,4 7.9 9,1 8,1
'l'lr alnenl 4 a- ava,n’ E\lge n? e’Ve:s Besangon 3,9 4,3 5,4 5,3 4,9
jeunes" et moins d’éleves "4gés". | Bordeaux 6.7 7 1 6.1 73 7 1
Caen 7.8 6,8 8,3 7.7 7.5
La proportion d’éleves de 6 ans | Clermont-Ferrand 7.2 7,8 8,6 7,8 7.8
varie d nta au niveau adé Corse 16,7 10,5 6,3 9,3 10,5
a.rle avantdge v acade~ | orgtei 22,2 5,7 6,0 7,5 7.4
mique, que selon le secteur ou la | pjjon 5.9 68 5.6 75 71
zone d’implantation de 1’école, de |Grenoble 5,3 5,6 5,7 7,2 6.7
87,4 % en Corse a 94,2 % dans |Hle 9.3 6.5 3’2 3'6 gé
, , Limoges 7,6 6,7 5 8 ;
1 acz}demle Se Bes'e'tn’g?n. La pro- Lyon 51 6.2 5.4 - 74
portlon de jeuncs éleves de CP Montpeliier 7.1 6.6 7.6 7.9 7.6
est la plus forte a Paris (5,3 %) et la | Nancy-Metz 6,4 6,5 6,5 7.8 7.4
plus faible dans I’académie de Stras- | Nantes 8,7 7,4 7.3 7.9 ;'3
. , Nice 0,0 9,7 7,9 8,5 ,
bqurg (0,5 %), mms dans 17 acadé- Orléans 1 57 58 63 61
mies elle se situe entre 1 et 2 %. | paris ] ) i 6.2 6.2
La part des €leves "4gés” varie de | Poitiers 9,2 8,7 8,7 8,9 8,8
4.9 % dans I’académie de Besan- |Reims 4,7 7.2 8.2 2'4 ;'g
. . Rennes 7.5 6,5 6,7 4 .
¢on a 19,5 ‘% en Corse3 mais dans Roven 52 6.2 01 80 82
17 académues elle se situe entre 6 | gyrasbourg 45 5.7 7 1 10.0 8.6
et 8 %. | Toulouse 5,0 5,9 6,5 6,9 6,4
Versailles 4,5 3,7 6,2 6,1
. France
Daniele Salva métropolitaine 7.3 6,5 r2 o 7S
DEP B3
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Age moyen

[’age moyen des éleves présents en
classe de sixieme est de 11,9 ans
dans les établissements publics et
de 11,8 ans dans les établissements
prives.

Les filles, que ce soit dans les éta-
blissements privés ou publics, sont
un peu plus jeunes que les garcons.
Sil’on prend en compte le type de
commune de 1'établissement fré-
quenté, 1’age moyen des éleves en
sixieme est quasiment identique
d’un secteur a ’autre:

- pour le secteur public, pas de va-
riation de I’4ge moyen des présents
en 6eme ;

- pour le secteur privé, bien que les
variations de I’dge moyen, en fonc-
tion du type de commune de 1’éta-
blissement, solient minimes : les
gargons de sixiéme sont en
moyenne un peu plus 4gés lors-
qu’ils sont dans un établissement
situé en zone rurale |

Isabelle Hatrisse
DEP B3

Proportion d’éleves ayant
2 ans de retard ou plus en
sixieme

Dans I’ensemble des colleges, la
part d’éleves en retard est sensible-
ment 1dentique quels que soient le
type de college et la commune
d’1implantation.

Dans les colleges publics, les éle-
ves présentant un retard important
en classe de sixi€me sont propor-
tionnellement plus nombreux dans
les umtés urbaines les plus peu-
plées.

A l'inverse les colleges ruraux pri-
vés se caractérisent par 1’'impor-

— e e e ol Ao e i o e 2 et et e

f

it —

Age moyen des éléves en sixiéme ( public et privé - 1993-94)

{

Communes Unités urbaines N
rurales de moins de 5000 a de plus de
de 5 000 h. 10 000 h. 10 000 h.
Enseignement public
Gargons 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9
Filles 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8
Ensemble 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9
Enseignement privé
Gargons 12,0 12,0 11,9 11,8 11,9
Filles 11,8 11,8 11,8 11,7 11,7
Ensemble 11,9 11,9 11,9 11,8 11,8

Source : Enquéte de rentrée du second degré

Champ : Eleves présents en classe de sixiéme, dans des colléges publics et privés de
France métropolitaine.

Mode de calcul de I'dge moyen : Age des éléves, en cours d’année, pondéré par les
effectifs d'éleves de cet 4ge.

o o 1

Pourcentage d’éleves en retard de deux ans ou plus en classe de sixieme
( public et privé - 1993-94)

en %
Communes Unités urbaines
rurales demoins | de50004 | deplusde | —"Semble
de 5000 h. 10000 h. 10000 h.

Colieges
publics 6,6 (874) 6,6 (634) 7,0 (431) 7,8(2958) | 7,5(4897)
Colleges 9,0 (254) 7,2 (207) 6,2 (190) 53(1141) | 5,8(1792)
privés
Ensemble 6,9 (1128) 6,7 (841) 6,9 (621) 7,3(4099) | 7,2 (6689)

Source : L'4dge des éleves en sixieme est un des indicateurs extrait de I'exploitation
de la base IPES (Indicateurs pour le pilotage des établissements du second degré).
Ces indicateurs, élaborés pour I'ensemble des élablissements du second degré, sont
calculés pour la majorité d’entre eux, a partir de la base d’information “Scolarité".
Champ : France métropolitaine

Définitions : Le pourcentage d’éléves en retard de deux ans ou plus est calculé par
rapport a I'age de référence de la classe considérée, il s'agit donc des éléves 4gés
de 13 ans ou plus.

tance des retards de deux ans ou
plus dans les colleges de petite
taille. LLa proportion d’éleves en re-
tard dans I’ensemble des coll¢ges
privés décroit avec la taille de I’ag-
glomération contrairement a ce

qu’on observe dans les colleges pu-
blics. N

Marie-Claude Rondeau
DEP C3
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Données de cadrage S

Proportion de redoublants dans les colleges publics

Parmi les classes de collége, on
trouve une proportion de redou-
blants plus importante dans les
classes de 6eme et Seme. Toute-
fois, dans les classes de 6eme des
colleges ruraux et des petites villes
(de moins de 10000 habitants), les
redoublants sont, en proportion
sensiblement plus importante que
dans les classes des colleges de
grande ville. Enrevanche, en 3eme,
les colleges ruraux publics se dis-
tinguent nettement de 1’ensemble
des autres colleges et surtout de
ceux des grandes villes par une pro-
portion de redoublants nettement
plus faible. Ce constat suggere des
différences de pratiques d’orienta-
tion entre colleges ruraux et colle-
ges urbains au niveau de la classe
de troisieme, phénomene qui est
confirmé par les suivis de cohortes
(panel 1989) ). H

Mane-Claude Rondeau
DEP C3

T ]
Pourcentage d’éleves redoublants en classe de
Enseignement public 1994-1995 en %
nités urbaines
Communes U 000 ; | Engzrsnble
rurales moins de de 5 plus de
5000 h. 10000 h. 10000 h, | communes
Sixieme 11,4 11,3 11,4 10,4 10,7
Cinquiéme 11,3 10,9 11,7 11,9 11,7
Quatrieme 7,8 7,6 8,4 7.1 7,3
Troisieme 7,7 8,1 9.4 10,5 9,9

Source : La proportion de redoublants dans les colleges publics est un des
indicateurs extrait de I'exploitation de la base IPES (Indicateurs pour le pilotage
des établissements du second degré). Ces indicateurs, élaborés pour I'ensem-
ble des établissements du second degré, sont calculés pour la majorite d'entre
eux, a partir de la base d’information "Scolarité”.

Champ : France métropolitaine

Definitions : La proportion de redoublants mesure a la rentréee scolaire
1994/1995, la part des éléves redoublants par classe par rapport a I'effectif total
de la classe ; cet indicateur n’est donc pas un “taux de redoublement” qui
suppose un suivi individuel des éleves d’'une année a l'autre. Les classes
technologiques, les classes aménagées et d’insertion ne sont pas incluses dans
le calcul.

(1) A. Davaillon " Les trajectoires scolaires : cursus et orientations des €leves, attentes
des famifles”. dans ce méme numéro.
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[‘acces au lycee apres la classe

de troisieme : 'opposition

rural / urbain est-elle fondéee ?

Pour analyser les résultats du pro-
cessus d’orientation et d’affecta-
tion des éleves entre les colleges et
les lycées, on dispose avec les In-
dicateurs de Pilotage pour les Eta-
blissements du Second degré
(IPES) de taux d’acces de troisieme
au second cycle public. Toutefois la
source d’information (fichier Sco-
larit€) ne nous renseigne que sur le
devenir des éleves dans I’enseigne-
ment public sous tutelle du minis-
tére de 1’Education nationale. Les
analyses qui vont smvre vont donc
étre limitées aux seuls éleves qui,
venant d’une classe de troisieme
publique en 1993 sont scolarisés en
1994 dans un lycée public (sous tu-
telle du ministere de I’Education na-
tionale).

Marie-Claude Rondeau
Département de I'évaluation des systémes et des unités d'éducation
Direction de I’Evaluation et de la Prospective.

Les études poursuivies par les éleves a la sortie des colleges ne
sont pas identiques selon les colleges dans lesquels ils étaient
scolarisés. Apparemment les colleges ruraux favorisent en
moyenne plus souvent la poursuite d’etude vers le second cycle
professionnel que les colleges urbains. Mais les colleges urbains
loin de constituer une catégorie homogene sont différents entre
eux et les éleves de certains colleges urbains connaissent le
méme type de poursuite d’études que ceux des colleges ruraux.

Une analyse plus fine montre que le recrutement social des
colleges explique pour I'essentiel les disparités constatees dans
les taux d’acces vers le second cycle general ou technologique.
Des lors, tous les colleges, qu’ils soient ruraux ou urbains, se
positionnent en fonction de leur recrutement social alors que leur
tallle et leur implantation en zone rurale ou urbaine paraissent

n’intervenir que plus marginalement.

Les éleves des
colleges ruraux
accedent moins
frequemment que
ceux des colleges
urbains au
second cycle des
lycées publics.

En apparence, 1’accés au second
cycle général et technologique,
d’éleves 1ssus des colleges ruraux
publics est moins fréquent que ce-
lu1 de I’ensemble des éleves scola-
risés dans les colleges urbains (ta-
bleau 1). Les uns et les autres, par
contre, accedent dans les mémes
proportions a 1I’enseignement pro-

fessionnel. Pour préciser I’analyse,
on a comparé ces taux d’acces par
college dans les communes rurales,
d’une part et dans sept catégories
d’unités urbaines d’autre part (cf :
annexe 2).

Les éleves des colleges ruraux ont
les taux d’acces les plus faibles a
’enseignement général et techno-
logique puis viennent ensuite les
éleves scolarisés dans les colleges
des trés petites unités urbaines
(moins de 5000 habitants). Un
groupe d’établissements ayant des
taux d’accés un peu plus élevé que
ceux des colleges précédents ras-
semble les colleges situé€s dans les
villes de 5000 a 10000 habitants et
dans 1’agglomération parisienne
(tableau 1).

numéro 43-1995 Education et Formations

139



et

[

Tableau 1 : Taux d’accés de la troisiéme publique a la seconde publique par type de commune |

i . i

—m

e e

|
_E

Taux d’accés de | Taux d’accés de la 3éme | Taux d’acces de la 3eme Nombre
la 3éme au vers la seconde générale vers le second de
second cycle et technologique cycle professionnel colleges

Ensemble des communes rurales 76,9 52,8 241" 870
Ensemble des unités urbaines 82,4 58,7 23,7* 4004
dont unités urbaines (moins de 5000 h.) 78,7 54,7 240" 632
dont unités urbaines (5000 h & 10000 h.) 80,5 56,6 " 23,9* 430
dont agglomeration de Paris 81,7 571" 24,6" 676
Ensemble des colleges 81,4 57,6 23,8 4874

Note de lecture : Le taux d’'accés moyen de la troisiéme au second cycle public est de 76,9% dans les colleges ruraux publics contre
82,4% dans les colléges urbains publics. Les valeurs suivies d’un signe * sont celles pour lesquelles, il n’y a pas de différence significative

entre elles -seuil de 5%- (cf : méthodologie)

Pour analyser plus avant ce qui dif-
férencie I’orientation des €léves se-
lon le college qu’ils quittent, on a
considéré les éleves entrant en se-
cond cycle, en s’intéressant a plu-
sieurs facteurs : le type de com-
mune dans lesquelles sont situés
leur college d’origine d’une part, le
recrutement social et la taille de ces
colleges d’autre part.

Acces différencié
en seconde
professionnelle,
selon la
commune
d'implantation
des colleges

Une comparaison effectuée sur 100
éleves entrant en classe de seconde
en 1994/95 et scolarisés en classe
de troisieme en 1993/94, montre
bien ces différences de comporte-
ment entre les éleves des colleges
ruraux et ceux des colleges urbains.
Moins nombreux a acceder au se-
cond cycle (tableau 1), les éleves
des colleges ruraux quand ils pour-
suivent des €tudes, les poursuivent
plus fréquemment dans I’enseigne-
ment professionnel (31,7% contre

28,9% pour tous les autres éleves -
tableau 2) et, par différence, 68,3%
des premiers entrent en seconde gé-
nérale et technologique contre
71,1% pour les seconds. Mais cette
premiere comparaison entre les
colleges ruraux et I’ensemble des
colleges urbains masque le fait que
les éleves des colleges ruraux ne
sont pas les seuls a connaitre des
taux d’acces €levés vers les lycées
professionnels publics a 1’issue de
leurs €tudes dans les colleges pu-
blics (tableau 2).

Dans les colleges des plus petites
villes (moins de 5000 habitants) et
dans ceux de 1'agglomération pa-
risienne, I’entrée, au sein du second
cycle, en second cycle profession-
nel se fait dans les mémes propor-
tions que dans les colleges ruraux.
Seuls les éleves scolarisés dans les
colléges des unités urbaines de plus
de 5000 habitants, excepté ceux de
I’agglomération parisienne acce-
dent moins en second cycle profes-
sionnel et cect de maniere signifi-
cative.

Les écarts observés entre les orien-
tations des éleves des colleges ru-
raux et celles des éleves des colle-
ges urbains pourraient étre liés en
partie aux passages vers l’ensei-
gnement privé ou vers 1’enseigne-
ment technique agricole. Ainsi les

éleves des colleges ruraux et des
petits colleges sont probablement
plus souvent appelés a poursuivre
leurs études vers la filiere profes-
sionnelle des lycées agricoles ; de
ce fait, les flux d’entrée vers les
filieres des brevets d’études pro-
fessionnelles agricoles (BEPA)
augmenteraient la proportion ici
constatée de ceux qui entrent dans
’enseignement professionnel. Par
ailleurs, on sait qu’entrent en se-
conde des lycées agricoles, des éle-
ves antérieurement scolarisés dans
les colleges publics.

Cependant d’autres travaux ainsi
que les données du panel 1989 qui,
les uns et les autres portent surl’en-
semble des établissements, confir-
ment que les €leves des colleges
ruraux sont plus fréquemment
orienté€s vers 1’enseignement pro-
fessionnel. Ainsi, d’apres les der-
nieres données disponibles (panel
1989), le taux d’acces du college au
lycée pour les éleves n’ayant ja-
mais redoublé au college est de
95,2% pour les éleves scolarisés
dans les colleges ruraux et de
96,6% pour les éleves des colleges
urbains. De plus, 77,1% des éleves
des colleges ruraux entrent en se-
conde générale et technologique
contre 79,4% pour les éleves des
colleges urbains.
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Tableau 2 : Pour 100 éléves qui entrent en second cycle venant des colléges de ...

Part de ceux qui entrent en Part de ceux qui entrent en Nombre de
seconde genérale et technologique| second cycle professionnel colleges
L'ensemble des communes rurales 68,3 31,7* 870
L'ensemble des unités urbaines 71,1 28,9 4004
dont unités urbaines de moins de 5000 h. 69,2 30,8 631
dont agglomération de Paris 69,6 304" 674
dond unkds ubeines de plus de SO0 b
L’ensemble des colleges 70,6 29,4 4874

Note de lecture : le taux d’accés moyen de la troisiéme au second cycle professionnel est de 28,9% dans les colléges urbains contre 31,7% dans les colleges
ruraux. Les valeurs suivies d'un signe ” sont celles pour lesquelles, il n'y a aucune différence significative entre elles (seuil de 5%).

Les colleges
ruraux sont- ils
differents des
colleges urbains?

On a considéré deux autres fac-
teurs : le recrutement social des
colleges et leur taille. En eftet, le
poids des catégories sociales est
trés inégal selon les colleges (ta-
bleau 3). La part des €leves d’ori-
gine "favorisée”, est moindre dans
les colléges ruraux, tandis que les
éleves d’origine "moyenne"” y sont
largement représentés, en raison,
notamment, du poids des agricul-
teurs qui sont regroupés dans cette
catégorie (ct : source). De plus , le
croisement "taille du college et re-
crutement social" accentue cette
différence. Ainsi les petits colleges
ont une part d’éleves d’onigine "fa-
vorisée" inférieure a celle des au-
tres colleges ; cette part s’accroit

des €éleves ? La répartition des col-
leges classés selon leur taille (an-
nexe 1), montre une opposition en-
tre les colleges ruraux, plutot petits,
et les colleges urbains plutdt de
grande taille. Deux tiers des colle-
ges ruraux ont moins de 300 éleves
et deux tiers des colleges urbains en
ont plus de 500.

Pour comprendre de quelle ma-
niere, ces différents facteurs inter-
viennent, on a procédé a une ana-
lyse des moyennes des taux
d’acces, en prenant en compte le
caractere rural ou urbain du col-
lege, sa taille déclinée en trois

groupes ( moins de 300 éleves, de
300 a 500 éleves et plus de 500
éleves) ainst que la proportion
d’éleves d’origine "favorisée" (cft :
note 1) dans les colleges : moins de
17% d’€leves de cette origine : col-
leges a composition sociale "peu
favorisée", de 17 4 35% : colleges
a composition sociale "moyenne”,
et plus de 35% : colleges a compo-
sition "favorisée".

Le modele (cf : méthodologie) per-
met de comparer la valeur du taux
d’acces d’un groupe de colleges a
celle du taux d’acces obtenu par un
college implanté en milieu urbain,

N.B. : On prendra garde a ne pas assimiler structure sociale d'un college et
origine sociale d’un 8leve. L’'un et l'aulre ne s'évaluent pas de la méme maniere.
Un éléve d’origine ‘favorisee"” dans un college rural "defavorisé” a toutes
chances de connaitre un taux d’acces vers la seconde géenérale et technologique
proche de celui d’éléves de méme origine scolarisés dans d'autres types de
colleges. Mesurer les différences en terme de taux d’accés moyens des colleges
n’est pas strictement équivalent a la mesure de ces mémes differences sur les

éleves eux-mémes.

e

PR

avec la taille du college et ceci aus- — |
si bien dans les colleéges urbains Ta.bleau 3 : Composition sociale des colléges ruraux et urbains selon leur
que dans les colléeges ruraux. On taille L |
trouve globalement une proportion Taile du colie <2200 2004 | 3004 | 4004 | 500 et | Ensem-
équivalente d’éleves d’origine "dé- 3¢ éleves | <300 | <400 | <500 | plus ble
favorisée" dans les deux types de Catégorie sociale | fural 17,6 18,1 215 | 252 | 283 | 21,6
colleges excepté dans les plus pe- favorisce” urbain | 21,9 | 221 | 259 | 282 | 312 | 302
tits colleéges ruraux qui scolarisent Catégorie sociale | rural 428 | 37,3 | 331 | 305 | 283 | 347
un peu moins d’éleves de cette ori- ‘moyenne’” urbain 345 | 305 | 278 | 278 | 266 | 27,0
gine. Catégorie sociale | rural 395 | 446 | 454 | 443 | 434 | 437
‘défavorisée” | \pain | 436 | 474 | 46,3 | 440 | 422 | 428

La taille des colleges elle-méme Total 100 100 100 100 100 100
a-t-elle une influence sur le devenir
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de taille moyenne ( entre 300 et 500
éleves) et de composition sociale
"moyenne" (tableau 4).

Par rapport a ce college de rété-
rence (dont le taux d’acces est de
69,0%), le facteur le plus discrimi-
nant est la composition sociale : le
tait d’appartenir au groupe des col-
leges a composition sociale "favo-
risée" entraine un acces plus fré-
quent des éleves vers la classe de
seconde générale et technologique
(plus 10,6 points) ; le fait d’appar-
tenir au groupe des colleges a com-
position sociale "peu favorisée" en-
traine, a 1’inverse, un accés moins
fréquent vers cette méme seconde
(moins 7,8 points). C’est de loin, le
facteur le plus discriminant. Le
deuxieme facteur est le caractere
rural du college qui est €également -
mais bien moins (plus 1,6 points)-
favorable a la poursuite d’étude
vers la seconde générale et techno-
logique. Puis le troisieme facteur,
une taille élevée a un effet de méme
sens, mais encore moins sensible
(plus 0,7 points).

NP o

1

Tableau 4 : Modéle mesurant I'impact des variables explicatives sur les
taux d’accés en seconde generale et technologique

Acces en seconde génerale
et technologique
Variables de , . -
&férence Variables actives Coefficient T de Student
Constante 69,0 208,6 ***

Coliége urbain de taille moyenne (entre
300 et 500 éleves ayant une proportion
moyenne d'éleves d'origine "favorisée”
comprise entre 17% et 35% d'éleves

Catégorie sociale

"favorisée" 10,6 28,6 ***
Catégorie sociale | (35% et plus) |
‘moyenne’ Catégorie sociale

"défavorisée" -7,8 -20,6 ***

(17% et moins)
College urbain College rural 1,6 3,2 ***
Taille du collége Moins de 300 éeleves 0,5 0,94 n.s
comprise entre
300 et 500 éléves | Plus de 500 eléves 0,7 1,98 **
Pourcentage de variance expliquée 27,5%

Note de lecture : Dans un college urbain d'une taille comprise entre 300 et 500 €léves
avec une part d’éleves d'origine “favorisée” comprise entre 17% et 35%, le taux d’accés
moyen vers la seconde d’enseignement geneéral et technologique est de 69,0%. "Toutes
choses égales par ailleurs”, le taux d’acces moyen d’un college scolarisant moins de 17%
d’éléeves d’origine “favorisée" est de 7,8 points en moins.

le Test de Student mesure la significativité de la contribution d'une modalité d'une variable

n.s tde Student non significatif

** _ t de Student significatif au seuil de 5%
*** t de Student significatif au seuil de 1%

Colléges ruraux ou urbains, la structure sociale
de la population accuelllie explique le mieux
les différences d’acces au second cycle

On voit ainsi, que la structure so-
ciale des colleges est de loin le
facteur le plus important pour ex-
pliquer les différences entre les
taux d’acces constatés. Cependant
ce modele n’explique que 27,5%
de la variance observée entre les
taux d’acces des différents groupes
de colleéges. D’autres élements que
la structure sociale des colleges se-
raient a mobiliser pour rendre
compte de ces différences, par
exemple : niveau des éleves, corps

professoral, souhaits des familles,
etc...

S1 I’on hiérarchise les groupes de
colleges en fonction de la valeur
des taux d’accés moyens a 1’aide
d’une variable unique combinant a
la fois le caractere rural ou urbain
du college, sa taille ainsi que le
poids- des catégories sociales "fa-
vorisées", on constate alors que les
taux d’acces moyens des différents
groupes de colleges s’étagent entre

un maximum de 81,5% dans les
colleges urbains de petite taille
ayant une composition "favorisée”
et un minimum de 53,6% dans les
colleges ruraux de grande taille,
ayant une composition sociale "dé-
favorisée" ( tableau 5).

Parmu les trois facteurs examinés,
ni le caractere rural ou urbain, nt la
taille des colleges ne sont donc suf-
fisamment importants pour contre-
balancer le poids de la structure
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sociale des colleges, mesurée ici
par un indicateur trés synthétique.
Ainsi, parmi les colléges au taux

Tableau 5 : Taux d’accés en fonction du recrutement social, caractére
urbain ou rural, et taille du college...

d’acces vers le second cycle géné- | Part de ceux qui
- Z 5 ... pour 100 éléves qui entrent en seconde par type entrent en Nombre de
ral et teChHOIOg.lql.Je le plus el\eve, de colleges, classés par ordre décroissant seconde generale colieges
on trouve aussi bien des colleges et technologique
ruraux que des colleges urbains et Urbain, petite taille 81,5 20
aussi bien des grands que des petits Urbain, grande taille 80,6 929
colleges. Recrutement social | Ryral, taille moyenne 80,2 20
tres favorisé
Urbain, taille moyenne 79,6 253
Au vu de ces résultats, 1’opposition Rural, grande taille 75,7 19
que 1’ on fait souvent entre colleges Rural, petite taille 73.4 8
ruraux et colleges urbains devrait Rural, taille moyenne 70.9 166
etre plus nuancée _ Rural, grande taille 70,8 36
Recrutement social | yrhain, grande taille 70,4 1285
moyennement
favorisé Urbain, taille moyenne 69.0 584
(college de reférence) ’
Rural, petite taille 68,5 278
Urbain, petite taille 66,7 137
Rural, taille moyenne 66,2 61
Rural, petite taille 66,1 274
Recrutement social | yrpain, petite taille 65,8 89
défavorisé
Urbain, grande taille 59,8 439
Urbain, taille moyenne 59,6 268
Rural, grande taille 53,6 8

Note de lecture : Les valeurs ne sont pas toutes discriminées entre elles. Seule compte
ici la position prise par chacun des groupes de colléges entre ceux ayant le taux d’acces
vers I'enseignement général et technologique le plus élevé jusqu’a un dernier groupe ayant
le plus faible taux d’acceés vers la seconde genérale et technologique.

Source : Indicateurs pour le pilotage des éetablissements du
second degré (IPES) France metropolitaine. Ces indica-
teurs, fournis a tous les établissements, sont calculés pour
'ensemble des établissements du second degré public et
pour les élablissements privés qui disposent du systéme
d’informations "Scolarite”.

Définition : Le taux d’accés au second cycle utilisé ici prend
en compte au numérateur les éleves qui etaient présents
en juin dans le collége et qui sont passés au niveau supe-
rieur en septembre ; on compte au denominateur les €léves
inscrits au niveau d’origine diminués de ceux qui redoublent
dans l'établissement. On obtient ainsi une mesure de l'ac-
ces au second cycle, quel que soit le temps mis pour y
parvenir. Les taux d’acces, tels qu’ils sont calculés, ne
concernent que les éléves scolarisés dans les colléges. Les
classes de I'enseignement technologique, implantees dans
les lycees professionnels ne sont pas prises en compte
dans le calcul de ces taux.

Le taux d’accés utilisé dans cette étude est le taux d'acces
entre la classe de troisiéme et le second cycle. Ce taux
permet de distinguer l'accés en seconde generale et tech-
nologique et l'acceés en second cycle professionnel dans les
classes de BEP et CAP en deux ans.

Méthodologie : Les valeurs des taux d’accés des differents
groupes de colléges analysés sont des moyennes arithme-
tiques, calculées a partir du taux d’'acces de chacun des
colleges publics.

Pour analyser l'importance relative de chacun des trois
facteurs (cf : tableaux 4 et 5), on a utilisé un modele
d’analyse "toutes choses égales par ailleurs” ; il s'agit du
modeéle GLM (Général Linear Models). Il positionne chacun
des trois facteurs en fonction de son "poids explicatif" pour
rendre compte des différences entre les taux d'acces des
groupes de colleges.
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Annexe 1 : Classement des colléges publics uraux et urbains en fonction de leur

taille

Le classement des colléges en fonction de leur taille aboutit & une distribution
totalement opposée entre les colléges ruraux et urbains. Les colleges ruraux
sont majoritairement des petits colleges a l'inverse des colléges urbains.

Tailedu | moinsde | 2004 300 a 400 & 500 et Total
college | 200¢éleves| <300 < 400 < 500 plus
communes 281 279 165 82 63 870
rurales (32,3%) | (32,1%) | (19,0%) (9,4%) (7,2%) (100%)
unités 52 194 443 662 2653 4004
urbaines (1,3%) (4,8%) | (11,1%) (16,5) (66,3) (100%)

Annexe 2 : Classement des types de communes

0 - Commune rurale
1 - Unités urbaines de moins de 5 000 habitants

2 - Unités urbaines de 5 000h a 9 999 habitants

3 - Unités urbaines de 10 000h a 19 999 habitants
4 - Unités urbaines de 20 000h a 49 999 habitants
5 - Unites urbaines de 50 000h a 99 999 habitants
6 - Unités urbaines de 100 000h a 199 999 habitants
7 - Unités urbaines de 200 000h a 299 999 habitants
8 - Agglomération de Paris.
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Les trajectoires scolaires :

cursus et orientation

des éleves, attentes des familles

L’école rurale a longtemps été le
paradigme méme de 1’école. Une
Ecole capable de donner a tous une
méme langue, un méme enseigne-
ment et un méme diplome, a
I’heure ou 1l s’agissait de préparer
de futurs ouvriers pour I’industrie
et d’encadrer un exode rural massif
vers les villes et leurs périphéries.
Aujourd’hui, cette image devenue
d’Epinal, est peu a peu supplantée
par celle d’une école en crise.

Qu’en est-1l, particulierement,
dans les colleges ?

Le “college unique” est un des pi-
vots de la démocratisation de I’en-
seignement, héritier de I’égalita-
risme qui fut 1’idée force de I’école
rurale.

Le college rural donne-t-il, au-
jourd’hui, les mémes chances, que

Alice Davaillon

Département des statistiques, études et prévisions
sur les enseignements scolaires

Direction de I’Evaluation et de la Prospective.

Les éleves de milieu rural entrés en sixieme en 1989 ont eu une
scolarité primaire proche de celle de I'eleve moyen. Ills n’arrivent
pas plus en retard en sixieme que les autres éleves. lls ont des
résultats aux epreuves d’évaluation faites en 6eme proches de
ceux des éleves urbains de mémes catégories sociales. A peine
peut-on déceler une legére supériorité des ruraux en mathémati-
ques. Les trajectoires des éléves ruraux plus axées vers les
enseignements professionnels se font donc sur des critéres qui
ne tiennent pas seulement compte du niveau scolaire et cognitif
de I'éleve.

Au vu de l'etroitesse de I'écart entre le premier voeu d’orientation
des familles et la déecision finale, on peut faire I'hypothése que
celles-ci s’auto-limitent dans leur choix d’'une filiere ou anticipent
sur les futures difficultes.

le college urbain, d’aborder ’en-
seignement long. Les analyses sui-
vantes ont pour base un panel
d’éleves entrés en sixieme en 1989.
Les enfants qui n’ont pas redoublé
au colleége ont atteint en 1993-94
(dernieres données disponibles au
moment de cette étude) la classe de
seconde générale et technologique
ou professionnelle.

Les éleves ruraux
sont scolarises

moins jeunes que
les petits citadins

La fréquentation de I’enseigne-
ment pré€lémentaire est un des fac-
teurs prédictits d’un bon déroule-
ment du cursus dans 1’élémentaire
et particulierement de la réussite au
CP. Le bénéfice est, en moyenne,
d’autant plus notable que la scola-
risation est longue. Ces faits sont
aujourd’hui bien connus et, depuis
les années 70, la durée de la scola-
risation préélémentaire n’a cessé
de s’allonger. Cependant toutes les
couches de la population n’en ont
pas bénéficié de maniere égale du-
rant cette période.

Méme si cette source ne rend pas
compte du contexte que représente
I’établissement, sa taille, son offre
d’enseignement ou son corps pro-
fessoral, elle offre quantité d’infor-
mations sur le cursus scolaire de
I’enfant et sur sa famille.
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Les agriculteurs et les salari€s agri-
coles ont été les derniers bénéfi-
ciaires a la fois de la généralisation
et de I’allongement de la scolarisa-
tion "préélémentaire( D Les éleves
entrés en 6éme en 1989, enfants
d’agriculteurs ou résidants en zone
rurale, ont connu une durée de sco-
larisation préélémentaire qui de-
meure légerement inférieure a la
moyenne. Cette particularité peut
s’expliquer en partie par les proble-
mes que pose le transport collectif
d’enfants trés jeunes dans un mi-
lieu ou 1’habitat est dispersé (cf.
données de cadrage).

Malgré ce handicap réel, les en-
fants vivant en zone rurale ont bé-
néfici€é comme les autres d’une
plus large scolarisation préélémen-
taire.

Parmi la génération 64, un enfant
d’agriculteur sur trois n’était pas
du tout scolarisé avant 6 ans. Au-
jourd’hui, les enfants d’exploitants
agricoles vont, pour 94% d’entre
eux, au moins un an, a I’école ma-
ternelle (ou en classe enfantine).

D’une maniere générale ce sont les
cadres, les professeurs, les chefs
d’entreprise, les artisans, les insti-
tuteurs et les professions intermé-
diaires qui confient le plus leurs
enfants a 1’école maternelle. Mais
on note pour toutes les catégories
socioprofessionnelles un recul de
la fréquentation des lors qu’elles
résident a la campagne. En zone
rurale comme en zone urbaine, ce
sont les enfants d’ouvriers et de
non-actifs qui sont le moins scola-
risés. Les agriculteurs obtiennent
des taux de scolarisation préélé-
mentaire équivalents a ceux des ou-

vriers non qualifiés ruraux (ta-
bleau 1).

Ces différences peuvent, on I’a vu,
étre dues a des problemes de trans-
port. Elles peuvent aussi s’expli-

Tableau 1 : Scolarisation préélémentaire des éleves selon la commune de
résidence et I'origine socioprofessionnelle des parents

Proportion d’éleves n'ayant Proportion d'éléves ayant
bénéficié que d’'un an ou bénéficié d’'une scolarisation
moins de scolarisation préélémentaire supérieure
préélémentaire a3ans
Catégorie socioprofessionnelle Commune de résidence

rurale urbaine rurale urbaine
Agriculteurs 18,8 - 48,4 73,5
g‘hrgfssag,sénfr%'gri"gg“?a”ts' 18,9 12,0 57,5 67.8
Professions intermédiaires 15,3 8,7 62,8 73,7
Employés 19,6 11,5 52,6 70,1
Ouvriers qualifiés 20,6 13,7 54,0 66,7
Ouvriers non qualifiés 23,6 18,8 48,4 59,4
Inactifs 28,1 20,8 41,0 56,9

Source : Panel d’éleves entrés en sixieme en 1989. Public + Privé

quer par le mode d’accueil des pe-
tits enfants a la campagne. En effet
un pourcentage important d’éleves
de niveau préélémentaire sont inté-
grés dans des classes primaires a
plusieurs niveaux. 27,4 % des éle-
ves ruraux fréquentent en 1993-
1994 des classes a plusieurs cours
du fait de la faiblesse des effectifs.

On comprend les problemes que
pose dans ces classes la présence
d’enfants de deux ou trois ans et les
hésitations, voire les réticences des
familles.

Une réussite au
CP des éleves
ruraux comparable
a celle des

eleves urbains

La premiere année d’enseignement
élémentaire est une étape cruciale
pour le déroulement de la scolarité
ultéricure. 9 % des éleéves entrés en
sixieme en 1989 avaient redoublé
cette classe. Parmi eux les €leves
habitant en zone rurale ont connu
des taux de passage au CEI
(91,0 %) tout a fait proches de ceux

des éleves des grandes villes
(90,4%), ceci malgré les effets dé-
favorables d’un passage a 1’école
maternelle un peu plus court que
celul des autres couches de la po-
pulation. A durée de scolarisation
préélémentaire égale, les enfants
résidant en zone rurale redoublent
un peu moins le cours préparatoire
que les autres (tableau 2).

Le fait d’étre accueillli au niveau
préélémentaire avec des enfants
plus grands dans des classes a cours
multiples, ce qui est le cas d’envi-
ron 30% des enfants de la campa-
gne, ne semble pas avoir €té défa-
vorable aux petits ruraux. On peut
faire I’ hypothese que ce ne sont pas
tant les conditions d’accueil en pré-
élémentaire qui déterminent une
bonne adaptation au CP qu’une
prise de contact avec le milieu sco-
laire. A ce niveau, les tres jeunes
enfants ruraux restent, malgré tout,
tributaires des limites que leur im-
posent la géographie, le climat,
I’enclavement de la région ou 1ils
vivent.

(1) F. Oeuvrard et M.C. Rondeau, ‘La
scolarité des enfants d'agriculteurs’,
Education et Formations - n°9, Ministére
de 'Education nationale, 1986 .
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Tableau 2 : Taux de redoublement au CP selon la durée de la scolarité préélémentaire et la commune de résidence
de l'éléve

Communes Unités urb?ines{ En(sjzrsnble | Rappel o

urales | <sooon. | 50008 | 10000 | communes oo de prescolarisation

Rural Ensemble
graéség";‘nzcn‘;g{;sg‘ﬂ . 14,6 16,7 8,3 14,6 14,2 19,1 10,3
2 ans 0,8 12,0 14,8 11,5 11,1 25,3 20,3
3 ans 71 7,7 7,3 7,7 7,5 44,3 51,3
4 ans et plus 3,7 8,7 3,1 5,8 5,3 11,4 14,0
Ensemble 8,8 9,9 8,5 9,0 9,0 100,0 100,0

Note de lecture : sur 100 éléves résidant dans une commune rurale et qui ont été peu ou pas scolarisés, 14,6 ont redoublé le CP. Ces
chiffres sont issus de I'enquéte initiale du Panel 1989 renseignée aupres des chefs d’établissement au moment de I'entrée en sixieme.
lls proviennent du carnet de scolarité de I'éleve. lls comportent par le fait méme de ce type de collecte un certain degré d'imprécision.

Une scolarité
primaire proche
de celle des
enfants urbains

D’une maniere globale, le taux
d’éleves arrivés a 11 ans en 6¢me
(sans redoublement au primaire)
s’est accru depuis les années 0.
(60,5 % en 1980 et 67 % en 1989).
68,6 % des €leves ruraux abordent
la 6eme a cet age, taux plus élevé
que la moyenne générale évoquée ci-
dessus et supérieur a cehm des éleves
urbains qui est de 66,8%.

Si 'on tient compte des enfants
arrivés en avance au college,
72,4% des éleves ruraux arrivent
en sixieme sans retard scolaire, ce
qui n’est le cas que de 70,5% des
éleves urbains (tableau 3).

Les enfants qui choisissent I’ensei-

Tableau 3 : Age d’entrée en sixieme
Pourcentage d’éleves a I'dge théorique (11 ans ou moins)
L
Unites urbaines
Communes 1es urbane Ensdeergble
urales | < s000h. |, 300m0 | > 10000 | communes
Public 72,1 69,4 70,1 68,8 69,3
Privé 742 72,4 74,7 77,0 76,2
Public + Privé 72,4 69,9 71,0 70,5 70,6

Source : Panel d'éleves entrés en sixieme en 1989. Public + Privé

entrent au college avec le plus de
retard. Bien que les enfants des zo-
nes rurales fréquentent un peu plus
les €tablissements privés que les
enfants des villes, et que globale-
ment 1ls connaissent moins le re-
tard scolaire que ces derniers, leur
faible poids ne peut pas contreba-
lancer les effets de celui des petits
citadins. Ceux-c1, généralement de

familles plus aisé€es, entrent plus
souvent "al’heure' ouenavanceen
sixieme.

Les enfants dont les parents occu-
pent des emplois de cadres arrivent
en sixieme plus fréquemment "a
’heure” que ceux des autres caté-
gories sociales, quel que soit le lieu
de résidence de la famille. Cette

r—-—q_...-._..-g—u-_-,“_.-._._._..._-- st SN e

Tableau 4 : Age d’entrée en sixiéeme, pourcentage d’éléves a I'age théorique;
selon la commune de résidence et I'origine socioprofessionnelle de I'éleve

L L, Communes Urbain Urbain
gnement privé sont en général plus rurales >10 000 h. | toutes tailles
"a I’heure” que ceux qui optent | Agriculteurs 79,5 77,4 77,8

our un college public. Certaine- i
pour un collége public. Ce fians, commergant,
ment faut-il voir dans ces résultats P
' Cadres, professeurs et professions
ies effetls c.le la struc‘t]Lll're Zocmi? de ntellectuelles supérieures 89,6 o1,4 91,3
a.pOp . atli)n .a C,Cuel | '\le | an,s ) erll— Professions intermédiaires , (instituteurs) 84,7 82,9 82,7
seignement privé, enregle générale
& , I? ’ giCE a Employés 72,9 67,9 69,1
plus favorisée que dans le secteur _ "
: : : . Ouvriers qualifies 65,9 58,8 60,6
public. Mais contrairement a ce _
, : Quvriers non qualifiés 61,0 48,7 51,5
que 1’on observait, tous secteurs .
, : Inactifs 43,8 42 4 41,6
confondus, dans 1’enseignement
priv€, ce sont les enfants ruraux qui  Source : Panel d'éléves entrés en sixieme en 1989. Public + Privé
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exception faite, la meilleure réus-
site des enfants ruraux est mani-
feste pour toutes les catégories So-
ciales (tableau 4). Les enfants
d’agriculteurs ont connu une
meilleure scolarité primaire que les
enfants d’employés. Ils devancent
les fils de chefs d’entreprise et d’ ar-
tisans et se classent juste apres les
enfants des professions intermé-
diaires.

Mesurée, grace a I’age d’entrée en
sixieme, qui est un indicateur gros-
sier, 1’école primaire rurale, par
rapport a I’€cole urbaine, fait pro-
portionnellement mieux réussir, les
enfants les moins favorisés : les
ouvriers non qualifiés et qualifiés
en premier lieu, les employés en-
suite et enfin, dans une moindre
mesure, les enfants des professions
intermédiaires .

Un cursus marque
par une
orientation vers
I'enseignement
technologique

et professionnel

Les années 80 ont été les t€émoins
d’une évolution des cursus au col-
lege caractérisée par I’allongement
des études et des orientations
moins précoces.

Pendant le méme temps une vraie
filiere technologique s’est consti-
tuée. De fait, les années 90 voient
s’éteindre les filieres CPPN-CPA.
Le certificat d’aptitude profession-
nelle post S5eme connait un tres net
déclin. Le principe était d’éviter les
orientations par 1’échec et de don-
ner a tous, la possibilité de terminer
le premier cycle du second degré
avant le choix d’un type d’ensei-
gnement : pour plus d’efficacité, un
enseignement technologique a été

1

Tableau 5 : Accés au niveau quatriéme des éléves entrés en sixieme en 1989
| Unités urbaines Ensemble
Communes 2000 des
rurales
< 5000h. 210000 h.|> 10 000 h. | communes

4éme générale 80,5 78,4 79,2 82,9 81,8
4éme technologique 10,8 12,2 11,9 9,9 10,4
Filieres
professionnelles ou 6,6 6,9 6,2 51 5,6
préprofessionnelies *

* 4éme préparatoire, CPPN, CPA.

Source : Panel d'éléves entrés en sixieme en 1989. Public+Prive
Note de lecture : 80,5% des éléves entrés en 6éme dans un college rural sont passés par
une classe de 4éme générale quel que soit le temps mis pour y parvenir.

proposé aux éleves pendant les
deux dernieres années de premier
cycle. La quatneme et la troisieme
technologiques représentaient une
initiation a la technologie tout en
gardant une vocation généraliste.,

Apres la troisieme, les éleves peu-
vent préparer un brevet d’études
professionnelles dans un lycée pro-
fessionnel. Le BEP avec sa cin-
quantaine de spécialités, largement
ouvert sur le tertiaire est moins spé-
cialis€ que ne I’était le CAP. Le
BEP peut devenir grace aux diffé-
rentes classes de premiere sur les-
quelles 1l ouvre, un premier pas
vers le baccalauréat professionnel
et éventuellement vers un bacca-
lauréat technologique, apres une
premiere d’adaptation.

A I'intérieur de cette évolution de
la scolarité au college, on peut se

~demander comment se sont posi-

tionn€s les enfants ruraux en géné-
ral et les enfants d’agriculteurs en
particulier.

On le sait, 1ls s’ ornentaient, dans les
années 70-80, assez massivement
vers les enseignements profession-
nels en cours de college, en fin de
cinquieme principalement et en
quatrieme. Le CAP en trois ans
était en milieu rural une filiére pro-
fessionnelle prisée. Malgré la chute
de ses effectifs due al’extinction de

la filiere, les enfants des communes
rurales s’y dirigent toujours un peu
plus que les urbains (6,6 % des
éleves ruraux entrés en 6eme se
sont dirigés vers des filieres profes-
sionnelles ou préprotfessionnelles
au cours des cinq années d’obser-
vation du panel 89 contre 5,1% des
éleves des villes de plus de 10 000
habitants - tableau 5). S11’on ajoute
a ce phénomene, assez ténu, une
orientation supérieure des ruraux
vers les quatriemes technologi-
ques, on remarque qu’au sein du
college une certaine différencia-
tion demeure.

Seulement 63 % des éleves ruraux
atteignent la troisieme générale en
quatre ans contre 65% des enfants
urbains.

Ce fait reste caractéristique d’une
population qui, par ailleurs, ne pré-
sente pas de retard a ’entrée en
sixieme et de résultats aux évalua-
tions nationales susceptibles d’ex-
pliquer une sélection précoce. En
effet, les observations faites a partir
des résultats de I’évaluation passée
en sixieme par les éleves du panel
de 1989 ne montrent pas de diffé-
rence de réussite entre les collé-
giens ruraux et les autres. En fran-
cals comme en mathématiques, les
éleves du panel dont on connait les
scores a l’évaluation (environ
55%) ont des moyennes similaires
qu’ils proviennent d’établisse-
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ments ruraux ou urbains. La disper-
sion autour de cette moyenne est,

elle aussi, tout a fait analogue (ta-
bleau 6) )

Les progrés des deux groupes
d’éleves, lors des deux premieres
années de college, sont assez paral-
leles etI’on ne peut déceler chez les
éleves ruraux une dégradation qui
expliquerait une orientation vers
un BEP. Au contraire, leur score
moyen en mathématiques devient,
apres deux ans au collége, supé-
rieur a celui des €leves urbains (cf.
D. Trancart, dans ce numéro).

Au vu des faibles effectifs en cause,
peut-€tre peut-on imputer les diffé-
rences d’orientation des ruraux a
des survivances dans les pratiques
d’orientation des équipes éducatives.

Orientation

en fin de 3eme :
la procedure

et I'orientation
définitive

Une étude de la DEP de 1989-90,
faite a partir de cohortes fictives,
dans six académies, montrait un
déficit d’acces en seconde des éle-
ves des colleges ruraux ) 1La
mise en place des mesures devant
favoriser 1’acces d’environ 80 %
d’une classe d’age au niveau du
baccalauréat a-t-elle gommé cette
disparité entre les éleves ruraux et
les autres ?

Les procédures d’orientation sont
congues comme une concertation
en plusieurs phases entre 1’équipe
¢ducative, le jeune et ses parents.
Ce processus s’€tend sur les deux
derniers trimestres. La famille for-
mule ses souhaits des le second
trimestre, le conseil de classe fait
ses propositions en fin d’année sco-

F—

Tableau 6 : Résultats des éeleves du Panel a I'évaluation en 6éme en 1989, en
frangais et en mathématigues

Unités urbaines

Communes
urales | < 5000h. | 5 208 | > 10000 h.

Evaluation en francgais
Moyenne 70,4 70,0 70,0 71,1
Dispersion * 1,7 1,7 1,7 1,7
1er decile (10% des meilleurs ) | 87,1 et + 859 et + 87,1 et+ 88,2 et +
gg;g‘)er décile (10% desmoins | gy gqt. | 518et- | 529et- | 529et-
Evaluation en mathématiques
Moyenne 77,8 77,4 77,7 77,9
Dispersion * 1,5 1,5 1,5 15
1er décile (10% des meilleurs) | 92,3 et + 91 5et+ 93,0 et + 93,0 et +
dernier decile (10% des moins 60.6 et - 60.6 et - 61.3 et - 60.6 et -

bons)

Note de lecture : * les 10% des meilleurs éléves réalisent un score en francgais 1,7 fois plus

élevé que les 10% des moins bons éleves.

Source : Panel d’éleves entrés en sixieme en 1989. Public + Privé

colleges ruraux et urbains

-

Tableau 7 : Procédure d’orientation et orientation effective des éléves des

Colleges ruraux Urbains (>10000h.) Orienta-
. _ : tion

premier %fg ﬁitzn orientation | premier %?f;;g? or;?Onr:a- effective

choix tion effective choix Hion offective globale
Seconde 70,6 66,7 66,8 76,0 67,3 68,6 67,3
Redoublement 3,1 7,6 9,1 3,3 11,0 12,8 12,1
BEP 20,4 20,7 19,9 16,2 17,7 16,5 17,6

Autre

professionnel * 4,5 3,7 3,2 1,6 1,6 1,6 2,0
Autres 1,4 1,3 1,0 2.8 2,5 0,5 1,0

* apprentissage, CAP en 3 ans.

Source : Panel d'éléeves entrés en sixieme en 1989. Public + Privé

laire. Entre ces deux moments in-
terviennent diverses phases de con-
ciliation : entretien avec le chef
d’établissement, accord ou appel
de la famille.

En 1992, quatre ans apres leur en-
trée en 6eme, les éleves des colle-
ges ruraux du Panel sont moins
nombreux a solliciter, en premier
choix, une orientation en seconde
générale et technologique que ceux
des colleges urbains (soit une dif-
férence significative de 6 points ).
IIs demandent-plus a aller en BEP
(+ 4 points) et un peu plus vers les
enseignements a vocation profes-

sionnelle (+ 3 points), ( tableau 7).
Rappelons, ic1, qu’il s’agitd’éleves
qui n’ont pas redoublé€ au college.

Si I’on considere les choix des fa-
milles selon la profession du res-
ponsable, on remarque que les ca-
dres, les enseignants et les
professions intermédiaires font les
mémes choix quelle que soit I’1m-

(2) Agnés Brizard, "Ecoles rurales, éco-
les urbaines : performances des éleves
en 1993" dans ce méme numéro.

(3) F. OEuvrard, Les petits établisse-
ments scolaires, Education et Forma-
tions n°25, Ministéere de I'Education
nationale, 1990.
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plantation du college de leur en-
fant. Par contre, les artisans et les
employés demandent plus souvent
une orientation vers un BEP si le
college se trouve en zone rurale. Il
n’y a pas de différence significative
entre les ouvriers ruraux et urbains
au miveau du choix des parents (ta-
bleau 8). Par contre, les enfants
d’ouvriers ruraux seront propor-
tionnellement plus nombreux a
s’orienter définitivement vers une
seconde générale ou technologi-
que. Certainement faut-1l voir la les
effets positifs du collége rural sur
la scolarité des enfants d’ou-
vriers'”. Mais pour comprendre
’ensemble du phénomene il fau-
drait aussi pouvoir prendre en
compte les différences de réalité
sociale entre la population ouvriére
des villes et celle des campagnes.
Les familles rurales semblent avoir
des ambitions dont la modestie
n’est pas forcément en rapport avec
laréussite de I’enfant. Les cadres et
professeurs, dont les fils et filles
ont des performances plutét moin-
dres en college rural par rapport au
college urbain, gardent cependant
les mémes aspirations. Par contre,
ces enfants de cadres, scolarisés en
college rural, ont une moins bonne
1image d’eux-mémes tant scolaire
que sociale'®" 11 semble donc que
le college rural ne jouisse pas
d’une 1mage tres valorisée, a 1’ins-
tar peut-€tre des catégornes sociales
dont 1l scolarise, en majorité, les
enfants, ceci malgré des perfor-
mances plutot positives. Il se peut
aussi que la catégorie "cadre" re-
couvre des professions différentes
en ville et a la campagne.

(4) Daniele Trancart, "Performances et
progressions des éléves des colléges
ruraux : acquis cognitifs et non cognitifs”
dans ce méme numéro.

P

Tableau 8 : Procédure d’orientation et orientation effective des enfants d’ou-
vriers et de cadres selon la commune du college
Colleges ruraux Col(lfgggougﬁiins
prem.ier c:)érgzigj orienta_tion pre—m_ier %?g f\ll(;n orit?(;\,:a-
choix tion effective choix tion effective
Seconde ouvriers 62,5 58,6 59,0 60,8 50,9 51,3
cadres, professeurs 92,0 86,6 89,3 92,4 86,6 88,9
Redoublement ouvriers 3,3 75 9,1 3,8 11,5 142
cadres, professeurs 3,6 7,1 7.1 1,6 7.8 8,3
BEP ouvriers 27.0 27.0 26,7 29.7 32.0 30,5
cadres, professeurs 2,7 3,6 3,6 2,3 2,8 2,2
Qr‘g{gssionn o  ouvriers 4,7 47 3,7 2.8 30 | 2,6
cadres, professeurs £ £ £ (3 £ £
Autres ouvriers 2,5 2,2 1,5 2,9 2,6 1,4
cadres, professeurs 1,7 2,7 £ 3,7 2,8 0,6

Lecture : 62,5 % des enfants d'ouvriers des colléges ruraux ont demandé une orientation

en seconde générale et technologique en premier voeu.

Une adequation
plus forte entre les
voeux des familles
et les décisions
d’orientation

Globalement, la décision du con-
seil de classe, pour ces €éleves ru-
raux qui n’ont pas redoublé au col-
lIege, est tout a fait cohérente avec
les souhaits des familles. 20,7 %
des familles désiraient un passage
en seconde professionnelle pour
préparer un BEP et 20,4 % 1’ont
obtenu. La situation est la méme
pour I’orientation en seconde géné-
rale et technologique (67 % des en-
fants ruraux intégreront une se-
conde et 71 % de ceux quil’avaient
souhaité)(tableau 8). I orientation
effective prise par les éleves a la
rentrée suivante est, elle aussi,
identique a la décision du conseil
de classe, a I’exception des redou-
blements qui augmentent mais
dans de bien moindres proportions
qu’en college urbain,

Cette adéquation est particuliére
aux enfants des colleges ruraux.

Quelle que soit I’orientation prise
(seconde générale et technologi-
que, seconde professionnelle), elle
est toujours plus proche de la de-
mande s1 I’éleve est en college ru-
ral. En fait, les choix des parents
ruraux sont moins "ambitieux" que
ceux des parents urbains et par la
plus faciles a satisfaire. 1l1s deman-
dent plus souvent des orientations
conduisant vers des enseignements
professionnels. Ils désirent un peu
moins utiliser le redoublement
pour éviter une orientation en se-
conde professionnelle et pour gar-
der la possibilité d’une intégration
en classe de seconde générale et
technologique.

Les parents résidant dans des villes
de plus de 10 000 habitants ont des
attentes plus fortes en ce qui con-
cerne le passage en seconde (c’est
le premier voeu de 76 % d’entre
eux). Mais le conseil de classe mo-
dérera leurs ambitions et, au mo-
ment de 1’ orientation effective, une
bonne partie d’entre eux préférera
un redoublement de la classe de
troisieme afin de donner a I’enfant
une seconde chance d’intégrer la
filiere conduisant a des études lon-
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gues (13 %). Leur taux de passage
en seconde professionnelle restera,
en tout cas, bien plus faible que
celui des €leves ruraux.

Le plus petit nombre de redouble-
ments (9 % contre 13 % pour les
enfants urbains) ne doit pas s’inter-
préter positivement, bien au con-
traire. Une orientation vers un BEP
sans proposition de redoublement
n’est pas vraiment dans la norme
pour des €leves qui, comme c’est le
cas ici, ont fait au college un par-
cours sans faute. On pourrait déce-
ler chez les familles rurales la
crainte de voir les études de leur
enfant s’allonger d’une année sup-
plémentaire. Ces spécificités sont
peut-Eétre renforcées par celles des
équipes pédagogiques. En milieu
rural les professeurs des établisse-
ments, plus souvent petits, ont une
connaissance plus grande des en-
fants et des familles que dans les
grands colleges urbains. Ces pro-
fesseurs peuvent renforcer un pro-
nostic plutdt pessimiste quant a la
poursuite d’études longues et s’en
tenir aux habitudes culturelles des
familles .

Ruralité et
comportement
des filles

Les différences de comportement
rural-urbain observées plus haut
sont les mémes pour les deux sexes.
Les filles, en général, entrent plus
souvent en classe de seconde géné-
rale et technologique apres la troi-
sieme que les garcons (71 % contre
62 %) et se dirigent moins volon-
tiers vers le BEP (15 % contre
20 %). Cette tendance globale se
retrouve lorsqu’on étudie le monde
rural. Les filles venant des classes
de troisieme des colleges en com-
munes rurales se dirigent plus que

les garcons ruraux vers les secon-
des (71 % et 62 %) et elles sont
moins orientées en BEP (17 % et
22 9%). Mais leur orientation vers
’enseignement professionnel at-
teint des proportions plus 1mpor-
tantes qu’on aurait pu le prévoir. En
effet, la population rurale se com-
pose de catégories sociales plutot
défavoris€es. Dans ces catégories,
les différences de performances
s’accentuent entre garcons et filles,
au profit des filles. Ce phénomene,
déja constaté par ailleurs, ne se vé-
rifie pas ici. On constate que les
filles résidant en zone rurale vont
plus en BEP et en enseignement
professionnel que celles des villes
et surtout celles des aggloméra-
tions de plus de 10 000 habitants
(20 % et 15 %). Elles redoublent
surtout moins que leurs consoeurs
urbaines (8 % et 12 %). Le com-
portement des filles rurales se cal-
que plus sur celu1 des garcons ru-
raux que I’on aurait pu le supposer
et I'influence de la ruralité semble
prendre le pas sur celle bien connue
du sexe sur les cursus scolarres.

Ces observations sont confirmées
par le premier choix des familles en
matiere d’orientation. Les filles ru-
rales demandent moins a aller en
seconde générale et technologique,
moins a redoubler et optent plus
volontiers pour le BEP et I’appren-
tissage que ne le font les filles qui
habitent en ville. Pour les filles,
comme pour I’ensemble des éleves
ruraux, les premiers choix des pa-
rents sont plus proches de 1’ orien-
tation effective que pour les jeunes
urbains. Mais pour les filles rura-
les, cette proximité devient presque
une adéquation. C’est pour elles
que la distance existant entre I’am-
bition des familles et les correc-
tions que vient lui apporter la réa-
lité scolaire de I’enfant par le biais
du conseil de classe est la plus fai-
ble (-3,3 % pour les filles et -7,8 %
pour les garcons). Les parents ru-

raux ont un comportement plus dif-
férencié selon le sexe de 1’enfant
que les parents urbains. Pour ces
derniers, la différence entre leurs
espoirs et 'orientation définitive
est a la fois plus grande que pour
les parents ruraux et bien plus
étroite entre les enfants des deux
sexes (-9,4 % pour les filles et
-11,1 % pour les gar¢ons).

Les familles
rurales ont une
attente plus faible
vis-a-vis de I’'école

Interrogés sur I’age limite de pour-
suite d’études pour leurs enfants,
les familles rurales montrent ef-
fectivement des aspirations plus
restreintes que les parents résidant
en zones urbaines. 17 % d’entre el-
les n’envisagent pas d’études au-
dela de 18 ans. En ville, ces mémes
parents ne sont que 11 %. Mé€me s1
aujourd’hur 60 % des parents des
collégiens pensent pouvoir faire
faire des études a leurs enfants jus-
qu’a 20 ans et plus, les ruraux res-
tent en deca de cette moyenne
(54 %) et les parents habitant les
grandes villes, un peu au-dela

(62 %).

Les familles rurales croient dans la
valeur des dipldmes professionnels
tel que le BEP (14 %) sur le mar-
ché de I’emploi. En ville, ces dipl6-
mes sont un peu plus dévalorisés
(9 %) ; par contre les diplémes
d’enseignement supérieur y sont
jugés plus indispensables (49 %)
qu’a la campagne (43 %).

(5) Agnés Henriot-Van Zanten, “L’école
en milieu rural : réalités et représenta-
tions”, in Revue Frangaise de Pédago-
gie, n°73, INRP, Paris, 1985.
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On peut aussi constater que les ai-
nés des éleves ruraux ont, eux-meé-
mes, €t€ plus souvent en apprentis-
sage et en lycée professionnel que
ceux des autres familles. Ainsi le
role moteur de 1’ainé sur la scolari-
t€ des cadets ne se traduit pas par la
méme ouverture vers des études
longues, a caractere général. Ces
phénomenes montrent la pré-
gnance du milieu rural et de ses
habitudes culturelles.

En effet, une bonne scolarité sem-
ble n’influer que partiellement sur
les comportements de familles qui
sont, elles aussi, moins pourvues en
diplome.

Ces handicaps n’empéche pas les
parents ruraux d’assister leur en-
fant dans ses devoirs du soir. Les
familles rurales déclaraient, en
1990, aider leur enfant (alors en
Seme) autant que les familles ur-
baines. Lorsque les parents aident
peu ’enfant, 1ls dénoncent un peu
plus souvent le manque de temps,
mais dans des proportions a peine
significatives. Ces enfants sem-
blent d’ailleurs consacrer au travail
scolaire a la maison un temps
moyen similaire a celui des petits
urbains (environ 50 % des enfants
en cinquieme disent consacrer en-
tre cing et dix heures par semaine a
leurs devoirs scolaires, qu’ils rési-
dent a 1a campagne ou a la ville).
Les parents ruraux déclarent adhé-
rer autant aux associations de pa-
rents d’éleves et se rendent de ma-
niere un peu plus assidue qu’en
ville aux réunions de débutd’année
au college. Par contre, en cours
d’année, ils rencontrent un peu
moins les professeurs. Ils prennent,
en la matiere, moins I'initiative
d’une rencontre que dans les gran-
des villes et les professeurs les con-
voquent aussi un peu moins. On ne
peut savoir si cette fréquentation
plus espacée est due a un manque
de disponibilité, d’attention aux

études de I’enfant, ou simplement
a une scolarit€ sans a-coup.

Bien que présentant des caractéris-
tiques générales positives de stabi-
lit€, comme on a pu le constater
plus haut, d’aide aux devoirs sco-
laires, d’investissement dans les
réunions au collége, les familles
rurales semblent attachées a des va-
leurs plus traditionnelles d’études
courtes, a vocation plus finalisée.
Peut-étre faut-il voir 13, le reflet de
la composition sociale de la popu-
lation rurale, auquel vient s’ ajouter
la pesanteur d’un milieu éloigné de
I'univers scolaire jusque dans le
sens le plus littéral du terme. Les
familles rurales sont pourvues d’at-
tentes moins fortes qu’en ville. 11
est possible que le corps enseignant
participe de cette pesanteur. Soiten
prévenant des décisions qu’il pense
ne pouvoir empécher, soit par une
adhésion aux valeurs du milieu lui-
méme.

'effet de la ruralité
d’'un college ne se
resume pas a la
situation sociale,
familiale et scolaire
de ses éleves

Afin de mesurer I’'1mpact net des
particularités scolaires attachées a
la fréquentation d’un college rural,
1} est légitime d’avoir recours a un
modele multivarié a spécification
logistique.

Cetype de modele prend en compte

simultanément un certain nombre
de variables et mesure I’effet de
chacune d’entre elles. 1l permet de
chiffrer I'impact de chaque varia-
ble sur le phénomene étudié et la
confiance statistique que 1’on peut

avolr dans le réle effectif de cha-
cune de ces variables (tableau 9).

Plusieurs modeles ont ét€ cons-
truits afin de voir sila fréquentation
d’un college rural ou le simple fait
de résider en zone rurale influait de
maniere significative sur la proba-
bilité d’étre propos€ pour une se-
conde générale ou technologique
par le conseil de classe, ou sur celle
de se voir proposer une seconde
professionnelle ou un redouble-
ment.

Les variables prises en compte
dans les modeles suivants com-
prennent d’une part, des variables
socio-démographiques : la catégo-
rie socioprofessionnelle du pere,
les dipldmes des deux parents, .1’ ac-
tivité ou non de la mere, le sexe et
la nationalité de I’éleve, la taille et
la situation de la famille, le rang de
I’éleve dans la fratrie, 1a possibilité
d’avoir un ainé dans l’enseigne-
ment secondaire ou supérieur.

D’autre part, certaines variables
scolaires ont été introduites : le ni-
veau de I’éleve a I’évaluation en
6eme et I’age en 6eme qui résume
les acquis de la scolarité antérieure.
Une derniére variable touche au
contexte géographique qui nous
occupe : le type de commune dans
lequel se trouve le college et celui
du lieu de résidence de I’éleve.

Si ’on examine la probabilité
d’étre propos€ pour une seconde
générale ou technologique par le
consell de classe, on remarque que
ce sont les variables proprement
scolaires qui ont le pouvoir expli-
catif le plus grand (tableau 9).
Avoir un tres bon score global a
I’évaluation en 6eme assure, dans
ce modele, 82.4 % de chance d’étre
proposé pour une seconde, soit
24,6 % de plus, par rapport a la
situation de 1’ éleve de rétérence qui
a, lui, un bon score seulement.
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Etre entré en retard au colleg}e Tableau 9 : Modéle présentant I'impact net de diverses variables explicatives
donne donc un pronostic assez dé- |surla probabilité d’étre proposé pour une seconde (générale ou technologique)
favorable. 4 ans apreés la 6eme.
(ensemble des éléves entrés en 6éme en 1989)
En revanche, étre une fille ou avoir Estimation ’ o
. _ 0 0 Variable de Variables du Statistique | Significa- gdde;:ta(t;g En % de
un pere cadre, enseignant ou pro- référence (1) actives paramétre | deKhi2 | tivité (2) prggabilit % | chance
fession intermédiaire confére une (intensite)
probabilité plus grande d’étre pro- Constante 0,31 12,78 +++ 1,371 57,8%
posé pour une Seconde. Agriculteur 0,36 11,00 + 1,434 66,2%
Nomerercant| 006 | 068 | NS N.S. N.S.
La fréquentation d’un college rural Cadre ef
. .. re e
n’a aucune incidence sur cette pro- | o, .. | professeur 0,47 37,84 +t 1,595 68,7%
osition. Un autre modele construit ualifié -
P . | Fror term. 0,31 25,96 4t 1,367 | 65,1%
en tenant compte du lieu de rési- uteu
dence montre la méme absence de Employe 0,04 0,44 N.S. 1,046 N.S.
significativité. Ouvrier non
g qualifié 0,05 0,49 N.S. 1,056 N.S.
Y Inactif 0,002 0,004 N.S. 1,003 N.S.
Il est intéressant de constater _
e s , A Gargon Fille 0,52 184,39 +++ 1,697 70,0%
qu’étre fils d’agriculteur n’entraine Unan
”, « nan de
pas de pénalité sur les chances | .z peure® | retard 125 | 484,27 +++ 0,285 28,0%
d’étre proposé pour une seconde | en6éme ,
~e PIOPDSE P . | Lusdulan | 165 | 171,06 | 4+ 0,191 | 28,0%
générale, bien au contraire. Cela e retar
accroit de 8 %, par rapport Aun fils Bon niveau 4 | 1€ quartile -2,18 1237,23 +++ 0,113 13,0%
’ : ‘1 4 I'évaluation ‘
d’ouvrier qualifié, les chances de o ame gg;nﬂt?le 0.97 416,87 ot 0.381 34.2%
proposition. Ainsi les enfants des (3émg=|3 . o
s . eme quariie
colleges ruraux ont-ils autant de Quartle) (trés boqn) 1,23 471,24 +++ 3,415 82,4%
chance que les autres d’€tre propo- Fréquente
Sé pour une seconde générale ou Fréquente un un collége 0,09 1,45 N.S. 1,102 N.S.
: , collége de rural
technologique, toutes choses €ga- | yije Un collége
les d’ailleurs. Par contre la proba- moyenne d’'une ville -0,28 15,18 o 0.756 51.0%
bilité pour eux de se voir conseiller >10000h

une seconde professionnelle est
plus grande que pour I’éleve de
référence (tableau 10).

On peut conclure de I’analyse de ce
modele qu’a situation sociale et fa-
miliale égale, a niveau scolaire et
age équivalent, la seule fréquenta-
tion d’un petit college rural rend la
probabilité d’effectuer une se-
conde professionnelle sensible-
ment plus forte. Un autre modele
introduisant le lieu de résidence de
I’éleve montre une baisse de signi-
ficativité. On a vu que tous les ré-

-~

(1) La population de référence est constituée d’éleves entrés en 6eme en 1989 et n'ayant
pas redoublé au collége.
L’éléeve de référence est un gargon, frangais, "a I'heure” en 6eme (11 ans), ayant eu de
bons résultats a I'évaluation en 6éme (3éme quartile), fréquentant un collége de ville
moyenne dont le pére est ouvrier qualifié possédant un CAP, un BEP ou un BEPC, dont
la mére ne travaille pas mais qui a les mémes diplémes que son mari. Elle a deux enfants
dont I'éleve de référence est 'ainé.
Toutes les variables actives introduites dans le modéle n‘ont pu étre reproduites par
commodité de représentation.
Elles sont cependant contrblees par le modele.

(2) La significativité du Khi 2 est représentée ainsi :
N.S. non significatif
+ significatif au seuil de 10 %
++ significatif au seuil de 5 %
+++ Significatif au seuil de 1 %
Note méthodologique : voir tableau 10.

la probabilité de se voir proposer denceen zone rurale vade pairavec
un redoublement de la classe de des propositions plus fortes de re-
3eme (tableau 11). Les éleves des  doublement, ces €éleves étant ac-
colléges ruraux sont moins sollici-
t€s dans ce sens et accepteront plus
volontiers une seconde profession-
nelle. La encore, le lieu de rési-

sidants en zone rurale ne fréquen-
tent pas des colleges ruraux, une
partic d’entre eux sont accueillis

dans des colleges de type urbain (©)

(6) voir dans ce mérme numéro, Alice
Davaillon, "“Les éleves ruraux et leur

Ces résultats sont confirmés par
famille" tableau 1- .

I’analyse d’un modele portant sur
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Tableau 10 : Modéle présentant I'impact de diverses

variables sur la probabilité d’étre proposé pour une seconde

professionnelle
{
(sur I'ensemble des éléves entrés en 6eme en1989)
: Estimation du - o "Odds ratio"
Variable de : : Statistique de Significa- En % de
. Variables actives paramétre . . rapport de "
référence (intensité) Khi 2 tivité probabilité * chance
Constante -2,22 334,06 +++ 0,108 9,7%
Agriculteur -0,01 0,01 N.S. 0,987 N.S.
Artisan commergant -0,06 0,42 N.S. 0,937 N.S.
Pérej ouvrier Cadre et professeur -0,88 41,56 +++ 0,416 3,8%
qualifié Profession interm., instituteur -0,35 16,41 +++ 0,707 7,4%
Employé -0,24 7,74 +++ 0,786 7.4%
Ouvrier non qualifié -0,12 1,92 N.S. 0,890 N.S.
Inactif -0,17 1,30 N.S. 0,842 N.S.
Gargon Fille -0,20 15,01 +++ 0,816 7,4%
"A'heure" Un an de retard 1,64 792,64 +++ 5,163 35,9%
en 6eme Plus d'un an de retard 2,18 458,81 - 8,878 49,0%
Bon niveau 2 | 1er quartile 0,03 0,25 N.S. 1,038 N.S.
I'evaluation en 6eme | 2ame quartile 0,23 11,10 +++ 1,264 12,3%
(3eme quartile)
4eme quartile (tres bon) -0,88 72,93 +++ 0,417 4,8%
Fréquente un college Fréquente un college rural 0,24 511 + 1,276 12,0%
de ville moyenne Un college d'une ville > 10 000 h 0,07 0,64 N.S. 1,080 N.S.

Note méthodologique : pour I'éléve de référence I''odds ratio” de 0,708 est le rapport des chances d’étre proposé pour une seconde
professionnelle plutdt que de ne pas I'étre :

rapport des chances d’accéder ou P =0108

rapport des chances de ne pas acceder
ouP=0,108 x (1- P)
P=0,108-0,108 X P
0,108=P + 0,108 x P
0,108=P (1+ 0,108 )
donc P= 0,108
1+0,108

= 9,7%

soit 1,276 x 0,108 = 0,137

1-P

0,137 = P quipeuts’écrire: P=0,137 =12%
1-P 1,137

On peut dire que I'éléve de référence a 9,7 % de chances d'étre proposé pour une seconde professionnelle.

L "odds ratio" d’une modaliteé de référence donnée (par exemple "éléve fréquentant un collége rural”) est le coefficient par lequel il faut
multiplier 0,108 pour trouver le rapport des chances correspondant a des éléves qui ne different de la situation de référence que par le
fait qu'ils sont dans un collége rural, les autres modalités contenues dans le modéle étant contrélées donc égales.

Dans ce modéle le fait de fréquenter un college rural donne 2,3 % de chance en plus d’étre proposé pour une seconde professionnelle
par rapport a I'éleve de référence qui fréquente le collége d’'une ville moyenne (soit 12%).

cueillis en partie dans des établisse-
ments de type urbain,

Un modele construit sur les pre-
miers voeux des parents montre
une légere tendance des familles
résidant en 7one rurale a demander
une autre orientation que la se-
conde générale ou technologique.
Méme léger, ce phénomene montre
que les parents de zone rurale sont
mieux disposés vis-a-vis de la fi-

liere professionnelle (BEP) et ne
s’opposeront pas si telle est 1a voie
proposée a leur enfant.

Cette analyse "toutes choses égales
d’ailleurs” ne fait que relancer la
question de la causalité des particu-
larités du college rural. Pour étre
plus complet et plus explicatif le
modele devrait intégrer des éElé-
ments sur le contexte de 1’établis-
sement : sa taille, ses équipements,

la description de son personnel en-
seignant etc. Toutes choses qui
échappent a I’enquéte du Panel
dont sont 1ssus ces quelques résul-
tats sur les disparités entre les cur-
sus des éleéves des colleges urbains
et ruraux.

Cette étude porte sur des éleves qui
ont un cursus sans redoublement au
college. Or les différenciations so-
ciales d’orientation sont moins im-
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| Tableau 11 : Modéle présentant I'impact de plusieurs variables explicatives sur la probabilité de se voir proposer un
' redoublement de la 3éme.
f (ensemble des éléves entrés en 6éme en 1989) |
|
Estimation du - — "Odds ratio" o
Variable de référence Variables actives parameétre Stat'f(ﬂ?;e de S'%C:Eéca' rapport de Ecr;] a/;gg
(intensite) probabilité"
Constante -2,12 229,60 +++ 0,119 10,6%
Agriculteur -0,26 1,60 N.S. 0,768 N.S.
Artisan commercant 0,09 0,57 N.S. 1,097 N.S.
Cadre, professeur -0,04 0,13 N.S. 0,956 N.S.
Pére ouvrier qualifié o e e
Profession intermédiaire, instit. 0,04 0,16 N.S. 1,039 N.S.
Employé 0,17 2,56 N.S. 1,181 N.S.
Ouvrier non qualifié 0,07 0,33 N.S. 1,074 . N.S.
Inactif -0,13 0,27 N.S. 0,88 N.S.
Garcon Fille -0,06 1,08 N.S. 0,939 N.S.
. ) . Un an de retard -0,57 37,96 +++ 0,563 6,4%
A l'heure" en 6éme ‘
Plus d’un an de retard -1,66 28,4 +++ 0,191 0,2%
Bon’ niveau 1er quartile 0,01 0,01 N.S. 1,007 N.S.
al Some (36me 2éme quartile 0,34 19,78 . 1,404 14,5%
quartile) 4éme quartile (trés bon) -1,04 108,29 S+ 0,352 3,8%
Fréquente un college | Fréquente un college rural -0,46 9,72 +++ 0,630 6,5%
de ville moyenne Un collége d'une ville > 10 000 h 0,25 5,80 ; 1,283 13,0%
* Signalons qu’un autre modéle construit avec le lieu de résidence de I'éleve donne une probabilité de se voir proposer un redoublement
de la 3éme légerement plus importante que celle de la situation de référence.

"

portantes pour des enfants "a
[’heure" que pour des éleves en re-
tard. C’est donc seulement lorsque
les derniers éléves de la cohorte,
susceptibles d’accéder en seconde
y seront parvenus, que |’analyse
pourra étre complete. Les différen-
ces constatées entre les éleves ru-
raux et urbains "a 1’heure” sugge-
rent que 1’écart final sera
important , méme s’il se réduit par
rapport a la cohorte suivie grice au
panel de 1980.

L'étude des éleves en difficulté ("
montrait une population avec de
forts handicaps familiaux. Cepen-
dant ces familles, plus souvent
étrangeres, avaient une confiance
dans I’école et des attentes plus

fortes que ne le laissaient prévoir
les catégories sociales concernées.

Tout au contraire, |’ étude de la sco-
larité des €éleves ruraux révele des
orientations précoces vers l’ensei-
gnement professionnel court pour
une population d’éleves plutdt
bons a2 qui I’on propose moins
qu’en ville I’alternative d’un re-
doublement en troisiéme.

Tout se passe comme s1 ces €leves
n’utilisaient pas toutes leurs poten-
tialités et comme si les familles et
I’institution manquaient d’ambi-
tion, du moins dans la filiere géné-
rale et tehnologique, pour leurs étu-
des.Le brassage des populations
des centres urbains semble engen-

drer des désirs et des attentes cal-
quées sur celles des catégories so-
ciales favorisées tandis que I’an-
crage en milieu rural peut favoriser
la demande plus traditionnelle
d’une scolarité courte et a finalité
professionnelle de la part des fa-
milles et des enseignants [l

(7) Les éléves en difficulté, Education et
Formations n°36. Ministere de I'Educa-
tion nationale, Paris, 1992.
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